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Hyrje

Qe prej qershorit 2015, qeverisja vendore né Shqipéri &shté pérfshiré nga reforma administrative-
territoriale. Si rezultat, jané krijuar 61 Bashki t& konsoliduara, t& cilat pérballen me sfidat e
pushtetit vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes s¢ sipérfaqes dhe kompleksitetit territorial,
shtimit (& detyrave t€ reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés gjithmong ng rritje pér
zhvillim dhe miréqenie sociale dhe ekonomike.

Né& kéto kushte, Bashkia Gramsh pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave reale,
ka punuar intensivisht pér t& pérgatitur Strategjiné e Zhvillimit (& saj. Duke pasur parasysh qé, jo
vetém konceptualisht, por edhe ligjérisht éshté pranuar nga palét se planifikimi i territorit pérmban
njékohgsisht edhe dimensionin strategjik dhe até rregullator, kjo strategji pérbén hapin e paré t&
hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Territorit t& bashkisé Gramsh.

Dokumenti i Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor i Territorit hartohet nga Bashkia Gramsh me
mbéshtetjen teknike t¢ METROPOLIS sh.p.k, dhe financimin e Qeverisé Shqiptare. Pérmbajtja e
dokumentit t& Strategjis¢ s¢ Zhvillimit & territorit mbéshtetet né ligjin nr. 107/2014, daté
31.07.2014, “Pér Pianifikimin e dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet nénligjore
t& tij. Vecganérisht, si bazé referuese &hté Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit (¢ territorit”.

Megjithaté, pér shkak t& natyrés mjaft komplekse dhe shumé dimensionale q& ka ky dokument,
duke mbuluar nevoja té territorit urban dhe rural, gjaté hartimit té tij jané referuar edhe akte té tjera
ligjore e nénligjore si dhe dokumente udh&zuese. Ndér mé té réndésishmet jané:

 Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikés s&¢ Shqipérisé, i ndryshuar:

* Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar™;

e Ligjinr. 142/2016, daté 22.12.2016 “Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipérisé™;

¢ Vendimet e KKT-s& né& 3 vitet e fundit, n& lidhje me pércaktimin e géshtjeve, zonave dhe
objekteve t& réndésisé kombétare;

¢ Manuali teknik * Planifikimi dhe Zhvillimi i Territorit né Shqipéri”’;

Mectodologjia ¢ ndjekur gjaté hartimit (& kiétij dokumenti Eshté mbéshtetur mbi pércaktimet ligjore
pérsa i pérket strukturés s¢ instrumenteve (dokumenteve (& planifikimit) dhe procesit q& duhet t&
ndiget. Késhtu, pér nga ana pérmbajtésore, ky dokument pérmban kapitullin e analizave, duke
veguar kétu analizén e metabolizmit, por edhe analiza territoriale dhe social-ekonomike, q& hapin
shtegun pér analizat e thelluara ng vijim t& hartimit t& Planit. Mé pas, paraqgiten konkluzionet
pérfshiré edhe analizén e pikave té forta, t& dobéta, mundésive dhe rreziqeve, si dhe hapat drejt njé
vizioni rajonal, pér kontekstin mé t& gjerg, né & cilin ndodhet bashkia e Gramshit.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet ng vizionin lokal t& zhvillimit territorial, mjedisor e social-
ekonomik, s& bashku me objektivat dhe programet strategjike t& zhvillimit. M& pas, &shté hartuar
plani i veprimit me afate kohore dhe konsiderata financiare si dhe njg listé e projekteve prioritare
¢ strategjike t€ zhvillimit lokal territorial, pér té cilat bashkia ka gatishméring t& aplikojé pér fonde
dhe t& pérgatité projekte teknike.
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Ky dokument ndértohet jo vetém mbi bazén e analizave shkencore e territoriale, por edhe t&
nevojave dhe déshirave t& shprehura nga banoré dhe grupet e ndryshme 1€ interesit né bashking
Gramsh. Gjaté periudhés sg hartimit t& tij, jan& realizuar 4 dégjesa publike, nga nj€ pér ¢do fazé té
hartimit t& dokumentit {(nisma, analiza, vizioni dhe Plani i Zhvillimit), si dhe jan€ kryer takime t&
ngushta me eksperté vendorg, pérfagésues t& biznesit e aktoré t€ tjeré q¢ operojné né keté territor.
Po ashtu, jané realizuar shumé vizita né terren e institucione publike me q&llim grumbullimin sa
mé (& efektshém té informacionit dhe krijimin e bazés s& 18 dhénave né sistemin gjeografik t&
informacionit.
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1. Plani i Zhvillimit té Territorit
1.1 Plani i Propozimeve Territoriale

o Thellimi i vizionit territorial t& zhvillimit

Vizioni i zhvillimit t¢ territorit pér Bashking e Gramshit hartohet mbi bazén e gjetjeve dhe
pérfundimeve t€ analizés s¢ pérgjithshme t& territorit, diskutimeve me qytetarét, takimeve me
grupe interesi ¢ institucione publike dhe reflektime t& grupit t& punés, gjaté studimit t& kontekstit
rajonal, né (€ cilin ndodhet bashkia. Po ashtu, vizioni i Gramshit bazohet né parashikimet e Planit
té Pérgjithshém Kombétar (& miratuar me vendim & Késhillit Kombétar (& Territorit Nr. | daté
14.06.2016 dhe sipas pércaktimit n& Ligjin Nr.107/2014 dhe mé tej n& Késhillin e Ministrave me VKM
Nr. 881 daté 14.12.2016 n& dhjetor 2015.

Figura | Vizioni Territorial i Bashkisé Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS; 2017

Vizoni Territorial i Zhvillimit 1¢ Bashkisé Gramsh: Bashkia Gramsh njé bashki me standarte té
larté jetese e integruar miré me rrjetet rrugore rajonale dhe kombétare me zona 1é konsoliduara
urbane dhe rurale 1é cilat kané akses té miré mé njéra tjetrén. Bashkia Gramsh njé bashki me
ekonomi té zhvilluar dhe & bazuar né sektorin bujgésor blegtoral dhe né zhvillimiet turistike, por
edhe né sektorin e shérbimeve dhe até industrial.

Koncepti i propozuar pér zhvillimin e Gramshit synon t& harmonizojé zhvillimin ekonomik,
infrastrukturor dhe hapésinor me mbrojtjen e burimeve natyrore, zbutjen e pabarazive sociale dhe
promovimin e zhvillimit intelektual t& shoqéris€. Kéto jané themele t& forta, t& cilat garantojng qé
i gjithe komuniteti t€ pérfitojé sot, duke iu trash&guar njékohésisht brezave t& ardhshém njé territor
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e mjedis t& shéndetshém e (€ vetéripértéritshém, krahas zhvillimit ekonomik dhe social té
géndrueshém,

Urbanizimi &sht& njé proces dinamik, por i kontrolluar ¢ me rritje graduale né Gramsh. Ai
fokusohet né forcimin dhe konsolidimin e qéndrave ekzistuese, si dhe shfrytézimin e drejté t&
hapésirave publike dhe orientimin drejt gendérsive urbane t& zhvillimit. Né k&€ ményré shérbimet
sillen mé afér komunitetit, né ményré efikase nga piképamja ekonomike dhe mbi té gjitha, krijohet
njé klimé e shéndetshme pér biznesin, né favor t& zhvillimit ekonomik t&€ qéndrueshém afatgjace.
Pérmes fuqizimit & ekonomisé rurale s& saj, Bashkia Gramsh synon t€ konsolidoj€ profilin si pol
rajonal i zhvillimit ekonomik turistik dhe bujgésor, duke u béré konkurrues né nivel vendi dhe mé
gjeré. Duke u mbéshtetur tek parimet e subsdiaritetit, synohet pérforcimi i njé rrjeti shumé-
qéndérsish né territor, t& decentralizuara si pole & zhvillimit ekonomik dhe administrativ. Kéto
qéndra 1& pérbéra nga vendbanime cilésore dhe aktivitete ekonomike plotésuese brenda rrjetit,
kuimojné me qytetin ¢ Gramshit, ku fokusohet shumica e aktiviteteve urbane dhe e shérbimeve
publike e komunitare.

e Vizioni i pérgjithshém dhe projektet qé ndérmerren né kuadér t€ PPV-sg, Gramsh

Me qéllim konkretizimin e strategjisé s& zhvillimit t& territorit t& Bashkis€ Gramsh, Vizioni i bashkis€ éshié
zbérthyer dhe detajuar mé tej né objektiva Strategjiké (4) dhe Programe strategjike t& zhvillimit. N& k&g
ményré Bashkia e Gramshit do t& mundet t& arrijé mé leht& objektivat e saj strategjik pér 15 vitet e
ardhshme, duke i lidhur né ményré direkie projektet strategjike t& cilat impaktojné drejtépérdrejté né
zhvillimin ekonomik dhe social t& saj.

Vizioni i Bashkisé Gramsh mbéshtetet n& 5 parime kryesore t& cilat i shérbejné thellimit t& potencialeve
aktuale & bashkisg Gramsh si dhe realizimit t& zhvillimit t& qéndruesh&m e afigjaté 1€ territorit.

I. Diversifikimi dhe bashkgjetesa e sektoréve t& ndryshém ekonomiké: bujqési, industri,
turizém dhe ofrimi 1 sh&rbimeve;

2. Mbrojtja dhe konsolidimi i tokés bujqésore;

3. Ruajtja dhe rehabilitimi i mjedisit natyror dhe ujor;

4. Lidhja e territorit népérmjet akseve parésore automobilistike dhe dytésore
peizazhistike/rekreative;

5. Pérmirésimi i kushieve t& jetesés népérmjet pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve publike.

Parimi i paré, diversifikimi i sektoréve ekonomiké, i pérgjigjet karakterit divers t&€ Bashkis€ s& Gramshit, si
njé nga vecantité me ané té sé cilés kjo bashki mundet t€ konkurojé n& rajon.

NE territorin e bashkisé s& Gramshit identifikohen 3 sektorg kryesoré € ekonomisé, qé do € jen& motorrét
e zhvillimit t& punésimit pér 15 vitet e ardhshme: bujqésia, népérmjet konsolidimit t€ tokave bujgésore,
pérmirésimit t& infrastrukturave bujqésore si sistemi i ujitjes dhe kullimit, pikave 1€ magazinimit bujq€sor
etj; insdustriné agroindustriale dhe industring energjitike, si njé nga sektorét mé t& rendésishém bashking
e Gramshit; turizmin si nj& nga sektorét drejt zhvillimit né bashking e Gramshit i cili do t€ nxjerr mé tepér
né pah vlerat dhe potencialet ende 1€ pazbuluara té késaj treve.

Me qéllim sigurimin e bashkgjetesés s& kétyre sektoréve, si dhe zhvillim ekonomik & barabarté nga
pik&pamja e shtrirjes hap&sinore, Vizioni Strategjik i Zhvillimit t€ territorit mbéshtetet n& karakteristikat
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spikatése (€ secilit vendbanim duke propozuar né t& njéjtén kohé dhe specializimin e secilit prej
vendbanimeve sipas skemés s& méposhtme:

Njésia administrative Gramsh si gender kryesore e bashkise Gramsh ka funksione administrative si dhe
fokus né zhvillimin e shérbimeve kryesore bashkiake duke u orjentuar drejt agro-p&rpunimit t& produkteve.
Gjithashtu do 1& marri réndési zhvillimi i sektorit té hotelerisé pér ¢*i ardhur n& ndihmé zhvillimit t& turizmit.
Njésité administrative si Kushov&, Lenie, Kukur, Porogané, Tunjé, Sult jané njési 1 cilat kané prioritet
zhvillimin bujq&sor dhe blegtoral si dhe zhvillimin e aktiviteteve turistike.

Njésité administrative Pishaj, Kodovjat, Skénderbegas kang prioritet zhvillimin e sistemit bujqésor t&
kombinuar me sistemin e shérbimeve kryesore pérgjaté luginés sé Devollit.

Parimi i 2-t€ dhe 3-t€ shfagen né masat pér ruajtjen ¢ tokés bujqésore, si dhe pér mbrojtjen e zonave (&
mbrojtura, pyjeve, rehabilitimin e zonave ripariane (pérgjaté Lumit Devoll kryesisht), né masat pér
mbrojtjen e vijés bregligenore, mbrojtien ¢ akuiferéve dhe ¢do lloj mase tjetér t& kétij karakteri, &
pérshkruar n& seksionin 2.3,

Parimi 4 adreson lidhshmériné n& nivel bashkie, dhe mé konkretisht ményrat sesi do té pérmirésohet lidhja
mes qendrave rurale dhe qendréés sé Bashkisé sé Gramshit. Kjo lidhje realizobet n& dy nivele; 1 népérmjet
rrugéve automobilistike, t€ cilal pérmirésojné lidhshméring edhe népérmjet vendosjes sé linjave té
transportit publike, 2 népérmjet propozimit 1& akseve me karakter peizazhistik, né funksion t& turizmit,
ekoturizmit, dhe promovimit t& vlerave historike dhe kulturore 1& Bashkisé sé Gramshit.

Parimi 5 vjen si p&rgjigje ¢ 4 parimeve t& mésipérme, pér (& strehuar nevojat pér akomodimin e shérbimeve
té reja dhe pErmir€ismin e aseteve ekzistuese me g€llim pérmirésimin e cilésisé s& jetés.
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1.2 Fashat, Zonat dhe Qendérsité

Figura 2 Fashat, zonat dhe gendérsité né Bashking Gramsh

%/_/__/_//_/_//////

',

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS; 2017

NE& bazé té& leximit dhe né kuadér té thellimit t& vizionit stategjik si element gjenerues zhvillimor
identifikohen kéto element:

Fashat e Lumit Devoll, Lumit t& Tomorricg, Pérroit t& Vergés dhe Lumit t& Holtés kéto element
zhvillohen si zona rekreative dhe mjedisore duke pérfshiré dhe brigjet e tyre. Kéto fasha
rehabilitimit mjedisor dhe trajtimit peizazhistik.

Zonat Natyrore né skajé té bashkisé. Kéto zona jang hapsiral natyrore té cilat pérmbajné
potencialin kryesor pér zhvillimin turistik t& zong&s, Kéto zona i nénshtohen rehabilitimi mjedisor
dhe trajtimit peizazhistik si dhe pérmir&simit t& aksesit

Zonat Bujqé&sore né pjesén gqéndrore té bashkisé paraqgesin njé element tjetér zhvillimor i cili jan&
tokat bujqésore. Kéto toka i nénshtrohen konsolidimit bujqésor e cila do t€ sjellé njé pérmirésim
1€ sektorit bujgésor dhe rritje t& produkteve bujqésore e blegtorale.

Qendérsité urbane jané elementi tjetér gjenerues, t& cilat kryesisht i nénshtohen konsolidimit
urban, intesifikimit dhe dendsifikimit n& rastin e qytetit t& Gramshit. Si¢ dihet urbanizimi &shté njg

bujqésore.

11




» Transformimet Strategjike dhe platforma e ndérhyrjeve né territor

1. Ndértimi njé pike grumbullimi té produkteve bujgésore né hyrjen jugore té gytetit
Bashkia Gramsh has sot si problem mungesén e njé pike grumbullimi pér produktet bujqesore. Pika e

grumbullimit propozohet &€ ndértohet né hyrjen jugore t& gytetit, ndérsa projekti pérfshin hartimin e
projektit 1& objektit 1€ pikés s& grumbullimit si dhe zbatimin e tij. Kjo piké& grumbullimi synon té shérbejé
si gendér rajonale duke furnizuar né kété¢ ményré edhe bashkité fqinje. Sipas projektit, kjo gendér
grumbullimi do t& ket& ambientet ¢ magazinimit dhe t& parkimit t& mjeteve té transportit. Ky projekt siguron
eficencé mé 1€ larté t&€ prodhimtarisg dhe tregtimit bujqésor t& produkteve té serave dhe & arave si dhe ka
potencial t& mbledh edhe prodhime bujgésore né nivel rajoni.

2. Krijimi i njé gendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitien ¢ prodhimeve ng

shkallé rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale né hyrjen_jugore té gvtetit

Ndértimi i késaj qendre agro-industriale ka ndikim pozitiv né ekonominé e Bashkisg s& Gramshit dhe krijon
mundési pér pérpunimin dhe tregtimin e tyre. Ky projekt hartohet me synimin pér t’i ardhur ng ndihmé
prodhuesve ng shkallg rrethi q& 1€ kené mundési té shesin prodhimet € tyre me qéllim pérpunimin e tyre.
Kjo pérfshing njé gamé ¢ gjeré produktesh si ato bujqgésore ¢ blegtorale. Kjo gendér agro-industriale éshté
menduar t& pozicionohet né hyrjen jugore t& qytetit t& Gramshit. Bashkia Gramsh ka kapacitete prodhuese
pér produktet bujqésore dhe blegtorale té larta dhe duliet krijuar mund@sia e pérpunimit dhe tregétimit t&
tyre brenda territorit (& bashkis€. Treg&timi dhe pérpunimi i produkteve bujqésore né Bashkiné Gramsh
ndikon né rritjen ekonomike & bashkis&.

3. Projckti pér rehabilitimin dhe pastrimin ¢ kanaleve vaditése dhe kulluese té paré dhe té
dvté né té gjithé bashkiné Gramsh

Projekti do t& pérfshijé nj& analizé té& detajuar té problematikave t& sistemit vadités dhe kullues né té gjitha
njésité si dhe do (€ evidentohen zonat té cilat kang nevojé pér rehabilitim dhe ndérhyrje fizike. Projekti do
(€ konsistojé né ndérhyrje fizike si p.sh., pastrim i kanaleve, zgjerim i tyre, shtim dhe mirémbajtje. Nj&
menaxhim i miré i sistemit vadités dhe kullues &shté i réndésishém pasi ndikon drejtpérsédrejti né
prodhimin bujqésor, cilésing e tokave bujqésore diie ndihmon n& shmangien e pérmbytjeve. Aktualisht,
sistemi ujités dhe kullues né Bashkiné e Gramshit ka probleme t& shumta fizike, sepse &shté mjaft i
amortizuar dhe kérkon mirémbajtje dhe ndérhyrje té vazhdueshme n& ményré gé tokat (& furnizohen me ujé
né 1€ gjitha stinét sidomos né stinén ¢ verés. Projekti do 1€ ndikojé né pérmirsimin fizik & kanaleve duke
i kthyer ato n€ kanale vaditése dhe kulluese funksionale. Projekti do 18 rinovojé sistemin ujités dhe do té
pérmirésojé qarkullimin e ujit duke shmangur pérmbytjet.

4. Projekti pér ndértimin ¢ bujtinave né zonat turistike té bashkisé Gramsh (Sotiré, Irmaij,
Porocan, Kukur, Grabove, Lig i Dushkut)

Ky projekt hartohet n& kuadér & zhvillimit t& infrastrukturés mbéshtetése pér turistét & cilét shprehin
interesin e tyre pér 1€ vizituar kété zon& dhe pikat e saj turistike mé té preferuara pér ata. Kéto bujtina do 1&
ofrajné shérbime pér turistét dhe do 1€ ken& kapacitete t& konsiderveshme q& mbulon nevojat. N& zonat
turistike si: Sotirg, Irmaj, Porogan, Kukur, Grabove, Ligeni i Dushkut, ndodhen vendbanime té cilat kané
banesa t€ cilat mund t& kthehen né& bujtina dhe vet banor&t t’i menxhaojné& ata pér 1& mirépritur turistét.
Projekti eshte i réndésishem pasi mbéshtet nismat e promovimit 1€ turizmit. Zhvillimi i turizmit sjell
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mbéshtetje pér ekonominé e zonés. Projekti pritet t& keté si rezultat ngritjen e bujtinave n& vendbanimet
prané zonave turistike, trajnimin e komunitetit t& pérfshiré n& két& projekt si dhe rritjen e numrit t€ vizitorve.
Kéto bujtina ndértohen n& zonat ekzistuese urbane té fshatrave t& sipgr-pérmendur.

Figura 3 Shembull i ndértimit t& bujtinave

b
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Burimi: STUDIO GELLNER, ITALI, 1954
Figura 4 Shembull i ndértimit t& bujtinave

Burimi: OLSON KUNDIG ARCHITECTS, SHBA, 2007

5. Restaurimi i bllokut géndor t& banimit né gytetin ¢ Gramshit si njé zone e cila ruan
arkitekturen e kohés sé diktaturés dhe zhvillimi i bizneseve té vogla me géllim
diversifikimin e veprimtarisé ckonomike t€ zonés.
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Ky projekt hartohet né kuadér & pérmirésimit t& kushteve fizike, mjedisore, higjenike, funksionale dhe
estetike t€ bllokut géndror t& banimit né qytetin e Gramshit, me synimin e rigjenerimit té kétij blloku urbane,
dhe rrities s& vlerés sé truallit né kété zon& administrative me potencial zhvillimin e veprimtarisé
ekonomike. Projekti ka si synim pastrimin, ridizenjimin dhe mobilimin urban t& bllokut gendror té banimit,
projektimin estetik e funksional 1& hapésirés, duke i dhéné mundésing zhvillimit (& bizneseve {8 vogla me
symin pérmirésimin e veprimtarisé ckonomike né gytetin ¢ Gramshit duke u konsideruar si njé zong e
réndésishme p&r banorét. Projekti i shérben rigjenerimit t& zonave urbane t& ndértuara né stilin ¢ realizmit
socialist, i€ cilat do i nénshtrohen ndérhyrjeve vitalizuese. Ky projekt, rivitalizon bllokun qéndror 1&
banimit, si qendér 1€ aktiviteteve turistike/ekonomike potenciale t& bashkisé Gramsh dhe gjithashtu
mundéson akses mé t& miré né zonén gendrore,

6. Rchabilitimi dhe rigjenerimi i zonés sé tregut aktual t& perimeve né Gramsh

Bashkia e re Gramsh ka nj¢ potencial t&¢ madh 1& prodhimit 1€ produkteve bujgésore, por tregtimi i tyre
ngelet nj€ problem i vazhdueshém. Pér kété arsye, sot né Bashking e Gramshit ndjehet tepér e nevojshme
t& rehabilitohet tregu aktual né (€ cilin tregtohen prodhimet bujqésore t& zonés. Projekti pér rehabilitimin
dhe rigjenerimin e zonés se tregut pérfshin hartimin e projektit t& rigjenerimit & objektit t& tregut si dhe
zbatimin ¢ tij. Tregu synon € shérbcjé si treg rajonal duke furnizuar né két& ményré edhe bashkité fginje.
Sipas projektit, tregu i ri do t& keté ambientet ¢ magazinimit, t& shitjes si dhe té parkimit t& mjeteve té
transportit. Projekti do & shérbejé pér tregtimin e produkteve bujgésore dhe do 1& ndikojé né zhvillimin
ckonomik lokal (& bashkis€ duke rritur fitimet dhe numrin e t& punésuarve.

Figura 5 Shembull i njé tregu

L1
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Burim: MILES 'TAGLIABUL 1 SANTA CATERINA MARKET, SPANJE, BARCELONA, 2007

7. Rigjencrimi_dhe rehabilitimi_mjedisor i zonés ish-idustriale né hyrje té gytetit dhe
zhvillimi i saj si zoné shérbimesh tregtare punishtesh dhe si zoné banimi.

Ky projekt synon t& zgjidh& né ményré pérfundimtare problematikén ¢ mbetjeve industriale n& két& zoné t&
réndésishme ish-industriale t& bashkisé. Projekti ka si fokus rehabilitimin mjedisor 1€ tokés dhe strukturave
né zonat ish industriale. Pas aplikimit (€ strategjive t& rehabilitimit mjedisor dhe konstruktiv/arkitektonik t&
ndértesave, pastrimit té tokés, shtimit t& gjelbérimit q& i pérgjigjet funksioneve rigjeneruese, projekti synon
t'i kthejé zonat n& gendra t& integruara me qytetin, & fokusuara n& ofrimin e shérbimeve tregtare dhe
punishtesh. Nése ky projekt integrohet me projektet e tjera té parashikuar, pér studimin e rikuperimit t€
nivelit t& ndotjes né toké nga kéto aktivitete, ateheré kéto zona i pérgjigien miré kérkesgs né nivel qyteti p&r
zgjerim té zonave 1& banimit. Ky projekt do sjellé njé p&rmirgsim mjedisor t& ndjeshém né€ qytetin e
Gramshit dhe do risjellé né funksionim njé zon& q& pérbénte njé barré vizuale dhe mjedisore pér qytetin.
Realizimi i projektit do t& ndikonte né krijimin e profilit turistik t& bashkis¢ dhe qytetit.

8. Zhvillimi i zonés sé bulevardit té ri si zoné shérbimesh tregtare dhe banimi né té dy krahet
¢ bulevardit

Projekti fokusohet né nevojat e zhvillimit (& shérbimeve tregtare fillimisht q€ do € nxisin zhvillimin
ckonomik t& qytetit t& Gramshit. Kjo e integruar me zhvillimin e banimit né t& dy krah&t e bulevardit pérbén
njé element nxités pér zhvillimin e qytetit dhe i jep mbéshtetje atij. Projekti konsiston né ndértim dhe
rehabilitim. Ndérhytjet konsistojng né pérmirésim t& fasadave t& objekteve, krijimin e hapésirave té
nevojshme pér ofrimin e shérbimeve tregtare, zgjerim t& trotuareve, pajisje me sinjalistikén e duhur rrugore,
dhe ndérhyrje & tjera t& nevojshme. Projekti vien si nevojé e rritjes dhe pérmir&simit t& zhvillimit t& zonés
né qytetin e Gramshit. Rritja e réndésisé s& zonés duke u konsideruar njé zoné potenciale e gytetit.
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Figura 6 Skema konceptuale e Zgjerimit t& Bulevardit
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9. Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ disa seksioneve té rrugés orbitale Dushk-
Sult-Sarasel-Jance-Brasnik-Dumbreas-Kushové-Skenderbegas-Bratilé-Lenie-Grabovi-
Gribé-Kukur- Rrashtan- Gjeré- Holtas-Porocan-Drizi,

Sistemi rrugoré pérmbén njé nga pika kryesore t& zhvillimit t& bashkisé. Disa nga akset kryesore (& cilat
mundésojné lidhjen ndérmjet zonave té ndryshme t€ qytetit (¢ Gramshit, kané shafqur shenja amortizimi
nga pérdorimi nd&r vite. Duke véshtirésuar kalimin e qytetaréve me automjete si dhe kalimin ¢ kémbésorgve
nga démtimi ose mungesa e trotuaréve né disa segmente pérgjaté kétyre askseve. Sa i pérket gjéndjes sé
infrastrukturave, @shi€ véng re se pjesa mé ¢ madhe ¢ rrugéve lokale paragitet né gjéndje 1& pashtruar dhe
me njé nevojé emergjente p&r rikonstruktim. Projekti konsiston né rehabilitim dhe sistemim & disa
seksioneve rrugore erbitale si:

Dushk-Sult-Sarasel-Jange-Brasnik-Dumbreas-K ushové-Skenderbegas-Bratilé-Lenie-Grabové-Gribé-
Kukur- Rrashtan- Gjeré- Holtas-Porogan-Drizg,

Ky projekt i réndésishém pér infrastrukturén e bashkisg do t& sillte rritje t& aksesueshmérisé né territorin e
Bashkis€ Gramsh si dhe zvogé&limin e kohiés mesatare t& udhétimit dhe rritja e sigurisé s& udhétaréve,
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Figura 7 Shembuli i rehabilitimit dhe sistemit t& rrugéve
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10. Projckti per ndértimin ¢ By-Passit té qvtetit né anén lindore € tij

Ndértimi i By-Passit t&8 Gramshit &shté nj& zgjidhje shumé e mirg pér t& shmangur trafikun né pjesén e
bréndshme t& qytetit, por ai nuk do jeté efikas nése nuk do t& lidhet me rrjetin rrugor € bashkisé n€ anén
lindore t& saj. Projekti do 1& synojé t& krijojé njé lidhje mé funksionale dhe efikase t& By-Passit t&¢ Gramshit
dhe qgendrés s& qytetit. Projekti do té fokusohet né rehabilitimin e rrugéve kryesore si dhe ndértimin ¢
kryqézimeve. Projekti do (& jeté teknik dhe do t& bazohet né t& gjithé parametrat tekniké bashk&kohor€ duke
siguruar né kété ményré zgjerimin dhe asfaltimin e rrugéve, ndrigimin e tyre, kanalizimet néntokésore dhe
pajisjen me sinjalistiké dhe trotuare. Ky projekt do t& rris€ cilésing c jetests s€ banoréve népErmjet
pérmirésimit € infrastrukturave publike dhe do t'i shérbejé komunitetit (€ Bashkisé Gramsh, por edhe
qytetaréve 1€ cilét kalojné transit né kéto zona.By-Passi do 1€ jet€ mé tepér funksional dhe efikas.
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Figura 8 Skemé Konceptuale pér ndértimin e By- Passit
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Burimi: METROPOLIS, 2017

11. Krijimi_i njé rrieti shtigjesh, t& pajisur me_sinjalistikén _respektive dhe shérbimet
ndihmése, me destinacione té ndrvshme nga gyteti né drejtim té destinacioneve turistike
té bashkisé

Qyteti i Gramshit gjendet né rréz& té nj& zone t& thell& malore dhe me vlera t&¢ médha mjedisore e kulturore,
Qyteti i Gramshit duhet t& shérbejé si qytet akomoduese dhe potencial turistik pér kété zoné dhe né t& nj&jién
koh& si pikénisja e itinerareve t& ecjes né natyré pér 1€ gjithé zonén pasi p&rmbane njé seri vendesh me
inters turistik dhe kulturor. Krijimi i njé rrjeti shtigjesh peizazhistike/turistike né Gramsh do ti mundésoj
atij njé marketim mé (& miré 1€ vlerave turistike ¢ bashkisé. Kéto shtigje i mundésojné turistéve q& té
vizilojné pika 1€ ndryshme turistike dhe 1& mund té shijojné peizazhin e bukur 1& késaj zone. Ky projekt do
t& ndikojé né rritjen e 1€ ardhurave & gjenervara nga shtimi i numrit (& vizitoréve dhe gjithashtu ng rritjen
e punésimit n& sektorin e turizmit {(punime artizanale/ shérbime). Ky projekt do té sjell forcimin e sektorit
1& hoteleris€ népérmjet pérfshirjes né paketa turistike.
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Figura 9 Skemé& Konceptuale e Zhvillimit t& Shtigjeve

Burimi: METROPOLIS, 2017

Figura 10 Shembull i ndértimeve t& hapésirave t& shérbimit pér rrugét
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Burimi: LJB ARCHITECTURE AND LANDSCAPE, NORVEGHt, 2012

12. Sistemimi dhe zgjerimj i terminalit t& autobuzéve né gytetin e Gramshit

Gjéndja e kétij stacioni paraqitet jo e miré. Mungesa e njé vendqéndrimi t€ caktuar, orareve fikse t€ 1€vizjes
dhe itinerareve, cilésia e dobét e automjeteve t# cilat ofrojn# sh&rbimin, etj., sjellin nevojén emergjente pér
sistemimin dhe zgjerimin e terminalit n& shérbim t& njerézve. Terminali aktual Esht& n& pérmasa t€ vogla,
dhe nuk mbulon dot gjithé sh&rbimin aktual urban, ndérkoh& q& shumé linja ndérqytetése nisen nga
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pozicione sporadike né qytet. Projekti parashikon zgjerimin e terminalit n& pozicionin ku éshté sof, si
pozicion afér gendrés dhe i aksesueshém lehtésisht né nivel gyteti. Terminali do pérmbajé vende parkimi,
mundési parkimi dhe shérbimi pér linjat e autobuséve urbane dhe linjat ¢ furgonéve dhe autobuséve
ndérqytetés. Ky projekt ndikon n& p&rmirésimin e cilésisé sé transportit publik, pérfshi kétu oraret e
transportit dhe cilésing e antomjeteve;

Ndihmon sektorin privat t& transportit 1& vendoset né njé vendqéndrim dhe nxit konkurrencén e pastér.

Figura 11

Shembull i ndértimit t& terminalit t& autobuzéve

L
®

Burimi: METARAUM, Gjermani, Stiutgart, 2015

13. Krijimi i parkut rajonal né zonén e Kalasé sé Irmajit

Zona e kalasé s& Irmajt &hté& shumé interesante nga piképamja e peisazhit dhe e kontributit q& ajo mund t&
jap n€ shtimin e vlerave mjedisore pérveg atyre kulturore q& vet kalaja pérfagéson. Gjithashtu rezultat
pozitiv i pyllézimit shmang erozionin e shpateve dhe rréshqitjen sé& tokés i cili mund t& rrezikoj zonat e
banuara. Projekti synon t€ rivlerésojé peizazhin kodrinor si potencial pér t’u shndérruar né njé park pér
Bashking Gramsh. Kjo do t& rrisi numrin e vizitorve pasi kthehet né& njé potencial natyror (& zonés. Ky
projekt shérben pér integrimin € Gramshit n& rrjetin e itinerareve natyrore rajonale e turistike, duke e kthyer
qytetin né gendér potenciale turistike dhe shérben pér té ofruar njé hapésiré 1& shéndetshme rekreative pér
vendbanimet. Gjitashtu projekti ndikon né rritjen e vlerave turistike t& zonés.

14. Krijimi i parkut rajonal né zonén e Lenies dhe Kukurit

Zona g shtrihet n& dy njésité Lenie dhe Kukur &shté shumé interesante nga piképamja peizazhistike dhe
perfaqson vlera natyrore. Né territorin e kétyre njésive ndodhen pika t& ndryshme turistike t€ cilat i vijné
n€ ndihmé krijimit t& parkut. Projekti synon t& rivlerésojé peizazhin kodrinor té njésisive Lenie dhe Kukur,
si potencial pér t'u shndérruar n& njé park rajonal jo vetem pér Bashking Gramsh. Kjo do t& rrisi numrin e
vizitorve pasi kthehet né njé& potencial natyror & zon&s. Ky projekt shérben pér integrimin e Gramshit né
rrjetin e itinerareve natyrore rajonale e turistike, duke ¢ kthyer qytetin né qendér potenciale turistike.
Projekti shérben pér t& ofruar nj& hapésiré 1€ shéndetshme rekreative pér vendbanimet;

Ndikon né rritjen e vlerave turistike t& zonave.
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15. Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rckreative € zonave ripariane té lumit Devoll
Lumi Devoll, me ndértimin e hidrocentralit 1& Banjiés ka pésuar ndryshime né shtrirjen e tij pasi &shté
formuar ligeni. Projekti konsiston né& analizimin ¢ gjéndjes mjedisore t& Lumit t€ Devollit dhe rehabilitimin
€ zonés ripariane t& tij. Projekti do t& pérfshijé fillimisht nj€ analizé t€ detajuar t& cilésis€ s& ujérave (€ lumit
dhe evidentim t& p&rshkueshmérisé s& ujérave té ndotura né shtresat néntokésore. M& pas do 1€ rishikohet
segmenti i pérzgjedhur pér ndérhyrje mbi bazén e nj€ studimi parafizibiliteti, pér t& pErcaktuar zonén e
ndérhyrjes. Gjithashtu do t& evidentohen dhe do t& shmangen ndotésit e lumit. Njé tjetér ndérhyrje, pjesé e
kétij projekti éshté rikthimi i zonave ripariane pérgjaté lumit, zona nZ (€ cilat do 1€ jeté e nevojshme t&
kryhen edhe prishje ndértimesh t& mundshme si dhe ripyllézime. N& pérfundim, pér t& shmangur rrezikun
¢ pérmbytjeve dhe erozionin e brigjeve, veg rehabilitimit (€ zonés ripariane, do 1€ ndérhyhet né disa
segmente me korracim lumor vegjetativ dhe/ose me gabione. Ky projekt do t€ ndikoj€ n& pérmirésimin e
ciliésisé sé ujérave (€ lumit dhe kéto ujéra do t€ jeng mé & sigurt pér pérdorim né bujqési. Fasha e lumit do
t&¢ mundésohet si zon# rekreative pér qytetarét dhe rehabilitimi i késaj fashe do 1€ ndikoj& ndjesh&m né
shéndetin ¢ qytetaréve.

Figura 12 Shembull rehabilitimi mjedisor dhe kthimi n& zona rekreative t€ zonave ripariane

16. Rikonstruksioni i shesheve (& gendrave (€ njésive administrative I'orocan, Kukur, Lenie,
Sult, Kushové, Skenderbegas, Pishaj. Tunjé, Kodoviat dhe fshatrat Grabové, Sotiré

Ky projekt hartohet né kuad&r t& p&rmirésimit & kushteve fizike, funksionale dhe mjedisore 1€ géndrave t&
njésive administrative rurale 1 Bashkisé Gramsh. Aktualisht gendrat e njésive Porogan, Kukur, Lenie, Sult,
Kushové, Skenderbegas, Pishaj, Tunj& Kodovjat dhe fshatrat Grabové, Sotiré kane nevojé pér
rikonstrukrion té shesheve géndrore. Eshté e réndésishme & krijohet njé imazh mé& pozitiv i qendrave
rurale, né funksion t& potencialit turistik t& zonés dhe ofrimit & sh&rbimeve mé cilésore ndaj banoréve.
Projekti ka si synim pastrimin, ridizenjimin, shtrimin dhe mobilimin urban (& shesheve géndrore 1€ kétyre
administrative, p&r (& pérmirésuar cildsing e jetes€s dhe kushtet e ofrimit t€ shérbimeve n& to. Projekti
mundéson akses mé t& miré né fshatrat kryesore 1& Bashkisé Gramsh dhe ndihmon né p&rmirésimin e
imazhit t& njésive administrative, né funksion té zhvillimit t& potencialeve t& turizmit natyror dhe kulturor.
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Figura 13 Shembull i rikonstruksionit t& shesheve
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Figura 14 Shembull i rlkonstruksmneve t& shesheve

Burimi: ENRICO SASSI ARCHITETTO, ZVICER, ISONOGNO, 2016

Figura 15 Shembull i rlkonstruksmmt le shesheve
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Burimi: METROPOLISI SHQIPERI TAMARL | 2016 (imazhet para dhe pas ndérhyrjes)

17. Projekti pér rikonstruksionin ¢ Stadiumit dhe Pallatit t& Sportit né qvtet

Dy prej atraksioneve sportive mé t& réndésishém (& qytetit t& Gramshit jang ndértuar para viteve 90°. Gjaté
25 viteve 1€ fundit, ndérhyrjet p& pérmirésimin e kushteve fizike kané qéné té pakta. Stadiumi i Vjetér
tashmé e ka t€& nevojshém rikonstruksionin, pér shkak (& shkallés sé larté t& amortizimit dhe gjithashtu né
& njéjtin stad &shté dhe pallati i sportit. Pérgatitja e projektit arkitektonik e konstruktiv dhe kryerja e
punimeve pér rikonstruksionin e stadiumit t& vjetér dhe pallatit & sportit né qytetin e Gramshit. Ky projekt
i cili perfshin rikonstruksionin ¢ dy atraksioneve sportive 1& qytetit realizobet pér arsye té nxitjes dhe
angazhimit t& 1€ rinjve né aktivitete sportive.

18. Projckti pér rivitalizimin ¢ bregut té Ligenit té Banjés

Ky projekt ka pér qéllim rivitalizimin e bregut 1€ ligenit ¢ Banjés i krijuar nga ndértimi i digés pér
hidrocentralin ¢ Banjés mbi lumin Devoll. Duke qené se qyteti i Gramshit ka akses t& drejtpérdrejt né kéte
liqen ai i shérben tashmé qytetit si njé piké rekreative e cila duhet (& pérdoret né dobi t& qytetit né rastin e
rivitalizimit dhe gjenerimit (& aktiviteteve rekreative natyrore. Me qéilim parandalimin ¢ fenomenit (&
erozionit dhe shkatérrimit 1€ vlerave peizazhistike, projekti p&r rivitalizimin ¢ bregut 1& ligenit & Banjés
parashikon kryerjen e njé séré vlerésimesh mjedisore me géllim hartimin e veprimeve strategjike dhe
prezantimin e masave pér pararandalimin dhe mbrotjen e bregut t& ligenit nga erozioni si dhe zhvillimin
dhe mbrotjen e peizazhit. Ky projekt do té ndikojé né ruajtjen e cilésisé sé ujérave (& ligenit. Ujérat e ligenit
do 1€ jen¥ mé (€ sigurt pér pérdorim n& bujqési. Bregu i liqenit do t& mundésohet si zon& rekreative pér
qytetarét dhe rehabilitimi i kétij bregu do t€ ndikojé ndjeshém né shéndetin e qytetaréve.

A [3
q\)ﬁ qu.u.l}?,‘?
£

L&)
z
w
ud
o‘_

)

24

sl
wlEt g

H 'Q‘?t “11’\9,}‘

‘)’ =|RF"\
:xﬂS-‘f’



=

Figura 16 Skema Konceptuale e Rivitalizimit t& bregut t& Ligenit t& Banjés
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Burimi: METROPOLIS, 2017

19. Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale té qytetit né fushén ¢ bregut t&€ Lumit Devoll

Ky projekt ka pér qé&llim rritjen e sipérfaqeve t& zonave rekreative prané€ qytetit t& Gramshit n€ fushén e
bregut t& Lumit Devoll. Ai konsiston n& shtimin e sipérfaqes s& gjelbért t& qytetit dhe n€ p&rshtatjen e njé
hapésire shlodhese dhe shfrytézuese pér banorét. Zonat rekreacionale t&€ qytetit jané t& réndésishme pér
miréqenien e banoréve, pér kété arsye projekti ka si fokus shtimin e gjelb&rimit me druré 1€ ndryshém
dekorativ & pérshtatshém pér mjedisin dhe klimé&n e zongs, gjithashtu krijimin e hapésirave pér zhvillimin
e aktiviteteve t& ndryshme. Fusha ng bregun e ligenit do t& mund&sohet si zoné rekreative pér qytetarét dhe
do t& rrisi siperfaget e gjelbérta n& gytet. Ky projekt do 1€ ndikoj né ptrmirésimin e peizazhit t& gytetit.
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Figura 17 Shembuj (€ dizenjimit t& hapésirave rekreacionale

20. Projekti mbi ndértimin ¢ zonés sé pancleve fotovoltaike né NjA Skenderbegas

Pry porjekt &shté nj& projekt i cili synon (& shfrytezojé sasing e oréve me diell né zonén e NjA
Skenderbegas pér ta kthyer kété né energji elektrike. Si investim &shté njé investim q& mund t&
kryhet né bashkepunim me sektrin privat dhe i cili gjeneron (& ardhura né nivel vendor dhe
gendror. Gjithashtu luan rol kryesor n& punésimin e popullatés lokale. Nga analiza e e
potencialeve energjitike NjA Skenderbegas ka potencialet mé 1& médha pér té patur mundsi pér
ndértimin e njé centrali fotovoltaik.

Si parakusht pér ndértimin e projektit duhet t& behet nj& studim i cili pércakton kushtet dhe
madhésine e ndértimit t& kétij centrali fotovoltik.
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+ Platforma e ndérhyrjeve né territor

Ndérsa transformimet strategjike té territorit kané réndési dhe efekt katalitik, jan€ zonat e tjera 1€ territorit
ato né € cilat banorét kryejné aktivitetin e tyre t& pérditshém dhe jetojné. NE pérgjithési kéto pérbejné zonat
e banimit, ku né t& shumtén e rasteve akomodojné dhe njé séré shérbimesh, aktivitetesh institucionale e
tregétare, zona rekreative etj. Nga ana tjetér jang dhe territoret bujgésore e natyrore (né disa raste edhe &
gérshetuara me banimin e sh&rbimet) parimi i zhvillimit 1€ s& cilave &shté ruajtja (konservimi) konsolidimi
dhe ripértéritja né ato segmente/fragmente ku &sht& ndérpreré habitati natyror. Plani i zhvillimit t& territorit
ofron njé platforme t& ményrés sesi duhet t& ndérhyet né kéto zona me géllim sigurimin e jetégjatésisé dhe
géndrueshmérisé sé tyre pérkrah p8rmirésimit cilésor 1€ tyre.

Nga piképamja metodologjike, ményrat e ndérhyrjeve bazohen né: tipologjing hapésinore e ndértimore qé
kané aktualisht territoret dhe vendbanimet e ndryshme né& bashki; analizén e strehimit, cilésisé sé
strukturave dhe territoreve, treguesit ekzistues té zhvillimit (intensitet, koefigent i shirytézimit t& tokés pér
ndértim, hap&siré publike dhe rrugé, dendésité etj.) analizén e peizazhit natyror dhe fragmentimin e tij,
interest e bashkisé e t& komunitetit pér t& intensifikuar zhvillimin e zonave & banimit né t& ardhmen.

Si rmjedhojé, platform e bashkisg pér ményrat e ndérhyrjeve né territor bazohet né kéto masa:

e Piotésimin me rrjet rrugor té niveleve t& ndryshme, té t& gjithé zonave t& banuara dhe
ristrukturimin e infrastrukturés publike kudo qé &shté e nevojshme, népérmjet shtimit dhe
eficentimit t& itinerareve t& transportit publik me géllim rritjen ¢ aksesit mes Gramshit dhe
gendrave rurale, dhe lidhjen e ketyre té fundit me rrjetin rajonal té lévizjes.

o Ripértéritjen e zonave qé kané humbur funksionin apo cilésing, sikundér dhe rikonceptimin e
zonave qé kané premisé, por nuk kang cilési (€ strukturave dhe hapésirés

o Konsolidimin dhe/ose mbushjen e dendésimin e zonave té€ cilat kané njé tipologji t& caktuar,
té cilat ja vlen t& ruhen dhe t& nxitet zhvillimi né to.

o Konservimin dhe konsolidimin e tokés bujgésore dhe ekosistemeve natyrore duke marré edhe
masa pér pérmirésimin e rigjallérimin e tyre sipas nevojés.

o  Rehabilitimin mjedisor dhe, sipas rastit, historik t& zonave kryesisht natyrore me géllim
nxjerrjen né pah t& vlerave, vénien e tyre né funksion té komunitetit dhe zhvillimit t& turizmit
alternativ (vernakolar) n& zong.

o Rritjen e rivierésimin e hapésirés publike jo vetém n& qendrat e qytetit e t& vendbanimeve,
por cdhe né zonal ¢ banimit. Kjo hapésiré né disa raste p&rcaktohet né harté/territori se ku do
té ndodhet (rastet ¢ pérmendura né seksionin e transformimeve strategjike mé& sipér), dhe né

rastet ¢ tjera jepet pérmes treguesit t& Kshp-s&. Propozimet pér ndértimin/rikonstrukti UBTEL 7
shkollave, kopshteve, cerdheve, qendrave shéndetésore, gendrave kulturore e sociale /ﬁ:‘. Pn'é”’%
)

funksion & rritjes s& hapésirés publike. &%
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Né p&rmbushje 1¢ Vizionit t& Zhvillimit t& Territorit t& Bashkisé Gramsh, dhe ng respektim & ploté t&

parimeve t& sipérpérmendura, jané hartuar katér objektiva kryesore té cilat synojné t& specifikojné fokusin

e zhvillimit (& bashkisg gjaté viteve t& ardhshme. Eshté synuar q& objektivat strategjiké t& jené t& prekshém,

specifiké dhe t& monitoruesh&m pér (& siguruar zbatueshmériné e tyre. Pér két€ arsye né tabelén e veprimit

jang pércaktuar edhe disa tregues monitorimi e vlerésimi pér secilin objektiv strategjik t& cilét mund t&

detajohen dhe pérmirésohen gjaté punés qé bashkia do té kryeré pér zbatimin e PPV-sé.

¢ Objektivat strategjike, programet strategjike dhe projektet

Qt
!
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Obijektivi strategjik 1: Zhvillim i géndrueshém ekonomiko-social duke diversifikuar
ckonominé urbane dhe duke specializuar ekonomin€ rurale, me synim uljen ¢
papunisisé, frenimin ¢ largimit € fuqis€ punétore, fuqizimin e Kkontributit dhe
konkurrueshmérisé rajonale té bashkisé Gramsh né scktorin, bujqésor e turistik, si dhe
rritjen e cilésisé s€ jetesés pér banorét.

O1P1: Rritja e performancés sé sektoréve ekonomiké né bashking Gramsh, zhvillimi i sektorit
t& shérbimeve, si dhe zhvillimit t& sektoréve bujgésoré blegtoralé e turistik né zonat me
karakter natyror.

Pr.1: Ndértimi njé pike grumbullimi 1 produkteve bujqésore hyrjen jugore té qytetit,

Pr.2: Ndértimi i tregut 1€ ri industrial né hyrjen jugore 12 gytetit.

Pr.3: Krijimi i njé gendre agro-industriale pér pérpunimin, pérgatitjen e prodhimeve né
shkallé rrethi, si: produkte bujgésore dhe blegtorale né hyrjen jugore té gyietit.

Pr.d4:Ndétimi i thertores pér prerfen e gjésé sé giallé né lyrjen jugre 1é gytetit.

Pr.5; Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese 1é paré dhe 1é
dvté né 1é gjithé bashkiné Gramsh

Pr.6: Projekti pér rehabilitimin e rezervuaréve wjités t& bashkisé Gramsh

Pr.7: Projekti pér ndértimin e bujtinave né zonat turistike té bashkisé Gramsh (Sotiré, Irmaj,
Porogan, Kukur, Grabove, Lig i Dushkut )

Pr.8:Projekti pér krijimin e afertave turistike 1¢é bashkisé Gramsh si dhe marketimi e brandimi
ityre né funksion 1é zhvillimit 1¢ sektorit té turizmit

O1P2: Nxitja dhe zhvillimi i ndértimeve népérmjét zgjerimit, densifikimit dhe diversifikimit
t€ tyre pér zhvillimin e sektorit t& shérbimeve né qytet

Pr.9: Restaurimi i bllokut gendor 1é banimit né gytetin e Gramshit si njé zoné e cila ruan
arkitekiurén e kohés sé diktatwrés dhe zhvillimi i bizneseve té vogla me géllim diversifikimin e
veprimtarisé ekonomike té zonés

Pr.10: Rehabilitimi dhe rigjenerimi i zonés sé tregut aktual 1é perimeve né Grmash

Pr.11: Rigjenerimi dhe rehabilitimi mjedisor i zonés ish-idustriale né hyrje té qytetit dhe
zhvillimi i saf si zoné shérbimesh tregtare punishtesh dhe si zoné baninui.

Pr.12: Rigjenerimi dhe rehabilitimi i zonés sé ish-repartit ushtarak si zoné banimi si dhe pér
ndértimin e banesave sociale.

Pr.13: Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i zonés sé ish uzinés sé baterive dhe zhvillimi i
saj si zoné banimi.

Pr.14: Zhvillimi i zonés sé bulevardit ¢ ri si zoné shérbimesh tregtare dhe banimi né té dy
krahét e bulevardit.

O1P3: Pérmir&simi i klimés s& biznesit t& vogél népérmjet politikave nxitése dhe sigurimit t&
infrastrukturés sé pérshtatshme mbéshtetése té tyre

Pr.15: Mbéshtetja e zhvillimit 1¢ bizneseve 1€ vogla artizanale né zonat ekonomike me karakter
iregtar.

Obijektivi strategjik 2: Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér t& pérmirésuar aksesin né
boshtet kryesore té rajonit dhe né itineraret turistike, si dhe pérmirésimi i situatés lokale
té lévizshmérisg, transportit, dhe shérbimeve té lidhura me infrastrukturén.

O2P1: Konsolidimi i lidhjeve t& bashkisé s&¢ Gramshit né nivel rajonal, duke siguruar
integrimin me rrjetet shtetérore rrugore.
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Pr.1: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Elbasan-Gjinar-Zaviiné Porocan-
Kukur-Lenie-Strelcé

Pr.2: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh -Tunjé- -Jangé ~Kostren-
Roshnik-Berat

Pr.3: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Grmash-Tunjé-Katérlis- Sarasel-
Lumas

Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh —Kukur- Pérrenjas

Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovicé-Zgjupé-Dushk-
Kutérqaré-Dragot-Mollas

02P2: Pérmirésimi i lidhjeve ndérqytetése mes gendrave t& njésive rurale me njéra-tjetrén dhe
me Gramshin.

Pr.6: Projekii pér rehabilitimin dhe sistemimin e disa seksioneve 1é rrugés orbitale Dushk-
Sult-Sarasel-Jange-Brasnik-Dumbreas-Kushové-Skenderbegas-Bratilé-Lenie-Grabové-
Gribé-Kutkur- Rrashtan- Gjeré- Holtas-Porogan-Drizé

Pr.7: Projekii pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh- Skendebegas

Pr.8: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Lenie

Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemmimin e rrugés Fushérangés-Liras-Sinan-Tervol-
Venizé-Broshtan-Posnovisht-Kishté-Zmashé

Pr.10: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ rrugés Cekin-Periké-Xhams-Tervol

Pr.11: Prajekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Bulgar- Ligeni i Dushkut (rruga e
vjetér)

Pr.12: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Duzhe-Lubinje-Dufshan-Sult

Pr.13: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovic- Dufshan

Pr.14: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Shémrizé-Ostrenth

Pr.15: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Sotiré

Pr.16: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovicé-Zgjupé-Dushk-
Banjé

Pr.17: Projekti pér ndértimin e urave né fshatrat Liras, Skenderbegas Lenie dhe Kushové
02P3: Sistemimi i rrjeteve rrugore né nivel qyteti pér té rritur nivelin e jetueshmérisé né qytet
dhe zonat rurale.

Pr.18: Projekti pér ndértimin e By-Passit 1é qytetit né anén lindore 16 tij.

Pr.19: Projekti pér ndértimin e rrugés giatsore pérgjaté bregut tée fumit Devoll.

Pr.20: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés diagonale nga rrethrrutullimi i
terminalit té autobuzave tek Pallati i Kulturés.

Pr.21: Projekti pér ndértimin e zgjatimit 1¢ Bulevardit kryesor té gytetit,

Pr.22: Projekti pér ndértimin e rrugés nga Terminali deri né hyrje t¢ By-Passit 1é ri 1€ gytetit.
Pr.23: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin dhe asfaltimin e rrugéve Llapushaj, Kocaj,
dhe Devolli.

O2P4: Integrimi i bashkisg s& Grmashit né térésiné e itinerareve té gjelbra n& nivel gyteti dhe
né nivel rajonal nép&rmjet infrastrukturés sé lehté e turistike.

Pr.24: Krijimi i njé rrjeti shtigfesh, 1¢ pajisur me sinjalistikén respektive dhe shérbimet
ndilmése, me destinacione & ndryshme nga gyteti ne drejtim 1é destinacioneve turistike 16
bashkisé

Pr.25: Ndértimi i korsive té bigikletave kalimeve kémbésore pérgiaté dhe shesheve si pika
vrojtimi 1é natyrés pérgjaté By-passit né anén lindore 1 gytetit.

G MAL &
Bl Tan 75 -
QO Ry, e
-.JJ,"AE ¥ """Oc_o(f.'




i,

P

Pr.26: Ndértim i korsive 1¢ bicikletave dhe kalimeve kémbésore pérgiaté lumit Devoll né pjesén
e gytetit.

Pr.27: Ndértimi dhe rchabilitimi i shkafléve & qytetit pérgjaté pérrenjve si shogéruese té
elementeve natyrore duke stimuluar levizshméring e gendruesime né gytet.

O2P5: Pérmirésimi i infrastrukturés sé& furnizimit me ujé t& pijshém dhe kanalizimeve urbane
dhe bujgésore, duke siguruar shérbim cilésor pér té gjith& territorin e bashkisé

Pr.28: Projekti pér rehabilitimin dhe ndértimi i tubacioneve 1é reja té ujérave té zeza né NjA-
té Sult, Pishaj, Kushové, Kodovjar dhe Skenderbegas.

Pr.29: Projekti pér rehabilitimin die ndértimin ¢ gropave spetike si pas standrateve né fshatrat
qé nuk kané akses né KUZ.

Pr.30: Projekti pér rhabilitimin ¢ rrejtit 1é brendshém 1¢ wjésjellésit 1é gytetit 1& Grmashit
Pr.31: Projkti pér ndértimin ¢ linjés s¢ ujésejlisit né fshatrar Liras, Cérrumjjé, Cigna, Narté,
Skenderbegas, Harunas, Duzhé, Silar, Mashan. Lenie, Taragjin dhe Kuraté

Pr.32: Pérmirésini térésor i sistemit (¢ kanalizimeve duke ndaré ujérat e bardha nga ato 1é
zeza né gyviel, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér 16 giithé bashking.

O2P6: Programi pér pérmirésimi i situatés sé lévizshmérisé dhe transportit publik né& nivel
bashkie.

Pr.33: Projekti pér zlwillimin ¢ njé sistemi transporti publik brenda bashkisé pér (& siguruar
aksesin sa mé 1& miré 1& NjA-ve me gytetin ¢ Gramshit

Pr.34: Sistemimi dhe zgjerimi i terminalit 1€ autobuzéve né gytetin ¢ Gramshit.

Pr.35: Projekti pér ndértimin dhe rehabilitimin e vendgendrimeve (¢ automjeteve qé kryejné
transportin rrethégytetas né NjA-1¢ e bashkisé Gramsh.

Pr.36: Projekti pér ndértimin e parkimeve t¢ automjeteve né hyrje dhe dalje 1é qytetit si dhe né
gendrat e NjA-ve.

Pr.37:Projekti pér rehabilitimin dhe shtimin e ndricimit rrugoré né Oytetin ¢ Gramshit dhe
gendrat e NjA-ve (¢ Bashkisé Gramsh.

Objektivi strategjik 3: Menaxhim i qéndrueshém mjedisor né mbrojtje té sistemit té
ujérave sipérfagésore ¢ néntokésore duke valorizuar tokén bujqésore dhe clementet ¢
forta natyrore dhe artificiale, né funksion t€ zhvillimit (¢ turizmit natyror dhe historiko-
kulturor dhe integrimit me potencialet rajonale turistike.

03P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshiré strategjité pér mbledhjen e
diferencuar dhe reduktimin e mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin e vendit t&€ depozitimit
ckzistues pér t’u pérshtatur me kushte mé sanitare, si dhe mundgsité e kryerjes sé kompostimit
t& mbetjeve organike.

Pr.1: Hartimi i njé plani té menaxhimit 1& mbetjeve urbane né nivel bashkie me synim riciklimin
dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja e automjeteve pér transportimin e mbetjeve
urbane.

Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitinit ekzistues té mbetjeve té ngurta dhe ndértimi sipas
standarteve té pikés sé transferimit 1é mbetjeve té ngurta.

Pr.3: Hartimi i njé strategjie dhe sigurimi i kushieve fizike pér kompostimin e mbetjeve
organike si dhe ndértimi i pikés sé kompostimit té mbetjeve organike.

O3P2: Programi pér krijimin ¢ parqeve rajonale n& zonat mjedisore q& cilésohen si zona me
biodiversitet t& larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén si dhe elementet e forté
natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor.
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Pr.4: Krijimi i parkut rajonal né zonén e Kalasé sé Irmajit.

Pr.5: Krijimi i parkut rajonal né zonén e Lenies dhe Kukurit.

03P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane té€ lumenjve pérrenjve dhe zonave me rrezik
natyror.

Pr.6: Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi né zoné rekreative 1é zonave ripariane ¢ lumit Devoll.
Pr.7: Rehabilitimi mjedisor dhe marrja e masave pér minimizimin e erozionit té tokave
bujgésore pérgiaté pérroit 1& Tomorricés, Vérgés dhe Holtés.

Pr.8: Realizimi i masave infrastrukturore dhe vegjetative pér mbrojtjen e tokave bujqésore nga
lumi Devoll dhe ligeni | Hidrocentralit té Banjés..

Pr.10: Ndértimi i pritave malore dhe ndérmarrja e fushatave 1€ mbjelljes sé bimésisé pér
zbutjen e veprimtarisé sé erozionit né zonat e zhveshira malore.

Pr.11: Projekti pér pyllézimin e kodrave né aférsi 1é lagfes Llapushaj né gytetin ¢ Gramshit si
dhe né zonén e Ligenit t& Dushkut.

QObijektivi strategjik 4: Mbéshtetja e komuniteteve té géndrueshme dhe t€ shéndetshme,
me cilési jetese té pérmirésuar, mundési mé € mira zhvillimi n€ arsim dhe punésim, si
dhe nivel mé t€ larté aksesi né aspektin social-kulturor.

04P1: Rikonstruksioni i objekteve arsimore shéndetésore dhe me funksione publike me
probleme fizike, si dhe pérshtatja ¢ mjediseve pér t& plotésuar kérkesat, kapacitetet dhe
standardet.

Pr.1: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjecare né fshatrat Grabové Narté, Mashan, Holtas, Gjeré
dhe shkollés Astlan Shahini gytet Gramsh.

Pr.2: Ndértimi i shkollave 9-vjecare né fshatrat Kukucové, Zgjupé, Kabash dhe Lieshaj.

Pr.3: Pérmirésimi i kushteve laboratorike dhe sportive (é objekteve arsimore 9-vjecare dhe té
mesme né bashki.

Pr.4: Rikonstruksioni i ploté i shkollés sé mesme né Tunjé

Pr.5: Rikonstruksioni i ndértesave publike ¢ njésive administrative Kushové dhe Sult

Pr.6: Rikonstruksioni i gendrave shéndetsore né fshatrat Siman dhe Ermenjé si dhe ndértimi i
gendrés shéndetsore né fshatrat Bratile dhe Kokél,

Pr.7: Rikonstruksioni i Spitalit 1¢ Qytetit té Gramshit

04P2: Rikonstruksioni ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore né qytet dhe né gendrat
¢ njésive administative dhe fshatrave

Pr.8: Ndértimi i sheshit né aférsi té kishés né zgjatimin ¢ bulevardir 1é ri 1é gytetit.

Pr.9: Rikonstruksioni i shesheve té qendrave (é njésive administrative Porogan, Kukur, Lenie,
Sult, Kushové, Skenderbegas, Pishaj, Tunjé, Kodovjat dhe fshatrat Grabové, Sotiré

04P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsisé duke rehabilituar infrastrukturén
ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né& shérbim t& nevojave té komugn.%ul,
Pr.10: Projketi pér rikonstruksionin i godinés sé Komisariatit Policor dhe kthimi c.f!f;,a#:"é?
shérbime administrative 1é institucionit 1€ Bashkisé Gramsh.

Pr.11: Projekti pér rikonstruksionin e biblotekés sé qytetit

Pr.12: Projekti pér rikonstruksionin e muzeut té gyfetit

Pr.13: Projekti pér rikonstruksionin e Stadiumit dhe Pallatit 1€ Sportit né gytet .
Pr.14: Projekti pér rikonstruksionin e Pallatit 1& Kulturés né qytet.

04P4: Zhvillimi i q&ndruesh&m i hapésirave t€ lira n& Gramsh, gjelbérimit dhe hapésirave me
karakter t& vegant& pér t’i shérbyer funksionit mjedisor dhe estetik pér qytetin.
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Pr.15: Projekii pér rvivitalizimin e bregut 1¢ Ligenit 1¢ Banjés

Pr.16: Projekti pér ndértimin e zonés rekreacionale 1é gytetit né fushén e bregut & Lumit
Devoll

Pr. 17: Projekti pér ndértimin e parkut térthor té gytetit i cili lidh parkun ¢ bregut (& hanit me
zonén e kodrave né pjesén lindore 1é gytetit,

Pr.18: Projekti pér ndértimi varrezave 1€ reja 1é gytetit

o Sistemet e territorit dhe pgrdorimi i tokds

Pér t& siguruar e pérmbushur vizionin e zhvillimit dhe realizimin e objektivave t& pércaktuar né “Strategjiné
e Zhwvillimit & Territorit t& Bashkisé Gramsh”, Plani i P&rgjithshém Vendor i bashkisé p&rcakton kategorité,
nénkategorité die funksionet bazé (8 pérdorimit (& tokés pér ¢do njési strukturore. Pér sa i pérket pérdorimit
t€ tokés, veté objektivat dhe programel/projektet pérkatése synojné ruajtjen e tokés natyrore dhe bujgésore
si potencialin kryesor t& zhvillimit ekonomik t& késaj bashkie, krijimin dhe pérmir&simin e kushteve bazé
té banimit pér t€ pérmbushur nevojal bazé 1& banoréve aktual dhe atyre 1€ pritsh&m, si dhe zbutjen e
pabarazive sociale népérmjet pérmirésimit t& infrastrukturave € cilat rrisin aksesueshméring, dhe
pérmirésimin e shérbimeve publike né cdo nj&si administrative. Né lidhje me pérdorimin e tokés, parimet
kryesore qé& jant ndjckur nga PPV-ja jané:

1. Promovimin e pérzierjes sé funksioneve dhe shmangien e zonave monofunksionale brenda
qytetit dhe vendbanimeve né térési. Miksi n& rastin e bashkisé s& Gramsh #shté i nevojshém
pér ti béré zonat mé t& jetueshme dhe té pasura me shérbime. Miksi gjithashtu zbut dominimet
e monofunksionalitetit t& banimit, t& cilat tentojn& ti kthejné zonat e banimit né zona
“fjetoreje™.

2. Plani shmang mbivendosjen e pérdorimeve t& papérputhshme pran& njéra tjetrés, dhe né rastet
kur kjo &shté e pamundur t& shimanget atéhere plani propozon masta mbrojtése pér secilin nga
pérdorimet dhe né& pérputhje me legjislacionin né& fuqi. Masat e tilla si distancat apo brezat
mbrojtés paragiten né rregulloren e PPV-s& né seksionin e pérdorimeve t€ ndaluara dhe t&
kushtézuara sikurse dhe né pasaportat pérkatése pér secilén nga nj&sité strukturore.

3. Kur pérdorimet nuk jané banim, tentojné pérgjithésisht té jené mé monofunksionale. té tilla
jané psh.rastet ¢ infrastrukturave madhore, zonave natyrore dhe bujqésore, zonat ripariane,
parqget kombétare dhe rajonale dhe zona ekonomike e ish-SMT-s&, me qéllim zhvillimin e tyre
(¢ pashqetésuar nga pérdorime té tjera pérreth g€ plani e garanton népérmjet parashikimit 1&
masave mjedisore, brezave dhe distancave mbrojtése dhe pyllézimeve.

Respektimi i zonave t& réndésisé kombétare né territor dhe i té gjitha kushtézimeve sektoriale éshtg

parimi ky¢ qé ka drejtuar ményrén sesi jané propozuar ndérhyrjet/ndryshimet e PPV-sé. Disa nga

kushtézimet qé mund té pérmendim jané: Ligji nr. 9358 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” -

kufizimin n& konvertimin e fondit pyjor (aktualisht legjislacion i ri n& proces); Ligji nr. 6/2018

“Pér disa ndryshime né Ligjin Nr.111/2012: Pér menaxhimin e integruar (& burimeve ujore” —

pércaktimi i brigjeve té& trupave ujoré p&rcaktohet sipas nenit 84 té tij dhe veprimtarité e lejuara né

brigje; “Kodi rrugor i Republikés s€ Shqipéris€” — distancat nga akset rrugore; VKM-ja nr. 686

“Pér miratimin e rregullores sé planifikimit” — standarde dhe tregues t& planifikimit pér shkolla,

kopshte, gendra shéndetésore, breza mbrojtés, distanca t&é mbrojtjes, lartésité, intensitetet etj. ligji

nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtien e tokés bujqésore”, i ndryshuar — kufizimet né
konvertimin e tokave bujqésore né truall; ligji nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe
funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tok&s”, i ndryshuar — kufizimet né
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konvertimin e tokave bujqésore né truall; VKM-ja nr. 410, daté 27.06.2012, “Pér pércaktimin e
rregullave dhe té procedurave t& ndryshimit té kategorive t& resurseve t& tokés™ dhe VKM-ja nr.
283, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin
e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale né toké
bujqésore” — kufizimet n& konvertimin e tokave bujqésore né truall; ligji nr 8172017, “Pér zonat e
mbrojtura”, kufizimet né zonat e mbrojtura dhe zonat buferike té tyre et).

llustrim sesi kéto kushtézime ndikojné né territor paraqiten né hartén ¢ méposhtme me titull
“Réndésia Kombétare né territor”,

Figura 18 Zonat e Réndgsisé Kombétare, Propozim
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Pér sa i pérket propozimeve tE pérdorimit 1€ tokés plani mbéshtetet né VKM 686, daté 22.11.2017.
Sipas késaj VKM-je n¢ Shtojcén e saj pércaktohen kategorizimet e pérdorimit t& tokés sipas
Kategorive, Nénkategorive dhe Funksioneve. Kjo VKM pércakton 22 kategori t& pérdorimit té
tokés si mé poshté:

Banim (A)

Sherbime (S)

Industri Ekonomi {IE)

Institucione (IS)

Arsim (AS)

Shendetsi (SH)

Aktivitete Shoqérore & Agétim (SHA)
Monumente (M)

Zona Ushtarake (ZU)
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Varreza (V)

Infrastrukturé Transporti (INT)
Infrastrukturé Energjitike (1IEN)
[nfrastrukturé Telekomunikacioni (ITK)
Infrastrukturé Ujésjellés- Kanalizime (IUK)
Infrastrukturé Menaxhim Mbetjesh (IMB)
Toké Bujqésore (B)

Infrastrukturé Bujgésore (IB)

Ekonomi Bujqésore (EB)

Bujqési-Banim (BA)

Toké Natyrore (N)

Natyré dhe Argétim (NAR)

Ujéra (U)

Nga kéto Kategori (€ sipérpérmendura rreth 18 prej tyre jané pérdorur né Planin e Pérgjithshém
Vendor t& Bashkisé Gramsh.

NE ményré t€ pérgjithshme propozimet pér pérdorimin e toké&s pérshkruhen si mé poshté:

Kategoria bazé Banim (A): Sistemi urban pérfshin rreth 0.82% té territorit dhe vendbanimet
kryesisht shtrihen pérgjaté luginés s€ Devollit dhe zonave fushore si dhe né masé mé té vogél n&
piesél e tjera té territorit. Duke v mbéshtetur né analizén e nevojave pér strehim &shté pérliogaritur
kérkesa dhe oferta pér programe sociale t& strehimit n& t& cilén &shté véné re mungesa pér fonde
pér ndértimin e banesave dhe mungesa ¢ t&€ ardhurave t&€ mjaftueshme pér familje. Duke patur
parasysh potencialin e madh t& tokés natyrore, dhe qéllimin pér té ruajtur vlerat natyrore dhe
peizazhistike té Bashkisé s& Gramshit, dhe duke konsideruar si tepér té nevojshme ruajtjen e tokés
bujqésore dhe konsolidimin e saj pérgjaté lumit Devoll (pérfshi kétu dhe kushtézimet ligjore pér
konvertimin e saj né 1oké truall), PPV-ja parashikon pérgjith&sisht zgjerimin e kategorisé Banim
né zonén e qytetit t& Gramshit, konkretisht né qéndér propozchet njé intensitet mé i lart& dhe duke
u larguar nga qendra me i ulét. N& njésité administrative me karakter mé rural, pér kategoriné
Banim, PPV-ja fokusohet mé tepér né konsolidimin e zhvillimeve ekzistuese, dhe pjesérisht né
mbushjen e njésive strukturore.

NE& qytetin e Gramshit, ku &shi& pérqéndruar pjesa mé e madhe e popullsisé, PPV-ja parashikon
nje shtrirje prespektive né jug 1& qytetit ekzistues, zona né & cilat procesi i zhvillimit ka nisur mé
herét. Kjo lidhet dhe me rivleresimin e idesg s& krijimit t& unazés s€ re t& qytetit n& drejtimin veri-
jug e propozuar nga plani rregullues (projekt ide) i vitit 1987. Zgjerimi i zonave té reja t& banimit
do t€ jeté né perputhje me terrenin dhe preferencat e banoreve si edhe do té respektohet tradita
pozitive e lartésisé s& kateve t& objekteve t& banimit.

Zhvillimi i kiésaj kategorie apo zgjerimit t& qytetit parashikohet té ndodhé duke filluar me
qendérsité urbane qé jané elementi tjetér gjenerues té cilat kryesisht do t’i nénshtohen konsolidimit
urban dhe intesifikimit dhe dendsifikimit né rastin e qytetit t& Gramshit. Si¢ dihet urbanizimi &shté
njé process dinamik i cili orientohet sipas nevojave. N& bashkingé e Gramshit synohet q& zonat e
urbanizuara té konsolidohen duke ruajtur qendérsité ekzistuese dhe duke ruajtur tokat natyrore e
bujqésore. Nj&sité e késaj kategorie baz& propozohen prané infrastrukturave rrugore ekzistuese, t&
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cilat do ti nénshtrohen ristrukturimit dhe p&rmir&simit t& cil&sisé sé tyre, dhe prané akseve té reja
t& propozuara rrugore.

Disa nga njésité strukturore t& kategorisé “Banim” (A), kryesisht ato t& fshatrave t& njésive
administrative dhe njé pjesé e qytetit, do t& jené t& pérbéra edhe nga sipérfaqe t& kategorisé
“shérbime”, 1& natyrés qé i shérbejn& zonave t& banuara ndérsa n& zonat e banuara né qend&r té
qytetit propozohet shtim i objekteve institucionale dhe arsimore dhe né rastin e atyre ekzistuese
propozohet njé rikonstruksion i tyre.

Kategoria bazé Shérbime (S): Ky p&rdorim parashikohet 1€ sistemohet né zonén qendrore dhe
pérgjaté aksit kryesor t& qytetit t& Gramshit, dhe né qendrat e zonave rurale, kryesisht i pérzier me
kategoriné bazé Banim. Kryesisht zonat e shérbimeve do té jen€ n& pjesén jugore dhe veriore t&
qytetit gjitashtu e pjesén qéndrore t& tij. Zona qéndrore e shérbimeve pérfshin zonat ekzistuese
tregtare dhe té bizneseve, ndérsa né ekstremitetet e qytetit propozohen zona t€ reja sherbimesh. Né
pjesén jugore zona e shérbimeve do té keté karakter bujqésor agro-pérpunues ku do t€ jené zonat
e gendrave te grumbullimit, tregu bujqésor e blegtoral si dhe qendrat e agro- pérpunimit t&
produkteve t& ndryshme bujgésore. N& njésité administrative zonat e sherbimeve do € jené t&
pérziera me zonat e banimit.

Kategoria bazé Industri Ekonomi (IE): Industria, &hté nj& nga sektorét me tradité né Bashking
e Gramshit, kryesisht ajo energjitike , ajo e demontimit t& armeve n& Cekin, ish industria e
prodhimit t& baterive dhe industria e lehté e pérpunimit dhe grumbullimit agroushqimor dhe
bujgésor. Ish-zonat industriale & & fabrikés s¢ baterive dhe e agro-pérpunimit propozohen t&
kthehen né zona mikse me pérdorim sh&rbime dhe banim ng& dy ekstremitetet e qytetit. Gjithashtu
industria energjitike pritet te fugizohet mé tej me ndértimin e hidrocentraleve pérgjaté lumit t&
Graboves né Lenie dhe lumit t& Tomorrices € lumit t& Holtés, Nd&rsa pér sa i pérket ish Uzinés sé&
Baterive dhe kapanoneve si zona mikse mund t& orientohen drejt pérdorimeve rezidenciale dhe
shérbimeve, por pér shkak t& aférsisé s& kétyre industrive me njési t& kategoris€ “banim”,
propozimi i nje rehabilitimi mjedisor dhe rikrijimi i brezave mbrojtés (zonave buferike rreth tyre)
éshté kusht i padiskutuesh&m pér zhvillimin e tyre.

Duke qené se zhvillimi i industrisé tekstile pati njé térheqje té madhe, koh& mé paré u hap njé
punishte rrobaqepsie, dhe shumé shpejt mendohet t€ hapet edhe njé fabriké képucésh.
N kété ményré territori i ish zongs industriale né hyrje (& qytetit (veri) do 1€ shihet si njé zoné
ckonomike ¢ qytetit e cila shtrihet n& aférsi (& zonés s& terminalit q& &shté njé pol mjafi i
réndésishém né qytet.

Katecgoria bazé Institucione (IS): Plani i Pérgjithshém Vendor nuk parashikon ndryshime né kétg
kategori bazé pér sa koh€& nuk propozohen vendosje & institucioneve té& reja administrative né kété
bashki. Megjithaté pér té shmangur amortizimin dhe degradimin e métejshém t& kétyre
strukturave, parashikohet konservimi dhe restaurimi dhe rehabilitimi i tyre sipas rénd&sis€ dhe
nevojave. Njé ndryshim q& propozohet né kuadér t& Plait &sht& zhvendosja e Komisariatit t&
Policisg n& aférsi té institucionit t& Drejtorisé sé Shéndetit Publik dhe kthimi i godings eksiztuese
né godiné ndihmése pér shérbimet administrative,

Kategoria bazé Arsim (AS): Duke iu referuar analizés sé periferialitetit dhe hartés s& mbulimit
me rreze t& sh&rbimit arsimor n& bashking& Gramsh, pothuajse t& gjitha njésité administrative
shfagin nevojén pér pérmirésimin e shérbimit arsimor, pavarsisht se hartat tregojn& pér njé mbulim
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1€ miré me ke shérbim. Megjithaté, si¢ sugjerohet edhe n& seksionin e rekomandimeve t& planit,
parashikohet pérmirésimi i cilésisé fizike t€ shkollave dhe kopshteve (kryesisht n& njésité
administrative) dhe zgjerimi i oborreve té shkollave dhe kopshteve té cilat nuk p&rmbushin
standardet e “Rregullores sé planifikimit”.

Kategoria bazé Shéndetési (SH): PPV-ja parashikon shtimin e késaj kategorie kryesisht né
njésité administrative ku ato mungojné, ose nuk pérmbushin standardet pér ofrimin e shérbimit.
Pér ¢do njési té késaj kategorie bazé parashikohet rigjenerimi i strukturave té degraduara
shéndetésore, zgjerimi i sipérfageve té tyre dhe pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimit.

Kategoria bazé Aktivitete Shogérore & Argétimi (SHA): Sipérfagja e késaj kategorie pritet t&
rritet ndjeshém né bashkiné Gramsh, kjo jo vetém si pasojé e propozimeve té& planit pér hapjen e
hapésirave (€ reja (& gjelberta, por dhe si nevojé pér hapésira 1& lira pér popullsing e ardhshme (&
bashkisg. N& njésité administrative kéto hapésira do t& béhen t& mundura kryesisht né qendrat e
njésive t& cilat parashikohet t’i nénshtrohen rigjenerimit t& kétyre hapsirave. Nj& projekt madhor
parashikohet me rikonstruksionin e Stadiumit dhe Pallatit t& Sportit n& qytet.si dhe zhvillimi social-
kulturor rehabilituar infrastrukturén ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale e kulturore né
shérbim (& nevojave t&€ komunitetit. Hapsira & tjera publike mund & pérmendim parkun e qytetit
né bregun ¢ lumit Devoll si dhe hapsirén publike t& re 1& zgjatimit t& bulevardit.

Kategoria bazé Monumente (M): Bashkia e Gramshit &shté mjaft e pasur me monumente kulture,
si dhe me mjaft objekte t& tradités. Kultura dhe Trashégimia, té ndérthurura me natyrén e
pakrahasueshme jané dy potencialet kryesore pér zhvillimin e turizmit né Bashkiné Gramsh. Sipas
listés sé monumenteve kulturore kéto zona do t& jené zona té parashikuara sipas buffer-it ligjor 50
m distancé né ruajtje té tyre né bazé té ligjit respektiv. Prioritet duhet té keté konservimi dhe
restaurimi né rast nevoje. Gjithashtu do t¢ lind nevoja qé kéto zona té kené studime t€ detajuara
me ané té cilave t& pércaktohet shkalla e mbrojtjes sé tyre,

Kategoria bazé Zona Ushtarake (ZU): Kjo kategori paraqitet né aférsi t& fshatit Cekin ndodhet
zona ushtarake e demontimit t& arméve. N& kété zona propozihet q# t& rriten masat e sigurisé sé
kétij objekti si dhe ky plan ndalon né ményré té rrepté ndértimin n# afrsi t& kéésaj zone apo dhe
aktivitete t& tjera njerzore. Njé zoné tjetér ushtarake ndodhet né pjesén jugore t& qytetit t& Gramshit
Kategoria bazé Varreza (V): NE kéto kategori do & b&jné& pjesé t& gjitha ato njési té cilat né
pérdorimin ckzistues (& tokés i pérkasin nénkalegorisé “varreza”. Pér secilén nga kéto njési, PPV-
Jja parashikon rehabilitimin dhe konservimin e hapésirave pér varreza dhe krijimin e brezave
mbrojtés té tyre. Gjitashtu parashikohet dhe vendi i ri pér varrezat e qyletit.

Kategoria bazé Infrastrukturé Transporti (INT): Kjo kategori pérfshin t& gjitha zgjerimet e
mundshme né rrjetin rrugor t€ mundshém, duke pérfshiré kétu edhe hapjen e akseve té reja. Si
rrezultat i késaj béhet e mundur aksesi mé i mirg i venbanimeve me infrastrukturén rrugore,
Gjitashtu njé propozim kryesor n& k&té sektor &shté aksi orbital i Gramshit i cili do t& kalojé
kryesisht pérgjaté rrugés ekzistuese né kufinjté e bashkisé. Ky itinerar do té béjé q& aksesi i
fshatrave t€ jeté mé i miré ndérmjet tyre si dhe mé qytetin e Gramshit. Itinerari kalon kryesisht né
terren té thyer dhe né disa raste né rrugé ekzistuese. Orbitali do té keté gjatési 422 km dhe do t&
aksesoj 53 fshatra nga 139 fshatra q& ka gjithsej bashkia e Gramshit. Ky plan gjithashtu parashikon
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ndértimin e terminalit t& ri n& aférsi t& hyrjes sé qytetit. Ndérhyrja tjetér madhore &shtg edhe
ndértimi i By-Passit né pjesén lindore t& qytetit.

Plani i Pérgjithshém Vendor parashikon, gjithashtu, edhe zhvillimin e infrastrukturés rajonale pér
té pérmirésuar aksesin n& boshtet kryesore t& rajonit dhe ng itineraret turistike, si dhe pérmir&simi
i situatés lokale t& 1&vizshmérisg, transportit, dhe shérbimeve t& lidhura me infrastrukturén.

Kategoria bazé Infrastrukturé Energjitike (IEN): Bashkia Gramsh falé edhe potencialeve té
médha hidrike parashikohet té kthehet n& nj& qendér e réndésishme energjitike rajonale,
Momentalisht né Gramsh jané 4 hidrocentrale ekzistuese: hidrocentrali i Holtés, i Sotiré&s, i Lenies
dhe i Banjés( pjesa e ligenit t& HEC-it gjendet né territorin e bashkis€). Né kéto hidrocentrale
parashikohen masa pér mirémbajtje pér té siguruar funksionimin e tyre t&¢ vazhduesh&m.
Gjithashtu né bashkiné e Gramshit qeveria gqendrore parashikon ndértimin e 10 hidrocentraleve té
tjera pérgjaté degéve t& Devollit, pérkaté&sisht né njésité administative Kukur, Lenie, Kushové dhe
Skénderbegas, té cilat do té jepen n& kuadér t& zbatimit t& ploté té legjislacionit dhe mbrojtjes sé
mjedisit. Kéto infrastruktura madhore do t&€ ndikojné n& uljen e papunésisé né bashki duke siguruar
njé sektor 1& q&ndrueshé&m puné&simi pér banorét e Gramshit por njékohésisht ndikojné né forcimin
e rolit (& tij n& rajon si gendér e réndésishme. Gjithashtu pjesé e propozimeve pér kété sektoré éshié
edhe investimi né stacionin energjitik t& Cekinit pér mirémbajtjen dhe miréfunksionimin e tij.

Kategoria bazé Ujésjellés-Kanalizime (UIK): N& kété kategori p&rfshihen t& gjitha objektet e
infrastrukturés mbi ujsjellésin dhe kanalizimet e ujérave. Plani ka parashikuar ndértimin e linjave
t& reja t& ujsjellésit, ndértimin e dhe rehabilitimin e kanlizimeve té ujrave t& ndotur si dhe ndértimin
e gropave septike sipas standrteve mjedisore né zonat ku &shté e pamundur & ndértohen linja
kanalizimesh.

Kategoria bazé Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh (IMB): Pérsa i pérket késaj infrastrukture
plani parashikon rehabilitimin e pikés ekzistuese t& grumbullimit prané fshatit Cekrezé dhe
ndértimin né& po t& njejtin vend t& pik&s s& transferimit t&¢ mbetjeve t& ngurta dhe asaj té
kompostimit t& mbejtjeve organike.

Kategoria bazé Toké Bujqésore (B): Bujqésia pérfshin rreth 13.7 % t& territorit e cila
pozicionohet kryeshit pérgjaté luginés s& Devollit ku terreni éshté mé i ulét kryesisht me toka aré,
Ruajtja dhe konservimi né masén me t& gjeré t& késaj kategorie &shté njé nga prioritet e bashkisé
Gramsh. N& njésité e parashikuara me pérdorim toke té kategorisé bazé “bujqési” parashikohet
konservimi i tyre dhe pérgatitja ose pajisja me infrastrukture bujqesore. N& rastin kur njésité té
cilat kané presion zhvillimi do t& ndérmerren konvertime t& mundshme t& tokés bujqésore gjitashtu
dhe né& rastin kur parashikojng¢ akomodimin dhe alokimin e popullsisé s€ ardhshme. Duke qené se
Bashkia Gramsh ka njé karakter t& theksuar rural dhe bujqésia zhvillohet né ferma t& vogla
familjare, si nj& bujqési tradicionale, duhet t’i kushtohet nj& réndési e vecanté pérqéndrimit té
industrisé s¢ lehté agroushqimore, pra propozohet zmadhimi i fermave sé paku deri né 1,5- 2 heré
t¢ madhésis€¢ ekzistuese me zbatimin e tregut t& tokés dhe bashkimi i pronés, kooperimi i
fermer&vé, rritja e aftésisé ujitése etj.
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Né Bashking Gramsh propozohet ndértimi i nj& qendre grumbullimi & produkteve dhe tregétimit,
t€ nxitet krijimi i shoqatave t&€ prodhimit dhe shérbimit né zonén rurale, pér t€ forcuar
bashképunimin e prodhuesve dhe rritur interesin e fermeréve népérmjet pérmirésimeve (€
teknologjisé sé prodhimit dhe rritjes sé shkallés sé mekanizmit bujqésor, t& p&rshtatur me terrenin
dhe madhesing e fermés, t& pérmirésohet infrastruktura bujqésore, si konsolidimi i tregjeve té
shumicés né aférsi t& njésive administrative apo qytetit, pér grumbullimin e prodhimeve té
fermeréve privaté.

Kategoria bazé Bujqési-Banim (BA): N& kété kategori pérfshihen zonat e thella rurale né NjA-
té e Bashkis¢ Gramsh. Kryesisht kélo zona karakterizohen nga ndértime (& uléta me intensitet dhe
KSHT t& uléL. Né kéto zona lejohen ndértime té uléta dhe gjithashtu kemi konservimin e hapsirave
bujgésore.

Kategoria bazé Toké Natyrore (N): Nj.A Gramsh rrethohet nga njé kuroré e gielbér e pérbéré
nga zona té€ mbrojtura me vlera kombétare si mali i Tomorrit, Kanionet € Sinecit (Saraselit),
Ligenet e Valamarés, Ujévara e Sotirés, Kanioni i Holtés, Shpella e Kabashit dhe me vlera lokale
si gryka e Grabovés, karsti i Térvollit, ligeni i Dushkut, ligeni i Zi (Lenie), burimi termal i Holtés
etj. Pér shkak té aktiviteti bujqésor, ka raste kur sipérfaqet natyrore, dhe veganérisht ato pyjore
Jjané fragmentuar, duke shk&puiur n& két€ ményré korridoret natyrore té tyre. PPV-ja parashikon
gjithashtu dhe rehabilitimin e té gjitha njésive (€ cilat i pérkasin kategorisé bazé * toké natyrore”,
si dhe shtimin e sipérfageve t& tyre né rastet kur kemi ndérprerje t€ habitateve.

Kategoria bazé Natyroré dhe Argétim (NAR): Né kétg kategori propozohet krijimi i dy parqeve
rajonale né bashkiné e Gramshit, Parku i Lenie-Kukurit dhe Parku i Irmajit. Kéto dy zona
aktualisht jan& zona me njé biodiversitet dhe shumllojshméri flore dhe faune. Kéto zona
parashikohen t& marrin status mbrojtjeje mjedisore né ményré qé té ruhet dhe konservohet habitati
i tyre.

Kategoria bazé Ujéra (U): Kjo kategori pérfshin t& gjitha sip&rfaqet ujore t& bashkis¢ Gramsh té
cilat jan&: Lumi i Devollit, Pérroi i Tomorrocés, Pérroi i Grabovés, Pérroi i Vérrgés, Pérroi i Holtés
dhe Pérroi i Pashtreshit, Ligeni i Banjes,Liqeni i Zi, Ligeni Bratilés, Ligeni i Dushkut (né Kumian)
dhe Posnovishté, etj. N& rastet kur kjo kategori éshté e démtuar apo ndotur nga aktiviteti njerezor,
industrial apo bujgésor do t& parashikohet rchabilitimi i tyre dhe rindértimi i zonave ripariane
(pérgjaté lumit Devoll dhe pérrenjive) né zonat ku ajo éshté zhdukur apo démtuar krejtésisht si
pasojé e pérmbytjes si dhe trajtimi peizazhistik i tyre dhe gjithashtu konservimi i tyre duke
minimizuar démet e erozionit me ané & masave mjedisore (vegjetative), forcimi dhe trajtimi i
brigjeve ujore. Pér njésité strukturore, (ligeni i Banjes) pérveg trajtimit peizazhistik t& tyre
parashikohet dhe kthimi i tyre né zona rekreative dhe ¢lodhése pér banorét e késaj bashkie. Kthimi
i tyre ne zona ripariane dhe pyllézimi n€ masén ¢ duhur do t&€ minimizoj problemet mjedisore t&
erozionit aktiv.
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Figura 19 Kombinimi i Kategorive Bazé t& pérdorimit t€ tokés
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Bunmn Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017
Tabela | Bilanci i pérdorimit té tokés

Siperfaqe
Kembinime PO_KATL(%) | PQ_KATZ2{%) | PO_KAT3{%) {Ha)

A_Banim 100 ] 0 501.66
A_Banim_AS_Arsim 85 15 0 74.94
A_Banim_AS_Arsim_|E_tndustri Ekonomi 85 10 3 7.85
A_Banim_AS_Arsim_|S_|Institucione 85 10 5 8.22
A_Banim_AS_Arsim_5_Shérbime 72.5 17.5 10 20.29
A_Banim_AS_Arsim_SH_Shéndetési 78.75 13.43 7.81 73.68
A_Banim_IE_Industri Ekonomi_AS_Arsim 60 30 10 19.08
A_Banim_IE_Industri Ekonomi_|S_Institucione 80 15 5 3.97
A_Banim_IE_Industri Ekonomi_5_Shé&rbime 55 22.5 22.5 21.35
A_Banim_IS_Institucione_AS_Arsim 75 15 10 4.02
A_Banim_IS_Institucione_S_Shérbime 70 15 15 1.61
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A_Banim_5_Shérbime 78.13 21.87 0 30.19
A_Banim_5_Shérbime_IE_Industri Ekonomi 77.5 15 7.5 19.5
A_Banim_5S_Shérbime_IS_Institucione 62.5 28.75 8.75 17.06
A_Banim_5S_Shérbime_5H_Shéndetési 60 30 10 1.69
A_Banim_S_Shérbime_SHA_Aktivitete Shogérore &

Argétim 60 22.5 17.5 8.75
A_Banim_SH_Shéndetési 80 20 0 3.46
A_Banim_5H_Shéndetési_AS_Arsim 80 12.5 7.5 5.88
A_Banim_SHA_Aktivitete Shogérore &

Argétim_IS_Institucione 70 15 15 4,37
8_Toké Bujgésore 100 0 0| 3395.85
8A_Bujgési-Banim 100 0 0 146.38
IE_Industri Ekonomi 100 0 0 28.5
IE_Industri Ekonomi_5_Shérbime_A_Banim 55 27.5 17.5 9.77
IE_Industri Ekonomi_ZU_Zona ushtarake 75 25 0 7.5
IEN_Infrastrukturé Energjitike 100 (] 0 1.93
IMB_Infrastrukturé Menaxhimi Mbetjesh 100 0 0 2.39
INT_Infrastrukturé Transporti 100 o 0 1.87
IUK_Infrastrukturé Ujésjellés-Kanalizime 100 0 0 0.4
N_Toké Natyrore 100 0 0 | 59761.51
N_Toké Natyrore_NAR_Natyré dhe Argétim 80 20 0 6679.11
S_Shérbime_SHA_Aktivitete Shogérore &

Argétim_|5_lnstitucione 60 30 10 0.46
SHA_Aktivitete Shoqérore & Argétim 100 0 0 21.22
SHA_Aktivitete Shogérore &

Argétim_A_Banim_5_Shérbime 60 30 10 5.04
U_Ujéra 100 0 0 2803.52
V_Varreza 100 0 0 2.1

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Si rezultat i transformimeve qé& ndodhin né lidhje me pérdorimin e tok&s ndryshon edhe harta e
sistemeve territoriale. Ndryshimet e sistemeve jané t& ndryshme dhe mbeten subjekt i legjislacionit
pérkatés qé 1€ mund t€ realizohen. Pjesa mé e madhe e transformimeve & sistemit territorial
ndodhin pér shkak (¢ infrastrukturave (& reja q¢ propozohen, qolté ato rrugore ashtu edhe ato (&
ndértimit (& impiantit t& trajtimit t& ujérave & ndotura, stacioneve (& transferimit, pikave t&
grumbullimit bujqésor etj. N& ményré t& pérmbledhur tabelat né vijim paraqesin transformimet e
sistemeve me qéllimet pérkatése dhe njé bilanc (€ territorit ng bazé sistemi.
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Figura 20 Harta e Sistemeve territoriale dhe konvertimeve
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPolis, 2017

Tabela 2 Sistemet e propozuara territoriale n& pergindje

[ i Sistemet | | Sistemete |
Ekzistues | Propozuara |
Sistemiet Territoriale . Ha % Ha % _
L el S Skt -
Urban 604.01 0.82% | 683.61 0.93%
Bujgésor ! 10138.8 | 13.76% | 100853 | 13.69%
Natyror 59038.29 80.11% 58963.79 80.01%
Ujor | 3440.71 4.67% L 3440.71 4.67%
Infrastrukturor 473.75 0.64% I 52215 0.71% |
Total 73695.56 | 100.00% | 7369556 | 100.00% |

Burimi: Bashkia Gramsh, MetroPOLIS;2017
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Tabela 3 Ndryshimi i sistemit té territorit

Sistemi territorial né
giendjen ekzistuese

Sipérfaqja q¢ ndryshon

Qé€llimi i ndryshimit té kategorisé

Bujgésor

18.7 ha konvertohet n&
sistemin Infrastrukturor

Konvertimet ndodhin pér shkak té zgjerimit
apo shtrirjes s& rijetit & ri infrastrukturor né
Bashking e Gramshit

Bujqgésor

34.8 ha konvertohet né
sistemin Urban

Konvertimi i pérllogaritur né tabelén éshté
konvertimi maksimal i pritshém (jo i
maturi). N& k&t& kategori jang pérfshirg 18
gjitha konvertimel e mundshme pér
zgjerimin e qytetit t& Gramshit, pérfshi kétu
dhe zonat t€ cilat jan& n& proces legalizimi.

Natyror

29.7 ha konvertiohet né
sistemin Infrastrukturor

Konvertimet ndodhin pér shkak (& zgjerimit
apo shtrirjes s€ rrjetit té ri infrastrukturor n&
Bashking e¢ Gramshit.

Natyror

44.8 ha konvertohen né
sistemin Urban

Kenvertimet nga sistemi natyror ndodhin
pérgjithésisht me géllim ristrukturimin e
vendbanimeve rurale, duke pérfshirg kétu
dhe ndértesat dhe truallin i ¢ili &sht& né
proges legalizimi apo defacto nuk i pérket
kategorisé “Bujqési”

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Tabela 4 Sistemet e territorit dhe treguesit pérkatés

Sistemet Trepuesit Viera
Sistemi urban 1. Siptriagja ¢ ptreiithshme (ha osc km?) 924.6 ha
2. Gjat@sia e sistemit rrugor km 877.7
3. Popullsia ekzistuese dhe ¢ parashikuar INSTAT: 24484
Prop:146719

RGIC: 38736

| ] - - Prop:146719
4. Njisi strukturore banimi (@ parashikuara 466
5. Njisi banimi 1 mundshme pér strehim social Minimum 40
6. Njisi shéndelisore 57
7. Njbsi 1¢ arsimit 9-vjegar 60
8. Njisi 1& arsimit 1€ mesém 10
9. Nr. i linjave t& transportit publik urban dhe ndérurban 18
10. Nr. i njésive strukiurore 577
11. Siptrlage ¢ gjelblr m%/banor 314
12, Siptrfage ¢ hapur publike m? (ptefshiré sportive) 50.4 ha
13. Siptriage trash&gimi kulturore (ha) 0.42 ha
14. Tregues ekonomik (njesi sherbimi & ckonomike) 36.2 ha
13. Sipérfaqe pronash publike (ha) 161 ha { bashke me pyjet dhe
kullotat)

16. Siptriage q¢ konvertohet n¢ bujgtsore (m® ose ha) Ska
17, Sipérfage gé¢ konvertohel né natyrore {m® osc ha) Ska
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18. Sipériage gt konvertohet né infrastrukiurore {m? ose
ha)

Ska

19. Shtrbime Adminisirative (nr/ Sn)

38 objekte 26.2 ha

. Gjatisia ¢ lumenjve krycsort (km)

49.2 km Lumi Devoll

. Siptrlage akuiferesh sipas lojeve

20. Detyrime n¢ lidhje me kérkesat fetare (nr objektesh / 0.98 ha 8 objekie
Sb)
21. Inteasiteti pér ha (m*/ha) 37.2
Sistemi 1. Siptirfage e pérejithshme (ha) 9710.7
bujgésor 2. Sipérfage kryesore (Boniteti 1-1V) né ha Nuk ka Informacion
3. Sip&rfage dyiésore (Boniteti V-X) nit ha Nuk ka Informacion
4. Sipirfage ose gjattsi ¢ sistcmit t¢ ujities dhe vaditjes 211.5 km
5. Sipttrfage toké pa fryt (ha) 064.6 ha
6. Siptriage g& konvertohet né natyrore (m? ose ha) Ska
7. Siptrfage q¢ konvertohet né urbane (m? ose ha) 34.8
8. Siptrfaqe g¢ konvertohet n infrastrukturore (m* ose ha) 18.7
Sistemi ujor I. Siptriage vjore (ha) 3499.7 ha
7
3

Akuifere me porozitet ndérkokrrizor (12
shkrifel) 18.95 km?

Akuifere me porozitet poro-garje

4 54 km?

Akuifere me porozitet garje-karst

43.21 km?

Akuifere me porozitel ¢arjel 26.49 km?

4. Gijat&sia e vij&s bregdetare (km)

Ska

5. Sip&rfage g& konvertohen

Ska

Sistemi
infrastrukturor

1. Sip&rfage ose gjatési rrugish sipas kategorive té kodit
Hugor

Rruge interurbane dytesore 52.4 km

Rruge Urbane kryesorel.9

Rruge urbane dytesore 5.3

Rruge lokale 828

2. Gjatésia e hekurudhés (km) Ska
3. Nr. portesh Ska
4, Nr. aeroportesh Ska

5. Njési energjitike (nr, ose sipérfaqe ose gjatési)

2 nenstacilon 11 kabina elekrike

6. Landfill/ Incinerator/ Zond p#r kompostim (nr. ose ha}

2 zona kompostimi 2.69 ha

7. Impiant pér trajtimin ¢ ujérave (& ndotura {(or. ose ha)

I impijant 2.3 ha

8. Siptrfage ose gjatsi q¢ konvertohet né njé sistem tjeitr Ska
Sistemi natyror | 1. Sipérfaqe ¢ pergjithshme (ha osc km*) 58974.4 ha
2. Sipéirfage pyjore (hay 35731 ha ha
3. Siptriage kullota (ha) 10095 ha

4. Sipérfaqe 1@ matricts natyrore sipas llojeve (ha)

Bimdsi Pyjore 25731 ha
Bimési Ujore 156.7 ha
Toké inpoduktive 8112 ha
Kulloté 10095 ha

Pyl 11014.25 ha

5. Zona t& mbrojtura sipas legjislacionit 1 posagm {(nr dhe
ha}

Parku Rajonal i Irmajit 1568 ha
Parku Rajonal Lenie-Kukur 5112 ha

6. Sipérfage g& konvertohet né bujgésore {m? osc ha)

Ska

7. Siptriage g konvertohen né& urbane (m? ose ha)

ZSRURA Ewq4 8 ha

8. Siptrfage gt konvertohet né infrastrukturore (m?* ose ha)

_Q’_v-b ¥ i (s

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Zonat_kryesore ekonomike dhe zonat me prioritet zhvillimi
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Pérsa i pérket zonave kryesore ekonomike né bazé propozimeve qé ndérmerr PPV-ja jané
identifikuar 3 zona té tilla

-Zona qéndrore komerciale e gytetit t& Gramshit. Kjo zoné pérfshin aksin kryesor rrugor né& dy
anét e ij, tregun industrial, dhe tregun e fruta-perimeve, kjo zon# prashikohet t& kthehet né njé
Zoné t€ Zhvillimit t& Biznesit (BID). Si ndérhyrje parashikohen ndérhyrjet né fasadat kryesore té
ndértesave ku ndodhen bizneset si dhe rehabilitimi i tregut industrial dhe i tregut té fruta-perimeve,

-Zona ekonomike e agro-pérpunimit. Kjo zoné& ndodhet n& pjesén jugore té qytetit né dalje (& tij e
pozicionuar né aksin kryesor rrugor. N& kété zoné pérfshihet gendrat e e agro-perpunimit te
prudukteve t€ ndryshe bujqésore e blegtorale, pikat e grumbullimit dhe pikat frigoriferike, tregu i
produkteve bujqésore, tregu i gjésé sé gjallé dhe thertorja. Ndérhyrjet kryesore q& parashikon plani
né kété zoné jané zhvillimi dhe ndértimi i kétyre hapsirave sipas standrateve t& planifikimit dhe
standarteve t& tjera t& kiétyre zonave.

-Zona ¢ industrisé s& lehté né hyrje 1& qytetit e cila pérfshin objekte industriale pér perpunimin e
drurit , fasonerisé dhe industrisé s€ lehté ushqimore né kété zong né¢ kuadér t& planit synohet
ristrukturimi infrastrukturor dhe intesifikimi si ndérhyrje duke terhequr investitor té tjeré né kété
fushé.

Pérsa i pérket zonave me prioritet zhvillimi né& bashking Bramsh jané 3:

-Zona ish industriale e kapanoneve né hyrje t& qytetit & Gramshit. Kjo zoné né kuadér t& planit
parashikohet si njé zoné& q& do ti nénshtrohet rigjenereimit urban dhe rehabilitimit mjedisor si dhe
do t& zhvillohet me ndértime me pérdorim miks banim-shérbime me dend&si mesatare.

-Zona ish industiale e uzings sé& baterive. Kjo zoné ndodhet né& pjesén sipgrore t& qytetit dhe ka
problematika mjaft komplekse si¢ jan€ problematikat mjedisore dhe ndértimet infromale. PPV-ja
parashikon rehabilitim mjedisor si kusht kryesor pér rigjenerimin dhe zhvillimin e saj me ndértime
me funksion miks banim-sherbime, me dendési t& mesme.

-Zona ¢ zgjatimit t& bulevardit. N& kété zoné PPV-ja parashikon si fillim ristrukturim
infrastrukturor pér pérmirésimin e aksesit ndaj shérbimeve publike dhe mé pas zhvillimin e zonés.
Kjo njési do t& keté njé zhvillim mé intensiv se sa né njésit e (jera & gyletit me ndértime me
pérdorime miks banim-shérbime.

o Nyjet kryesore t& infrastrukturave dhe hapésirave publike

1. Stacioni Multimodal i Bashkisé Gramsh: Me pérmirgsimin e sistemit infrastrukturor t&
Bashkisé s¢ Gramshit, PPV-ja parashikon gjithashtu dhe strukturimin e nj& sistemi t& integruar
té transportit publik, si¢c shpjegohet dhe né& nénkapitujt mé poshté. Me qéllim miré-organizimin
e kétij shérbimi, PPV-ja parashikon ngritjen e stacionit multimodal t& Bashkisé¢ Gramsh né
hyrje t& qyteti t& Gramshit. Stacioni &sht¢ parashikuar t& pozicionohet né veri t& qytetit.
Pozicionimi i kétij stacioni né kété piké, lehtéson lidhjen e automjeteve me unazén e gytetit t&
Gramshit e cila lidhet drejtépérdrejté dhe mé shpjet me arteriet kryesore qé lidhin Bashkiné me
njésité e tjera fqinje, duke shmangur réndimin e trafikut gjat& oréve té& pikut n& bulevardin
kryesor t& qytetit.
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2. Parku Rajonal Lenie — Kukur dhe ai i Irmajit: parqet shtrihen n& dy njé&site Lenie dhe Kukur
dhe n& njesing Irmaj. Té dy parqget jang shumé interesante nga piképamja peizazhistike dhe
pérfagsojné vlera & médha natyrore. N& territorin e kétyre njésive ndodhen pika t€ ndryshme
turistike té cilat i vijné né ndihmé krijimit t& parkut e cila do t& sjelli njé rritje t& numrit t&
vizitorve pasi t& kthehet né njé potencial natyror 1€ zonés dhe integrimin e Gramshit né rrjetin
¢ itinerareve natyrore rajonale e turistike dhe pér t& ofruar njé hapésiré t& shéndetshme
rekreative pér vendbanimet.

Tabela 5 Bilanci i gjelbérimit publik

Zona ¢ gjelbér Standardi Viera ekzistuese Vlera ¢ propozuar
m¥*banor m? m3/banor m? m¥/banor
a) Gjelbérim ni nivel njisie 2.5 m*/banor 0 0 100384 4.3
strukturore
b) Gjelblrim masiv, parge ¢ lulishie 4 m*/banor 53864 2.2 129765 5.3
c) Gjelberim rrugor, sheshe, brigje 2.5 m*/banor 31829 1.3 75900 31
ujore né zond urbane
¢) a&bé&c 9 m*/banor 85694 3.5 306050 12.7
d) Park periferik 17 m*/banor 661006 2.7 462747 18.9
dh) ¢&d: Gjelbérim i 26 m¥banor 151800 6.2 768797 31.6
pérgjithshém publik
¢) Fidanishic PA - - - -
&) Zond riparianc PA 0 0 9177000 374.8
) Kopsht zoologijik PA PA PA PA PA
p) Kopsht botanik PA PA PA PA PA
gj) Breza sanitarg, zona buferike, PA 0 0 2742208 112
breza mbrojiés
h) Pyje (pyllézim) PA PA PA PA PA
i) Zona 1& mbrojtura natyrore PA - 6680000 272.8
¢-i) Gjelbérim i vecant@ PA PA PA PA PA

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPQOLIS, 2017

o Njésité strukiurore 1€ territorit

Ndarja né zona né bashkiné ¢ Gramshit bazohet né VKM 686 daté 22.11.2017 Pér Miratimin e Rregullores
s& Planifikimit t& Territorit sipas nenit 76 ku p&rcaktohen specifikat apo kushtet q& duhet & p&rmbajé njé
zoné.

Kodet pér zonat jané numerike dhe me shkronja dhe jan& ndértuar né formatin “ GR_UB_A_7" ku:

GR éshté kodi pér bashking Gramsh

UB éshté kodi i sistemit territorial ( né kété rast UB-Urban)

A Eshté kodi i kategorisé bazé té pérdorimit ( né kété rast A-Banim)
7 éshté kodi i zonés ( né kété rast 7- kodi i zonés nr.7)

e 2 & @

Sipas ndarjes n& zona bashkia Gramsh ndahet ne 437 zona dhe kéto zona specifikohen ne tabelgn e zonave
né seksionin 24.4 (& anckseve t€ PPV-s&.
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Figura 20 Harta e zonave né Bashkingé Gramsh

LEGJENDA
ZONAT

[ |xafiei s zonave

YE TJERA
I Modriesa

====aGistemi Rugor
0 Qendro e Bashhusd Gramsh
0 Cendra te Npgshve Admensiraine
o Vendbanime
Kufin i Njesive Admmastrotive
s Kufin | Bashkisé Gramsh
= Kufin i Bashkive kuftame

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetrolPOLIS, 2017

Pércaktimi i njésive strukiurore ka marré parasysh faktin se ndarja né njési strukturore béhet me géllim q&
t€ lehtésojé procedurat e zbatimit t& instrumenteve t& planifikimit dhe (& drejtojé ¢ kontrollojé zhvillimet qé
do t& ndodhin né territor. Bashkia e Gramshit éshté ndaré né 567 njési strukturore. Metodologjia pér ndarjen
e njésive strukturore &sht& mbéshtetur né pércaktimet ligjore t& rregullores sé planifikimit t& miratuar me
VKM nr. 686 me daté& 22.11. 2017 né nenin 77 ¢ saj.

Veg kétyre kritereve jan& marré né konsideraté edhe kritere 1€ tjera, si mé poshté:

- Vijat e dukshme n& harté/fotografi ajrore t& pronésisé apo (& ndarjes s& qarté t& pérdorimeve;

- Q&llimi i synuar né (& ardhmen pér zhvillimin né zong;

- Ndérhyrjet pérmirésuese/plotésuese infrastrukturore;

- Raporti sipérfaqe — nr. pronésish/parcelash té dukshme;

- Meényra e ndérhyrjes né territor, e analizuar s& bashku me funksionin ¢ propozuar apo
pérdorimin e ardhshém té tokés;

- Qéllimi i synuar p&r mbrojtjen apo konservimin e territoreve dhe elementeve territoriale té
caktuara;

- Kushtézime ligjore sektoriale;

Konsultat me pronaré t€ tokave dhe grupe t€ interesit né lidhje me zhvillimin e zonave té
caktuara

_UB_Al 123" ku:
GR éshté kodi pér bashkingé Gramsh
UB &shté kodi i sistemit territorial ( n& kété rast UB-Urban)
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o Al éshté kodi i nékategorisé sé pérdorimit ( né kété rast A1- Banim)
o 12 @shté kodi i zonés (n& kété rast 12-kodi i zonés nr.12)
o 3 Esht€ numri i njésisé brenda zonés (né kété rast njésia 3 e zonés 12)

Kushtet dhe rregullat e zhvillimit pér ¢do njési strukturore jané pércaktuar né “Rregulloren e planifikimit
t& PPV-sé™. Pjesé e késaj rregulloreje &shté edhe pércaktimi i zonave t& cilat do t& zhvillohen p&rmes
Planeve t€ Detajuara Vendore (PDV). Kriteret pér pérzgjedhjen e zonave pér PDV jané p&rcaktuar
né nenin 86 t&€ VKM nr.686 dat& 22.11.2017. Kéto kritere jan&:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie;
b) rigjenerimin/ ripértéritjen urbane;
c) pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit;
d) investimet publike n€ infrastrukturg apo shérbimet publike, q& ndikojné né ndryshimin ose
rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit;
¢) programet e drejtimit 1€ zhvillimit népérmjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30 dhe
31 t& ligjit
Veg kétyre kritereve, sipas rastit, jan€ marré né konsideraté edhe kriteret e méposhtme:
e Menyra e ndérhyrjes n& territor, e analizuar s& bashku me funksionin e propozuar apo
pérdorimin e ardhshém té tokés;
s Raporti sipérfaqe — nr. pronésish/parcelash t& dukshme;
e Lehtésia e realizimit t& zhvillimit né baz& parcele pérkundrejt atij né bazé zone/njésie dhe
ményra e menaxhimit 1& procesit;
s Prioriteti kohor i bashkisé p&r ndryshime/zhvillim n& zong;
¢ Konsultat me pronaré t& tokave dhe grupe té interesit né lidhje me zhvillimin e zonave té&
caktuara.

Figura 21 Harta e njésive strukturore né Bashking Gramsh

KA

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Llgjet ¢ ndérhyrjeve né territor jang pércaktuar pér secilén njési strukturore dhe né mjaft nj&si gjenden mé
shumé se njé& ndérhyrje. Llojet e nd&rhyrjeve bazohen né pércaktimet e ligjit 1€ planifikimit dhe t&
rregullores sé planifikimit (VKM nr. 686), por i pérmbushin dhe i tejkalojné kéto pércaktime pér t'iu
pérshiatur sa mé tepér kontekstit. Pér kété qéllim, lista e ndérhyrjeve ng territor dhe pérkufizimel pérkatise
jané si mé poshté:

I.

L]

Zhvillim (Development): Eshig proesi i ndryshimit t& territorit p&rmes ndértimeve té reja, 18 shoqéruara
edhe me infrastrukturat pérkatése. Né raste (& veganta zhvillimi mund t& prfshijé vetém programin e
pajisjes s& zon&s me infrastrukturag, duke térhequr k&shtu zhvilluesit pér ndértime private. Zhvillimi ka
efekt né ndryshimin e gmimit 1& tokés dhe pérgjithésisht e ngre até.

Rizhviltim (Redevelopment). Eshté zhvillim q& kryhet pérséri né njé zoné e cila éshté zhvilluar mé
paré. Eshté procesi i ndryshimit t& territorit pérmes ndryshimit 1& ndértimeve ckzistuese si t& formés e
strukturés, ashtu edhe funksioneve dhe/ose treguesve t& zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp).

Rikonceptim: Eshié nj& formé e rizhvillimit, por e fokusuar kryesisht né elemente té dizajnit urban e
arkitektonik té& objekteve dhe rimendim & funksioneve 18 objekteve ckzistuese duke i pérshiatur ato.
Mund 1€ périshijg cdhe prishje objektesh né raste t& caktuara me géllim ¢lirimin e hapésirés publike,
por nuk nénkupton ndértime 18 reja. Vegangrisht treguesit e rrugéve dhe 1€ hapésirés publike mund &
pérmirésohen. Intensiteti mund (& rritet lehtésisht né ndonjé rast si rezultat i shtesave t& mundshme né
lartési, ose t& mbetet i pandryshuar.

Ristrukturim (Restructuring, Reconstruction): Ndodh pér infrastrukturat kur jané t& degraduara, t&
démtuara ose shumi 1€ vjetéruara dhe riparimi nuk &shig i mjafiueshém. Veg ndérhyrjeve strukturore
mund té ndryshohen edhe parametrat e infrastrukiurés né fjalé. Késhtu, p.sh. rruga mund € zgjerohet
dhe té pajiset me elemente sigurie shtesé etj. Elementet e rrjetit t& furnizimit me uj€ apo t& largimit t&
ujérave 1€ ndotura mund & zévendésohen dhe t& ripérmasoben, si dhe i gjith sistemi mund t&
zgjerohet/intensifikohet né& pjesé t& caktuara té tij. Kjo ményré ndérhyrjeje mund t& pérdoret pér rrugét
né vecanti, por edhe pér zonat q& kané nevoj€ pér ndérhyrje né infrastrukturén e tyre.

Rigjenerim, Rinovim, Rijetésim, Ripértéritje, Rivitalizim, Rikualifikim {(Regeneration, Reneéal,
Revitalization, Requalification): Eshté njé formé rizhvillimi q& ka pér qéllim t& risjell& n& jet& apo
funksion zona té cakluara t& cilat e kané humbur atg, jané degraduar fizikisht, nuk jan& mé térheqise
dhe t& frekuentuara, paragesin mungesé sigurie, si dhe kané rénie t& vlerés s& pronés dhe kané nevaj#
pér rikonceptim nga piképamja e dizajnit urban, arkitekturor dhe t& peizazhit urban. Zona té tilla mund
1é jené aktualisht né funksion, por jo cilésore dhe 1€ vjeléruara, ose mund t& jend jashté funksionit (si
greyfields né qytete — p.sh. parkime apo gendra tregtare t& braktisura dhe me infrastrukturé ekzistuese
ctj.). Broénfields-at, si zona industriale t& braktisura apo jashté funksionit dhe me ndotje, trajtohen
pérmes rehabilitimit mjedisor (si mé& poshté), por paralelisht edhe me rigjenerim urban, duke pasur pér
qéilim rifutjen e tyre né treg dhe veprimtaring e rritjes ckonomike.

Rehabilitim (Rehabilitation): Rehabilitimi mjedisor #shté rindértimi i elementeve apo funksioneve
ekologjike pa realizuar restaurim € ploté, kryesisht pér q&llime njerézore dhe jo natyrore. Mund &
pérfshijé nj& ose disa nga format e méposhtme: restaurim mjedisor, rikrijime té pjesshme, reklamim
dhe pastrim, zbutje efektesh ndotése/negative etj. Eshié i barazvlefshém me konceptin rigjenerim ng
rrafshin urban.

Konsolidim, Kompaktésim (Consolidation): Né nenin 2, pika 15 ¢ VKM nr. 686 daté 22.11.2017
percakton se: “Konsolidim” &sht& procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér qéllim
pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés e t& trukturés urbane ekzistuese, duke nxitur
ndértimin brenda zonave t& urbanizuara,
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Ngrirje (Development Freeze): Pezullimi i zhvillimit ka pér efekt ndalimin e pérkohshém t&
zhvillimit ose shtyrjen e shqyrtimit t& kérkesave pér zhvillim e ndértim né t& gjithé territorin
ose né njé pjesé té tij pér njé, disa ose ¢do tip zhvillimi. Ky koncept &shté i trajtuar si njé
instrument i drejtimit t& zhvillimit n& Ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit” né nenin 33 té tij.

Dendésim (Densification). Kjo ndérhyrje propozon rritjen e dendésisé s& zhvillimit t& zonave urbane
me dendési t& ulét duke promovuar pérdorimin mé eficent t& tokés, si dhe t€ mjeteve t& shérbimeve dhe
infrastrukturave. Dendésimi ka dy nénraste si m& poshté. Nése t& dyja nénrastet jané t& pranishme,
atéheré pérdoret thjesht termi “dendésim™.

a. Mbushje urbane (Urban Infill): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku procesi kryesor &shté ai i
mbushjes s¢ parcelave boshe/té pandértuara me ndértime € reja dhe me tregues zhvillimi t&
ngjash&m me ato q& ekzistojn€ n€& zon&. Pra, treguesit né nivel zone do t€ rriten, por treguesit né
nivel parcele mbeten t& njEjt€ me ata 18 parcelave q& kané ndértime né momentin ¢ mbushjes.
Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane. Ndérhyrjet infrastrukturore
jang pérmirésuese, por jo thelbésore.

b. Intensifikim (Inrensive development): Kjo €shté njé formé e dendésimit ku procesi kryesor &sht&
ai i realizimit t& ndértimeve t& larta, pra me rritje t& intensitetit si né nivel zone, ashtu edhe né nivel
parcele, dhe/ose ai i rritjes s€ lartésisé dhe/ose gjurmés sé objekteve pérmes shiesave. Intenstifikimi
pérfshin edhe procesin e mbushjes, por nuk synon té€ ruajé karakterin dhe tipologjing ekzistuese n#
zoné&. Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon t&€ ndryshojé funksionin e zonés dhe pérgjithésisht
pérdoret né zona (kryesisht) banimi.

. Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Eshté procesi i mbrojtjes/ruajtjes sé burimeve

natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve & tyre, si dhe zonave e objekteve
historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave t& ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit n&
to. Procesi i konservimit/ruajtjes nuk n&nkupton ngrirje, por shmangie nga aktivitetet
démtuese/ndotése. Zonat/objektet t€ cilat i nénshtrohen konservimit mund t€ pérdoren, por né ményré
inteligiente ¢ duke shmangur ¢do lloj aktiviteti apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat q& merren
mund té pérfshijné si vendosje té barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e
mésipérme (s& bashku ose jo), konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim, dhe riparim. Ng&
raste té tjera, ekosistemet lihen thjesht n& gjendjen e tyre natyrore p&r t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotiés. N rastin ¢ zonave historike mund 18 p&rfshihen edhe procese rigjenerimi pa
ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Zhvendosje (Relocation): Eshté procesi i zhvendosjes dhe i rivendosjes né njé territor té ri t& njé

funksioni té caktuar (p¥rfshiré objektet dhe strukturat pérkatése). Zhvendosja (rialokimi) shogérohet
me prishjen ose l&vizjen ¢ objekieve/strukturave dhe, pér rrjedhojé, edhe 18 popullsisé qi jelon né to
apo t& pérdoruesve pérkatés.

Trajtim peizazhistik (Landscaping): Mund té realizohet né zona urbane, natyrore dhe bujqésore. |
shérben funksionit kryesor t& zon&s, por ka vlerg ekologjike pérpos asaj estetike. N& ¢do rast, ky trajtim
modifikon karakteristikat e dukshme t& zonés, si: paragitjen e bimé&sisé dhe t& elementeve ujore, format
e tokés dhe té trupave ujoré, efekiet e motit apo 1& mikroklimés etj. Metodat q& pérdoren jané: krijimi i
korridoreve biologjike, ripyllézimet, mbjellja e biméve n& nj& formacion t& caktuar, rehabilitimi dhe
restaurimi mjedisor, zbutja ose eliminimi i fragmentimit t& matrics natyrore ose komponentéve &
ekosistemit, rikrijimi ose restaurimi i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né térési, kombinimet e
elementeve bimore me ato ujore dhe historike p&r té& krijuar nj& mesazh apo atmosferé t& caktuar etj,
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o Parashikimi demografik dhe strehimi

Projeksionet e popullsisé luajn& njé rol themelor né hartimin e Planit & Pérgjithshém Vendor pasi ofrojné
informacion ng lidhje me numrin e ardhshém, strukturén demografike dhe shpémdarjen territoriale t& banoréve
sipas hipotezave mé t& mundshme 1€ prirjeve n€ sjelljen demografike. Ato jané me inleres pér shogéringé né
pérejithési dhe shérbejné si bazg pér planifikimin e zhvillimit socio-ekonomik t& vendit/zonave, pérfshiré ketu edhe
studimin e tregut,

Bashkia e Gramshit né | janar 2016, regjistroi nj& numér popullsie rezidente prej 24,484 banorg, prej t& ciléve 12,5
mijé meshkuj dhe 1 1,9 mijé femra. Sipas shpérndarjes urban/rurale rreth 35% e popullatés s& bashkisé klasifikohet
si popullsi urbane dhe diferenca prej 65% si popullsi rurale

Sipas kétyre 1€ dhénave vierésohet se popullsia ¢ bashkisé Gramsh , sikundér edhe ajo e qarkul, do (& p#soj& rénie
t€ konsiderueshme e cila si mesatare vjetore pérgjaté periudhés 2016-203 1, llogaritet t& jet& meth 1.3%, ndérkoh#
qé rénia e popullsisé né& 2031, e krahasuar me vitin 2016, vlerésohet t¢ jeté akoma mé ¢ madhe né rreth 17%.
Parashikimi n€ rénie i numyit 1& popullsisé rezidente pérgjaté periudhés 2015-2031, &shté i pranishém né té gjitha
njésité vendore t& qarkut/bashkisg, duke ruajtur t€ nj&jtin ritém mesatar rénie sikundér edhe bashkia. Njé nga
faktorét q& mendohet sé do t& vazhdojé 1€ ndikojé né pércaktimin ¢ stokut (& numrit té popullsisé rezidente edhe né
vitet e ardhshme, &hig fakton migrim, vazhdueshméria e € cilit pér periudhén 2016-2031, argumentohet me
pérspektivén e njé largimi (& vazhdueshém t& (& rinjve nga sektori bujqésor, n& migrimet e studeniéve gé
transformohen n& njé qéndrim afatgjaié périej studimeve, $i dhe né réndésing e nonnave patriarkale ng krijimin e
familjeve, g€ do & ruajé njé& migrim t& larté 1€ femrave n& moshé t& re.

Sipas projeksioneve t& popullsisé-skenari i rritjes s& mesme- popullsia € qarkut/bashkis# do té p#sojé rénie,
me njé ritem mesatar vjetor rénie me rreth 1.3% dhe si faktor kryesor mendohet t& jet& migracioni i
bréndsh&m

Popullsia rezidente e bashkisé Gramsh deri né vitin 2021, do t& pérformojé tregues t& varesisé totale t& ulét,
duke ruajtur 1€ ashtuquajturin fenomenin e “dividentit demografik™.

Popullsia sipas Gjendjes Civile:

Skenarét e rritjes sé& popullsisé sipas Giendjes Civile: Ndérkohé&, nése do t& p&rllogarisim r&nien e popullsisé
duke u mbéshtetur né t& dhénat ¢ Regjistril t& Gjendjes Civile, atéheré do 1& ndjekim metodologjiné e
méposhtme:

Llogarisim koefigentin e rénies (R) sé popullsisé né Bashkiné Gramsh, duke u mbéshtetur né t& dhénat e
Gjendjes Civile:
R=[Pu/Po)"" -1] x 100 ku, R - Renia e popullsisé
Pn — Popullsia e vitit pér t& cilin b&het projeksioni
Po -~ Popullsia aktuale
n— Numri i viteve & ndérmjetme

Rzo“.gm(. o [(39,825/38,736)“5 -l] x 100
Raon06= -0.3 %

Py=Py x (1+R/100)"

P2023 = Pagig X (1-R/100)° = 38,736 x (1-0.3/100)° = 36,799
P2027= P23 x (1-R/100)* = 45,266 x (1-0.3/100)* = 34,959
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Pag32= Pagz7 x (1-R/100)° = 53,373 x (1-0.3/100)* = 33,211

Tabela 6 Parashikimi i popullsisé€ deri n& vitin 2032

Gjcendja Civile 2016 | 2023 | 2027 2032
NjA Gramsh 14,425 ] 13,704 | 13,019 | 12,368
NjA Pishaj 8,132 | 7,725 | 7,339 6,972
NjA Kodovjat 3,189 | 3,030 | 2,878 2,734
NjA Kukur 3,200 | 3,040 | 2,888 2,744
NjA Kushové 1,056 | 1,003 | 953 905
NjA Lenie 1,306 | 1,241 | 1,179 1,120
NjA Porogan 1,812 | 1,721 1,635 1,554
NjA Skenderbegas 2,123 12,017 | 1,916 1,820
NiA Sult 1,280 | 1,216 | 1,155 1,097
NjA Tunje 2,213 |1 2,102 | 1,997 1,897
Bashkia Gramsh 38,736 | 36,799 | 34,959 | 33,211

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MeiroPOLIS, 2017

Llogaritjet sipas burimeve t& mésipérme paragesin tendenca shumé té ndryshme t& uljes s& popullsisé.
Praktikisht, sipas INSTAT, popullsia e Gramshit dhe Gjendja Civile bazvar ng tabelén me sipér do té
zvogélohet. Duke marré parasysh pasaktésité g€ mbartin t& dyja burimet, sa i pérket informacionit, sikurse
edhe pasigurité e zhvillimit n& nivel kombétar, nuk &shté e mundur té pérzgjedhésh njérén vleré kundrejt
tjetrés. Plani hartohet duke reflektuar tendencén rritése sipas Gjendjes Civile, por fazohet duke reflektuar
tendencin zbritése sipas INSTAT-it. Kjo mé&nyré duket t& jet& mé realiste dhe i jep mundési Bashkisg: i) t&
keté€ lirshméri né lejimin e zhvillimit n& territor; ii) 1& vetérregullojé politikén e saj pas tre viteve t& para dhe
né vazhdim ¢do tre vjet, duke rishikuar planin dhe treguesit e tij, pér t’iu pérshtatur realitetit dhe zhvillimeve
qé mund t& ndodhin, Shifra né rénie e INSTAT-it, &shté& njé paralajmérim p&r Bashking, qé t& mos synojé
zhvillime shumé intensive, pasi nj& popullsi né rénie ndikon né rénie t& tregut t& tok&s dhe rénie t& kérkesés
pér ndértimit. Nga ana tjetér, shifrat né rritje sipas Gjendjes Civile, sugjerojné q& Bashkia duhet t& keté
njohuri t& mira & kapacitetit mbajtés (popullsia maksimale q¢ mund t& shérbehet né nj& njési sipas
treguesve) t& ¢do njésie strukturore né territor, dhe 18 fazoj& furnizimin me infrastruktura kapitale né& njésité
mé prioritare.
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Figura 22 Shpérndarja e popullsisé sipas kapacitetit mbajtés
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetrolPOLIS, 2017

L=t ]

o Instrumentet e drejtimit t& zhvillimit

Né& Planin e Pérgjithshém Vendor te Bashkisé Gramsh kemi pérdorur njé instrument t& drejtimit 8 zhvillimit
gé &shté Intensiteti me kushte 1 ndértimit i cili &shté pércaktuar n& Ligjin 107/2014 “Pér Planifikimin e
Territorit” dhe VKM 408 dat& 13.05.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores s¢ Zhvillimit t& Territorit™, e
ndryshuar edhe gjithashtu jang pérdoruar dy instrumenta ekstraligjoré q& ng fokus t€ tyre kané zhvillimin
pérmirgsimin e infrastrukturés né zonave t& bizneseve dhe zonat ku ka probleme infrastrukturore t€ natyrave
te ndryshme,

Intensiteti i Ndértimit me Kushte { INK) i jep mundési zhvilluesit .t€ ndértojé me njé& intesitet mé t& lartg
né zona 1€ caktuara 1€ bashkis€ me kusht gé t& ofrojé investime publike ose kundrejté nj& pagese ose
financimi me natyré publike. Pér shembull bashkia cakton njé kufi 1€ intesitetit bazg 1€ ndértimit né njé
zoné (€ caktuar, tillé si rrugé apo njé zon&, dhe mé pas i ofron ndértuesve nj& “Bonus” { pér intesitetin)
velem ne kémbim té investimeve publike ose financave. Bashkia Gramsh parashikon njésité strukturore me
kod GR_UB Al/16,GR _UB_Al/17dhec GR_UB_AR3 357/1. Ké&to njési klasifikohen si njési t& cilat kang
interes (& lart& zhvillimi né Qytetin € Grmashit dhe interisteti rritet me 1 njési m%m? kundrejt financimit
ose investimit publik.

Zonat ¢ Zhvillimit t¢ Biznesit (ZZB) &shté njé partneritet publik privat me ané 1€ té cilit pronarét e
pronave dhe bizneseve zgjedhin t& kontribajné financiarisht pér zhvillimin, mirémbajtjen dhe promovimin
e zonds s& tyre tregétare, ZZB-té ofrojné njé sér¥ shérbimesh private né bashkérendim me shérbimet publike
vendore dhe investojné né prosperitetin afatgjaté ekonomik té& zonave t€ tyre. Shérbimet e ofruara nga ZZB
jané protésuese pér shérbimet e ofruara pér zong€n nga bashkia. Bashkia Gramsh parashikon njésingé
strukturore & qendrits s& Gramshit, si njésiné mé t&€ mundshme né Bashking e Gramshit pér zbatimin e
instrumentit t8 ZZB-s&, PPV-ja parashikon rizhvillimin e zonés né njé periudhé afatgjaié jo vetém né qéndér
por edhe pérgjaté bulevardit kryesor gjithashtu dhe zgjatimin e tij duke e shnd&rruar at& n& zon&n mé t&
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réndésishme multifunksionale jo vetém pér qytetin e Gramshit por pér t& gjithé Bashking, Zona pérvec
rritjes n€ intensitetin e ndértimit p&r qéllime banimi, parashikon dhe akomodimin e njé& séré shérbimesh,
zonash rekreative dhe aktivitetesh sociale, stacionin multimodal t& bashkisé etj.

Tarifa ¢ Pérmirésimit (TP) jané tarifa g€ vendos dhe mbledh NJQV-ja pér investimet e kryera né rrugg,
vjésjellés-kanalizime, dhe objekte t& tjera té cilat kan& ndikuar q& tokat private prané tyre “t& jen# mé &
mira” pér zhvillim. Tarifa e pérmirésimit ka lidhje me ndikimin e infrastrukturés publike ng vlerén e
tokés/pronés pergjaté s cilés krijohet. Ndryshe nga taksa e ndikimit né infrastrukturg, e cila synon té
rikuperojé disa nga kostot g€ zhvillimi i ri do & krijoj€ tek infrastruktura publike, tarifat e p&rmirésimit
lidhen drejtép&rdrejt me fitimet e pronarit 1€ tokés nga rritja e vler¥s sé tokés/pronés.

Bashkia shoqéron ¢do instrument financiar pér drejtimin e zhvillimit dhe krijimin e hapésirés publike
me njé platformé komunikimi dhe transparence me publikun n& ¢do hap t& zbatimit té tij.

1.3 Shérbimet dhe infrastrukiurat publike

o Efektet e infrastrukturave kombétare e rajonale

Duke iu refervuar pozicioni gjeograftk ku shtrihet bashkia e Gramshit, projekiet Kombélare dhe rajonale do
t& ken® impakt né& kété bashki. Projekti m& i réndésishém q& ka Shqipéria sipas SETTO (South- East
Transport Observatory, institucion i réndésishém qé orienton strategjit€ e transportit n& Ballkan, e cila
unifikon prioritetet ¢ infrastrukiurés sé vendeve qi jané pjesé ¢ saj né bazé 1€ strategjive kombétare) &shté
Boshti Qendror Jugor, i cili ndenése nuk kalon brenda kufirit t€ bashkisé Gramshit, pritet & ket& impakt né
lévizshm#riné e késaj bashkie me vendet e tjera duke parg q& n& planin rregullues 1& bashkisé Gramsh
propozohen dy lidhje rajonale me kété korridor té réndésishme té vendit, njé lidhje n& Mollas né pjesén
veri-peréndimore dhe njé lidhje né peréndim té& bashkisé ku lidhet me Lumasin e Kucovés dhe mé pas me
Boshtin g&ndror jugor.

Boshti Qéndror Jugor, &shté njé nga investimet infrastrukturore mé t& réndésishme qé pritet t& ndértohet né
vendin toné& pas Rrugés s& Kombit. Kjo infrastrukturg ndérthuret me Korridorin VIII n& aksin verior me
Tiranén (Autostrada A3), i cili nis nga Papéri (sipas draftit t& Planit Kombétar 2015-2030 t& publikuar nga
AKPT), vazhdon né drejtim t&€ Cérrikut-Kugovés-Beratit-Memaliajt. N& Memaliaj béhet dhe lidhja e
drejtpérdrejté me korridorin tjetér me réndési ndérkombétare, Korridori i Kaltér, i cili &hié njé tjetér
korridor ndérkombétar gé nis né Itali (Trieste) dhe vazhdon né Kroaci, Mal té Zi, n& Shqipéri dhe pérfundon
né Kallamat 1€ Greqisé. Boshti Qendror Jugor (Elbasan-Tepeleng) ka réndési 1€ madhe sepse kjo
infrastrukturé do té€ sjellé nj€ lidhje mé optimale ndérmjet Shqipérisé q&ndrore dhe jugore. Ky korridor
éshté rreth 180 km i gjaté. Akwalisht &hté ndértuar 10% dhe po planifikohet t& ndértohet edhe 15% e
kétij korritori .

Plani i Pérgjithsh&m Kombétar i Territorit #sht& miratuar me vendim t& Késhillit Kombétar (& Territorit Nr.
| daté 14.06.2016 dhe sipas pércaktimit n€ Ligjin Nr.107/2014 &sht€ miratuar m# tej né Keshillin e
Ministrave me VKM Nr. 881 daté 14.12.2016, ka vendosur disa direktiva & réndésishme, t& cilat do t&
zbatohen edhe né& planet e pérgjithshme vendore qé hartohen. Nj& nga elementet kryesore t& Planit
Kombélar éshté infrastruktura dhe trasporti n& nivel kombétar dhe rajonal. Boshti géndror jugor, i cili 8shté
njé nga infrastrukturat mé t€ réndésishme g€ pritet t& ndértohet nuk do t& keté impakt brenda kufinjve t&
bashkisé Gramsh por do té b#j t& mundur akses mé t& mir& ndérmjet bashkive dhe mé tej, sidomos lidhjet e
bashkisé s& Gramshit me pjesén jugore t& Shqipérisé.
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Pérsa i pérket impaktit & PPK-sé né Bashkingé Gramsh mund € pérméndim rrugén e re q& pritet &
pérfundojé e cila &shté né ndértim, aksi Gramsh-Maliq do (& b&jé t& mundur lidhjen e Gramshit me Korgén
dhe pjesén jug-lindore t& vendit.Ky itinerar bén t& mundur & bashkia Gramshit 1& shérbejé dhe si uré tranziti
pér destinacionet né juglindje 1& vendit duke paré qé shkurton né kohé si dhe ky itinerar &shigé peizazhistik.

Sipas propozimeve t& PPK-s&, né& bashking e Gramshit kalajn# itineraret peizazhistike ndérlidhgs, t€ cilat
béjné 1& mundur lidhjen e késaj bashkie me Elbasanit né pjesén veriore dhe shkon né Korgé né pjesén jugore
dhe mé tej. Ka njé séré itineraresh peizazhistik q& kalojn# n& Gramsh duke paré peizazhin fantastik q& ka
kjo bashki sidomos né pjesét peréndimore dhe lindore & bashkisé.

Figura 23 Impakti i projekteve rajonale dhe kombétare, Bashkia Gramsh
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Burimi:SEETO, Ministria ¢ Infrastrukturés dhe Encrgjitikés; Pérgatiti: Bashkia Gramsh dhe MetrolPOLIS, 2017

Gramshi ka vetém njé lidhje vertikale (Papiér- Korcé) dhe né nivel rajoni propozohen lidhje térthore
né ményré qé bashkia t&€ keté akses me Elbasanin népérmjet Zavalinés si dhe lidhja me Kugovén
duke kaluar népérmjet itinerarit q& kalon nga Saraseli. Lidhja me Kucovén do t€ bgjé t& mundur
q& né t& ardhmen t& lidhet me Boshtin q&éndror jugor. Dy lidhje t& tjera té réndésishme jané: lidhja
me Cérriku n& Mollas népérmjet Dragotit si dhe lidhja me Beratin. Kéto dy lidhje do t& b&jné t&
mundur akses mé t& mire mé bashkité q& ndodhen né pjesén peréndimore té bashkis¢ Gramsh, Njé
tjetér itinerar i réndésishém qé propozohet &shté lidhja me Pogradecin népérmjet Kukurit. Duhet
theksuar q& terreni n& kété bashki &shté i thyer dhe kéto itinerare do t& shtrihen né€ nj& periudhé
afatgjaté duke u bazuar né strategjité kombétare t& infrastrukturés.Akset infrastukturore
ndérbashkiake jang& kopetencé e institucioneve t& pushtetit géndror.

Transporti publik ndérqytetas (propozimi i Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé€):
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Transporti publik ndérgytetas luan njé rol t& réndésishém n& ményrén e lévizjes (bashkéveprimit)
té bashkive me njéra tjetrén. Ky lloj transporti &€shté kompetencé e Ministrisé s& Infrastrukturés
dhe Energjitikés. Né kuadér té reformés administrative-territoriale t& vitit 2014, lindi nevoja pér
njé konceptim & ri t& transportit publik ndérgytetas né& nivel bashkie.

Duke u bazuar né kété reformé, rrjeti i ri i linjave &shté pércaktuar pasi ka kaluar procedurat e
modelimit dhe t& konsultimit me pérfagésuesit e bashkive respektive dhe shoqérité q& shérbejné
sot né transportin ndérqytetés. Po ashtu, Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés ng& zbatim t&
ligjit & mésipérm, ka hartuar Udh&zimin “Pér Kriteret, rregullat dhe dokumentacioni pér léshimin
e ligencave dhe gertifikatave pér ushtrimin e veprimtaris€ né transportin rrugor té€ udhétaréve me
autobus brenda vendit”. Me udhézimin e ri, éshté pércaktuar q& gjithsej né t& gjithé vendin do t&
operojné 326 linja ndérqytetése, nga 588 q& ishin mé paré'.

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés né zbatim t& ligjit nr. 10/2016, “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né ligjin nr. 8308, daté 18.03.1998 “Pér transportet rrugore”, t& ndryshuar, publikon
Rrjetin e linjave ndérqytetése, stacionet e qéndrimit dhe oraret pér secilén linj€, qé do t& fillojné
zbatimin né 1 janar 2017. Kérkesé e réndésishme &shté qé bashkité té pércaktojné vendndodhjen e
terminaleve t& autobuzéve n& zbatim t& nenit 21/1 (€ ligjit nr. 10, 2016. E domosdoshme &sht&
gjithashtu qé shoqérité q& do t& licencohen, t& rinovojné 20 % t€ flotés s& tyre t€ autobuzéve gjaté
vitit té& paré ligencés, edhe gjaté 2017.

Duke paré fluksin e lévizjes s€ transportit ndérqytetas dhe analizés s& thelluar q& &shté bérg,
theksohet q& bashkia e Gramshit ka lidhjet t& miré pérsa i pérket transportit publik ndérqytetas.
Sipas té dh&nave té bashkisg, ekziston linja Gramsh- Belsh me 4 orare n& dité, por kjo linjé nuk
éshté eficente duke par& numrin e ulét t& pasagjeréve q& l&vizin né kété linjé. Sugjerohet g& linja
Gramsh- Belsh t& rishikohet. Nj& tjetér linjé q& ka gén& dhe &shté hequr nga ministria &shté
Gramsh- Divjaké, propozohet qé kjo linje t& merret parasysh né linjat e reja q& priten t&€ miratohen
nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikeés.

Pérsa i pérket transportit rrethqytatas, n& bashking e Gramshit ekzistojn& 19 linja t€ cilat jang t&
shpérndara né pjesén mé t&€ madhe t& territorit. Linjat n& kété territor funksionojn& né ményré
lineare duke paré relievin e véshtiré ku shtrihet kjo bashki. Ndér itineraret me mé shumé fluks
mund té pérméndim linjat q& kalojné né pjesén veriore dhe peréndimore respektivisht 3-4 orarc nié
dité. Ky lloj transporti shtrihet né nj& gjatési 294.8 km km? linear.

Nga analiz&n e gjendjes ekzistuese, si dhe bazuar ne ligjin Nr.8308, pér transportet rrugore, i
ndryshuar, propozohet hartimi i rrjetit t& linjave rrethqytetése bazuar mbi disa kritere, si t€ dhénat
demografike e gjeografike, gjendjen social-ekonomike, kérkesat pé&r l€vizjen e popullatés, rrjetin
rrugor dhe gjendjen e infrastrukturés rrugore. N& procesin e hartimit t& rrjetit t& linjave
rrethqytetése merren parasysh lidhjet ndérmjet qéndrés administrative t€ bashkis¢ {Gramsh) me
qendrat e njésive administrative pérbérése dhe qendrat e njésive administrative pérbérése me
fshatrat dhe fshatrat ndérmjet tyre. Ky rrjet linjash transporti miratohet ¢do tre vjet dhe nuk duhet

t& c&nojé rrietin e linjave qytetése dhe ndérqytetése’.

Né propozimet e transportit publik &sht& béré dhe njé analizé e numrit t& banoréve q& pérdorin
transportit publik sipas INSTAT-it dhe projeksioneve deri ng vitin 2031. Pérqindja q& pérdorin
transportin publik &shté e ulgt duke paré q& 10.9 % pérdorin kété lloj shérbimi né nivel bashkie,
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por varion pér ¢do njési administrative dhe n& vitet e ardhshme pritet q& numri i banoréve qé
pérdorin kété shérbim t& rritet. N& qyletin e Gramshit pritet gé transporti publik t& pérdoret nga
mbi 20 % e banorgve t& qyietit kurse né njésité administrative té variojé nga 10-25 % e populisisé.
Duke u bazuar né linjat e ransportit t& propozuar supozohet qé personat qé do t& pérdorin
transportin publik t& rritet me 50%.

Tabela 7 Numri i banoréve qé priten & pérdorin transportin publik n& harkun kohor 2011- 2031

B e oo alIs et Yac Nri ban.urévc qtt do. 12
20112031 Perdorimi ng % | PrOPOZUT AL S
sipas vitit 2011 tmn!:porlin pubt

2001 | 2021 | 2031 publik 2011 | 2021 | 2031
Bashkia Gramsh | 55 14 | 22,634 [ 20,500 10.9 % 22% 2740 | 4979 | 4510
Gramsh 8.757 | 7.884 | 7.140 19.04 % 32% 1667 | 2522 | 2284
Pishaj 5000 | 4,583 | 4.151 7.39 % 18 % 376 824 747
Sult 655 589 534 1.17% 1% 8 64 58
Porocan 1.317 1.185 1.074 1.33 % 13% 18 154 139
Tunjt 1445 | 1,300 | 1,179 7.24 % 19 % 104 247 224
Kushovi 684 616 558 2.01 % 12% 14 73 67
Skéndérbegas 1.286 | 1.157 | 1.048 8.67 % 15 % 111 173 | 157
Kodovjat 2443 | 2200 | 1,992 11.21 % 21 % 274 462 | 418
Kukur 2656 | 2391 | 2.166 3.63 16 % 96 382 346
Lenie 808 728 659 1.56 % 1% 13 80 72

Burimi: Insiat 201 1; Pérgatiti: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS 2017

Pérveg bazés ligjore, njé tjetér analizé e réndésishme &shté hedhja e distancave t& zhvillimeve nga
trupi i rrugés sipas parashikimeve t&€ Kodit Rrugor, né ¢do linjé ekzistuese t& transportit publik me
distancé 500 m (distanca q& mund t& ecg nj& pérson pér né stacionin mé té afért) né ményré qé té
shihet s& cilat jan& zonat/vendbanimet qé nuk aksesohen nga ky lloj shérbimi,

Duke iu bazuar analizave e transportin rrugor, né skemén mé poshté &shté paraqitur rrjeti i
transportit publik rrethqytetas (& propozuar, i cili éshté kopetencé e bashkisé Gramsh. Hartimi i
linjave t& reja &shté konceptuar qé (& kalojé kryesisht n& akset kryesore lidh&se nacionale né disa
pjesé dhe né akset kryesore t€ propozuara, né ményré qé t&é mbulohet cdo vendbanim me kété
shérbim. Transporti publik rrethgytetas n& bashkin& Gramsh funksionon n& ményre lineare por qé
ky shérbim & jeté sa mé eficent dhe t& aksesojé t& gjitha fshatrat propozohet qg té funksionojé né
ményré unazore. Né kétg bashki propozohen 16 linja unazore q& do t& béjné té mundur aksesin e
cdo vendbanimi.

Sot né qytetin e Gramshit ndodhen 3 stacione té transportit publik dhe p&r ta béré kété shérbim mé
efikas propozohet ndértimi i terminalit t€ ri né pjesén veriore t& qytetit ( né& hyrje (& bashkisé
Gramsh, tek stacioni ekzistues). N& kété terminal, i cili do t& zgjerohet dhe do & keté shérbimet
pérkatése do t€ nisen t€ gjitha linjat ndérqytetase dhe rrethqytetase. Kéto linja do t& pérshkruajné
Bypass-in e qytetin né ményré q& mos t& shkaktojn# trafik n& zonén urbane té qytetit.

56

ES
(WA E S&
/q‘:&l adILLIAY ,.?/Q
(g «

o'
2
5 ]

- ,y‘;_qy



| | [ 1 B

EE =3

EN B EE BEE EE

Hartimi i kétyre linjave do t& b&jé t& mundur q& banorét q& jetojné n€ njésité administrative t& kené
akses midis vendbanimeve si dhe me sh&rbimet q& ndodhen n& qytetin ¢ Gramshit. Transporti
publik i propozuar do t& shtrihet né& njé gjatési 388.3 km linear né ményré qé té kené akses t& gjitha
vendbanimet né bashkiné e Gramshit.

Pérsa i pérket numrit té automjeteve pér secilén linjé, kjo do t€ béhet né varési té fluksit t€ [évizjeve
ku njé bazé e miré sesi do t& jeté numri i licensave pér ¢do linjé éshté dhe nga analiza ekzistuese,
duke u bazuar n& numrin e orareve,

Figura 24 Harta e transportit publik rrethqytetas
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MctroPolis, 2017

o Lé&vizja né territor

Infrastruktura e propozuar né bashkin& Gramshit synon t€ krijojé njé lidhje mé t& mir€ t€ zonave
dhe t& zgjidhi problemet e qarkullimit q& ekzistojné& aktualisht. Lexohet garté q& sistemi rrugor né
té& ardhmen, né zonén urbane do té jété sistem gjatésor i kombinuar me até térthor.,

Sipas funksionit. rrugét e bashkis€ Gramsh jané pércaktuar si mé poshté:

e Arterie (8- 12 m)
Arteria éshté rruga kryesore qé t& dérgon né Gramsh dhe mé tej drejt Korcés. Kjo rrugé &shté
ekzistuese dhe ka njé gjergsi 8 m por kur vazhdon né njé pjesé té qytetit shkon n& 12 sepse kemi
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dhe korsi biciklete né até segment. Arteria ka beré &8 mundur shkurtimin e distancés s& qytetit t&
Gramshit me Elbasanin dhe mé tej. Sot n&épérmjet kétij itinerari, kryeqyteti i vendit &shté 90
minuta.

o Akse lidhése { 6-8 m)
Akset lidhése synojné q& krijoné nj& lidhje mé t& miré té vendbanimeve né ményré horizontale dhe
jo vetém. NE zonat rurale kjo infrastrukturé ka gjerési 6 metra duke paré terrenin e veshtiré ku
kalojn€ keto akse. NE zonat e banuara kjo infrastrukturé shkon 8 m duke shtuar trotuarin né njérén
ané.

e Lidhjet rajonale ( 8 m)
Lidhet rajonale jané shum& t& réndésishme né ndérveprimin e bashkisé Gramsh mé bashkité
kufitare dhe mé tej. Kéto lidhje do t& bgjné t&¢ mundur akses mé bashkité kufitare ng¢ ményré
horizontale ekzaksisht mé bashkité e Elbasanit dhe Prrenjasit né pjesén lindore si dhe lidhjet me
Kugovén dhe Cérrikun né pjesén peréndimore dhe veri-peréndimore. Kéto katér lidhje do te sjeilin
ndéveprim mé té miré ndérmjet vendbanimeve dhe bashkive kufitare.Gjerésia do t& jeté 8 m sepse
né keto itinerare do te kalojné dhe linjat e transportit ndérgytetas dhe rrethqytetas,

s Bypass (8 m)
Bypass-i &€shté njé nga investimet mé (& réndésishme qé pritet t& ndértohet né gytetin e Gramshit.
Duke paré gé kjo infrastrukturé rrugore &shté kopetencé e ARRSH (Autoritetit Rrugor Shqipétar),
né planin rregullues propozohen dy variante.

Varianti Paré, L ~ 2300 metra linear, Unaza né kodrat Veriore .

Parashikon kalimin e trasesé s& unazés n& pjesén veriore té qytetit Gramshit .Traseja parashikohet
t& filloj& prané terminalit aktual t& mjeteve n& kuotén H=194m ,ose para saj né hyrje t& Gramshit
né kuotén H= 200 m .N& vijim traseja akopjon kodrat né lartésité H=230 , 240, 260 m , poshté
Depos Ujit qytetit H=270 m . Traseja e Unazés veriore mbas Depos Ujit kalon mbi rrugét
egzistuese t¢ lagjeve ,duke i pérshtatur dhe i pérpunuar sipas kushteve teknike .

Unaza veriore éshté e detyruar t&€ ndértohet pér nevoja (& qarkullimit 1& bréndshém dhe tranzitit t&
veturave dhe frgonave.Nga ana teknike evidentohen kéto manggsi .

I. Traseja e unazés veriore kalon né terrene kodrinore mé pjerrési qé€ kalojné I= 6-8%dhe kthesa
té detyruara me reze té€ vogla.

2. Unaza &sht& parashikuar para viteve 1990. N& gjéndjen aktuale jan& ndértuar né terrenet e
unazés objekte t& natyrave té ndryshme .

3. Mbas Depos Ujit ka nji situaté urbane 1€ ngarkuar dhe ndértimi unaz&s sipas kushteve
teknike do t& prishte shumé ndértime civile .

4. Mendimi teknik .Ndértimi unazés do t& kishte kosto t& larté ekonomike dhe urbane dhe nuk
do & ishte funksionale pér t& gjitha kategorite e mjeteve ose trafikut mjeteve té rénda .

Varianti Dyt&. L ~ 2800 metra linear, Unaza né shtratin ¢ luomit Devollit

I. Marrdhénia midis qytetit Gramshit dhe shtratit lumit Devollit mbetet n& kufijté natyral .
Autorét parashikojné perspektivén e zhvillimit qytetit né shtratin e zgjeruar t& lumit Devollit.
Studimi parashikon ndértimin e nj& argjinature me zhavorr , me gjérési né kuroré fillimisht b
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=12 m, e mbrojtur me mure me gabiona dhe lartési h =4 m mbi nivelin aktual. E cila krijon
mundésing e kufizimit & lumit Devollit me qytetin, sigurimin e nj& sipérfage urbane
perspective deri $=20 ha dhe ndértimin e trases s& unazés me disa faza.

Né fazén e paré unaza ndértohet me seksion superstradé B= 12,5 m , ndérsa né perspektivé
autostradé me katér korsi.

Avantazhet e ndértimit unazés né shtratin e Devollit:

Kufizimi, mbrojtja, argjinatura e unazés ndértohen me material rethanor nga shtrati lumit ,
Nuk prish ndértime urbane dhe nuk kérkon shprongsime.

Siguron mbi S=20 ha terrene nga shtrati lumit p&r ndértimet perspektive urbane dhe
industriale.

Autorét mendojné qé variant i ndértimit t€ unazés né& shtratin e lumit &sht€ mé rentabgl dhe
siguron pserspektivén e zhvillimit urban té qytetit Gramshit.

Pér té konceptuar elementét e studimit t& unazés s€ qytetit t& Gramshit jepen pamjet teknike
né vijim. Harta topografike &shté e pa azhornuar.

Unaza pérgjate lumit t& Devollit propozohet me katér korsi, me njé& prespektive deri né 50 vjet por
qé pér 20 vitet e ardhshme kjo infrastrukturg propozohet me dy korsi automobilistike.

Figura 25 Harta e varianteve t& bypass-it t& qytetit Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPolis, 2017
Figura 26 Harta e varianteve té bypass-it t& qytetit Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPolis, 2017

» Orbitali (6-8 m)
Pér 1€ béré 1€ mundur akses mé t& miré t& venbanimeve me infrastrukturén rrugore propozohet
orbitali i Gramshit i cili do t& kaloj& kryesisht pérgjaté rrugés ekzistuese né kufinjté e bashkisé. Ky
itinerar do té béjé q& aksesi i fshatrave t& jet& mé i miré ndérmjet tyre si dhe mé qytetin e Gramshit.
Itinerari kalon kryesisht né terren té thyer dhe né disa raste né rrugé ekzistuese, Orbitali do t& keté
gjatési 422 km dhe do t& aksesoj 53 fshatra nga 139 fshatra gé ka gjithsej bashkia e Gramshit. Né
két€ itinerar do t& kalojné dhe disa nga linjat e transportit publik rrethqytetas.
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s Lidhje gjatésore ( 6-8 m)
Lidhjet gjatésore jané té réndésishme pér ndérveprimin e bashkisé né menyré vertikale duke pare
qé vetém arteria ka akses t& miré n& ményré vertikale. Kéto lidhje do t& sjellin zhvillimin e njésive
administrative si dhe venbanimeve g& kalojné né kéto itinerare. Gjerésia do t& jeté 8 m sepse né
kéto itinerare do t& kalojné dhe linjat e transportit rrethqytetase. Duke paré terrenin e véshtiré ku
priten t& ndértohen kéto itinerare, gjerésia e rrugés né zonat rurale do t& jeté 6 m.

¢ Lidhje térthore ( 8 m)
Lidhjet gjat&sore jané shumé t& réndésishme pér ndérveprimin e bashkis& n& mé&nyré horizontale.
Kéto lidhje do té sjellin zhvillimin e njésive administrative si dhe venbanimeve qé& kalojné né kéto
itinerare. Pérgjaté kétij itinerari, terreni né lidhjet térthore &shté i véshtiré. Gjerésia do t& jeté 8 m
sepse né t& gjitha itineraret térthore do & kalojne dhe linjat e transportit rrethgytetase.

o Rrugé t& brendshme kryesore (8-20 m)
Rrugét e brendshme kryesore jané shumé t& réndésishme pér funksionimin optimal t& qytetit. N&
disa nga kéto itinerare jané vendosur parkimet si dhe itineraret e bicikletave n& disa segmente.
Arteria q& vjen drejt qytetit t& Gramshit, deri tek terminali i propozuar, mé& pas n& brendési kthehen
né rrugé t& brendshme kryesore.

s Rrugé t& brendshme dytésore (6-15 m)
Rrugét e brendshme dytésore lidhin lagjet brenda qytetit dhe shérbejné pér t’u krijuar akses t&
gjithe banoréve dhe pérdoruesve t& zonave urbane. Kéto rrugé lidhen me rrugét e brendshme
kryesore duke p&rmirésuar lévizjen e njerézve dhe duke lidhur mé miré té gjitha zonat me njéra-
tjetrén. N& disa segmente kto itinerare kané dhe korsi biciklete prandaj gjerésia shkon deri n& 15
metra.

+ Kodrinore (6-8 m)
Rrugét kodrinore lidhin lagjet brenda qytetit dhe shérbejn& pér t’u krijuar akses t& gjithe banoréve
dhe pérdoruesve t& zonave urbane né pjesén lindore t& qytetit, ku terreni &shté i thyer. Kéto rrugg
do t& ken#& hyrje-dalje né bypass-in. Kéto rrugé lidhen me rrugét e bréndshme kryesore dhe
dytésore duke p&rmirésuar lévizjen e njerézve dhe duke lidhur mé miré t€ gjitha zonat me njéra-
tjetrén duke par terrenin e véshtiré ku shtrihen kéto itinerare, gjerésia do t€ jet€ 6 m né€ zonat
rurale dhe 8 né zonat urbane.

e Rekreative (6-18 m)
Rrugét rekreative jané t& vendosur né gyletit ¢ Gramshit ku né kéto itinerare jané vendosur dhe
korsité e bicikletave. Nj& nga itineraret &shté zgjatimi i bulevardit te Gramshit i cili do (& shkojé
deri te Kisha dhe ky itinerar ka njé gjerési 18 m. Njé tjetér itinerar pritet t& ndértohet né pjesén
peréndimore t& qyteti, pérgjate lumit t&¢ Devollit ku kjo infrastukturé do t& ket€ nj& korsi
automobilistike dhe e orientuar drejt kémbésoréve dhe personave gqé lévizin me bicikleta. Pérgjaté
kétij itinerari do t& ndértohet dhe parku i gytetit ku kjo infrastrukturé do ti sh&rbejé akoma me
shumé késaj zon& t& qytetit.

o Rrethrrotullime
Rrethrotullimet jang t& réndésishme pér t& rregulluar I8vizjen e qarkullimit t&€ mjeteve. Kéto
rrethrrotullime propozohen & jené né dy segmente t& qytetit, né hyrje t& gytetit si dhe né dalje.
Kéto do té béjné t& mundur q& shpejtésia té jeté e ulét né hyrje t& qytetit si dhe t& parandalojé
aksidentet n& keto dy nyje té réndésishme (& qytetit.
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Llojet e ndérhyrjeve n& rrugét € propozuara:

a)
b)
c)
d)
€)
f

Ekzistuese;

Ere;

Zgjerim i rrugés;
Né ndértim;
Ndértim ure

Propozim rrethrotullimi;

Kategorité e kushtet teknike té sistemit rrugor sipas funksionalitetit: Seksionet e prerjeve
Jjané beré sipas kategoris€ s& funksionit té rrugés dhe jo sipas kodit rrugor. Cdo funksion rruge i
éshté dhéné njé kod specifik qé 1& kuptohen nga njéri tjetri p.sh rrugét kodrinore kané kodin Ko
pér tu identifikuar me seksionin e prerjeve ne cad. Ne autocad profilet jané béré sipas numrave
rendor p.sh Ko-1 ku Ko &shté funksioni i rrugés dhe 1 éshté prerja e cila né cad gjendet me
emértimin 1-1” pér t& treguar segmentin ku éshté béré prerja.

Konkluzione

Q

Rekomandohet g€ Ministria e Infrastrukturés dhe Energjitikés te rishikojg linjén
ndérqytetase Gramsh-Belsh e cila ka 4 orare né dité por nuk ka fluks t& pasagjerve drejt
kétyre dy bashkive, si dhe t& riaktivizohet linja Gramsh- Divjaké e cila &sht& mbyllur por
duke paré kérkesat dhe informacionet qé ka bashkia e Gramshit kjo linjé duhet té
rifunksionojé.

Transporti publik propozohet t& funksionojé né menyré unazore dhe cdo vendbanim t&
keté akses mé kété shérbim kryesor.

Nj& nga propozimet kryesore &shté Bypass i qytetit i cili do t& sjell lehtésim té trafikut té
réndé né qendér € qytetit q& pritet té rritet me mbarimin e rrugés Gramsh-Malig.

Furnizimi me uj& dhe ujérat e ndotura

Né kété seksion do t& trajtohen rekomandime t& pérgjithshme né lidhje me nevojat pér rehabilitimin dhe
zgjerimin e infrastrukturés e cila siguron shérbimin e furnizimit me ujg p&r konsum publik dhe kanalizimet
e ujrave t& ndotura urbane.

Infrastruktura e furnizimit me ujé

Bashkia e Gramshit nuk &sht& ¢ mbuluar térésisht me sistemin e furnizimit me ujé &
pijshém dhe sistemi aktual shfaq problematika pér shkak se tubacioneve t& vjetéruara dhe
né disa pjesé jané té bllokuara. Gjithashtu, pér shkak t& humbjeve t& médha né rrjet, PPV-
Jja rekomandon eliminimin e t& gjithé lidhjeve t& paligjshme e t& parregjistruara dhe
reduktimin ¢ humbjes né sisitemin aktual. Ndonése t& gjitha njésive administrative iu
ofrohet shérbimi i ujésjellésit, ende mbeten disa fshatra té cilét nuk mbulohen nga ky
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shérbim duke e siguruar kété shérbim nép&rmjet puseve individuale, krojeve malore dhe
burimeve. Njé menaxhim mé i mir€ i ofrimit t€ shérbimit do t€ sigurojé ujé € pijshém né
t& gjithé territorin e Bashkisé Gramsh. Pér shkak té gjendjes jo t& mir& t& rrjetit té
bréndshém t& ujésjellésit t& qytetit té Gramshit, rekomandohet njé projekt pér rehabilitimin
e kétij rrjeti, Gjithashtu, pér fshatrat né t& cilén mungon rrjeti i furnizimit me ujé & pijshém,
propozohet ndértimi i linjés s€ ujésjeliésit né fshatrat Liras, Cérrunjjé, Cigna, Nartg,
Skenderbegas, Harunas, Duzhé, Silar, Mashan, Lenie, Taragjin dhe Kurat&. N& pjesén e
fshatrave té sipérm té NJA-sé Kukur, Lenie dhe Porogan t& studiohet pér té realizuar vepra
marrje té reja, me qéilim q& t& furnizohen me ujé nga burime t€ aférta dhe me veté rrjedhje.
Figur\z_1127 SI}é’rbimi i furnizimit me vjé t€ pijshém

Burimi : Ujisjeli¢s-Kanalizime, Bashkia Gramsh; Punoi: MetroPOLIS, 2017

- Infrastruktura ¢ kanalizimeve té ujrave (& ndotura urbanc

t& ndotura urbane ofrohet né gytetin e Gramshit dhe pjesérisht né Kodovjat dhe Cekin nép&rmjet sistemit t&
kanalizimeve. Pér sa i pérket gjigndjes s& kétij shérbimi, ky rrjet é&shté relativisht i amortizuar dhe nuk
pérmbush me efigencé funksionin bazé si pasojé e vjetérsisé sé tij. Kryesisht, ky sistem &shté i kombinuar,
mbledh si shkarkimet e ujérave t& ndotura urbane, industriale dhe ato té shiut. Infrastruktura e kanalizimeve
t€ ujrave t& ndotura &shté relativisht problematike duke q&né se né t& gjith& fshatrat e NjA-ve nuk ekziston
asnjé sistem i organizuar inxhinierik i mbledhjes dhe largimit t& ujérave té ndotura (pjesérisht Kodovjat dhe
Cekin, por g& nuk jané plotésisht funksional). PPV-ja propozon njé p&mir&simi térésor t& sistemit t&
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kanalizimeve duke ndar€ ujérat ¢ bardha nga ato t& zeza n& gytet, si dhe duke siguruar mbulim me rrjet pér
t€ gjithé bashking. Duke qéné se fshatrat pérdorin gropa septike, jasht& kushteve higjeno-sanitare pér
largimin ¢ ujérave t& ndotura urbane nga shtépité dhe shpesh hasen raste ku ujrat e ndotura derdhen direkt
né trupat ujor€ sipérfaqésor, pérrenj dhe lumenj. Rekomandohet g& Bashkia e Gramshit t’i kushtoj véméndje
1€ veganig rehabilitimit dhe ndértimit t€ gropave septike sipas standarteve pér (€ gjithé fshatrat g& nuk kané
akses né KUZ, Gjithashtu, propozohet rehabilitimi dhe nd&rtimi i tubacioneve (& reja t& ujérave t& p&rdorura
urbane né& NjA-té Sult, Pishaj, Kushové, Kodovjat dhe Skenderbegas. Nevojitet q& sistemi i grumbullimit
1€ ujérave (€ ndotura t& projekohet i ndaré nga sistemi i cili pret ujérat ¢ larta, kjo pér arsye t& shmangies s&
mbingarkesés e cila shpesh rezulton né pérmbytje dhe daljen né sip&rfaqe t& ujérave té ndotura.

Figura 28 Mbulimi me sistemin e kanalizimeve
oy 7

LEGIENDA
SHERSIMI ME KANALIZIME

O imoiant | Perpunimet te Ljerave W Nocea
Zong e sherbyer me KUNU elzstuese
[ Zone e propazuar pér sherbem

Burimi: Ujésjcllés dhe Kanalaizime Gramsh, Punoi: H;ashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017
o Ndrigimi i mjediseve publike

Me qéllim pér té pérmirgsuar situatén e ndrigimit publik n& bashki, nj& nga projektet kryesore (&
propozuara nga plani si pjesé e objektivit strategjik pér t& pérmirésuar infrastrukturén rajonale dhe
aksesin né t&, éshté investimi né& rehabilitimin e ndrigimit publik né zonat ku aktualisht &sht& dhe
shtimi aty ku mungon dhe &shté i nevojshém.

Ky propozim do t& pérfshijé pjesén e qytetit por edhe qendrat kryesore té njésive administrative,
duke siguruar né két€ ményré pérmirésimin e situatés né zonat problematike dhe rritjen e sigurisé
s& l&vizjes gjaté natés pér qytetarét.

Rritja e performancés energjitike té sistemit t& ndrigimit duke e zevendésuar sistemin aktual me
njé sistem ndri¢imi bashkohor ng& menyré qé t& mos kemi njé amortizim t& tij dhe njé cilési
shérbimi t& miré.

Propozohet t& realizohet ndrigimi bashkohor, né té gjitha rrugét dytésore, duke u dhéné pérparési
zonave periferike té qytetit.
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Realizimi i ndrigimit né (& gjitha sheshet e qytetit né ményre uniforme.

Pérmirésimi i infrastrukturés aktuale t& ndrigimit duke minimuazuar numrin e llampave té
djegura; mosdémtimit t€ shtyllave, mosdjegies s€ pajisjeve t€ brendshme si droseli, injektori,
kondensatori etj.

Vénia ne funksion e kokave té shtyllave q& nuk funksionojné.

Zévendésimi i llampave me performace & dobét e cila ka ardhur si shkak i humbjes s&
rendimentit t& ndri¢imit pas nje periudhe 3-vjecare.

Pérmirésimi i ndri¢imit duke shmangur amortizimin dhe démtimin e kétij sistemi né NjA-t¢
Pishaj, Kodovjat, Lenie dhe Tunjé.

o Mbetjet e ngurta

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 10431, dat& 9.6.201 1, “Pér mbrojtien e mjedisit”, si edhe ligjit nr.10463,
daté 22,9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve né€ Republikén e Shqipérisé” (i
ndryshuar), Bashkité jané pérgjegjése pér hartimin e mé pas zbatimin e “Planit lokal & menaxhimit
t&€ mbetjeve”.

Shérbimi i menaxhimit t& integruar t& mbetjeve né bashkin& Gramsh duhet t& shtrijé infrastrukturén
e tij né té gjithé territorin dhe t& nisé me grumbullimin e diferencuar t&¢ mbetjeve qé né pikat e
grumbullimit.

Fillimisht, Bashkia Gramsh ka nevojé pér t& hartuar Planin ¢ Manaxhimit t& Integruar t¢ Mbetjeve
Urbane, kjo si nevojé pér njé studim t& plot¢ mbi shtrirjen e infrastrukturés s& shérbimit t&
manaxhimit t& mbetjeve né (& gjithé territorin e Bashkisé,

Vend-depozitimi aktual duhet ti nénshtrohet rehabilitimit mjedisor t€ tij, dhe t& mendohet pér té
gjetur nj& zgjidhje pér vend depozitimin e ri t& mbetjeve, i cili duhet (& jeté né€ standartet e njé
landfilli sanitar t¢ menaxhuar. Opsion kryesor mbetet kthimi i venddepozitimit aktual né& stacion
trasferimi dhe depozitimi i mbetjeve ne ladfillin rajonal, ose asgjesimi i tyre n& inceneratorin
rajonal (Landfilli / inceneratori né Elbasan).

Mbetjet industriale, edhe pse nuk jané kopetencé e bashkisg, institucionet vendore duhet (€ hyjng
né diskutime pér té gjetur nj& zgjidhje sa mé té pérshtatshme, kryesisht né€ zonat ish industriale té&
Cekinit dhe Gramshit

Aktualish nuk ka té dhéna mbi sasing dhe ményrat e riciklimit t& mbetjeve né territorin e bashkisg,
riciklimi ndodh n& ményré joformale, ndaj shikohet e arsyeshme qé& bashké me hartimin e planit (&
menaxhimit t& mbetjeve t& formalizohet sektori i riciklimit.

Zonat me nivel t& larté ndotjeje, sidomos industriale, n& Gramsh pérbén njé problem serioz pér
mjedisin dhe shéndetin publik t& banoréve. Mbetjet e trashéguara né kété zoné duhet 1€ jené pjesé
e skemés s& re, qé duhet & pérvetésojé Bashkia e Gramsh pér manaxhimin e integruar t& mbetjeve.

Shérbimi i grumbullimit dhe transportimit t&8 mbetjeve urbane nevojitet t€ shtrihet né té gjithé
territorin e Bashkisé Gramsh.

Bashkia duhet t& studiojé dhe zbatojé njé skemé p&r menaxhimin e mbetjeve inerte né territorin e
saj.

Gjithashtu bashkia duhet t& pércaktojé njé venddepozitim pér mbetjet inerte dhe njé pér mbetjet
elektronike, me pas t& mendohet pér trajtimin e tyre.




Figura 29 Skema e menaxhimit t¢ mbetjeve e propozuar
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Menaxhimi i mbetjeve té rrezikshme: Bashkia Gramsh nuk ka njé plan pér menaxhimin e mbetjeve t&
rrezikshme. Si rrjedhojé, menaxhimi i mbetjeve t& rrezikshme shtepiake q& &shté kompetencé ¢ bashkisé
mbetet ende njé sfidé. Pér kété arsye, rekomandohet & Bashkia;

- P& mbetjet e rrezikshme shtepiake: t& hartojé njé Plan Vendor pér Menaxhimin e Mbetjeve
i€ Rrezikshme Sht€piake, si dhe ményra e trajtimit té tyre dhe pércaktimi i vendit t&
depozitimit pérfundimtar (& tyre.

- Mbetije & rrezikshme: té insistoj prang institucioneve & linjés pér zgjidhjen € menaxhimit
(€ rrymave 1€ ndryshme t& mbetjeve t& rrezikshme, té cilat ndodhen apo prodhohen brenda
territorit 1¢& bashkisé.

- Mbetje t& rrezikshme industriale: 1& bashk&punojé mé institucionet qéndrore pér zgjidhjen
e problemit t& trajtimit t¢ mbetjeve industriale t€ depozituara dhe q& prodhohen né teritorin
e bashkisg.

- T&_shtohet pérgindia e mbetjeve t&€ ricikluara: Planet dhe projektet q& do té&
hartohen/zhvillohen né funksion (& menaxhimit t& mbetjeve industriale, t&¢ marrin né
konsideraté dhe mundésing e reduktimit t& tyre qé né burim dhe uljen e mundésisé sé
deportimit t& ndotjes nga industria n& tokg, ujé, ajér.

o] Infrastrukturat sociale

Sipas analizés sé periferialitetit dhe analizave pér mbulimin me rreze t& shérbimit arsimor bashkia
¢ Gramshit paraget problem né mbulimin me shérbimin arsimor dhe shéndetésor si pasojé e
mungesés sé ndériesave pér kété funksion né disa NjA, por edhe pér shkak té degradimit t&
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infrastrukturés arsimore e shéndetésore né zona t€ tjera, & cilat paraqesin nevoja emergjente pér
restaurim dhe rehabilitim. Duke qéné se né Bashkiné e Gramshit shumica e kopshteve nuk i
plotésojné standartet minimale € sipérfaqes sé objektit/fémijé dhe sheshit funksional brénda
qytetit dhe né NJA-t& e tjera me numér t& vogél vendbanimesh ka mbulim & pjesshém me
kopéshte, pér kété PPV-ja rekomandon q& p&r njé mbulim sa mé& optimal, né pérputhje me
standartet e planifikimit sipas VKM 686, ku nj& kopésht t’i shérbej 1500 banoréve, ndértimin e njé
kopéshti t& ri né Qytetin e Gramshit .Gjithashtu, duke q&né se Bashkia e Gramshit ka njé mbulim
t& miré & qéndrés s& qytetit me institucione arsimore, por lihet zbuluar periferia dhe zonat mé
skajore, PPV-ja rekomandon nj& zgjidhja sa mé& optimale, si¢ éshté permirésimi i infrastrukturés
ekzistuese dhe pé&rmirgsimi i transportit publik. Shumica e objekteve té shkollave 9 — vjecare kané
infrastrukturé t& dobét fizike dhe nuk pérmbushin standartet minimale t& sipgrafages sé objektit
dhe sheshit funksional, pér kété rekomandohet q& t& merret parasysh né t& ardhmen pér njé akses
mé té miré t& kétyre shérbimeve. PPV —ja me géllim p&rmbushjen e standarteve t& shérbimit
arsimorg ( duke marré n& konsideraté numrin ¢ klasave/nxéniés dhe raportin nxénés / mésues)
parashikon ndértimin e gerdheve ose kopshte n& fshatrat Kukugové, Zgjupé, Holtas, Kabash,
Lleshaj dhe gjithashtu nj& né qytetin ¢ Gramshit. Njé shkoll& 9 vjegare dhe njé shkollé e mesme
profesionale propozohen t& ndértohen né qytet. Ndérsa pérsa i pérket infrastrukturés sociale
shéndetésore, plani parashikon ndértimin e gendrave te reja shéndetésore né Posnovisht, Kokél
dhe Bratil.

Figura 30 Harta e shkollave t& mesme t& propoozuara sipas rrezes s& sh&rbimit

LEGJENDA
SHKOLLA ¢ VIEGARE TE PROPOZUARA
@ Rrezerbane _ 1.250m
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Rrezs Lrbane _ 550m
Rreze Rurale_ 1.250m

TE TUERA

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017
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Figura 31 Harta e shkollave 9-vjegare té propoozuara sipas rrezes sé shérbimit
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe Metrol’OLIS, 2017

Figura 32 Harta e kopshteve dhe cerdheve t& propoozuara sipas rrezes sé shérbimit
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Propozohet rikonstruksioni, gé shkon nga rikonstruksion i plot& deri te nevojat prioritare pér mirémbajtje
t& shkollave 1& méposhtme: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare né fshatrat Grabové Nart&, Mashan,
Holtas, Gjeré dhe shkollés *Asllan Shahini” né qytetin e Gramshit, p&rmir&simi i kushteve laboratorike dhe
sportive té objekteve arsimore 9-vjecare dhe t& mesme n& bashki. Rikonstruksioni i ploté i shkoll&s sé&
mesme né Tunjé dhe rikonstruksioni i ndértesave publike t€ njésive administrative Kushové dhe Sult.
Gjithashtu, rekomandchet ndértimi i shkollave t& mesme t€ profilizuara dhe nxitja e (& rinjéve t& ndjekin
arsim t& mesém profesional pér kualifikimin e mé&tejshém 1& fugisé punétore ose bashkia t& ndjek politika
favorizuese duke ofruar bursa sipas merit8s dhe nevajés pér kategoring e t& rinjve q& deshirojng t& ndjekin
arsimin profesional né gytetin e Elbasanit, né mungesé t& njé& shkolle profesionale né qytetin e Gramshit.
Gjithashtu, plani propozon qé té rritet aksesi ndaj shkollave t&€ mesme p&r NJA — t€ Sult, Pishaj dhe Kushové
duke p&rmirésuar transportin e nxénésve né shkollat mé té aférta. Pér sa i pérket shérbimit shéndet&sor
paragiten problematika t& cilat nuk vijn€ si pasojé e mungeses s& mbulimit me ké&t& shiérbim, por mé sé
shumti prej degradimit t& ndértesave ekzistuese dhe véshtirésisé pér tu aksesuar. PPV-ja rekomandon
rikonstruksionin e g@ndrave shéndetsore né fshatrat Siman dhe Ermenjé si dhe ndértimin e g&ndrés
shéndetsore né fshatrat Bratile, Kokél dhe rikonstruksionin e Spitalit t€ Qytetit t& Gramshit.

Figura 33 Harta e kopshteve dhe ¢erdheve t& propoozuara sipas rrezes sé shérbimit
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Burimi: Basl\1kia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Strehimi

Bazuar mbi analizén e gjéndjes ekzistuese si dhe standartet orientuese t& vendosura nga legjislacioni
pérkatés jané b&rg dhe rekomandimet pér ¢éshtjet e strehimit. Numri i madh i t€ pastrehéve dhe jo vetém
mungesa ¢ njé banese, por edhe trajtimi me ndihmesé€ ekonomike, shtron nevojén q& PPV — ja t& trajtoji
problemin e strehimit social si pjesé integrale e tij dhe t€ rekomandoj qé& shérbimi social i strehimit t& mos
trajtohet si shérbim i ndaré nga shérbimet e tjera sociale, por t& trajtohet me programe t& tjera sociale si ato
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(& punésimit, kujdesit shéndetésor etj. Duke u bazuar né analizén e strehimit dhe nga té dhénat qé bashkia
Gramsh nuk zotéron njé listé t& pérdit€suar, q& pasqyron numrin real t& personave dhe familjeve té pastreha,
PPV - ja rekamandon: Ngritjen e kapaciteteve ekzistuese dhe krijimin e njé sistemi t& standartizuar pér
mbledhjen e t& dhénave né ményré qé t& sigurohen njohurité mbi kérkesén dhe ofertén pér strehim social,
né vecanti pér grupet ¢ pafavorizuara si psh, komunitet rome, egjiptiane , personat me aftési t& kufizuara
etj. Gjithashtu, rekomandohet nxitja e pérdorimit t& ndériesave dhe trojeve (& pashfrytezuara né bashkin e
Gramshit pér t& ngritur struktura 1€ strehimit social. Duke u mbéshtetur né analizén ¢ nevojave pér strehim
social propozohet 1€ rigjenerohet dhe rehabilitohel zona e ish — repartit ushtarak si zong p&r ndértimin e
banesave saciale. PPV- ja rekomandon njé nismé konkrete mbi ndértimin e njé objekti t2 strehimit sociale
né pérputhje me tipologjing aktuale t€ ndértimeve t& zonés.

o Infrastruktura t& tjera publike

Sistemi i Transmetimit t& energjis€ elektrike té& territorit t&¢ Bashkisé Gramsh pérfshin té gjitha
linjat me tension t& mesém dhe t& ulét, 10 dhe 6 kV dhe nénstacionet lidhése midis tyre, qé
shérbejné pér transmetimin e energjisé elektrike.

Gjatésité e linjave t€ sistemit té transmetimit, sipas nivelit 1& tensionit jané:

e Linjat e transmetimit 10 kV.........166.6 km

e Linjat e transmetimit 6 kV .........21.3 km
Numri i kabinave sipas nivelit té ténsionit jané:

e Kabina 10kV.......... 104

¢ Kabina 6 kV .......... 41

Territori i Bashkisé Gramsh (zonat e banuara) mbulohet totalisht nga rrjeti i shpérndarjes sé
energjisé elektrike. Kryesisht zonat kryesore t& banuara né territorin e bashkisé nuk shfaqin
probleme me infrastrukturén e energjisé elekitrike.

Tabela 8 Rrjeti i tenisionit t&é mesém dhe t& ulét n& territorin € Bashkis& Gramsh

I\E:'::t'a;t:::::l:t I:;nsm“i " l;?:::::,t:m' '| Kabllore | Ajrore k:l(:it::l)t
6 Fideri Nr 1 0.095 2.325 1
6 Fideri Nr 2 0.855 1,150 7
Gramsh 6 Fideri Nr 4 0.734 6.556 9
6 Fideri Nr 5 4.039 5.590 24
10 Fideri Nr 6 0.533 84.357 50
Total 6.841 175.379 137
10 Fideri Nr 1 0.16 5.733 L
Ceruje 10 Fideri Nr 3 0.04 31.083 13
10 Fideri Nr 4 0.04 37.273 23
10 Fideri Nr 5 0.04 7.38 7
Total 0.28 81.469 54

Burimi: OST 2017, Pérpunoi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS

70




E—
(S Y

-l G 0 &8

E EE 68 /&S E3

[ = N ==

a O N

Ndeértimi i Linjave 220 dhe 110 kV q& pérbéjné edhe pjesén kryesore té Sistemit t& Transmetimit
té Energjisé Elektrike ka filluar q& para 30-60 vjetésh. Si pasojé e kohés sé gjaté t& shérbimit, e
terreneve t& véshtira nga kalojné kéto linja, si dhe e puné&s né& kushte t€ rénduara t& ngarkesave
elektrike, Konstatohen amortizime té shty!lave, pércjellésve, morseterive, etj.

NE& hartén né vijim shikohen linjat e trasmetimit t& mesém dhe té ulét té energjisé elektrike né
territorin e Bashkisé Gramsh, ekzaktésisht linjat 10 dhe 6 kV. Gjithashtu né haté paraqgiten dhe
kabinat kryesore t& instaluara né territorin e bashkisé.

Figura 34 Harta e rrjetit energjitik dhe kabinave t€ telekomunikacionit né Bashking Gramsh

4

LINUAT ELEXTRINE
FOERT HR YN Comys e b | o Pl 3
(8. =] — ) —

— 1S3 — A
HEC
W | plamZhuar (MW} 5 Exzistues (MW)
TE TARA
I rcecwsa
B cortege uoes
tropee
4 @ OendrasBasnhies Gramsh
Coarcirs I8 N shog Admaiatratieg
& Venghamme
2 58 H e i E M ivn AQminveTative
r':l o -'l._\_ o A . & = Kullti i Baahkosd Ghissh
- T SRR \ Kt § Sashiive kuttare
-"_\3—4-;7-—1-:/‘. e : :

[

b |

Syt E

Burimi: OST 2017, Pérpunoi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS

Né kiété kuader Bashkia e Gramshit, propozon rehabilitimin e t& gjithé rrjetit ekzistues 1€ energjise elektrike
me qellim minimizimin e humbjeve ne rrjet. Rehabilitimi i rrjetit parashikohet t& ndodhé né disa faze ku ng
fazén e paré do t& adresohen 1€ gjitha vendbanimet t€ cilat né gjendjen aktuale kané ndérprerje té energ]is
elektrike, ne fazen e dyte, pér shkak edhe t& pérqndrimit mé t& madh t& popullsis€, dhe nevojave né rritje
pér lidhje né rrjet, do 1& trajiohet rrjeti géndror i qytetit t& Gramshit, paralelisht me pérmirsimin e rrjetit né
njésité e tjera administrative.

Né Bashkin& Gramsh ndodhen 5 kabina t& telekomunikacionit ku 4 ndodhen né qytetin e Gramshit
dhe | né fshatin Pishaj.Né total kéto kabina kang& 2500 porta abonentésh.

Sqarojmé sé rrjeti i paré pérfshin kabllot g€ dalin nga pérmutatori (Telekom) deri n& kabinetin m&
té afert sipas drejtimeve pérkatése ndérsa rrjeti i dyté pérfshin kabllot né vazhdim nga kabineti deri
né DP ose kasetén mé fundore prej nga del linja individuale e secilit abonent. Térésia e linjave
individuale pérbén até q& quhet rrjet i treté. Shuma e linjave q€ hyjné dhe dalin nga njé kabinet
pérbéjné kapacitetin e kabinetit. Rrjeti i ri ka 8 kabinete q& numérohen 01,02,.....08 q¢ lidhen me
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premutatorin me kabllo t& vendosura né tubacione q& kalojné népérmjet pusetave té cilat shtrihen
né tre drejtime kryesore A, B dhe C. Pusetat jan& dy tipe: a — Manhole (250x140x100 cm) dhe b-
Handhole (213x75x100cm). Né terren & dy tipet e pusetave dallohen nga njera tjetra sepse té parat
¢ kané kapakun né formé& rrethore ndérsa té& dytat n& forme drejtkéndore. Rrjeti i vjeter kabllor
éshté ndértuar né vitet 1970 -2000 dhe gjendja e tij &shté e kénaqshme ndérsa rrjeti i ri éshté
ndértuar né 2001dhe &shté né gjendje t& miré. Rrjeti kabllor mbulon pothuajse té gjithe qytetin e
Gramshit dhe ka aktualisht né shfrytézim né total 1533 kapacitete pér rrjetin e paré dhe 1835
kapacitete pér rrjetin e dyt&, ndérkoh# q& ka respektivisht 665 dhe 1217 kapacitete t& lira. Deri né
vitin 2007 ALTELEKOMI Gramsh numerohen 1800 abonentg.

Pér administrimin e burimeve natyrore, Bashkia Gramsh, parashikon nd&rmarrjen e nj& séré masash & cilat
sigurojné dhe parashikojné& mbrojljen nga pérmbytjet ¢ lumenjve, e tokés bujqésore nga ndotjet e bujgésisé,
objekteve kulturore, pyjeve dhe kullotave elj. né ményé t& pérmbledhur masat pér mbrojtjen nga pérmbytjet
pérfshiné:

e Hartimi i planit t& emergjencés né rast rreziku
e Krijimi i brezit t& gjelb&r mbrojtés pérgjaté gjithé rrjedhave ujore
Pér mbrojtjén e tokés bujgésore PPV parashikon:

¢ Kryerjen ¢ studimeve mjedisore pér shmangien e erozionit né tokat bujgésore dhe rehabilitimin
e kétyre sipérfageve

e Krijimi i zyrave t& informimit bujqésor me géllim trajnimin dhe informimin e bujgéve vendas

e Pérmirésimin e sistemit t& ujitjes s¢ tokave bujqésore dhe rahabilitimin e kanaleve kulluese e
vaditése .

Né kuadér t€ administrimit t& burimeve natyrore, PPV vé& nj& theks & vecant& né mbrojtjen dhe rehabilitmin

¢ sipérfageve Pyjore t& Bashkisé Gramsh, né té cilat evidentohet nj& humbje e fondit pyjor dhe kullosor.

Pér kété arsye parashikohet:

» Inventarizimi i fondit pyjor dhe kullosor

o Hartimi i Planit 1& Mbaréshtimit t& Pyjeve dhe Kullotave

» Monitorimi periodik i zbatimit t& moratoriumit t& shfrytézimit t& pyjeve

Sa i pérket mbrojtjes kundér zjarrit Bashkia Gramsh ka njé stacion te zjarrefikesve dhe njé numér total prej
10 punonjésish,

“Mbrojtja nga zjarri éshté njé sh&rbim gé kalon t8résisht né varési t& bashkisé, pra pérfshiré mjetet e asetet
dhe stacionet ¢ MZSH-s&, sipas ligjit nr. 152/2015, “Pér sh&rbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpé&timin™.
Sipas kétij ligji, bashkité duhet t& plotésojné infrastrukturén dhe ekipet pérkatése deri né vitin 2018. Pér
bashkingé e Gramshit nisur nga stadardet minimale gé vendos ligji pér kétg infrastiukturé, duhet qé t& ket
t& paktén 1 zjarrfikés profesionist pér 1,500-2,000 banoré dhe jo mé pak se 14 profesionisté zjarrfikés pér
njé stacion MZSH. Pér pasojé, bazuar né rritjen e popullsisé sipas Instat (132,812 banorg), né bashki, duhet
t€ jené t& paktén 88 — 66 zjarrfikés profesionisté dhe 1& paktén 6-5 stacione MZSH. Sigurisht, kjo vleré
périlogaritet me popullsiné sipas Instat pér vitin 2030, ndérkoh& g& bashkia duhet t& p&rgatité njé plan pune
pér té shtuar gradualisht numrin e zjarrfikésve dhe stacioneve MZSH, t& cilin mund ta rishikojé ¢do tre vjet,
né varési t& ndryshimeve g€ ndodhin n& popullsi. Pér shkak se shérbimi &sht# dinamik dhe numri i
punonj&sve ndryshon sipas popullsisg, vendndodhja e stacioneve nuk mund & pércaktohet né kété moment
kohor, por éshté subjekt i zbatimit t€ Planit n& koh&. N& ¢do rast, nevojiten g& t& paktén 2 stacione &
ndodh&n né qytetin e Gramshit, dy né zonén pyjore 1& saj dhe njé né zonat malore,
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Pér sa i pérket emergjencave civile, merren njé séré masash qé lidhen me p&rmbytjet, rréshqitjet dhe
erozionin, ujérat e larta etj. N& ményré t& detajuar kéto masa infrastrukturore paragiten né seksionin e planit
mjedisor.

1.4 Plani pér mbrojtjen ¢ mjedisit

o Mbrojtja e tokés
Masat pér mbrojtjen e tokés/territorit

Mbrojtja e cilgsisé sé tokés éshié detyrim ligjor pér Bashking i cili rrjedh nga Ligji nr. 139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore”, neni 26, pika 1. Ky ligj ngarkon Bashkiné me pérgjegjésing pér t€ ofruar nj&
mijedis cilésor pér qytetar&t né territorin e saj. Gjaté analizés s€ thelluar & gjendjes s€ mjedisit né territor
dhe tokés, u vu re se problegramshikat kryesore t€ tokés jané erozioni dhe shkarjet e shémbjet, t€ shpérndara
né zonat kodrinore dhe malore, si né pjesén malore t€ NjA-sé& Porogan, pjesén qendrore & Skénderbegasit
dhe né pjesén géndrore t& NjA-sé Lenie.

Me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& tokés dhe p&rmirésimin e cilésist s€ jetés s€ banoréve t€ saj, Bashkia
Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithsh&m Vendor i cili &shté& né fazg miratimi.
Masat pér uljen ¢ ndotésve dhe shkallés sé degradimit & tokés p&rfshijng rehabilitimin e sistemit ujités-
kullues, luftén kundé&r erozionit.

Me qéllim mbrojtjen e tokés nga fenomene té rrezikut gjeologjik (erozion, shkarje, et).) dhe nga ndé&rhyrjet
€ njeriut, rekomandehen masat e méposhtme pér Bashking,

Studime t& miréfillta mbi erozionin duke pérdorur modele bashk&kohore pér parashikimin e erozionit t&
shkaktuar nga shiu ose era (pérdorimi i ekuacionit universal p&r humbjen e dherave-USLE ose parashikimi
i erozionit nga shiu-EEPP*) né té gjithé sip&rfagen e bashkis& me qgllim pércaktimin e shkallés/shtrirjes s&
erozionit né té gjithé territorin. Kjo ndihmon i) né planifikimin mé& t& mirg (& menaxhimit t& tokes, ii) pér
nj& vlerésim t& pasojave q& vijn€ nga ményrat e ndryshme t&€ punimit t& tokés (me p€rmbysje t&€ dheut né&
100% t& sipérfaqes sé tokés, pa shkulje t& bimésisé s& kultivuar n€ stinét e méparshme me qéllim mbrojtjen
e tokés, et].), iii) pér pércaktimin e standardeve pér mbrojtjen e tokés e mjedisit, iv) pér zhvillimin e planeve
pér kontrollin ¢ sedimentit n& projekte ndértimi si rezervuare, si dhe v) pér llogaritjen e kohés (viteve) q&
nevojiten pér mbushjen e kanaleve dhe digave me sediment.

Kufizimi i sipérfaqeve qié kalojné nga toké pyjore né toké bujqésoere / urbane, fenomen ky q€ krijon
rréshgitje t& dheut duke tjetérsuar késhtu morfologjing e tokés né 1€ cilén ndodh. Rekomandohet q& Bashkia
t& mos miralojé kérkesa pér kalimin e tokés pyjore né toké bujgésore n& zonat ku shihet dukshém krijimi i
fenomenit t& erozionit e rréshqitjeve, kryesisht ne zonat kodrinore e malore.

Pér pérmirésimin ¢ sipérfaqeve té tokave té gérryera, té braktisura, té zhveshura dhe té shpyilézuara
Hartimi dhe zbatimi i Planit pér Shtimin e Sipérfaqgeve Pyjore. Bashkisé Gramsh i del si detyré hartimi
dhe zbatimi i kétij plani n& zbatim t& Ligjit nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor, i
ndryshuar” Neni 7, népérmjet (€ cilit synohet shtimi i sip&rfageve pyjore dhe ripyli€zimi i sipérfaqeve ng&
zonat e braktisura, 1& zhveshura, t& shpyllézuara dhe t& géryera. Struktura prané Bashkisé ndjek dhe
mbikqyr punén pér p&rmirésimin ¢ zonave tek té cilat ka ndodhur procesi i rréshqitjes, detyrim ligjor i cili
i vjen nga ligji pér pyjet dhe sh&rbimin pyjor.

Hartimi i Planit t&¢ Mbaréshtrimit t& Pyjeve: P&r fenomenin e erozionit dhe rriéshqitjes sé& dheut né& Bashki
rekomandohet Hartimi i Planit t&8 Mbar&shtrimit t&¢ Zonave Pyjore. Zonat mé problemtike ndaj kétij
fenomeni shfagen né pothuajse né t& gjith& pjesén kodrinore malire t& bashkis€. Plani duhet t& parashikojé:
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pyllézim dhe, aty ku vlerésohet e nevojshme, ndérhyrje me vepra inxhinierike pér mbrojtjen e tokés
nga erozioni,

Merrjen e masave mbrojtése pér rréshqitjet e dheut n&p&rmjet ndértimit t& instrumentave inxhinieriké
kryesisht né pjesén malore. Pér mbrojtjen nga rréshqitja ndértohen mure mbrojtése me gramsheriale
gabioni, betoni, betoni t& armuar dhe prej gramsheriali miks (gjeotekstil me dhe, beton me ankerim),

Sistemimin e_shtratit € lumit Devollit, ndértimit t&8 veprave inxhinierike me karakter mbrojtés t&
brigjeve anésore dhe krijimin e zonave ripariane pérgjaté lumit 1& Devollit dhe degéve kryesore & tij,

Ripértéritje t& bimé&sisé sé& ulét {n&npyliit) n& zonat e démtuara,
Ngritja e nj€ sistemi pér parandalimin e prerjes s& druréve n& ményré t& paligjshme,

Ruajtja e gjerésisé bimore né kanalet e ujérave né zonat pyjore {zakonisht gjerésia duhet té jeté rreth
1.5 heré mé e madhe se gjatésia e pemés mé 1 larté t& pyllit*). Kjo bimési pérveg se mbron tokén nga
erozioni, mbron edhe burimin ujor nga ngrohja e panevojshme nga dielli.

Disiplinimin e rriedhés s& ujérave (pérrenjéve té vegjél) né pyje: stabilizimi i zonave pyjore nén
ndikimin e erozionit né & cilat ka patur gérryerje 1€ siprfaqes té cilat kang uar né krijimin e kanaleve
ujore ¢ parregullta dhe t& pakontroiluara,

Menaxhim dhe ndértim rrugésh duke patur parasysh ndikimin ¢ madh g& kéto kané n¢ shtimin e
erozionit. Kjo nénkupton ushtrimin ¢ kontrollit 1& duhur né rastet kur nd&rtohen rrugé (& reja me qéllim
qé t€ respektohen standardet pér mbrojtjen e tokés (gjaté ndértimit té rrugéve pér shfrytézimin e l&ndés
drusore, pér rekreacion, etj., pér aktivitetet e minierave q& zakonisht ndodhen n& zona pyjore),
Pérkujdesje gjaté ndértimit 1€ rrugéve pér shfryt&zimin e gramsherialit drusor pér ngrohje,

Ruajtja e prodhimtarisé s& tokave né menaxhimin e agro-bujgésisé ose bujgésisé.

Hartimi i Planit pér Menaxhimin e zonave kullosore (né zonat kodrinore-malore): Kullotat (bimésia
barishtore) garantojné nivel mé té lari¢ mbrojtjeje se vet& shkurret. Pér k&té arsye, né rast démtimi t&
kullotave q& vjen shpesh nga mbikullotja, ndodh pérkeqésimi i gjendjes sé barit ose rrallimi i barit/bimésisé
népér zonat kullosore, duke e [&én€ késhtu tokén t& zhveshur e si rrjedhojé, t& ndjeshme ndaj erozionit. Duke
paré se erozioni éshné i larté né bashki, edhe né zona malore, 8shté e réndésishme q& bashkia 1€ marré masa
e€ menj&hershme pér rregullimin e pérdorimit t& kullotave, Kjo nénkupton:

Disiplinimin e kullotave né bashki népérmjet rregullave q& garantojn& pérdorimin e tyre t&
géndruesh&m. Rekomandohet q& rregullat t& keng parasysh i) sigurimin e ushqimit 18 gjésé sé gjallg ose
bagétis€ dhe njékohésisht ii) mbrojtjen e kullotave nga erozioni. Pra, mbrojtja e kullotave &shté njé ndér
masat kryesore pér mbraojtjen e tokés nga erozioni,

Parandalimin e zjarreve népér kullota,
Mbjelljen e biméve kullosore né zonat e démtuara,
Mirémbajtjen e tokés dhe ruajtjen e stabilitetit t& tokés né ekonomité kullosore,

Kontrollimin e rrugéve q& ndértohen né& zona kullosore dhe t& aktivitetiteve t& ndryshme si minierat apo
guroret,

Ndértimin e strukturave fizike q& kan€ si g&llim drejtimin dhe ngadai&simin e shpejtésisé sé& rrjedhés s&
ujérave. Kjo nevojitet né zona me pjerrési t& theksuar ose me pjerrési & vazhdueshme pér njé larggsi t&
theksuar.
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Pérmirésimi i sistemit ujités dhe kullues: Né zonat fushore, né pjesén e lugings, anés lumit t& Devollit,
bashkisé Gramsh i rekomandohet:

- Mirémbaitia e sistemit ujités dhe kullues duke pastruar vazhdimisht kanalet.

- Pérmirésimi i zonave riparane pérgjaté lumit Devoll ¢ degéve t€ tij me qéllim parandalimin e
pérmbytjes sé tokave pérreth lumenjve e kanaleve,

Pérmbytjet: Bashkia Gramsh nuk rrezikon pérmbytje t& llojit me rikthim né 100vjet si¢ ndodh né& Fier,
Lushnje etj. (seksioni i pgrmbytjeve). Megjithaté, rekomandchet marrja ¢ masave pér parandalimin e
pérmbytjeve t& shkaktuara nga degét e Devollit né disa zona, ndaj rekomandohet gé:

= 1é& harjghet nj& plan menaxhimi né& rast p&rmbytjesh. Fillimisht rekomandohet t& béhen studime pér
t& pérditésuar pérmbytjet né Bashki.

té krijobet brezi i gielbér mbrojtés pérgjaté t& giitha burimeve ujore né Bashki. Kryesoré jang Lumi
i Devollit dhe degeve kryesore si Tomorrica. Vémendje t&€ vecani€ i duhet kushtuar veshjes sé

brigjeve & kétyre lumenjve dhe pérrenjve né zonat kodrinore-malore ku erozioni &shté edhe mé i
larté pér shkak t& karakterit malor t& p&rrenjéve/lumenjéve.

1€ merren_masa i€ menjéhershme pér_rehabilitimin e lumit Devoll. Tomorricés dhe Holtés,
veganarisht né zonat mé problegramshike, me ndértimin e shuarésve t€ energjisé pérgjaté tupit té
lumit/pérroit dhe ndértimin e anéve té lumenjve/pérrenjéve.

Investime nt bujgési: Mbéshietje financiare pér fermerét g& t& pérdorin_parcelat e tyre t& tokés pér

foragieré dhe pyll duke e mbroijtur até nga erozioni. Kjo &shté tejet e réndésishme né tokat kodrinore ose
malore me pjerrési té theksuar, & n& vendin toné kultivohen si toka bujqésore duke shkaktuar erozion.

Trajnimi i fermeréve pér futjen e praktikave té mira bujqésore pér mbrojtjen e saj nga erozioni (sipas
Ligjit Nr.9 244 daté 17.6.2004 “Per Mbrojtjen e Tokés Bujqésore™) dhe zbatimin € masave erozive. Kjo
gshié tejet e réndésishme né fshatrat me njési bujgésore malore ose mikse malore si Grabové, Porogan,
Tunjé etj.. Disa nga kéto ményra pérfshijné tarracimin e kodrave sipas specificitetit t& zonés, kullimin e
kodrave me drejtim p&rreth kodrés dhe jo nga lart-poshté e anasjelltas.

Pérmiriisimi_i sistemit ujités dhe kullues: né& zonat fushore t& Bashkisé Gramsh, kryesisht n& zonat
fundore té& luginds, pérgjaté lumit, rekomandohet qé:

- 1& merren masa pér pérmirdsimin e sistemit ujités dhe kullues duke i pastruar dhe duke i pérmirgsuar si
dhe duke i rehabilituar ato.

- t& merren masa t& menjéhershme pér pérmirésimi ¢ zonave riparane né ményré€ qé t& minimizohet
rreziku i pérmbytjes sé kétyre tokave me géllim parandalimin e pérmbytjes s& tokave pérreth lumenjéve
veganérisht n& Lumin Gramsh, Pérroin e Tomorricés dhe ai i Holtés.

o Masa pér mbrojtjen e tokés bujqésore

Duke paré réndésing e veganté gé ka sekiori i bujqésisé n& ekonominé e Bashkisé, &shté e réndésishme qé
Bashkia t& investojé né mbrojtjen e tok#n bujqésore né pérgjith&si dhe tok&s bujqésore n& veganti. N& kété
rast, krahas masave t& propozuara né PPV-né e Bashkisé Gramsh, bashkia rekomandohet t& marré nj& séré
masash t& tjera t cilat jang renditur m& poshté:

Ruajtja ose mbrojtjn e tokés bujqésore nga ndértimet: Bashkia e Gramshit &shté pérgjegjése pér
nxjerrjen e vendimeve t& detyrueshme né funksion (€ ruajtjes s& tokés bujqésore. Veprimtari t& tilla si
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ndértimi mbi tokén bujgésore ndalohen me ligj (Nenet 10 dhe 14 i Ligjit nr. 9244, dat# 17.6.2004 “Pér
Mbrojtjen e Tok#s Bujqésore™).

Ndalimin e ¢do zénic ose pérdorimi té paligjshém té tokés né territorin e bashkis& né zbatim & Ligjit ar.
7501 “Pér Tok&n™ i ndryshuar, Neni 21. Pér kélg arsye, rekomandohet q& Bashkia e Gramshit t&8 marr& masa
pér kontrollin e vazhdueshém pér parandalimin e ndértimeve té paligjshme né toka bujqésore. :

Studime t¢ miréfillta mbi erozionin duke pérdorur modele bashkékohore pér parashikimin e erozionit t&
shkaktuar nga uji (pérdorimi i ekuacionit universal pér humbjen e dherave-USLE ose parashikimi i erozionit
nga shiu-EEPP®) ose nga era né & gjithé sipérfagen e bashkisé me qéllim pércaktimin e shkallés/shtrirjes
sé erozionit n& t& gjithé territorin.

Kjo ndihmon i} pér (€ planifikuar mg& miré menaxhimin e tok&s, ii) pér t& vler&suar mé miré pasojat qé vijné
nga ményrat € ndryshme 1€ punimit & tokés (me pérmbysje t& dheut n& 100% t& sipérfaqes s& tokés, pa
shkulje 1€ bimésis€ s& kultivuar né€ stinét e méparshme me géllim mbrojtjen e tokés, etj.), iii) pér t&
pércaktuar respektimin e standardeve pér mbrojtjen € mjedisit, iv) pér & zhvilluar plane pér kontrollin e
sedimentit n€ projekte ndértimi, v) si dhe pér 1€ llogaritur vitet qé nevojiten p&r mbushjen e kanaleve dhe
digave me sediment.

Hartimin ¢ njé Plani Veprimi pér Informimin ¢ Bujgve pér praktikat e mira bujqésore me qéllim
uljen e crozionit né tokat bujgésore dhe rritjen e prodhueshmérisé sé tokave. Praktika (€ tilla synojné:

- Punimin e tokés, duke ¢ trazuar sa mé pak até (ku gjaté punimit (& tokés mé shumé se gjysma e
mbetjeve bimore t& kultivimeve t& miéparshme lihen t& paprekura n& vend gé (& kalben),

- Shmangien e I€nies sé tokés & zhveshur ose pa bimési ndérmjet 1& mbijellave ose gjaté stinés s&
kultivimit. Kjo mund t& arrihet népérmjet mbjelljes s& biméve me funksion veshjen/mbulimin e
sipérfages sé& tokés. Njé shembull &shté mbjellja e biméve foragjere / legumeve (ose bimé té tjera
me funksion mbulimin e tokés) ndérmjet rreshtave t& vreshtave, peméve, ulishlave, etj. ose t&
gjitha atyre kulturave ku bimét mbillen né rresht si kultura ¢ misrit, etj. Kéto bimé& mund t&€ mbillen
Jo vetém ndérmjet rreshlave gjaté stinés s& kultivimit por edhe ndérmjet stingve t& kultivimit. N&
té dyja rastet, kéto bimé garantojné mbulimin e tokés e, si rrjedhoj&, shmangien e erozionit.

- Mbulimin e sipérfages sé toké&s me njé shtresé 1& holl& copash t& grimcuara bimésh _ose druri né
rast se nuk kultivohet. Kjo ndodh né rastet kur mbjellja e dy ose mé shumé kulturave njékohésisht
nuk &sht& ményré e pérshiaishme. Shtresa mbuluese, duke gené me bazé bimore, shiérben jo vetém
pér ruajtjen e tokés nga erozioni por edhe pér rritjen ¢ prodhimtarisé sé tokés, pérmirésimin e
shéndetit dhé ndalimin e rritjes s¢ biméve 1& egra né (&,

- Mbéshtetien_e fermeréve pér_mbijelljen e kulturave qé shérbejné edhe pér mbrojlien e tokés
(kalimi nga Kultura bujgésore n€ foragjere/bar ose 1&nia e tokés n& pyll) sa heré gé paraqitet
nevoja, kryesisht né zonat kodrinore e malore me rrezikshméri t& larig erozioni. Sigurisht g& ky
ndryshim pérdorimi i toké&s kérkon investime nga shteti pér kompensimin e fermergve.

- Stabilizimin e zonave nén_ndikimin e erozionit né sipérfage t& sheshta dhe t& erozionit &
shkaktuar nga shiu (€ cilat kan€ krijuar kanalizime t& parregullta pér ujin né tokat e punuara

- Né& zonat kodrinore: Trajnimin e fermeréve pér futjen e ményrave t& kultivimit 18 tokés q& e
mbrojné até nga erozioni dhe q¥ né t& nj&jtén kohd, ruajné lagéshting e tok&s. Disa nga kéto
ményra pérfshijné terracimin e kodrave, kultimin e zonave kodrinore me drejtim pérreth kodrés
dhe jo nga lart-poshié e anasjelltas dhe krijimin e kanaleve & veshura me bar’.
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Figura 35 Kultivimi i kodrave me drejtim pérreth kodrave

Source: FAO®

Investime né buigési gé synojné mbrojtien ¢ mjedisit, sipas standardeve t& BE-s&. Investimet né bujqési
duhet t& synojné edhe mbrojtjen e tokave t& brishta /t& pjerréta ndaj erozionit, gérryerjes, etj. Né shumé
fshatra ose zona kodrinore, popullsia #shté e detyruar t& kultivojé tokat e brishta né pronési t& saj p&r arsye
ekonomike. Kultivimi kryhet edhe né rastet kur tokat jan# tejet t& ndjeshme ndaj erozionit ¢ gérryerjes (pér
shkak t& shiut e erés). Me q&llim shmangien e degradimit t& k&tyre tokave nga kultivimi, rekomandohet qé
Bashkia t& investojé né bujqési, dhe n& vecanti, & nxité pronarét ¢ tokave t& ndjeshme q& t& mos i punojné
ato né& k¥mbim t& kompensimit t& tyre.

Mbikqyrja ¢ puniés pér pérmirésimn e zonave té gérryera né tokat bujgésore: Pér problemet
me erozionin né toka bujgésore, rekomandohet q& Bashkia t& drejtojé dhe t& mbikqyré punén pér
pérmirésimin e zonave t& gérryera né tokat bujqé&sore, né zbatim t& Ligjit nr. 9385, daté 4.5.2005
“Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor, i ndryshuar” Neni 7.

o Masa pér mbrojtjen e pyjeve e kullotave

Miréadministrimi i pyjeve dhe kullotave nga Bashkia Gramsh, sigurimi n& realizimin e reformé&s s&
decentralizimit t& kompetencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe dixhitalizimi i hartave
t& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejté suksesit p&r pérmirésimin e gjendjes aktuale né
sipérfagen e fondit pyjor e kullosor.

Me qéllim maréshtimin dhe pErmir&simin e zonave pyjore e kullosore dhe pérmirésimin e cilésisé sé jetds
s& banorgve té saj, Bashkia Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithshém Vendor
i cili &shté né faze miratimi. Masat p& mbaréshtimin e pyjeve né territorin e Bashkisé pérfshijné krijimin e
pargeve urbane dhe rehabilitimin e zonave ripariané pérgjaté gjatésive t€ lumenjéve né territorin e Bashkis&.
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Né funksion t& mbaréshtimit e q&ndrueshmérisé sé sipgrfageve pyjore dhe kullosore, krahas

masave t& propozuara né PPV, né territorin e Bashkis€ Gramsh rekomandohet:

Inventarizimi i fondit pyjor ¢ kullosor né ményré qé té dihet sipérfaqja aktuale. Sig &sht&

theksuar mé paré, t& dhénat zyrtare rreth fondit pyjor e kullosor jané té vitit 1984-85 kur

éshté kryer dhe inventari i fundit.

Hartimi i Planit t¢ Mbarshtimit té¢ Pyjeve ¢ kullotave i cili &ht& detyrim ligjor pér

Bashkiné, q& buron nga ligji nr. 9385/2005”Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. Duke qené se

né territorin e Bashkisé Gramsh nuk njihet miré kapacitetet gé kané kullotat pér t'u

shfrytézuar, lind nevoja edhe pér hartimin e Planit t& Mbaréshtimit t& Kullotave, i cili do

t€ mundésojé njohjen ¢ kapaciteteve té kullotjes né territorin e bashkis& dhe menaxhimin e

géndrueshém té tyre.

Hartimi i Planit t& monitorimit dhe kontrollit t&¢ pyjeve dhe kullotave me géllim

zbatimin ¢ ligjit dhe shmangien e démtimeve né territor.

Pérmirésimin ¢ infrastrukturés rrugore t&€ pyjeve dhe kullotave (rrugé aksesi), té cilat

jané jetike pér ndérhyrje né rastet e rénies s€ zjarrit né pyje, kryesisht ne zonat malore.

- Zgjidhje e konflikti pyje-bujqési. Ky konflikt éshté theksuar vitet ¢ fundit pér shkak se pemtaria
&shté shndérruar né sekior fitimprurés pér banorét. Né kété rast rekomandohet qé Bashkia, né

bashk&punim me popullsing, t& pércaktojé se deri né& cilén shkallé lejohet zhvillimi i pemtarisé ng&
dém 1€ sipérfaqeve pyjore.

- Monitorimi dhe zbatimi i moratoriumit 1& shfrytézimit 1€ pyjeve.
1.5 Masa pér trajtimin ¢ zonave té nxehta mjedisore

Né Bashking e Gramshit gjendet ish Uzina e prodhimit t& baterive e cila &sht& klasifikuar si nj& Hotspot
mjedsor dhe shtrihet n& NjA Gramsh. Gjithashtu né territorin e bashkis€ mund t€ konsiderohen si vatra t&
nxehla edhe vend depozitimel aktuale & mbetjeve t€ cilat jané 1& pa menaxhuara dhe jashté ¢do standardi
higjeno-sanitar t& pércaktuar me ligj.

Me qéllim pérmirésimin ¢ vatrave 1€ nxehta mjedisore dhe pérmirésimin ¢ cilésisé sé& jetés s& banoréve (&
saj, Bashkia Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithshém Vendor i cili éshté ng
fazé miratimi. Kéte masa pérlshijné rehabilitimin e t& gjithe vend-depozitimeve ekzistuese & mbetjeve
urbane dhe gjetjen ¢ mundésisg pér minimizimin e ndotjes q shkaktohet nga aktiviteti industrial né territor.

Né funksion t€ uljes s€ ndikimit negativ mjedisor t& vatrave t€ nxehta mjedisore dhe rehabilitimin
e tyre, krahas masave t& propozuara né PPV rekomandohen edhe masa t& tjera t&¢ menjéhershme
drejté rehabilitimit t& zonave 1€ nxehta mjedisore, si :

- Rehabilitimi i menjiéhershém i vend-depozitimit me qéllim shmangien e ndotjes s& tokés
e ujérave néntokésoré népérmjet shllamit qé krijohet nga shpérbérja e mbetjeve.

- Hartimi i njé plani pér menaxhimin e mbetjeve industrial: kjo arrihet népérmjet
bashk&punimit té ngushté me institucionet qéndrore t€ linjés né meéyré qé (€ sigurchet
menaxhimi i mbetjeve minerare né pérputhje me direktivat e BE-s&.

- Marrja e masave pér parandalimin e ndotjes s€ mjedisit gjaté rehabilitimit t€ zonave
té ndotura. Mé konkretisht, rekomandohet transportimi i dheut t& hequr pa u depozituar
fillimisht n& zonat pé&rreth duke shmangur késhtu ndotjen e zonés, pérdorimin e makinerive
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té pérshtatshme, shmangien e incidenteve q&¢ mund € ndodhin nga grumbullimi i
mundsh&m i gazit n& shtresat e poshtme t& mbetjeve t& depozituara, etj.
Figura 36 Harta e vizionit mjedisor, Bashkia Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Me qéllim p&rmir&simin e cilésisé s& tokés dhe pErmirésimin e cilésisg s& jetés s& banoréve té saj, Bashkia
Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave n€ Planin e Pérgjithsh&ém Vendor i cili &ht& n& fazé miratimi.
Masat pér uljen e ndotésve dhe shkallés s& degradimit t&€ tokés pérfshijné rehabilitimin e sistemit ujités-
kullues, lufién kundér erozionit.

Me qéllim mbrojtjen e tokds nga fenomene t€ rrezikut gjeologjik (erozion, shkarje, etj.) dhe nga ndérhyrjet
e njeriut, rekomandehen masat e méposhime pér Bashking.

Studime té miréfillta mbi crozionin duke pérdorur modele bashkékohore pér parashikimin e erozionit (&
shkaktuar nga shiu ose era {p&rdorimi i ekuacionit universal p&r humbjen e dherave-USLE ose parashikimi
i erozionit nga shiu-EEPP?) né t& gjithé sipérfagen e bashkisé me q&llim pércaktimin e shkallés/shtrirjes s&
erozionit ng t& gjithe territorin. Kjo ndihmon i) né planifikimin mé t& miré& t& menaxhimit t& tokes, ii) p&r
njé vlerésim té pasojave q& vijné nga ményrat e ndryshme t€ punimit té tokés (me pérmbysje t€ dheut né
100% & sip&rfages s& tokés, pa shkulje t& bimésisé sé& kultivuar né stinét e méparshme me qéllim mbrojtjen
e tokds, etj.), iii) pér pércaktimin e standardeve pér mbrojtjen e tokés e mjedisit, iv) pér zhvillimin e planeve
pér kontrollin e sedimentit n& projekte ndértimi si rezervuare, si dhe v) pér llogaritjen e kohés (viteve) qé
nevojiten pér mbushjen e kanaleve dhe digave me sediment.

Kufizimi i sipérfageve q& kalojng nga toké pyjore né toké bujqésore / urbane, fenomen ky qg krijon
rréshqitje t& dheut duke tjetérsuar késhtu morfologjing e tokés né (€ cilén ndodh. Rekomandohet q& Bashkia
t& mos miratojé kérkesa pér kalimin e tokés pyjore né toké bujqésore n& zonat ku shihet duksh&m krijimi i
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Pér pérmirésimin e sipérfageve té tokave t€ gérryera, té braktisura, té zhveshura dhe té shpyllézvuara
Hartimi dhe zbatimi i Planit pér Shtimin e Sipérfaqeve Pyjore. Bashkisé Gramsh i del si detyrg hartimi
dhe zbatimi i kéti} plani n& zbatim & Ligjit nr. 9385, daté 4.5.2005 *Pér Pyjet dhe Sh&rbimin Pyjor, i
ndryshuar” Neni 7, népérmjet 1€ cilit synohet shtimi i sip&rfageve pyjore dhe ripyllézimi i sip&rfageve né
zonat € braktisura, t€ zhveshura, t& shpyllézuara die t& gérryera. Struktura pran& Bashkisé ndjek dhe
mbikqyr punén pér pérmirésimin e zonave tek t€ cilat ka ndodhur procesi i rréshgitjes, detyrim ligjor i cili
i vijen nga ligji pér pyjet dhe shérbimin pyjor.

Hartimi i Planit (¢ Mbarg&shtrimit t& Pyjeve: Pér fenomenin e erozionit dhe rréshqitjes s& dheut né Bashki
rekomandohet Hartimi i Planit t&¢ Mbaré&shtrimit t& Zonave Pyjore. Zonat mé problemtike ndaj kétij
fenomeni shfagen né NjA-i& Porogan, Sult, Kushové dhe Lenie. Plani duhet 1€ parashikojé:

- pyllézim dhe, aty ku vlerésohet e nevojshme, ndérhyrje me vepra inxhinierike pér mbrojtjen e
tokés nga erozioni,

- Merrjen e masave mbrojtése pér rréshqitjet e dheut népérmjet ndértimit té instrumentave
inxhinieriké né zonén ndérmjet Kryesisht né pjesén malore té Njd-sé Pishaj . Pér mbrojtjen
nga rréshqitja ndértohen mure mbrojtése me gramsheriale gabioni, betoni, betoni té armuar
dhe prej gramsheriali miks (gjeotekstil me dhe, beton me ankerim),

- Sistemimin ¢ shtratit t& lumit Devoll. ndértimit t& veprave inxhinierike me karakter mbrojtés
t€ brigjeve ang&sore dhe krijimin e zonave ripariane pérgjaté lumit t& Devoll dhe degéve
kryesore té tij,

- Ripértéritje t& bimésisé s& ulét (nénpyllit) né zonat e démtuara,

- Ngritja e njé sistemi pér parandalimin e prerjes s¢ druréve né ményré t& paligjshme,

- Ruajtja e gjerésisé bimore né kanalet e ujérave né zonat pyjore (zakonisht gjerésia duhet (& jeté
rreth 1.5 heré mé e madhe se gjatésia e pemés mé t€ larté t& pyllit'®). Kjo bimési pérveg se
mbron tokén nga erozioni, mbron edhe burimin ujor nga ngrohja e panevojshme nga dielli.

Disiplinimin e rriedhés s¢ ujérave (pérrenjéve té vegjél) né pyje: stabilizimi i zonave pyjore
nén ndikimin e erozionit né (€ cilat ka patur gérryerje t& sip&rfaqes t& cilat kané guar né krijimin
¢ kanaleve ujore té& parregulita dhe t& pakontrolluara,

- Menaxhim dhe ndértim rrugésh duke patur parasysh ndikimin e madh qé kéto kang né shtlmm
e erozionit. Kjo nénkupton ushtrimin e kontrollit t& duhur n rastet kur ndértohen rrugé té reja
me géllim g€ & respekiohen standardet pér mbrojijen e tokés (gjaté ndértimit (& rrugéve pér
shfrytézimin e léndés drusore, pér rekreacion, etj., pér aktivitetet € minierave qé zakonisht
ndodhen né zona pyjore),

- Pérkujdesje gjaté ndértimit t& rrugéve pér shfrytézimin e materialit drusor pér ngrohje,
- Ruajtja e prodhimtarisé s& tokave né menaxhimin e agro-bujqésisé ose bujqésise.
Hartimi i Planit pér Menaxhimin ¢ zonave kullosore (né zonat kodrinore-malore): Kullotat (bimésia
barishtore) garantojng nivel mé té& larté mbrojtjeje se vetd shkurret. P&r kété arsye, né rast démtimi té
kullotave qé vjen shpesh nga mbikullotja, ndodh pérkegésimi i gjendjes s& barit ose rrallimi i barit/bimésisé
népér zonat kullosore, duke e 1&né késhtu tokén té zhveshur e si rrjedhojé, t& ndjeshime ndaj erozionit. Duke
paré se erozioni éshté i larté né bashki, edhe né zona malore, gshié e réndésishme q& bashkia t& marré masa
e€ menjéhershme pér rregullimin e pérdorimit t& kullotave. Kjo nénkupton:

- Disiplinimin e kullotave n& bashki népérmjet rregullave q& garantojng& p&rdorimin e tyre (&
géndrueshém. Rekomandohet qé rregullat t& ken& parasysh i) sigurimin e ushqimit t& gjése sé
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gjallé ose bagétisé dhe njékohésisht ii) mbrojtjen e kullotave nga erozioni. Pra, mbrojtja e
kullotave &shté nj& ndér masat kryesore pér mbrojtjen e tokés nga erozioni,

- Parandalimin e zjarreve népér kullota,

- Mbijelljen e biméve kullosore né zonat e démtuara,

- Mirémbajtjen e tokés dhe ruajtjen e stabilitetit t& tokés n& ekonomité kullosore,

- Kontrollimin e rrugéve qé ndértohen né zona kullosore dhe t& aktivitetiteve t& ndryshme si
minijerat apo guroret,

- Ndértimin e strukturave fizike q& kané si géllim drejtimin dhe ngadal&simin e shpejtésisé sé
rrjedhés sé ujérave. Kjo nevojitet né zona me pjerrési t& theksuar ose me pjerrési té
vazhdueshme pér njé largési té theksuar.

Pérmiriisimi i sistemit ujités dhe kullues: N& zonat fushore, né pjesén e lugings, anés lumit i€ Devollit

bashkis& Gramsh i rekomandohet:

- Mirémbaijtja e sistemit ujités dhe kullues duke pastruar vazhdimisht kanalet.

- Pérmirgsimi i zonave riparane pérgjaté lumit Gramsh e degéve t& tij me qéllim parandalimin e
pérmbytjes sé& tokave pérreth lumenjve e kanaleve.

Pérmbytjet: Bashkia Gramsh nuk rrezikon pérmbytje t& llojit me rikthim n€ 100vjet si¢ ndodh bashki té&

tjera (seksioni i pérmbytjeve). Megjithaté, rekomandohet marrja e masave pér parandalimin e pérmbytjeve

t& shkaktuara nga degét e Devollit si¢ jané Pérroi i Gostimégs dhe i Urakés, ndaj rekomandohet gé:

- & hartohet njé plan menaxhimi né& rast pérmbytjesh. Fillimisht rekomandohet t&€ b&hen studime
pér té pérditésuar pérmbytjet né Bashki.

- t& krijohet brezi i gjelbér mbrojtés pérgjaté t& gjitha burimeve ujore né Bashki. Kryesoré jang
Lumi i Devollit, Lumi i Holtés dhe i Tomorricés. Vémendje t& veganté i duhet kushtuar veshjes
sé brigjeve té kétyre lumenjve dhe pérrenjve n& zonat kodrinore-malore ku erozioni &shté edhe
mé i larté pér shkak t& karakterit malor t& pérrenjéve/lumenjéve.

- té merren masa té menjéhershme pér rehabilitimin e lumit Devollit . Pérroit t& Gostimés Pérroit
té Holtés dhe Tomorricés, vecanarisht né zonat mé problegramshike, me ndértimin e shuarésve
t€ energjisé pérgjaté tupit t& lumit/p&rroit dhe ndértimin e anéve t& lumenjve/pérrenjéve.

Investime ng bujgési: Mb&shtetie financiare p&r fermerst q& t& pérdorin parcelat e tyre t& tokés pér

foragjerg dhe pyll duke e mbrojtur até nga erozioni. Kjo &shté tejet e réndésishme né tokat kodrinore ose

malore me pjerrési t& theksuar (Zona e sipérme e NjA-sé Kodovjat, pjesa me e madhe e Njd-sé Pishaj, etj.)
gé né vendin toné kultivohen si toka bujgésore duke shkaktuar erozion.

Trajnimi i fermerive pér futjen e praktikave té mira bujgésere pér mbrojtjen e saj nga erozioni (sipas
Ligjit Nr.9244 daté 17.6.2004 “Per Mbrojtien e Tokés Bujgésore™) dhe zbatimin e masave erozive. Kjo
gshté tejet e réndésishme né fshatrat me njési bujqésore malore ose mikse malore si Porogani, porhuajse 1é
gjithé NjA Kukur dhe Kushové, Disa nga kéto ményra pérfshijng tarracimin e kodrave sipas specificitetit té
zongs, kullimin e kodrave me drejtim pérreth kodrés dhe jo nga lart-poshig e anasjelltas.

Pérmiriésimi i sistemit ujités dhe kullues: né zonat fushore t&¢ Bashkisé Gramsh, kryesisht né zonat
fundore t& luginés, pérgjat lumit, rekomandohet q&:

- 1€ merren masa pér pérmirésimin e sistemit ujités dhe kullues duke i pastruar dhe duke i
pérmirésuar si dhe duke i rehabilituar ato.

- & merren masa té menjéhershme pér p&rmirésimi e zonave riparane n&€ ményré q& t&
minimizohet rreziku i pérmbytjes s€ kétyre tokave me qéllim parandalimin e pérmbytjes sé
tokave pérreth lumenjéve veganérisht n€ Lumin Devoll, Pérroin e Vérgés dhe ai i Tomorricés.
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e Masa pér mbrojtjen e tokés bujgésore
Duke paré réndésiné e veganté q& ka sektori i bujqésisé né ekonominé e Bashkisg, éshté e réndésishme qé
Bashkia té investojé né mbrojtjen ¢ tokén bujqésore né pérgjithési dhe tok8s bujqésore né veganti. N& kéte
rast, krahas masave t& propozuara né PPV-né e Bashkisé Gramsh, bashkia rekomandohet 1& marré njg séré
masash {€ tjera 1€ cilat jané renditur mé poshté:

Ruajtja ose mbrojtja ¢ tokés bujqésore nga ndértimet: Bashkia e Gramshit éshté pérgjegjise pér
nxjerrjen e vendimeve & detyrueshme né funksion t& ruajtjes s& tokés bujgésore. Veprimtari € tilla si
ndértimi mbi tokén bujqésore ndalohen me ligj (Nenet 10 dhe [4 i Ligjit nr. 9244, daté 17.6.2004 “Pgr
Mbrojtjen e Tok#s Bujgésore™).

Ndalimin e ¢do z€nic ose pérdorimi té paligjshém t€ tokés né territorin e bashkisé n& zbatim t& Ligjit nr.
7501 “Pér Tokén” i ndryshuar, Neni 21. Pér k&€ arsye, rekomandohet q¢ Bashkia e Gramshit t& marrg masa
pér kontrollin e vazhdueshém pér parandalimin e ndértimeve (€ paligjshme né& toka bujqésore.

Studime té miréfillta mbi erozionin duke pérdorur modele bashkékohore pér parashikimin e erozionit t&
shkaktuar nga uji (pérdorimi i ekuacionit universal p&r humbjen e dherave-USLE ose parashikimi i erozionit
nga shiu-EEPP") ose nga era né 1€ gjithé sipérfagen e bashkisé me qgllim p&rcaktimin e shkallés/shtrirjes
s& erozionit n& 1& gjithé territorin. Kjo ndihmon i) pér t& planifikuar mé miré menaxhimin e tok®&s, ii) pér té
vlerésuar mé miré pasojat g€ vijné nga ményrat e ndryshme t& punimit & tokés (me pérmbysje 1& dheut ng
100% té sipérfaqes s& tokés, pa shkulje 1& bimésisé s& kultivuar né stinét e méparshme me q&llim mbrojtjen
e tok&s, etj.), iii) pér té pércaktuar respektimin e standardeve pér mbrojtjen e mjedisit, iv) pér t& zhvilluar
plane pér kontrollin e sedimentit n& projekte ndértimi, v) si dhe pér t& logaritur vitet q& nevojiten pér
mbushjen e kanaleve dhe digave me sediment,

Hartimin e njé Plani Veprimi pér Informimin € Bujqve pér praktikat ¢ mira bujgésore me géllim

uljen e erozionit n& tokat bujqésore dhe rritjen e prodhueshmérisé sé tokave, Praktika té tilla synojné:

- Punimin e tokés, duke e trazuar sa mé pak até (ku gjaté punimit 1& tokés mé shumé se gjysma
e mbetjeve bimore t€ kultivimeve t& mé&parshme lihen t& paprekura né vend qé t& kalben).

- Shmangien e lénjes s¢ tokés té zhveshur ose pa bimési ndérmiet t& mbijellave ose gjaté stinés
s€ _kultivimit. Kjo mund t& arrihet nép&rmjet mbjelljes sé bim&ve me funksion
veshjen/mbulimin e sipérfages s¢ tok&s. Nj& shembull &shté mbjellja e biméve foragjere /
legumeve (ose bimé (€ tjera me funksion mbulimin ¢ tokes) ndérmjet rreshtave té vreshtave,
peméve, ulishtave, etj. ose t& gjitha atyre kulturave ku bimé&t mbillen né rresht si kultura e
misrit, etj. Kéto bimé& mund t& mbillen jo vetém ndérmjet rreshtave gjaté stinés sé kultivimit
por edhe ndérmjet stinéve t& kultivimit. N& t& dyja rastet, kéto bimé garantojné mbulimin e
tokés e, si rijedhoj&, shmangien e erozionit.

- Mbulimin e sipérfaqes sé tokés me njé shtresé t& hollg copash t& grimcuara bimésh ose druri
né rast se nuk kultivohet. Kjo ndodh né rastet kur mbjellja e dy ose mé shumé kulturave
njékohésisht nuk &shté ményré e pérshtatshme. Shtresa mbuluese, duke qené me bazé bimore,
shérben jo vetém pér ruajtjen e tokés nga erozioni por edhe pér rritjen e prodhimtarisé sé tokés,
pérmirgsimin e shéndetit dhe ndalimin e rritjes s& biméve t& egra né té.

- Mbéshtetjen e fermeréve pér mbielljen e kulturave qi shérbejné edhe pér mbroitien e tokés
(kalimi nga kultura bujgésore né foragjere/bar ose 1&nia e tokés n& pyll) sa heré qé& paraqitet
nevoja, kryesisht né zonat kodrinore e malore me rrezikshméri té larté erozioni. Sigurisht qé
ky ndryshim pérdorimi i tokés kérkon investime nga shteti pér kompensimin e fermeréve,
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- Stabilizimin e zonave nén ndikimin e erozionit né sipérfage té sheshta dhe t& erozionit té
shkaktuar nga shiu té cilat kané krijuar kanalizime (& parregullta pér ujin né tokat e punuara

- Né zonat kodrinore: Trajnimin e fermeréve pér futjen e ményrave t€ kultivimit t& tokés qé e
mbrojné até nga erozioni dhe q& né t& njéjtén kohé, ruajné lagéshtiné e tokés, Disa nga kéto
ményra pérfshijné terracimin e kodrave, kultimin e zonave kodrinore me drejtim pérreth kodrés
dhe jo nga lart-poshté ¢ anasjelltas dhe krijimin e kanaleve t& veshura me bar'?,

Investime né bujgési gé synojng mbrojtien e mjedisit. sipas standardeve t& BE-s€. Investimet n& bujqési
duhet t& synojng& edhe mbrojtjen e tokave té brishta /t& pjerréla ndaj erozionit, gérryerjes, etj. Né shumé
fshatra ose zona kodrinore, popullsia &shté e detyruar té kultivojé tokat e brishta né pronési té saj pér arsye
ekonomike. Kultivimi kryhet edhe né rastet kur tokat jané tejet t& ndjeshme ndaj erozionit e gérryerjes (pér
shkak t& shiut e erés). Me qéllim shmangien ¢ degradimit t& kétyre tokave nga kultivimi, rekomandohet q&
Bashkia t& investojé né& bujqési, dhe né vecanti, t& nxité pronarét e tokave t& ndjeshme q& t&€ mos i punojné
ato né kémbim t& kompensimit 1€ tyre.

Mbikqyrja e punés pér pérmiriésimn ¢ zonave té gérryera né tokat bujqésore: Pér problemet
me erozionin né toka bujqésore, rekomandohet q¢ Bashkia t& drejtoj& dhe t& mbikqyré punén pér
permirésimin e zonave 1& gérryera né tokat bujqésore, né zbatim t& Ligjit nr. 9385, dat& 4.5.2005
“Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor, i ndryshuar” Neni 7.

Tabela 9 Projektet e planifikuara né PPV pér pérmirésimin e cilésis¢ s& tokés

Qellimi Masa Projektet
Rihabilitimi i -  Hartimi i Planit 18 menaxhimit pér konsolidimin ¢ tokave bujqésore
sistemit - Ndértimi i Lerave t& Ujit né kullotat malore
ujités-kuflues - Rehabilitimi dhe pastrimi i kanaleve Vadittse dhe Kulluese nE 1€ gjithe
S territorin e Bashkis¢
L‘:)f;?onli\:l e Hartimi i Planit t& Menaxhimit t& Integruar té Mbetjeve Urbane né Bashking
Masa Gramsh
kundér - Shtritja e shérbimit t& menaxhimit 1& mbetjeve urbane né 1# gjithe territorin
degradimit ¢ Bashkis€ Gramsh
Mg - Mbyllja dhe rehabilitimi mjedisor i (& gjitha vend-depozitimeve ilegale 12
(it Pastrimi nga mbetjeve urbane né NjA-té ¢ Bashkist Gramsh.
ndotja - Rchabititimi dhe pyliézimi i brezit mbrojtés t¢ (¢ lumit Gramsh

- Rehabilitimi mjedisor i vend-depozitimit t& mbetjeve n NjA Kodovjat dhe
kthimi i tij n¢ gjendjen optimale
- Nditrtimi dhe i Rehabilitimi i sistemit 1 Kanalaizimeve n# (& gjitha NjA-té
- Pérmirésimi i kushteve € pyjeve népérmjet ripyllézimit
Burimi; Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

e Masa pér mbrojtjen e pyjeve e kullotave
Miréadministrimi i pyjeve dhe kullotave nga Bashkia Gramsh, sigurimi n& realizimin e reformés sé
decentralizimit t&é kompeiencave né administrimin e pyjeve dhe kullotave publike dhe dixhitalizimi i hartave
té& fondit pyjor nén administrim mbeten pikénisjet drejt& suksesit p&r p&rmirésimin e gjendjes aktuale né&
sipérfagen e fondit pyjor e kullosor.

Me qéllim maréshtimin dhe p&rmir&simin e zonave pyjore e kullosore dhe permir€simin e cilésisé s¢ jetés
s& banoréve (& saj, Bashkia Gramsh ka parashikuar marrjen ¢ disa masave né€ Planin e P&rgjithshém Vendor
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i cili €shté né fazé miratimi. Masat pér mbarg&shtimin e pyjeve né territorin e Bashkisé pérfshijng krijimin e
pargeve urbane dhe rehabilitimin e zonave ripariang pérgjaté gjatésive t& lumenjéve né territorin e Bashkis&.

Ng funksion t& mbaréshtimit e qéndrueshmérisé s& sipgrfageve pyjore dhe kullosore, krahas
masave t& propozuara n& PPV, né territorin e Bashkisé Gramsh rekomandohet:

Inventarizimi i fondit pyjor e kullosor né ményré qé t€ dihet sipérfaqja aktuale. Sig éshté
theksuar mé paré, t& dhénat zyrtare rreth fondit pyjor e kullosor jang té& vitit 1984-85 kur
éshté kryer dhe inventari i fundit.

Hartimi i Planit (&€ Mbarshtimit té¢ Pyjeve ¢ kullotave i cili &shté detyrim ligjor pér
Bashking, q€ buron nga ligji nr. 9385/2005”Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. Duke qené se
né territorin e Bashkis¢ Gramsh nuk njihet miré kapacitetet q& kané kullotat pér t’u
shfrytézuar, lind nevoja edhe pér hartimin e Planit t& Mbaréshtimit té Kullotave, i cili do
i€ mundésojé njohjen e kapaciteteve té kullotjes n& territorin e bashkisé dhe menaxhimin e
qéndrueshém té tyre.

Hartimi i Planit té monitorimit dhe kontrollit t&¢ pyjeve dhe kullotave me géllim
zbatimin e ligjit dhe shmangien e démtimeve né territor.

Pérmirésimin ¢ infrastrukturés rrugore té pyjeve dhe kuliotave (rrugé aksesi), (& cilat
Jjané jetike pér ndérhyrje né rastet e rénies sé zjarrit né pyje, kryesisht ne NjA-n& Macukull
dhe Derjan.

Zgjidhje ¢ konflikti Pyje -Bujqési. Ky konflikt &shté theksuar vitet e fundit pér shkak se
pemtaria €shté shndérruar ng sektor fitimprurés pér banorét. Né kété rast rekomandohet qé
Bashkia, né bashképunim me popullsing, t& pércakiojé se deri né cilén shkallé lejohet
zhvillimi i pemtarisé né dém (& sipérfaqgeve pyjore.

Monitorimi dhe zbatimi i moratoriumit té shfrytézimit t& pyjeve.

Tabela 10 Projektet e planifikuara né PPV pér pérmirésimin e pyjeve dhe kullotave

Qellimi Masa Projekti
Krijimi dherigjenerimi - Rehabilitimi i zonave 1€ prekura nga erozioni néprmjet metodés s@
i parqeve ripyll€zimit

Pémirésimi i - Shtimi i siptrfaqeve & gjelbtria néptrmjet mbjclljes st peméve

gitndjes  sé
pyjeve
kullotave nt
territorin ¢

Ripyllgzimi i zoave 1& dekorative né qytetin ¢ Gramshit.

dhe démiuary - Rehabilitimi dhe pyllézimi i brezit mbrojtés t€ (& lumit Gramsh
- Ripyllézimi i parkut 12 ligenit t& Uldzis
- Pylltzimi i zonave ku minicrat nuk funksionojné

- Pérmirésimi i - Hartimi i Planit 1& Menaxhimit 12 fondit Pyjore dhe Kullosore
Bashkist infrastrukturds s¢ - Inventarizimi dhe hartézimi i siptrfageve pyjore
Gramsh gjelbér - Pérmirésimi i kushteve (@ pyjeve néptrmjet ripylltzimit

- Zhvillimi i fushatave & luflimit & procesionares s@ pishés me
tcknika bashktkohore

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

o Mbrojtja e peizazhit, biodiversitetit dhe hapésira e gjelbér

Masa pér mbroijtjen e peizazhit
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Peizazhi né territorin e Bashkisg Gramsh paraqitet i ndrysh&m, né varési té territorit dhe zonave ku dominon
aktiviteti njerézor (Shih seksionin e Peizazhit). Problegramshikat kryesore q& has peizazhi né territorin e
bashkisé kang& té béjné kryesisht me fragmentimin/copétimin e peizazhit natyror dhe mos futjen e
elementéve t& peizazhit natyror né zonat urbane dhe n& zonat me aktivitet industrial, Krahas problemeve né
shkallé t& madhe, vlen pér tu theksuar problemet me peizazhin urban e até industrial, té& cilét deri mé tani
nuk kané gjetur nj& rrugé té pérbashkét ndérthurjeje me até natyror. N& gytet mbetet problem krijimi i nj&
peizazhi t& miréfilltg urban, duke pérfshiré & gjithé elementét e gjelbérimit, arkitektonikés, kopshieve,
monumenteve kulturor dhe historik, t& cilét sébashku do 1€ krijonin nj& peizazh & ndérthurur dhe &
pélgyeshém pér qytetarét. Shpesh praktikat e mira t& peizazhit nuk ndigen, apo pércaktohen si dytésore,
kéto praktika jang spontane, ku zonat urbane dhe industriale kang pérdorur elementé t& peizazhit n& ményré
rastésore, apo duke patur njé orientim t& leht& mbi ¢&shtjen e dizajnit t& peizazhit. Kryesisht, rrug#t dhe
sheshet kan& gen# pjesé€ e futjes s€ dizajnit té peizazhit, me mbjellje pemésh formé lineare, duke ndjekur
linja strikte, né rastet dominuese duke ndjekur konturet e infrastrukturés, kjo &shté njé ményré bazike,
sigurisht jo universale n& rregullimin dhe krijimin e peizazhit, apo pérdorimit elementéve t& tij né funksion
1& dekorit urban e mé gjeré. Studimi i peizazhit né térési dhe element&ve & tij kérkon studime té thelluara
duke analizvar t& gjithe komponentét q& e formojné até (planifikimi, arkitektonika, historia, kultura, kultura
bujg#sore, natyra, bimét lokale, e deri tek komponentet mé elementar si ndryshimi i ngjyrés s& peméve
pérgjaté stinéve t€ vitit) dhe gjetien e rrugéve 1€ pérbashkéta pér ndérthurjen e pikave q& mund &
kombinohen me njeri-tjetrin pér t& krijuar njé Peizazh t& pélgyeshém dhe funksional.

Me qé&llim mbrojtjen e pérbérésve 1€ mjedisit ¢ peizazhit, né Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV) i cili
#shié né fazé miratimi, Bashkia Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave t& cilat pérgéndrohen né
shtimin e sipérfageve t€ gjelbra né qytetin € Gramshit dhe n& zonat industriale, krijimin e zonave ripariane
pérgjaté lumit Devoll dhe degéve t& tij. Konkretisht pér p&rmirésimin e peizazhit, né PPV Bashkia ka
propozuar mbjelljen e peméve né zonat urbane, ri-pyliézim t& sipérfageve & degraduara, rehabilitimin e
zonave (& ndotura, etj. Krahas masave t& propozuara né PPV, ng& territorin e Bashkisé Gramsh
rekomandohen keto masa:

Peizazhi Urban: Futja dhe ndérthurja e pérbérésve té peizazhit natyror né brendési té zonave urbane
(sip&rfaqe t& gjelbra, peme, shkurre, sipérfage ujore}. Kjo kérkon studime t& holl&sishme pér zona specifike,
apo dhe né shkallg gyteti (Qyteti i Gramshit), n& m&nyré qé Peizazhi urban t& ndéthuret me até€ natyror dhe
ky i fundit (& mund t& shérbejé, krahas t& mirave mjedisore, si dekor urban. Masa specifike pér p&rmirésimin
¢ Peizazhit urban n# territorin e bashkisé jané:

- Ruajtja e struktures s& peméve pérgjaté rrugéve, pra nése aksi rrugor karakterizohet nga pemé
kumbulle t& kuge, q& i kang rezistuar kohé&s dhe i jané pérshtatur klimés dhe tokés, rekomandohet qé
t& ruhet kjo lloj bimésie, si dhe mundésisht t€ sé njejtés madhési dhe distancé nga njéra-tjetra, deri né
fund & aksit pér t& ruajtur “formalitetin™ qé karakterizon ké&té peizazh. Zgavrat e bordurat ku pema
géndron duhet t& jen& t& s& njejtés madhési, ngjyre dhe gramsheriali mbulues. Kjo e fundit dubet 18
keté carje t& mjafiueshme pér té lejuar depértimin e ujit n& rrénjé&, por 1€ mos pengojé ecjen mbi to.
Gjithashtu duhet té jeté e lévizshme pér qéllime mirémbajtjeje. Rekomandohet qé t& pérdoren mbulesat
dhe zgavrat t& mos lihen té cara e me borduré sepse, veganérisht né rrugét me trotuare t& ngushta (1-2
m) pemél kthehen né pengesé serioze pér ecjen e kalimtaréve.

- Pérzgjedhja e biméve pérgjaté akseve rrugoré urban duhet € jeté ose t& t& njéjtit lloj, ose me njé
kombinim 2-4 1lojesh por sipas nj& tendence t& pérséritur, g€ krijon elementin estetik dhe & rregullsisé
né dizajnin e peizazhit rrugor. Si parim, diversiteti n& ngjyré, formé dhe lioj mund t& arrihet n& akset




e tjera, por brenda t& njgjtit aks bimé&t, forma, distanca dhe lloji i tyre rekomandohet t& qéndrojné t&
pandryshuara, ose né formacione (€ projektuara paraprakisht.

NE zona park e hapésira (€ tjera publike ku do t€ mbillen pemé karakteri formal i kétij peizazhi mund
1€ thyhet nga pemé té mbjella rresht e t& t& njéjtit lloj, n& pemé t& sé njejtés familje (gjethore, halore,
shkurre), por € mbjella né grupime, pra grupe me nga 3 apo 5 pemé né varési 1€ hap#sirss. Gjithsesi,
né zonat park, projektuesit e peizazhit kang liri né pérzgjedhjen ¢ formacioneve, pér sa kohé qg:
zgjedhin bimé vendase apo t&€ pérshtatura pér njé koh& shumé té gjaté né territorin e qytetit té
Gramshit/Bashkisé s&¢ Gramishit; i vendosin né ményré (& tillé q& (& garantojné hije né veré dhe
toké nén hije ku nuk mund t& rriten bimét; krijojn& mikroklima & ndryshme brenda parkut; sjellin
shuméllojshméri bimésh q& ofron informacion shkencor bazik edhe pér pérdoruesit e parkut;
garantojné qé bimésia e pérzgjedhur pérmiréson cilésing e tokés dhe rrit aftésing filtruese e infiltruese
té saj.

Ti kushtohet vEmendje “Xhepave Urban”, ose théné ndryshe hapésirave boshe, 18 pa trajtuara mes
pallateve apo ndértesave 1€ ndryshme t€ qytetit t& cilat fshehin nj& potencial t& madh né trajtimin e
peizazhit urban. Kéto hapésira vértetojné se peizazhi nuk ka pérmasé standarde dhe se éshié veté
clementi i pérdorur né 1€, i cili népérmjet funksionit gé ka né njé hapésiré relativisht (& vogél, sérisht
ofron njé shuméllojshméri aktivitetesh e mjedisesh. Po si hapésirat e tjera park, edhe kéto xhepa
ofrojné tipologji t& ndryshme sipas vendodhjes. Pra, kéto xhepa mund t& trajtohen sipas nevojave t&
komunitetit.

Bimé&t e rekomanduara pér t’u pérdorur né territorin e Bashkis# Gramsh (jo té vetmet) jané&: Bliri (Tilia
argentea), Lagestromia (Lagerstroemia indica), Kumbulla ¢ Kuqe (Prunus cerasifera), Rrapi
(Platanus occidentalis), Pisha e Buté (Pinus Pinea), Dafina (Laurus Nobilis) dhe Ginko (Ginkgo
Biloba) (€ cilat jané bimé (pemé) me tipare terhegése, rezistente ndaj ndoijes, té pérshiatshme me
conén dhe kané sjellin té mira mjedisore (filtrojné ajrin, neutralizojné temperaturén, etj.)

Peizazhi industrial: Té merren masa né drejtim té uljes sé ndikimit negativ vizual t& zonave
industriale. Kjo kérkon studime specifike né ményré q€ futja e elementéve t& gjelbérimit me pem# dhe
shkurre t€ shérbejé si pérmirésues i peizazhit dhe né fshehjen e zonave/objekieve 1€ cilat nuk jang t&
pérshtatshém nga piképamja vizuale. Gjatg hartimit t& kétyre projekteve dhe zbatimit t& tyre duhet pasur
parasysh q€ funksionet industriale dhe gjelb&rimi, apo pérbérésit e Peizazhit & balancohen dhe t& plotésojné
njeri-tjetrin duke krijuar njé dizajn t€ pélqyeshéem dhe njgkoh&sisht duke garantuar ruajijen e
funksionalitetit. Masa specifike pér pérmirésimin ¢ peizazhit indusirial jané:

T¢ shtohen sipérfaget e pyllézuara né zonat industriale, Kryesisht né zonén e Cekinit, aty ku ndodhet
dhe Uzina ¢ Demontimit t& armé&ve dhe zona ish- industriale t& tjera. Pyll&zimi i kétyre zonave do &
pérmirésonte pamjen vizuale t& zon&s industriale dhe do t& sillte nj& séré pérfitimesh mjedisore, si
mbrojtja e tok&s, shtimi i oksigjenit n& ajér dhe zbutjen e klimés, etj.

Té mbillen pemé t€ cilat, karahas rregullimit 1& peizazhii, pérshlaten me tokén dhe q& mund t&
zhvillohen né mijedise relativisht té ndotura. Pér mbjelllen e pem#Bve n& zonat industriale
rekomandohen bimét si: Akacia (dcacia), Plepi (Populus alba), Shelgu (Salix species), Eukalipti
{Eucalyptus) dhe Lofata (Cercis siliguastrim ).

Peizazhi natyror: TE synohet mbrojtja dhe p&rmirésimi i peizazhit natyror népérmjet shtimit & zonave 8
pylliézuara dhe uljes s& fragmentimit t& zonave natyrore. Masat specifike pér pérmirésimin dhe mbrojtjen e
peizazhit natyror mund t& jené;
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T€ ruhen ose 1€ ndértohen aty ku mungojné, zonat ripariane 1é lumit Devoll dhe degéve t& tij, t& cilat
jané njé pérbérés i réndésishém i plotésimit t& peizazhil t& territorit t& Bashkisé Gramsh. Ruajtja dhe
pérmirésimi i zonave ripariane luajné rol té shuméfishté, ato kané funksion mbrojtés t& tokés nga
gérryerja, njékohésisht luajné rolin e brezit buferik (zbutés) t& ndalimit (& ndotjes nga sipérfaget
bujgésore né drejtim t& lumit, kan& njé rol & réndésishém si korridor lidh&s p&r habitatet dhe pér
strehimin dhe |vizjen e specieve t& ndryshme, gjithashtu dhe ndikimet pozitive ng pérmirésimin e
cilésisé s@ ajrit, zbutjen e klimés, etj.

Ripyllézimi i zonave t& shpyllézuara dhe té degraduara nga shkaqe & ndryshme t& zonave pyjore té
Porocanit, Leni€ et. do t& sillte njé ndikim pozitiv né ruajtjen e njétrajtshmérisé dhe t& bashkimit t&
pieséve t&é copétuara t& pyjeve, duke krijuar njé peizazh pyjor & vazhdueshém. Ndaj gjaté késaj
ndérhyrje duhet treguar kujdes i vecanté, q& pemét e pérzgjedhura duhet t& jené t& ngjashme me ato
qé kané qéné t&8 mbjella mé& paré ose t& pérshtaten pemé t& tjera, gjithmong duke pérdorur pemé &
cilat jang karakieristik& p&r zonsn dhe g# e kan# territorin habitatin e tyre.

T& mbillen pemé t€ cilat, karahas rregullimit t& peizazhit, pérshiaten me tokén dhe g mund t&
shé&rbejné si mbrojtése t& tokés nga gérryerja dhe qé€ nuk pérbéjné rrezik pér té prishur balancat me
bimét e tjera (nuk jané invazive), ndér € tjera rekomandohen: Shelgu (Safix species), Plepi (Populus
alba), Akacia (dcacia), Eukualipti (Eucalyptus).

Peizazhi rural: Mbrojtja ¢ Peizazhit rural dhe pérmirésimi i cilésisé sé tij, duke e konsideruar si pjesé
1€ pandashme t& peizazhit natyror. Kjo do té arrihet n€pérmjet marrjes s& masave specifike pér rregullimin
e elementéve t& caktuar, disa prej kétyra masave mund t& jené:

Gjaté hartimeve t& planeve t& zhvillimit t& bujgésisé t€ kihen parasysh elementét e peizazhit, n& ményré
qé, aty ku &shté e mundur sektori i bujqésisé 1€ p&rshtatet me pérbérésit e tjeré t& Peizazhit, apo té
krijojé nj& peizazh i cili nuk fragmenton vijushméring pamore {edhe fizike aty ku &shté e mundur) t&
peizazhit,

Ruajtja dhe mirémbajtja ¢ kanaleve vadités-kullues dhe mbjellja e brigjeve t& tyre me gjelbérim, duke
krijuar “damar” t& gjelbér pérgjaté parcelave bujqésore (kryesisht bimési e ulét, barishtore dhe shkurre
té vogla).

Té krijohen breza buferik (zbutés) me pemé té larta dhe t& ulta n& pjesét fundore t& tokave bujgésore,
me géllim krijimin ¢ nj& zon# 1& gjelb& dhe parandalimin e shpérdarjes s€ ndotésve né sipérfaqe t&
giera (n&qofiése né pjesén fundore € parcelave bujgésore ndodhet njé lum, ky brez i gjelb&r do té ulé
ndjeshém depértimin ¢ ndot&sve si pasojé e shpélarjes s¢ tokés bujqésore nga vaditja).

T& mbillen pemé/bimé & cilat, karahas rregullimit t& peizazhit, p&rshtaten me tokén dhe q& mund
krijojné konflikt me zhvillimin bujgésor. Pér mbjelljen ¢ pemé&ve né zonat industriale rekomandohen
bimét si: Plepi (Populus alba), Shelgu (Salix species), Eukalipti (Eucalyptus} dhe Akacia (dcacia).

Masa t& pérgjithshme pér peizazhin, pér mbrojijen e peizazhit dhe ndérthurjen e tij me t€ gjithe komponentél
e peizazhit n& harmoni t& plot€, me géllim pérmirésimin e cilésisé sé jelés dhe ndjeshmérisé emocionale t&
qytetar&ve mund & jeng:

Té ruhet dhe konservohet Peizazhi natyror dhe ai artificial: Kjo merr njé réndgsi 1& vegant® pér
banorét qé jetojné, apo qé kthehen né vendin e orgjinés, nga piképamja emocionale dhe e qetésisé qé
i ofron identiteti i vendlindjes/banimit t& tyre.

Pérfitime té tjera nga ruajtja ¢ peizazhit: Ruajtja dhe konservimi i peizazhit natyror gjithashtu ka
njé séré pérfitimesh mjedisore, kryesisht né mbrojtjen e tokés, uljen e ndetjes, habitatit pér specie e
deri tek pérfitimet ekonomikie t€ drejtpérdrejta. Bashkia Gramsh né PPV e hartuar ng 2017, ka hartuar
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njé séré projektesh t& ndryshém infrastrukturor né territorin e bashkisé duke marré né konsideraté té
gjithé komponentét € Peizazhit dhe mbrojtjes dhe pgrmirésimit 18 tyre aty ku &shté e mundur. Ndaj
rekomandohet q€ gjaté zbatimit t& projekteve nga PPV 1& merren né konsideraté (& gjithé masat qé jané
dhéné pér té ruajtur Peizazhin dhe t& sigurohet pérmirésimi i tij.

Masa pér mbrojtien e biodiversitetit

Territori i Bashkis€ Gramsh ka njé biodiversitet relativisht t& pasur dhe t& larmishém (shih seksionin e
biodiversitetit), si nga piképamja faunistike ashtu edhe floristike. Megjithaté, g&ndrueshméria e
biodiversitetit pérballet me njé séré vérshtirésish, & cilat lidhen kryesisht mé problemet e shkaktuara nga
aktiviteti njerézor né territor. Zhvillimi bujgésor, industrial, urban dhe ai infrastrukturor jané problemet 1&
cilét kané pasur ndikim 1€ réndésishém né géndrueshmériné e biodiversitetit. Hapja e tokave bujg&sore
(vitet e shkuara) ka guar n& tkurrje dhe fragmentimin e habitateve natyrore, zhvillimi industrial kryesisht
ka patur ndikim negativ né prishjen e cil&sis# s& tokés dhe t& ujgrave duke démtuar biodiversitetin, zhvillimi
urban dhe ai infrastrukturor ka copétuar gjithashtu habitatet, kryesisht ai infrastrukturor (rrugg) i cili ka
copétuar konsideruesh&m habitatet, duke vé&shtirésuar, apo penguar plotésisht vijueshméring e tyre. Si
pasojé, shumé specie mbeten 1€ izoluara né habitate t& vogla t& copézuara.

Né funksion t& ruajtjes dhe pérmirésimit t& métjesh&m (& biodiversitetit, krahas masave t& propozuara né
PPV, né territorin e Bashkisé Gramsh rekomandohet:

Hartimi i Planit t¢ Menaxhimit/Veprimit té Biodiversitetit dhe zhvillimin ¢ qéndrueshém té tij
né brénd¥si té territorit t€ bashkisg, kryesisht pér zonat (€ cilal shihen prioritare pér ruajijen e specieve
1€ mbrojtura. N& k#té rast, Bashkis# i nevojitet bashk&punimi me Ministring e Mjedisit dhe institucione
1€ tjera lokale e qéndrore {AKM, ARM, etj.). Ky rekomandim vjen edhe si detyrim ligjor né zbatim &
ligjit Nr.587, daté 20.7.2006 “Pé&r Mbrojtjen e Biodiversitetit”.

Inventarizimi i specieve dhe pérditésimi i tij pér territorin e bashkisé (né bashképunim me
Ministriné e Mjedisit dhe institucionet t& tjera vendore dhe géndrore, AKM, ARM, AKZM, ADZM).
Inventarizimi dhe njohja e llojeve né territorin ¢ Bashkisé do t& shérbente né qartésimin e pércaktimit t&
masava efektive p¥r mbrojtjen e tyre, si dhe propozimin pér t& dh&né status mbrojtjeje zonave t& cilat
spikaten pér larmishméri dhe strehojné specie t& rrezikuara. Realizimi i kétyre masave do ti shérbejé
Bashkis€ q& t& ruajé dhe 1& mbrojé biodiversitetin nga ndérhyrjet ¢ njerivt dhe nga elementét natyroré,
detyrim ky g€ rrjedh nga Ligji or.139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore” dhe VKM Nr. 84, daté
27.1.2009 “Pér Caktimin e kritereve pér ngriten e rrjetit t& inventarizimit dhe t& monitorimit té
biodiversitetit”.

Hartimi i Planit (¢ Mbaréshtimit t&¢ Fondit Kullosor, n€ ményré q& 1€ dihet kapaciteti i territorit pér
kullotje dhe t& ndérmerren masa pér ndalimin e kullotjes aty ku vler#sohet e nevojshme.

Hartimi i Planit t&¢ Mbargshtimit ¢ Bimeve Medicinale dhe Arogramshike, né ményré gé té& njihet
kapaciteti i lejuar i shfrytézimit (& kétyre bimeve duke ruajtur balancat e tyre (n& bashképunim me
institucionet vendore dhe géndrore, Ministria e Mjedisit, Ministrité e linjés, ARM, AKM, etj.).

BashkEpunimi me fermerét e zonés pér mbaréshtimin dhe ruajtjen e biodiversitetit e specieve
bujgésore dhe blektorale lokale dhe vendase t& cilat jan& cil&suar si t& rrezikuara nga lista e specieve &
rrezikuara né shkallg vendi (n€ bashképunim me Ministring e Bujqésisé dhe Ministriné e Mjedisit).

Kontrolli i zbatimit (¢ moratoriumit t& ndalimit (€ gjuctisé dhe prerjeve té pyjeve (duhet theksuar
q& pér zbatimin e moratoriumit t& pyjeve Bashkia &shté e ngarkuar drejtpérsédrejti pér kontrollin dhe
zbatimin e tij, ndérsa pér até (€ gjuetisé bashkisé i lind detyrim nga ligji Nr.10 006, dat& 23.10.2009 “Pér

88
SH0N
%




| ra—

=

= =

=3

= B3

o G o ey am | |

= = &3

[ ¥

[ ]

—
jES—

Mbrojtjen e faunés sé& egér” dhe ligji Nr.9587, daté 20.7.2006 “Pér Mbrojtien e Biodiversitetit”) &shté
masa kryesore q& do té pérmirésonte gjendjen e biodiversitetit dhe zhvillimin e g&ndruesh&m t& tij.
Kontrolli i zbatimit t& moratoriumeve, gjuetisé dhe pyjeve, kérkon:

Bashké&punim me institucionet lokale dhe g&ndrore pér t& koordinuar punén dhe pér t€ kryer
veprimtari t& pérbashkéta t€ cilat cilésohen mé efikase né€ bashképunim ndérinstitucional

(institucionet q& duhet t& lidhin ura bashk&punimi jané Bashkité fqinje, Ministria e Mjedisit, ARM,
AKM, Policia ¢ shtetit, etj.)

Neritien e sistemeve (& informimit né terren, né ményré q€ t& raportohen né kohé démet dhe t& dalin
para pérgjegjésisé shkel&sit (sistemi duhet 1€ jeté formal, krahas punonjéve t€ lidhen marrdhgnie t&
mira me banorét e zonés dhe kryesisht me barinjt&).

Hartimin e planeve t& kontrollit dhe inspektimeve, né ményré qg té gjitha kontrollet (€ jené té
koordinuara dhe t& kené efikasitet né veprimtaring e tyre.

Organizimin e fushatave t& ndérgiegjésimit t& gytetar€ve pér réndésiné qé ka ndalimi i gjuetisé dhe
preries s€ pyjeve pér njé afat t& paracaktuar, pérkatésisht 5 vjet p&r ndalimin e gjuetise dhe 10 vjet

pér ndalimin e shfrytézimit té pyjeve.

Marrja ¢ masave paraprake pér uljen ¢ ndikimeve negative né habitate nga ndértimi/zgjerimi i
infrastrukturés rrugore (kryesisht rruggt lidhése & fshatrave 6-8m gjerési). Né pikat ku vlerésohet q&
ndarja € habitateve krijon probleme né biodiversitetin e zon&s, 1& ndértohen ura/nénkalime ekologjike
pér 1€ lidhur habitate. Rruggt lidh&se ekzistuese dhe t& propozuara dhe né t& gjitha zonat natyrore (&
bashkisé duhet & kené parasysh ndértimin e urave ekologjike pasi kéto rrugé kané ndikim t&
konsiderueshmé&m né habitate (cop&tojng habitatet).

Rehabilitimi mjedisor i fushés sé grumbullimit t€ mbetjeve aktuale, e cila #&shté jashté
standardeve té kérkuara. Venddepozitimi aktual i mbetjeve t€ ngurta urbane shkakton njé séré
problemesh né mjedis, duke ulur cilésing e elementeve pérbérése 1€ tij, si toka, ajri, uji dhe si pasoj&
ndikime negative n& biodiversitetin e zongs. Ky venddepozitim, duke q&né fare prang shtratit t& p&rroit
t& Stanés, ku me pas bashkohet né lumin Gramsh, vlerésohet t€ ket& ndikim t€ drejtpérdrejté né cilésing
e ujit t& tij e, si rrjedhojé, né florén e faunén ujore.

o Masa pér menaxhimin e Zonave t& Mbrojtura

N& territorin ¢ bashkisg gjenden pjesé t& Parkut Kombétar Mali i Tomorrit, i cili shquhen pér larmi t& larté
biologjike me endemizma dhe subendemizma. Gjithashtu, né territorin e bashkis€ gjenden njé numér i larté
Monumente Natyre dhe Gjeo-monumente (Shiko seksionin ¢ Zonave t& Mbrojtura), t& cilét shtojné edhe
mé tepér réndésing e pasurisé natyrore né kété zoné. Mé qEllim mbrojtjen e zonave té mbrojtura, Bashkis#
i propozohet (prang institucioneve pérkatése AKZM, AdZM) :

Neritia e kapaciteteve njerézore dhe gramsheriale t& AdZM Elbasan né funksion € menaxhimit & ZM
Gramsh,

Bashképunimi i Bashkisé Gramsh me AdZM Elbasan pér mbrojtjen dhe zhvillimin e g&ndruesh&m t&
zonave t& mbrojtura, né ményré t& vegant& monumentet né pjesén e Kabashit dhe Sotirés,

Hartimi i planit t& emergjencave né rast zjarri dhe rrezigesh gjeologjike n& Zonat € Mbrojtura dhe MN
né t& giith# territorin (n& bashképunim me AdZM),

Promovimin e vlerave t& zonave t& mbrojtura me géllim zhvillimin e eko-turizmit dhe aktiviteteve t&
tiera q& mundésojné mbledhjen e t& ardhurave financiare pér menaxhimin e tyre,
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Marria e masave ndaj prerjes sé pyjeve brenda zonave t& mbrojtura, n& piesén e Tmalit t& Tomorrit edhe
né pérgjithési, duke zbatuar k&shtu dhe Moratoriumin e prerjes sé& pyjeve,

Konurrolli i vazhduesh&m i zbatimit té lejes pér HEC-et & cilét kang& ulur ndjeshém sasiné e ujit q&

duhet t& rrjedh& né gjendje té lirg,

Marrja e masave pér mbrojtien e erozionit pér brigjet e lumenjve apo pémrenjéve gé kalojné né ZM,
Studime pé&r kapacitetin kullotés gé kang ZM-t&. Nuk ka nj& studim t& miréfillté pér kété fenomen i cili

&shié i pranishém né ¢do zon# t& mbrojtur.

T& zbatohet shkalla e mbrojtjes t& zonave t& mbrojtura sipas ligjit né fuqi (T€ gjitha shkallét e mbrojtjes
5€ ZM-ve n& Gramsh paraqiten né tabelén né vijim).

Rekomandim i réndésishém, n& kuadér t& zgjerimit t& zonave t& mbrojlura né territorin e Bashkisé do t&
isht€ krijimi i dy parqeve bashkiake né Lenie dhe né pjesén e Grabovés. Kélo zona, kryesisht pérgjaté
mbartin vlera {€ larta natyrore, kryesisht n& shumllojshméri biologjike dhe né forgramsh e relievit, té cilat
krijojn€ peizazh t& vecant€, Pér statusin q& do ti jepet késaj zone &shi# e nevojshmé t& studiohet hollésisht
pér vlerat € sajé dhe € pércaktohen kufinjié n& terren. Paraprakisht mund 1& themi gé kjo zoné mbart
larmishméri t& larté né drruré dhe shkurre.

Tabela i1 Shkalla ¢ mbrojtjes dhe domethénia (veprimtarité e ndaluara)

Ly

Kategoria

.\3\1

¥y 1ERS,

Emértimi

Mali
Tomorrit

PALC 5SS

o

Zona
buferike

(m)

50

Shkalla ¢
mbrajtjes

(1

Veprimtarité e ndaluara

Aktivitetet gé ndalohen me ligi né kéto zona:

a) shirytézimi i tok@s me teknologji intensive,
me mjete dhe ményra gt shkaktojn ndryshime rrénj&sore
n¢ biodiversitet, n¢ strukturén dhe funksionet e
ckosislemeve ose q¥ démtojni né ményrt & pandreqshme
siptriagen ¢ tokés;

b) ncutralizimi i mbetjeve me origjing jashig

. territorit 18 parkut komb&tar;

c) shpirndarja ¢ kafshtve dhe ¢ biméve
Jjovendase, kur ato sjellin ndryshime né biodiversitetin e
zonis;

¢) riprodhimi intensiv i kafshitve 18 gjabut, me
ptrjashtim 1¢ riprodhimeve shpfiuesc;

d) ndértimi i rruglve, autostradave,
hekurudhave, zonave urbane, linjave 1€ tensionit t& larté
dhe sistemeve & nafigs dhe gazit me shtrifje & gjaid;
dh) larja dhe spérkatja e rrugtive me kimikate;

¢) mbjellja e pyjeve monokulturd;

) ndezja e zjarreve jashtd vendeve ¢ pikave &
caktuara;

0) 1évizja e mjeteve t& transportit jasht® rrugéve
18 caktuara;

g) giuetin me ushgime t# helmuara;

gj) nxjerrja e mineraleve, guridve, torfave me
perjashtim 12 gurtve dhe réts pr mirémbajtjen e parkut;
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i) veprimtari masive sportive, turistike, jashi?
pikave t¢ caktuara;

j) organizimi i garave me  automjete ¢
motogikleta.

Ni kété zoné mund 18 ushirolhen, por vetém pasi t8 pajisen
| me leje miedisi_veprimtarité qé synojné:
| a) ndryshimin ¢ gjendjes natyrore t& rezervave ujore,
! | burimeve, ligeneve dhe sistemeve 1€ zonave (€ lagura;
1 Te  gjitht | - | Aktivitetet g jan 1¢ ndaluara:

Monumentet a)prerja c drurbve dhe e shkurreve;
" e Natyrts ntt b)perdorimi i kimikateve dhe i plechrave kimike;
territorin - ¢ ¢) ndértime (@ ¢do lloji;
bashkist ¢) nxjerrja ¢ mincraleve dhe ¢ torfave;
Gramsh gjuctia dhe peshkimi;

dh) ndezja e zjarreve; .

¢} kullotja, kalimi i kafshéve shi¢piake dhe ndértimi i
objckteve p&r mbajtjen e tyre;

| @) ngritja ¢ objekteve glodhse, arglluese dhe sportive;

i) kalimi néptr shtigje, me pErjashlim 1& pronarit ose 8
ptrdoruesit t& tokés;

g) Ievizja me mjete motorike & ¢do loji, me pérjashtim
& makinave t¢ administralds s¢ ruajtjes sé rezervatit dhe
¢ zjarrfikdsve;

gi) vozitja me barka, kanoe dhe mjete (& tjera lundrimi;

| h) riprodhimi intensiv i kafshéve 1€ gjahut.

Burimi: Ligji nr.81 i vitit 2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng Ligjin nr.8906, daté 6.6.2002 “Pér zonat e mbrojtura”

o Mbrojtja e sistemit ujor
Masa pér mbrojtien e burimeve ujore sipérfagésore

Mbroijtja e cilésisé s& ujérave sipérfaqésore éshtg detyrim ligjor pér Bashking i cili rrjedh kryesisht nga
Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i cili ngarkon Bashkiné me pérgjegjésiné pér ruajtjen e
mjedisit dhe ofrimin e nj& mjedisi cilésor pér qytetarét né territorin e saj si dhe Ligji nr. 111/2012 “Pér
Menaxhimin e Integruar (& Burimeve Ujore™. Krahas tyre, detyrimet rrjedhin edhe nga ligje t€ tjera q&
synojné mbrojtjen ¢ mjedisit apo té& pérbérésve specifiké € tij.

Lumi i Devollit e degét e tij kané p&suar démtime & shumta brenda territorit (¢ Bashkis€ s&€ Gramsh dhe
jasht saj, né 20 vitet e fundit. Nga vézhgime t& vazhdueshme né territorin e Bashkisé s&¢ Gramshit ka
rezultuar se presionet kryesore t&€ lumit jan& mbetjet urbane, shkarkimet e ujérave t&€ ndotura urbane dhe ato
nga industria, kryesisht te trashguara nga ish-industrit. Problegramshikat kryesore nga burimet ndotés
shfagen né segmentin prané qytetit 1& Gramshit, ku derdhen ujérat e ndotur urban (pasi jo t€ gjitha jané t&
lidhura me impiantin e trajtimit 1€ ujrave) t& patrajtuar, gjithashtu n& két& segment t& lumit bashkohen ujérat
t& cilét jané t€ ndotura nga shllami q& shkarkohet nga vend-depozitimi i mbetjeve urbane né aférsi té
Gramshit.
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Me qéllim mbrojtjen e burimeve ujore sipérfagésore, né Planin e Pérgjithshém Vendor, i cili &shté né fazé
miratimi, Bashkia Gramsh ka hartuar disa projekte specifike t& cilat pérqendrohen né pérmirésinin e hidro-
morfologjisé 1¢ lumenjve té Basenit té Devollit dhe degéve & tij, mbrojten e burimeve ujore nga ndotja ¢
shkaktuar nga keqmenaxhimi i mbetjeve né 18 shkuarén. Projektet jang kryesisht me fokus i) rehabilitimin
mjedisor (€ zonave ripariane t&€ Lumit Devoll e degéve té tij, ii) hartimin e Planit Vendor p&r Menaxhimin
e Integruar t& Mbetjeve sipas ligjit Nr. 10 463, dat€ 229.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”,
Neni 12. Né plan pérfshihen edhe propozime pér gjetjen e zgjidhjes per ujrat e ndotura urbane ne té gjithe
territorin ¢ bashkisé dhe krijimin e nj€ sistemi p&r mbledhjen dhe ripérdorimin e ujérave té bardha. Krahas
projekteve t& propozuara n& PPV, VSM-ja pércakton edhe disa masa (& tjera, 1& nevojshme pér realizimin e
mbrojtjes dhe menaxhimit 1€ qéndruesh&m t& burimeve ujore, si mé poshté:

Monitorimi i menjéhershém i Lumit Devoll: gjaté monitorimit t& ujérave té& lumit Devoll'?, ka rezultuar
se ujérat jané 1€ ndotur me metale t& rénda si Pb, Cd, Ni, Mn, Fe, Cu, Cr. Duke patur parasysh se ujérat e
lumenjve né pérgjithési pérdoren pér ujitje t& kulturave bujgésore dhe heré heré pér peshkim. Metalet ¢
pranishme n& lumin Devoll, si Pb ¢ Cd jané kancerogjen&, ndaj &shié e réndésishme qé 1& merren masa pér
monitorimin e thell€ t& lumenjve pér nj& kohé prej 18 paktén dy-vjegare n& ményré gé 1€ pércaktohet nése:

- Ujgral_e lumit Devoll mund t& pérdoren pér ujitie pa cénuar shéndetin e banoréve dhe

konsugramshoréve,

- Banorét e zonave né af€rsi t€ lumit mund & peshkoiné dhe 1€ konsumaojné peshkun e z&n& né vjérat
¢ lumit Devoll pa cBnuar sh&ndetin e tyre

Ndalimi i shfrytézimit pa kriter té incrteve lumore né Devoll: Lumenjté e Basenit 18 Semanit jané (ben
piesé edhe Devolli) shfrytézuar pér inerte né rrjedhén e mesme dhe t& poshtme. Me qéllim mbrojtjen e
lumit, ruajtien e cilésisé s& ujérave (€ tij dhe mbrojtjen e cilésisé s& ujérave néntokésore rekomandohet g
Bashkia, n& bashk&punim me Ké&shillin ¢ Basenit Ujor t€ Semanit:

- Té& ndaloj€ urgjentisht shfrytézimin e inerteve lumore, kryesisht né fillimin e hyrjes s& lumit Devol
né territorin e Bashkisé dhe n€& degét e tij, ku &sht& v&né& ré shfryt&zim i inerteve lumore (né
bashképunim me ABU Seman, ARM Elbasan dhe Ministring e Mjedisit). Bazuar né VKM Nr.1,
daté 21.6.2006 “Pér Reduktimin e shfryt&zimit t& zhavorreve dhe rérave né shtretérit e lumenjve”,
Bashkisé s& Gramsh i rekomandohet q& pér shfiytézimn e zhavorreve dhe rérave né shiretérit e
lumenjve 1€ japé leje vetém né rastet kur ka depozitime 1¢ mjafiveshme dhe vetém né segmente té
caktnara. Pra, Marrja ¢ inerteve, né rastet kur 8shté ¢ pashmangshme pér arsyc ekonomike, fé
shogérohet me studime specifike té posagme pér ¢do rast me géllim shmangien e d&mtimit (& trupit
lumor. Shérbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) ka kryer studime & hollgsishme rreth shfrytézimit
1€ inerteve t& lumenjve dhe ndikimit t€ tyre né mjedis. Pér k&té arsye, rekomandohet bashképunimi
me SHGJSH pér shqyrtimin e ¢do lejeje,

- T& rehabilitoj€ shtratin_e lumit né zonat e démtuara pérgjaté lumit 1€ Devoll dhe degéve té tij,
kryesisht né& NjA-né Skéndérbegas e deri n& Gramsh. (Ndértimin e pritave anésore e térthore me
qéllim shmangien e erozionit & brigjeve, mbrojtjen e urave, pastrimin e brigjeve t& lumit &
mbushura me inerte, krijimin e pyjeve artificiale né& terracén e shiratit apo n# terracén e paré me
qéllim shmangien ose uljen e veprimtarisé gérryese t& rrjedhés)."

Hartimi i njé Plan Veprimi pér Praktikat e Mira Bujqésore: Problem n& burimet ujore pérbéjné dhe
infiltrimet e kimikateve dhe pesticideve q& pérdoren né bujqési. Rekomandohet q& bashkia t& hartojé njé
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Plan Veprimi pér Praktikat bujqésore q& duhet t& ndigen né ményré qé t& minimizohen pérdorimet e
kimikateve.

Hartimi dhe zbatimi i programeve e planeve vendore/ndérbashkiake pér menaxhimin ¢ Basenit té
lumit Seman (Devolli ppjesé e kétij baseni): Semani &shté lumé g& pérshkon territorin ¢ bashkive té&
ndryshme. Si rrjedhojé, mbrojtja e tij kérkon bashkérendimin e pérpjekjeve t& 1€ gjitha bashkive pérkatése
né bashk&punim me Agjencing e Basenit Ujor (ABU) t& Semanit. Bashk&punimi mund t& kryhet népérmjet
hartimit dhe zbatimit t& programeve e planeve ndérbashkiake/vendore ose p#r hartimin e Planit t&
Menaxhimit t& Basenit t& Semanit. Ky plan duhet t& p&rcaktojé angazhimet pérkatése pér ¢do bashki ng
fushat € méposhtme:

- pérdorimin e géndrueshém t& uj€érave t€ lumit Seman nga t& gjitha bashkité (bashképunim né
dhénien e lejeve pér shirytézimin e ujit pér q€llime t€ ndryshme si pér pije, bujgési, industri, etj.)
pa penalizuar bashkité& né rrjedhé&n e mesme e té poshtme t& lumit,

- koordinim pér ruajtien e mirémbajtjen e lumit (pastrimin e shtratit t& lumenjve, krijimin e fashés sé
gjelbér, ndalimin e shirytézimit t€ inerteve né lumé),

- parandalimin ¢ ndotjes s€ lumenjve né kéto bashki (ndalimin ¢ hedhjes s& mbetjeve né lumé/burime
ujore sipérfagésore) né ményré qé bashkité né rrjedh&n e poshtme t& mos marrin t& gjitha ujérat ¢
ndotura t& bashkive né rrjedhén e sipérme dhe € mesme;

- pércaktimin e pasojave dhe masave pér zbutjen e tyre q& ka ndértimi i HEC-eve né& deggt e Semanit
né cilésiné e vjit t& lumenjve, né prurje, biodiversitet, dhe deri né plazhe.

- pyllézimin e pellgut ujiémbledhés t€ lumit Semanit me géllim shmangien e pérmbytjeve dhe
erozionit;

- monitorimin e vjérave sipérfagésore dhe néntokésore t€ basenit t& Semanit dhe degéve t8 tij dhe &
ujérave té& Akuiferéve q& pérdoren pér ujé t& pishém.

Ndérgjegjésimi i qytetaréve rreth mbrojtjes sé¢ mjedisit ujor: rekomandohet q& Bashkia t# ndértojé njé
program ndérgjegj&simi & popullsisé pér réndésiné e mbrojtjes sé burimeve ujore ku té vihet theksi tek
mospérdorimi i lumenjve si vende € depozitimit t& mbetjeve, etj.

Zgjerimi i rrjetit t¢ monitorimit dhe i parametrave té monitoruar n€ varési t& aktiviteteve ekonomike
(industriale, bujqésore, etj.) t& pranishme né territor: lumi Devoll pérshkon territore t& gjera me aktivitetet
t& ndryshme bujgésore dhe industriale. Pér fat t& keq, Devolli monitorohet nga njé numér i kufizuar
stacionesh monitorimi'®. Duke par8 réndésiné q& ujérat e Devollit kan# pér bujqé&sing dhe peshkimin,
rekomandohet:

- Monitorimi mujor ose mundésisht ditor i cilésisé s& ujérave t&€ Devollit npa ARM Elbasan gjaté gjithé
vitit. Monitorimi i lumenjve deri mé tani kryhet nga AKM. Esht e udhés q& monitorime & kryhen
edhe nga ARM Elbasan. Duke qené € pranishme né territor, ARM Elbasan arrin t& monitoroj& ujérat
e lumit Devoll n& kohén e duhur edhe né rastet kur ka derdhje t€ rastésishme abuzive t& léndéve t&
ndryshme n& lumé.

- Shtimin e stacioneve t& reja té monitorimit t€ lumenjve né zonat mé problegramshike (né qendér 18
zonave mé t& banuara, n& zonén ku zhvilliohet industria, etj.).

Pér kété nevojitet bashk&punim me Ministring e Mjedisit, Agjencing Kombétare t& Mjedisit dhe Agjencing
Rajonale Elbasan.

© Masa p&r mbrojtjen e burimeve ujore néntokésore

Qarku i Elbasanit, ku b&n pjesé edhe Bashkia Gramsh &shté i pasur me burime ujore néntokésore (akuifer).
Akuiferét shtrihen né zona me pérbérje t€ ndryshme gjeologjike. Si rjedhojé, ata kan¥ kapacitet t&
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ndryshme ujémbajtés'c. Akuiferét pérb&jné burimet kryesore t& furnizimit me uj& pér popullsing, industrin,
bujqésiné dhe aktivitete té tjera ekonomike né territorin e Bashkisé sé Gramshit dhe t& bashkive pérreth.
Duke u mbéshtetur né studimet e kryera nga SHGJSH rreth problegramshikave & ndryshme 18 akuiferéve
né Qarkun e Elbasanit'?, lind nevoja t& merren disa masa t& réndésishme pér mbrojtjen e tyre. Disa nga kéto
masa renditen mé poshté:

Monitorimi né ményré urgjente i Akuiferéve né territorin ¢ Bashkisé Gramsh dhe mé gjeré pér
ndotje nga industria / bujqésia qé zhvillehet brenda zonés. Monitorimi duhet t& keté si qéllim &
pércaktojé llojin e pérdorimit t& ujérave t& akuiferéve. (nése ujérat e kétyre Akuiferéve mund t& pérdoren
pér fumizim me ujé t& popullsisé). Prej vitesh né zong kryhen aktivitet 1& ndryshme, ku mendohet q& njé
sasi ndotje 1 keté deportuar né ujérat e akuiferéve, aktualisht nuk ka monitorime (€ kryera pér akuiferét né
territorin e Gramshit.

Zbatimi dhe mbrejtja ¢ zonave higjeno-sanitare pérreth pus-shpimeve dhe burimeve gé shfrytézohen
nga popullata pér qgéllim pirje apo bujqésing (Iegale/ilegale): Né& Bashking e Gramshit, kryesisht uji pér
pirje merret nga burime, pjesa mé e madhe e bashkisé furnizohet nga Burimi i K&rpicés. N& territorin e
bashkisé, Disa NjA nuk kané sistem & furnizimit me ujé 1€ pishém, késhtu qé lind nevoja pér marrjen e ujit
n& ményré individuale, kryesisht n& aftirsi 1& shtépive (& tyre, né kifté ményré éshté mé s& e nevojshme
monitorimi i k&tyre ujérave dhe pércaktimi i zonave higjeno-sanitare pérreth tyre.

Té krijojé njé repjistér ku 1€ regjistrohen pus-shpimet/veprat e marrjes legale dhe ilegale né territor dhe
vendndodhja e tyre me qéllim pércaktimin e cilésisg s& kétyre ujérave dhe gjetjien e mundésisé pér
shmangien e konflikteve me veprimtarité ¢ tjera (industria, bujgésia, urbanizimi) qé shkaktojné ndotje né
to. Pus-shimet duhen klasifikuar sipas nivelit 1& rrezikshmérisé q& ato paragesin pé&r ndotjen e ujérave
néntokésore. Kjo ndihmon pér inspektimin e tyre té heré pas hershém.

- T& krijojé dhe mbrojé zonat higjeno-sanitare pérreth t& pjitha pus-shpimeve / veprave t& martjes né
zbatim t& Ligjit 111/2012 “Pé&r menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore” dhe VKM nr.145, daté
26.2.1998 “ Pér miratimin e rregullores higjeniko-shéndetésore pér kontrollin ¢ cilésisé s& ujit t&
pijshém, projektimin, nd&rtimin dhe mbikqgyrjen e sistemeve t& furnizimit me uj& & pijshém

- 1€ zonohet territori sipas_ndjeshmérisé sé akuiferéve ndaj ndotjes sipérfagésore né rast shpimesh. Kjo

akuiferét dhe né cilat zona ndodh e kundérta

- Té ndalobet shkarkimi i ujérave 1€ ndotura industriale né lumin Devoll dhe né degét e tij né ményré (&
menjéhershme.

Shtimi i pikave té monitorimit (& ujérave néntokésore dhe i parametrave té monitoruar né varési té
aktiviteteve ckonomike né zoné: AKM né bashképunim me SHGISH monitoron gjendjen e burimeve
ujore néntokésore rregullisht me bazé vietore'®, Megjithaté, vihet re se numri i pikave t& monitorimit pér
pércaktimin e cilésisé s& ujérave néntokésore né ¢do basen e akuifer &shté i ulét, ndérkohe q& zonat me
ndjeshméri t& larté ndotjeje jané t€ shumta. N& Bashkiné Gramsh rekomandohet monitorimi i parametrave
qé tregojné edhe ndotjen nga ish-industria dhe aktivitetet ¢ ndryshme qé zhvillohet aty.

Hartimi i njé Plan Veprimi pér Praktikat ¢ Mira Bujqésore: Problem né& burimet ujore perb&jné dhe
infiltrimet e kimikateve dhe pesticideve q& p&rdoren né bujqési. Rekomandohet q& bashkia t& harlojé njé
Plan Veprimi pér Praktikat bujgésore qé duhet t& ndigen né ményré g t& minimizohen pérdorimet e kétyre
kimikateve.
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Shfrytézimi i g&ndrueshém i burimeve ujore t& akuiferéve

Pajisja me njé pasqyré té rezervave vjetore t& ujérave néntokésore né akuiferé. Pasqyra t€ kihet
parasysh gjaté dhénies sé lejeve pér shfrytézimin e ujérave t& akuiferéve me qéllim shfrytézimin e
géndrueshém t€ tyre'®. N& periudh&n me reshje té pakta né veré (gershor-shtator), kérkesa pér ujé rritet edhe
mé tej nga sektori i turizmit e bujqésis&. N& kété periudhg, akuiferét kané nivelin mé (& ulét 1€ ujit ng
krahasim me periudhat e tjera t& vitit pér shkak t& mungesés sé& shirave. Rol kryesor n€ menaxhimin e
akuiferéve kang SHGJSH-ja, Agjencia ¢ Menaxhimit t& Basenit t& Gramshit (ABU Gramsh) s& bashku me
Bashkiné e Gramshit dhe bashkité e tjera pérkatése g€ shfrytézojn€ akuiferét. Menaxhimi i qéndruesh&m i
burimeve ujoré rrjedh si pasojé e zbatimit t& ligjit nr.111/2012 “Pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Burimeve
Ujore™.

Monitorimi i sasisé s€ ujit q¢ shfrytézohet nga akuiferét né Qarkun e Elbasanit ¢ Bashkité e tij: Sipas
ligjit Nr.111/2012 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore”, Bashkisé s& Gramshit n& bashképunim
me AKM, ARM dhe Késhillin dhe Agjencing e Basenit Ujor t& Semanit i del pér detyré t& mbikqyrin, t&
detyrojné subjektet dhe individét t& instalojné pajisic pér mbajtien nén kontrroll dhe gramshjen e sasisé sé
pérdorimit t& ujit né toké private pér t& eleminuar lidhjet ¢ paligishme dhé shfrytézimin e pakontrrolluar té
akuiferit ujémbajtés. Kjo do té sillte nj¢ mirémenaxhim t& burimeve ujore dhe Bashkia do t& kishte
informacion mé t& sakté pér pérdorimin e tij.

Ndalimi i shkarkimit ¢ ujérave té ndotura urbane ¢ industriale dhe té bardha né Devoll: Shpesh heré
burim ndotés pér ujérat néntokésor jané lumenjté, pasi disa pjesé t& lumenjéve shérbejng si dritare
hidreologjike pér ujérat néntokésor, kryesisht zonat 1€ cilat jané me ujépércellshméri té lart€. N& kéte
ményré ujérat e ndotura t& lumenjéve e transportojné ndotjen né ujérat e akuiferéve, Lumi i Devollit ka
presion t& vazhduesh&m mjedisor nga shkarkimi i ujérave t& ndotura urbane, dujqesore dhe ato industriale,
1& shpérndara né disa pjesé t& territorit
Pér kété arsye rekomandohet q€ Bashkia:

= témarr inasa t& menjghershme pér ndalimin e derdhjes direkt n& lumé i ujérave t& ndotura urbane

dhe industriale 1& patrajtuara fillimisht si dhe

t& ndértojé sa m# shpeijt rrietin e panalizimeve dhe gropave higjeno-sanitare t& ujérave t& ndotura
urbane 1€ parashikuar né PPV,

1& ndértojé sistemin e kullimit g& bén t& mundur kontrollin e ujgrave t& bardha me géllim shmangien
e ndotjes sé& lumit Devoll dhe degéve € tij & shérbejné si burim ushgimor pér ujérat néntokésor.

Pér_menaxhimin_e Bascnil ¢ Semanit, t& bashképunoi¢ me ABU Seiman dhe bashkité c tjcra
pérkatése pér mbrojtjen e lumit Devoll e né térési Basenin e Semanit nga ndotja e shkaktuar pértej
kufijve té saj.

Mbyllja dhe rehabilitimi i gropave septike: N& zonat rurale t& bashkisé sistemi i kanalizimeve nuk e
mbulon té& gjithé popullsing e vendosur né kéto zona. Pér largimin e ujérave (€ ndotura nga shiépité e tyre
popullsia ka ndértuar gropa septike jasht€ ¢do standardi tekniko-sanitar duke krijuar késhtu probleme né
ujérat néntokésore dhe sipérfaqésore. Ujérat e vendosura né kéto gropa largohen nga aty népétmjet kanaleve
t&€ hapura kulluese duke kryer shkelje t& legjislacionit né fuqi. Bashkis€ i del pér detyré t& :

- lokalizoi& vendosjen e gropave septike jashté standardeve tekniko-sanitare dhe 1& vendosé mbylljen
dhe_rehabilitimin e propave ekzistuse

- hartojé nj& plan informimi pér ményrén e ndértimit t& gropave septike.




o Cilésia e ajrit
Mbrojtja e cilésisé sé ajrit &hté detyrim ligjor pér bashking, detyrim i cili rjedh nga Ligji nr. 139/2015
“Pér Veléqeverisjen vendore”, neni 26, pika 1. Ky ligj ngarkon Bashking me pérgjegjésing pér t& ofruar njé
mjedis cilésor pér qyletarét né territorin e saj. Lig)i 162/2014 “Pér mbrojtjen e silésisé sé ajrit n& mjedis”
gshi€ ligji kryesor q€ ngarkon Bashking me pérgjegjésing specifike t€ pérmirésimit t& cilésisé sé ajrit sé
bashku me ligje (€ tjera & synojn& mbrojtjen e mjedisit apo pérbérésve specifiké (& tij.

Te dhénat rreth cilésisé sé ajrit né Qytetin e Gramshit dhe Bashking Gramsh mungojné. Megjithaté, pér
arsyet e mésipérme, mendohet se t& paktén né qytet, né aférsi t& zonave me fluks trafiku 1& laré, cilésia e
ajrit ndryshon (pérkeqésohet) nga ajo e zonave rurale, ku cilésia e ajrit &shté e miré. Edhe pse nuk njihet
pérmbajtja e gazrave ndotés né& ajér, &shi€ e mundur té arrihet nj& vlersim i pérafért i rrezigeve qé i
shkaktohen shéndelit t& njeriut n&p&rmjet ndotjes sé ajrit nga disa sektoré, vecanérisht ai i transportit.

Me qéllim pérmirésimin e cilésis€ s& ajrit dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetés s& banoréve t€ saj, Bashkia
Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave né Planin e Pérgjithshém Vendor i cili &shté& hé fazé miratimi.
Masat pér uljen e ndotésve t€ shkarkuar né mjedis nga transporti pérfshijné i) uljen e numrit t& makinave
n€ qarkullim né&pérmjet fugizimit t€ transportit publik dhe nxitjes sé transportit alternativé (si¢ &shté
transporti me bigikleta), dhe uljen e garkullimit t& numrit (&€ makinave n& zonat urbane, ii} shtimin e
sipérfageve t€ gjelbra né qytet, dhe iii) planifikimin efigent t& territorit. Krahas masave té mésipérme té
propozuara ng PPV, rekomandohet edhe marrja e masave shtesg té cilat pérfshijng:

- Hartimin i Projekteve duke bazuar l€vizjen e qytetaréve t& Bashkisé né transport publik dhe transport
alternativ (kémbésor, bigikleta, etj.). Kjo kérkon hartimin e politikave g€ synojné fugizimin e transportit
publik, favorizimin e kémbésoréve dhe nxitjen e pérdorimit t& mjeteve t& transportit alternativ (bicikleta
ose motorr€, 1€ paki€n né zonat urbane). Kjo gjithashtu k&rkon zgjerimin ¢ sipérfageve t& gjelbra,
kufizimin ¢ numrit t€ makinave n& garkullim n& gendra urbane, shtimin dhe zgjerimin e trotuarve né
rrugét mé té rrahura nga qytetarét, fuqizimin e métejshém t& transportit publik dhe shtimin e korsive té
bigikletave pérgjaté akseve t& rrugéve né€ qendra dhe n&pérmjet rrugéve qé lidhin NjA-i& e aférta né
largési, etj. Kjo nénkupton edhe zhvillimin territorial t& qendrave & NjA-ve ose urbane né parimin e
pérdorimit 1€ tokés/trullait n& ményré efigente dhe t& pérqendruar dhe jo t& shpérhapur (pérdorime
mikse t& zonave qé nénkuptojng biznese, banime, dhe shérbime n& t& nj&jtén zon&), me géllim uljen e
kilometrave q& gytetarét nevojitet t& pérshkojné me making pér plotésimin ¢ nevojave té tyre (blerjet,
udhétime pér né institute, shkolla, gendra spitalore) né jetén e pérditshme.

- Pérfshirjen e masave pér pérmirésimin ¢ cilésisé sé ajrit né Planet Sektoriale t& transportit publik,
transportit rrugor, zhvitlimit urban, industrial, t¢ tokés, pyjeve, etj.

- Menaxhimi i mbetjeve sipas parimeve té mbrojtjes sé mjedisit (duke shmangur dhe parandaluar
djegien e tyre si dhe duke parashikuar kapjen e gazeve g& I8shojné mbetjet gjaté shpérbérjes sé tyre
jashté dhé& brenda venddepozitimit t&€ mbetjeve. Rekomandohet q& venddepozitimet té pajisen me
sistemin e kapjes sé gazrave gg ¢lirohen nga degradimi i mbetjeve, né ményré & t& mos shkarkchen té
pakontrolluara n# atmosferg,

Pér mé tepér, duke patur parasysh qé¢ burimet e ndotésve té cilésis€ s& ajrit né Bashking Gramsh shkaktohet
kryesisht nga mjetet ¢ transportit (n& zonat urbane), cilésia jo e miré ¢ nafiés s¢ pérdorur nga mjetet e
transportit, industria e réndé sé& bashku me sektoré té tjeré (& ekonomisé si ndértimet, rekomandohet:

Bashképunim me Inspektoriatin ¢ Mjedisit p&r zbatimin e normave té shkarkimeve né
ajér nga sektori i industrisé , i ndértimeve, etj.
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Ndérmarrjen ¢ nismave té herépashershme pér Kontrollin e¢ zbatueshmérisé sé
kushteve té lejeve mjedisore (18 tipit A, B dhe C) dhe t€ ligjit né térési si dhe pjesémarrja
aktive né dhénien e Lejeve Mjedisore (n& bashk&punim me institucionet pérgjegjése) t&
kétyre subjekteve.

Monitorimi i cilésisé s& ajrit:

Krijimi i stacioneve t& pérhershme t& monitorimit t& ajrit me qéllim monitorimin ditor dhe
mundésisht orar (24/7) t& cilésis& s€ ajrit né zonat me aktivitet industrial dhe né zonat ku

fluksi i automjeteve &shté shumé i larté. Monitorimi orar shérben pér njoftimin e qytetaréve
né pérgjithési dhe pjesén mé t& ndjeshme t& popullsisé (fémijét, & moshuarit, graté
shtatzang, etj.) q& t& qéndrojné brenda shtépisé sa heré qé cilésia e ajrit nuk &shté e miré.
NE kété ményré shmangen rreziget q& i kanosen sh&ndetit t& popullsis&€ nga ndotja e ajrit.
Pér kété lipset bashk&punimi me autoritetet pérgjegjése (AKM, ARM Elbasan dhe Instituti
i Shéndetit Publik).

Monitorimi i ndotjes sé ajrit nga pluburat gjaté ndértimeve né qvtet (pallateve n& veganti).

o Rekomandime mbi zonat e nxehta mjedisore

NE& Bashkingé e Gramshit gjendet ish Uzina e prodhimit t& baterive e cila &shté klasifikuar si njé Hotspot
mjedsor dhe shtrihet né NjA Gramsh. Gjithashtu né territorin e bashkisé mund t€ konsiderohen si vatra t&
nxehta edhe vend depozitimet aktuale té mbetjeve t& cilat jan& 1€ pa menaxhuara dhe jashté ¢do standardi
higjeno-sanitar 1& pércaktuar me ligj.

Me qéllim p&rmirésimin e vatrave t& nxchta mjedisore dhe p&rmirésimin e cilésisé sé jetés s& banoréve t&
saj, Bashkia Gramsh ka parashikuar marrjen e disa masave n& Planin e Pérgjithshém Vendor i cili éshté né&
fazé miratimi. Kéto masa pérfshijné rehabilitimin e t& gjithe vend-depozitimeve ekzistuese t&€ mbetjeve
urbane dhe gjetjen e mundésisé pér minimizimin e ndotjes q& shkaktohet nga aktiviteti industrial né territor.

Né funksion t& uljes s& ndikimit negativ mjedisor t& vatrave t& nxehta mjedisore dhe rehabilitimin
€ tyre, krahas masave (& propozuara né PPV rekomandohen edhe masa t& tjera té menjéhershme
drejté rehabilitimit t& zonave té nxehta mjedisore, si :

- Rchabilitimi i menjéhershém i vend-depozitimit me qéllim shmangien e ndotjes s& tokés
e ujérave néntokésoré népérmjet shllamit gé krijohet nga shpérbérja e mbetjeve.

- Hartimi i njé plani pér menaxhimin e mbetjeve industrial: kjo arrihet népérmjet
bashképunimit t& ngushté me institucionet qéndrore (& linjés n& méyré qé t& sigurohet
menaxhimi i mbetjeve minerare né pérputhje me direktivat ¢ BE-sé.

- Marrja e masave pér parandalimin ¢ ndotjes s€¢ mjedisit gjaté rehabilitimit t€ zonave
t¢ ndotura. Mé konkretisht, rekomandohet transportimi i dheut t& hequr pa u depozituar
fillimisht né zonat p&rreth duke shmangur k&shtu ndotjen e zonés, pérdorimin e makinerive
té pérshtatshme, shmangien e incidenteve q&¢ mund t&€ ndodhin nga grumbullimi i
mundsh&m i gazit né shtresat e poshtme t& mbetjeve té depozituara, et).

o Rekomandime mbi zonat historike dhe monumentet e kulturés

Territori i Bashkisé Gramsh ka pasuri t8 shumta kulturore dhe historike, € cilat kan& vleré t& réndésishme
lokale e kombétare. Vlerat historike e kulturore né territorin e bashkis# jané nj& potencial i rénd&sish&m pér
zhvillimin e turizmit kulturor n& zon#, duke mbéshtetur edhe até natyror. Bashkisé i lind nevoja 18
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ndérrmarré studime té hollésishme né evidentimin dhe promovimin e vlerave histerike ¢ kulturore né
territorin € saj, n€ funksion té promovimit t& vlerave dhe zhvillimit t& turizmit n& zoné& (né bashképunim
dhe me institucionet géndrore 1€ linjés si¢ &hté Ministria e Kulturés dhe institucionet e specializuara né
fushén ¢ trashigimisé kulturore sipas nenit 28 & Ligjit 27/2018 daté 17.05.2018 “Pér Trashigiming
Kulturore™). Pér menaxhimin e trashigimisé kulturore e historike n& territorin e saj, bashkia duhet &
ndérmarré disa masa konkrete, ndér t& tjera sygjerohet qé:

- Bashkia t& ndérrmarré projekte pér studimin dhe publikimin e vlerave historike dhe kulturore
(€ territorit (€ saj, kjo né bashképunim dhe me universitetet né vend dhe institucione té tjera t&
linjés,

- Té ndérmerren projekte konkrete né plotésimin e infrastrukturés logjistike t& ¢do
monumenti/zone me réndési 1€ veganté historike/kulturore,

- Té ndérmarré veprime rehabilituese/mirémbajtjeje pér monumentet ekzistues, n& bashképunim
mé Ministring e Kulturés dhe universitetet e linjés,

- Té nxisé institucionel pérgjegjésé pér zhvillimin e gérmimeve arkeologjike né territorin e saj,
me qé&llim hapjen e siteve 1€ reja dhe zbulimin e objekteve té tjera me réndési historike e
kulturore,

- T& ushtrojé kontrolle t& vazhdueshme dhe & raporiojé pér démtime t& mundéshme dhe t&
parandalojé ndérhyrjet ilegale né& zonat mé réndési té larté té trash&gimisé kulturore e historike.

1.6 Plani i veprimeve pér zbatimin ¢ PPV-sé
o Fazat ¢ zbatimit t& planit

Metodologjia e ndjekur pér kryerjen e fazimit t& Planti t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisg Gramsh, &shté
béré duke analizuar 3 komponent# kryesoré né 3 periudha & ndryshme kohore. Intervalet kohore &
pércaktuara jang si mg poshté;

- Periudha afatshkurtér : | deri né 3 vjet

- Periudha afatmesme: 3 deri né 5 vjet

- Periudha afatgjaté: m& shumé se 5 vjet

Pércaktimi i perudhés s€ paré (1 deri né 3 vite) pérputhem me periudhén e veprimit t& Planit Buxhetor
Afatmesém, duke i dh&éné mundési késhtu bashkisé & planifikojé m& miré shpenzimet ¢ saj gjaté késaj
periudhe dhe 1& ndérmarré inasat e nevojshme pér rishikim ¢ projekteve dhe mobilizimin e t& ardhurave me
qétlim realizimin e shpenzimeve kapitale pér vitet né vazhdim. Megjithalé njé panoramé mé té detajuar (&
fazimit t€ secilit nga projektet madhore (& Bashkisé sé Gramshit e reflekton Plani i Investimeve Kapitale
{dokument bashkangjitur Planit 1& Pérgjithshém Vendor)

N kétg kuadér Bashkia e Gramsh parashikon fazimin sipas ndérhyrjeve né njgsité strukturore si mé poshté:
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Figura 37 Fazimi i ndérhyrjeve né njésité strukturore

Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

Pér sa i pérket nd&rhyrjeve né infrastrukturg, sikurse pérmendet edhe né kapitullin e mésip&rm platforma e
ndérhyrjeve né rrjetin infrastrukturor parashikon zgjerimin e akseve ekzistuese, ndértimin e akseve té reja
dhe rehabilitimin ¢ akseve ekzistuese. Figura e mésipérme paraget nj&¢ panoram& mé té detajuar té
ndérhyrjeve sipas periudhave kohore t& ndérhyrjeve t& parashikuara nga PPV-ja. Me qéllim arritjen e
objektivit pér pérmirésimin e aksesit dhe lidhjes mé t& miré t& vendbanimeve t€ Gramshit, PPV parashikon
marrjen e masave t& menjéhershme (né€ tre-vjecarin e parg) pér rehabilitimin e rrugéve rurale dhe akseve
népér té cilat parashikohet kalimi i transportit publik. Bashkia e Gramshit duhet t& nxisg fillimin e ndértimit
i& kétyre akseve né peridhén afatmesme t€ saj.

Fazimi né infrastrukturé

Fazimi i infrastrukturés rrugore &shté bazuar né projektet strategjike duke iu referuar Ministrisé s&
Infrastrukturés dhe Energjisé si dhe Planit t& pérgjithshém Kombétar (PPK) 2015-2030 . Pérsa i
pérket PPK-s¢ pritet qé€ gjaté implementimit t& planit rregullues &shté Boshti qéndror jugor,
ndonese nuk kalon brenda bashkisé se Gramshit por kjo infrastrukturé do t& keté impakt né
levizshméring drejt Shqiperisé jugore dhe mé tej.

Transporti publik propozohet qé t& aksesohet nga t& gjithé banorét e bashkisé gjaté periudhés 1-5
viteve. Ky shérbim éshté i réndésishém pér mobilitetin (lévizshméring) normale t& bashkisg.
Itineraret e tjera g& cilat shtrihen kryesisht n& zonat rurale do t& kené zhvillim afatmesém dhe
afatgjaté deri 15 vjet nga miratimi i cili &sht€ edhe afati i pérfundimit t& vlefshmérisé s& kétij plani.

Rrugét ekzistuese jané vendosur né périudhen 1-5 sepse kané nevojé p&r mirémbajtje té
vazhdueshme.
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Figura 38 Fazimi né& infrastrukturé, Bashkia Gramsh
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Burimi: Bashkia Gramsh dhe MetroPOLIS, 2017

o Projektet e Zbatuara me fisha ne periudhe kohore

Tabela 12 Fazimi i projekteve strategjike, Bashkia Gramsh

: Periudha | Periudha | Periudha

5 Afatshkurté | Afatmes | Afatgjte
Objektivat, Programet dhe Projcktet ¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia | r 0-5 me  5-10 | 10-15

_ Gramsh vjegare | vjegare vjegare

: Objektivi  strategjik 1: Zhvillim i qéndrueshém ckonomiko-social duke
diversifikuar ckonomiong wrbane dhe duke specializuar ckonoming rurale, me
synim uljen e papunésisé, frenimin ¢ largimit & fuqisé punitore, fugizimin ¢ ’
kontributit dhe konkurrueshmérisé rajonale té bashkisé Gramsh né scktorin,
bujqésor e turistik, si dhe rritjen e cilésisg sé jetes@s pEr banorit.

O1P1: Rritja ¢ performancés sé sckioréve ekonomiké n& bashkiné Gramsh,

zhvillimi i sektorit (& shérbimeve, si dhe zhvillimit té scktoréve bujq@sord
blegtoralé ¢ turistik n€ zonat me karakter natyror.

Pr.1: Ndértimi njé pike grumbullimi t¢ produkieve bujgésore hyrjen jugore t¢ gytetit
| Pr.2: Ndértimi i tregut (€ ri industrial n¢ hyrjen jugore (& qytetit.

Pr.3: Krijimi i nj¢ gendre agro-industriale ptr p8rpunimin, ptrgatitjen ¢ prodhimeve ni
shkallé rrethi, si: produkte bujqésore dhe blegtorale né hyrjen jugore (¢ gytetit.

| Pr.4:Ndetimi i thertores pér pretjen e gjist s¢ Qii_l-lt!_ne_hyrjqn jugre t# gytetit,
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Pr.5: Projekti pér rehabilitimin dhe pastrimin e kanaleve vaditése dhe kulluese t& paré
dhe t& dyté né 12 gjithé bashlunt. Grnrnsh

Pr.6: Projekti per rchabllmmln ¢ ruzcrvuartvc  ujités 1€ be bashk:si. Gramsh

Pr.7: Projekti pér ndértimin e bujtinave né zonat wristike t& bashkist Gramsh (Soure |
Irmaj, Porogan, Kukur, Gmbovc Liq i Dushkut } |

Pr.8: PrOJckll plr krijimin e ofertave turistike (& bashkisé grmash si dhe marketimi ¢
brandimi i tyre né funksnon 1e zhvillimit 1 sektorit 18 turizmit

O1P2: Nxitja dhe zhwlllml i ndértimeve népérmjét zgjerimit dennsnfklmlt dhe

i Pr.9: Restaurimi i bllokut gendor 12 banimit n# gytetin e gramshit si nj& zoné ¢ cila ruan

dwers:l‘ lumlt tc tyre pér zhvillimin e sektorit & sherblmeve né qytet

arkitckturén ¢ koh&s st diklaturés dhe zhvillimi i bizneseve t& vogla me qéllim
diversifikimin e vcprimiarisﬂ ckonomike & zonds

Pr.10: Rehabilitimi dhe rigjenerimi i zonts st tregut aktual (& pcrlmf.vc n€ Grmash

PRI Rigjenerimi dhe rehabilitimi ITI_]CdISUl‘ i zonés ish-idustriale n¢ hyrje & gytetit
dhe zhvillimi i saj si zon& shirbimesh tregtare punishiesh dhe si zon& banimi,

Pr.12: Rigjenerimi dhe rehabilitimi i zonés s& ish-repartit ushtarak si zont banimi si
dhe pér ndBrtimin e banesave sociale.

Pr.13: Rehabilitimi mjedisor dhe rigjenerimi i zonds s& ish vzinds s¢ baterive dhe
zhvillimi i saj si zon# banimi.

Pr.14: Zhvillimi i zonts s¢ bulevardit t& ri si zond shérbimesh tregtare dhe banimi né 12
dy krah#t ¢ bulevardit.

O1P3: Pérmirésimi i klimis s€ biznesit t& vogél n€p&rmjet politikave nxitése dhe
sigurimit € infrastrukturgs s¢ pérshtatshme mbéshtetése té tyre

Pr.15: Mbéshtetja e zhvillimit (& bizneseve t& vogla arlizanale n¢ zonat ekonomike me
karakter tregfar.

Objektivi strategjik 2: Zhvillimi i infrastrukturés rajonale pér t8 pérmirésuar
aksesin né boshtet kryesore t& rajonit dhe nE itincraret turistike, si dhe
pérmirésimi i situatés lokale té lévizshmérisg, transportit, dhe sh¥&rbimeve té
lidhura me infrastrukturén.

O2P1: Konsolidimi i lidhjeve (¢ bashkisé s€ Gramshit aé nivel rajonal, duke
sngurunr integrimin me rr,etet shtetﬁrnre rrugore.

Pr.l: Projekti pér rehabilitimin dh(. sistemimin e rrugls Llbasan-Gjinar-Zavling-
Porocan-Kukur-Lenie-Strefc

Pr.2: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrugs Gramsh -Tunjé- -Jangé —
|_Kostren-Roshnik-Berat o -

Pr.3: Projekti p2r rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Grmash-Tunjé-Katérlis-
Sarascl-Lumas

Pr.4: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin e rrug@s Gramsh —Kukur- Pérrenjas

Pr.5: Projekti per rehabilitimin dhe sistemimin e rrugés Gramsh-Trashovict-Zgjupé-
Dushk-Kutérqar-Dragot-Mollas

O2P2: Pérmiritsimi i lidhjeve ndérqytetése mes qendrave té njésive rurale me
njéra-tjctrén dhe me Gramshin.




Pr.6: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ disa seksioneve ¢ rrugEs orbitale
Dushk-Sult-Sarasel-Jange-Brasnik-Dumbreas-Kushove-Skenderbegas-Bratilé-Lenic-
Grabové-Gribié-Kukur- Rrashtan- Gjerg- Holtas-Porogan-Drizi
-I-’r.7: I;roj;;i{li p!.‘r_%t_:habililimin_(.lhﬁi_slcnlimin ¢ rrugls Gramsh- S_kc_r]dcbcg';s :
Pr.8: Projekti per rchabilitimin dhe sistemimin e rrugts Gramsh-Lenie

Pr.9: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ rrugls Fush@ranggs-Liras-Sinan-
Tervol-Venizié-Broshian- I’osnowshl KIShIL Zmashé

Pr.10: Projekti pér n.habtllllmm dhc 5|slcm|mm ¢ rrugls Cekin-Periké-Xhams-T (.rvol

Pr.11: Projekti pér rehabilitimin dhe sistemimin ¢ rrugés Bulgar- Liqeni i Dushkut
| {rruga e vietér) o o o
| Pr.12: Projekti pc,r rchabilitimin dhe | s:stcmlmm ¢ rrug:.s Duzhe- Lubm_]c-DuIshan Sult

Pr 13 : Projekti plr rehabilitimin dhe . sistemimin ¢ rrugés Gramsh-Trashovic- Dufshan
Pr l4 : Projekti pér _rchablhumm dhe sistemimin ¢ rrugts Shémrizé-Ostrenth

l’r 15: Projekti ptr rehabilitimin dhe sislemimin ¢ rrugls Gramsh SourL

Pr.16: I’rUJLku pir rehabilitimin dhe sistemimin ¢ rrugds Gmmsh-Trashowcu-Zgjupd
Dushk-Banjé

Pr.17: Pl‘OjC]\ll pér ndértimin e wrave né fshatrat Liras, S]\c,ndcrbcgas Lenic dhe
Kushové

02P3: Sistemimi i vrijeteve rrugore né nivel qyteti pér té rritur nivelin e
jetueshmérisé né qytet dhe zonat rurale,

Pr.18: Projekti pr ndériimin ¢ By Passn (e gytetit nt antn lindore & 1jj.

Pr.19: Projekti ptr ndértimin ¢ ¢ rrugls gmlsorc ptrgjalé bregut 1 lumit Dwoll

Pr.20: Projekti pér rchabllltlmm dhe sistemimin e rruggs diagonale nga rrelhrrulul]lm:
i terminalit t¢ autobuzave tek Pallati i Kulturds,

| Pr.21: Projekti ptr ndérimin ¢ zgjatimit t¢ Bulevardit kryesor (& gytetit.

Pr.22: Prejekti pér ndifrtimin e rrupgés nga Terminali deri n¢ hyrje 18 By -Passit 1@ ri 1@ |

gytetit. -
Pr.23: Projekti pér rchabilitimin dhe sistemimin  dhe asfaltimin ¢ rruglve
Llapushaj,Kocaj dhe Devolli.

02P4: Integrimi i bashkisé s&8 Grmashit né térésiné c itinerareve té gjelbra né

nivel qyteli dhe né nivel rajonal llE]!Ermjcl infrastruk{uris s¢ lehté ¢ turistike.

Pr.24: Krijimi i njé rrjeti shtigjesh, t# pa_]lsur me sm_lahsuki.n respektive dhe shérbimet
ndihmése, me destinacione & ndryshme nga qgyteti ne drejtim (2 destinacioneve
| turistike ¢ bashkist
Pr.25: Ndértimi i korsive 1€ bigikletave kalimeve,kémbtsore ptrgjaté dhe shesheve si
plka vrojtimi té natyris ergmlL By-passit nL antn lindore t¢ qytetit.

Pr.26: Ndértim i korsive & bicikietave dhe Lahmcve kimbésore pi&rgjali. lumit Devoll
nit pjesné ¢ qytetit.

Pr.27: Ndértimi dhe rehabilitimi i shkalléve & qytetit pérgjate prrenjve si shogiruese
(¢ clementeve natyrore duke stimuluar levizshm@&ring ¢ qcndrueshme né gytet.

O2PS: Pérmirésimi i infrastrukturés sé furnizimit me qu e pushcm dhe
| kanalizimeve urbane dhe bujqésore, duke siguruar shérbim cilésor pér t gjithi

_territorin ¢ bashkisé
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Pr.28: Projekti pér rehabilitimin dhe nd@rtimi i tubacioneve t¢ reja té ujérave 1€ zeza
nL NjA-tt Sult, PlSha_], Kushové, Kodov;at dhc Skcnderbegas

Pr.29: Projekti pér rehabilitimin dhe ndétimin e gropave spetike si pas slandralevc nit
fshatrat gé nuk kant akses n& KUZ.

Pr.30: Projekti pér rhabilitimin e rrejtit @ brendshém & ujésjellésit t& qytetit 1t
Grmashit

Pr.31: Projka";-mﬁr ndértimin ¢ linjds st lﬁé;cjllsit nt fshatrat Liras, Eérru_rﬂj—(:
Cigna,Nart?, Skenderbegas, Marunas, Duzhg,Silar, Mashan. Lenie, Taragjin dhe
| Kuratg

Pr.32: Permirtsimi térlsor i sistemit ¢ kanalizimeve duke ndaré ujérat ¢ bardha nga
ato 18 zeza nd qylcl si dhe duke sngumar mbu]lm me rrjel plr i g_||th bashking.

02P6: Programl pcr pernurémml i situatés sé lévizshmErisé dhe transportst publlk
né nivel bashkie.

Pr.33: Projekii pér zhvillimni i nj@ sistemi transporti publik brenda bashkisg pér &
mguruar aksesin sa mé t& mir 18 N_]A ve me qylctm ¢ Gmmshn

Pr.34: Slsicmlml dhe zgjerimi i terminalit 1& aulobuzi.w. ntt qyu.lm ¢ Gramshit.

Pr.35: Projekti ptr ndértimin dhe rehabilitimin ¢ vendgendrimeve t¢ automjeleve qt
kryejnt transportin rrethétytetas né NjA-té ¢ bashklsi. Gramsh.

Pr.36: Projekti pér ndértimin e parkimeve t¢ automjeteve né hyrje dhe dalje & qyteul
si dhe né gendrat e NjA-ve.

Pr.37:Projekti pér rehabilitimin dhe shtimin e ndrigimit rrugoré né Qytetin e Gramshit
dhe gendrat e NjA-ve té Bashkisé Gramsh.

Objektivi strategjik 3: Menaxhim i qéndrueshém mjedisor né mbrojtje t€ sistemit
té ujérave sipérfaqésore ¢ nEntokésore duke valorizuar tokén bujgésore dhe
elementet ¢ forta natyrore dhe artificinle, n€ funksion t€ zhvillimit té turizmit
natyror dhe historiko-kulturor dhe integrimit me potencialet rajonale turistike.

| 03P1: Menaxhimi i integruar i mbetjeve urbane duke pérfshirg strategjité peér
mbledhjen ¢ diferencuar dhe reduktimin ¢ mbetjeve, zhvendosjen dhe rregullimin
¢ vendit t& depozitimit ckzistues pér t’u pérshtatur me kushte me sanitare, si dhe
mund@sité ¢ kryerjes sé kompostimit t¢ mbetjeve organike.

Pr.1: Hartimi i nj& ploani t¢ menaxhimit té mbctjcvc urbanc né nivel bashkic me synim
riciklimin dhe reduktimin e mbetjeve urbane, si dhe blerja ¢ astomjeteve pir
|_transportimin ¢ mbetieve urbanc.

Pr.2: Rehabilitimi mjedisor i venddepozitimit ckzistues ¢ mbetjeve & nguria dhc
| nddrtimi sipas standarteve t¢ pikés st transferimit (& mbetjeve t& ngurta.

Pr.3: Hartimi i nj& strategjie dhe sigurimi i kushteve fizike pér kompostimin e mbetjeve
organike si dhe ndirtimi i pikds s& kompostimil t& mbetjeve organike.

03P2: Programi piér krijimin e parqeve rajonale n€ zonat mjedisore qé cilésohen
si zona me biodiversitet t& larté duke mbrojtur dhe konservuar faunén dhe florén
si dhe elementet e fort2 natyror, peizazhistik, e historiko- kulturor.,

Pr 4: Krijimi i parkut rajonal nt zontn ¢ Kﬂ]asL sE ¢ Irmajit.

Pr.5: Krijimi i parkut rajonal nL zonL‘n ¢ Lenies dhe Kukurit.
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| 03P3: Rehabilitimi mjedisor i zonave ripariane 1& lumenjve pérrenjve dhe zonave me
| rrezik natyror.
Pr.6 Rehabilitimi mjedisor dhe kthimi n¢ zon¢ rekreative 1€ zonave rlparmnc 1@ lumit
| Devoll.

" Pr.7: Rehabilitimi m jedisor dhe marrja ¢ masave pér minimizimin ¢ crozionit 1€ tokave
buquSﬂrc pL‘rgjal(. ptrroit (¢ Tomorrlc(!s, Vitrgts dhe lIollLs

Pr.8: Realizimi 7 masave infrastrukturore dhe vegjetative pér mbrojljm ¢ tokave
bujgésore nga lumi Dcvol! dhc Ilqum i Ihdrocunlm[:l lL Banﬁ.q

Pr.10: Ndértimi i pritave malore dhe ndérmarrja ¢ fushatave (¢ mbjclljcs st blmLsmL
er zbutjen ¢ w.pnmlarlsi. s& crozmnll né zonal ¢ zhveshum malore

Pr.ll: PmJLLu plr pyllenmm € I-.odravc. né aférsi & Iagjcv, lepushaJ né qylulln e
Gramshit si dhe nL zonién c Ligenit (¢ Dushkul

Objektivi strategjik 4: Mbéshtetjn ¢ komuniteteve (& qéndrueshmc dhe t@
shéndctshme, me cilési jetese té pérmir8suar, mundési mé € mira zhvillimi ng
arsim dhe punésim, si dhe nivel mé (€ Iart€ aksesi n€ aspektin social-kulturor.

04P1: Rikonstruksioni i nbjektcve arsimore shéndetésore dhe me funksione |
publike me probleme fizike, si dhe pérshtatin ¢ mjediseve pér t&  plotésuar
| kérkesat, kapacitetet dhe standardet.

Pr.1: Rikonstruksioni i shkollave 9-vjegare ntt fshatrat Grabove, Nartit, Mashan, Mollas,
Gjert dh(. shLo]IL‘s AsIIan Shahini qylct Gramsh.

Pr.2: Nddmmn i shkollavc 9 -vjegare n fshalral Kul\uqovt 2gj upt& Kabash. dhc L]CShﬂJ

Pr.3: Pérmirésimi i kushteve laboratorike dhe sportive t¢ objekteve arsimore 9-vjegare
dhe 1& mesme né bashki.

| Prd: leonslruksmm i plott i shkollts st mesme n¢ Tunjt

Pr.S leonslruLSIOnl i ndirtesave publlkt, 1 njidsive administrative Kushové dhe Sult

Pr.6: Rikonstruksioni i gendrave shindetsore nét fshatrat Siman dhe Ermenjé si dhe
ndértimi i gendrés shiéndetsore né fshatrat Bratile dhe Kokél.

. Pr.7: Rikonstruksioni i Spitalit 1 Qytetit t& Gramshit

04P2: Rikonstruksioni ndértimi dhe rehabilitimi i shesheve kryesore n€ qytet dhe
né qendrat e njésive administative dhe l‘shnlmve

Pr.8: Nd(.‘l‘ilml i sheshit né aﬁ.rm (¢ Kishés n¢ zgjdumm ¢ bulevardit (& ri 1& gytetit.

Pr.9: Rikonstruksioni i shesheve t& qcndmve w njdsive ¢  administrative Poro Porogan, Kukur,
Lenie, Sult, Kushoveé, Skenderbegas, Pishaj, Tunjé, Kodovjat dhe {shatrat Grabovg,
Sotirg - -

O4P3: Zhvillimi social-kulturor dhe sportiv i popullsisé duke rehabilituar
infrastrukiturén ekzistuese dhe duke shtuar objekte sociale ¢ kulturore né shérbim i |
1€ ncvojave té komunitetit.

Pr.10: Projekti pér rikonstruksionin i godinés s8¢ Komisariatit Policor dhe kthimi n¢
Zyra pi.r shéérbime administrative & institucionit 18 Bashkis# Gramsh.

p Pr 11: Projekti pr rikonstruksionin ¢ blblolekLs s-LL qytetit

Pr 12: Projekti ptr nkonstmksmnln ¢ muzeut 1€ gytetit

| Pr.13: Projekii pér rikonstruksionin i Stadiumit dhe Pallatit (2 Spoml nL qylct
Pr.14: Projekti pér rikonstruksionin Pallativ & Kullur(.‘s né qytet.
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O4P4; Zhvillimi i qéndrueshém i hapésirave € lira né Gramsh, gjelbérimit dhe

hapEsirave me karakter t€ vecanié pér ¢*i sh€rbyer funksionit mjedisor dhe estetik
| pér qytetin. o - I |
| Pr.15: Projekti pér rivitalizimin ¢ bregut t¢ Ligenit (2 Banjés
Pr.16: Projekti pér ndértimin ¢ zonds rekreacionale té qytetit n¢ fushén e bregut &
Lumit Devoll

Pr. 17: Projekti pér ndériimin ¢ parkut térthor t& qytetit i cili lidh parkun ¢ bregui t¢
lumit me zon&n e kodrave né pjesén lindore (& gytetit.

Pr.18: Projekti pr ndérimin e varrezave (€ reja té qytetit

NE ilustrim t& fazimit 1& projekteve t& mésipérme, figura mé posht& paraqet vendodhjen né territor té njé
pjesé & projekteve strategjike t& parashikuara né Strategjin€ e Zhvillimit t& Territorit t& Bashkisé sé&
Gramshit,

&=

Figura 39 Fazimi i projekteve prioritare, Bashkia Gramsh
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Figura 40 Harta e projekteve strategjike sipas Fazave Zhvillimore né Qytet
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o Plani i investimeve kapitale

Plani i Investimeve Kapitale &shté pérgatitur si dokument mé vete i cili i Bashkangjitet Planit t&
Pérgjithshém Vendor 1& Bashkis& Gramsh.

o Monitorimi i zbatimit t& planit dhe ¢éshtje institucionale-ligjore

N& pérgjithési, propozimet e planit, pérveg atyre q& kané t& bé&jné specifikisht me masat mjedisore, nuk
kérkojné ndryshime né kuadrin ligjor ¢ administrativ, s& paku jo pér periudhén afatshkurtér. Propozimet
institucionale e ligjore p&r zbatimin e masave mjedisore jané trajtuar né ményré t& zgjeruar né tekstin e
VSM-s&. Tabela pérmbledhése e kétyre propozimeve jepet mé poshté.

Tabela 13 Propozimet institucionale ¢ ligjore pér zbatimin e masave mjedisore

| Ciéshtje ligjore, institucionale, | Masa Instrumenti
- proceduriale pér monitorimin ¢
| mjedisit | !
' Mospajisja me laboratoré ¢ Pajisja me laborator Numér laboratori t& gertifikuar n#
institucioneve t# monitorimit 16 | pronési t& institucioneve
| mjedisit - | ;
| Monitorimi i mjedisit bazuar né Krijimi i bazis ligjore pr shtimin ¢ | Parametra /ndotés gt shkarkohen
| numir & kufizuar treguesish parametrave q# nevojilet 1& maten nga industria e rénd®
| mjedisoré (parametrat) ptr monitorimin e dubur 1& treguesve
! fiziké t& mjedisit (ajrit, tokds,
' ujirave siptriaqiisore e néntokisore,
| biodiversitetit, pyjeve)

Numri i kufizuar i pikave t& | Shtimi i pikave Numri i pikave
monitorimit
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Shpeshtisia e monitorimit t¢ ujérave
¢ pamjafiueshme

Veté-monitorimi i aktiviteteve té
pajisura me leje A dhe B joreal

Mungesa e kompetencave (& ARM-
st Gramshit p&r monitorimin e
miedisit

Mungesa e bazés
ligjore/procedurave e programeve
pér mbrojtjen ¢ ujlrave néntokésore

Shtimi i frekuencis

Kalimi i monitorimit 1& shkarkimeve
t¢ indsutris® s¢ pajisur me leje
mjedisore (A dhe B) nén
kompetencat e ARM-Gramsh
Shtimi i kompetencave

Krijimi i programeve (& posagme pér
mbrojtjen ¢ ekuiferéve nga industria
¢ réndé dhe industria ¢ nafilis

Numér i larié matjesh/vit

Monitorim mujor i parametrave

Monitotimi parametrave

Numri i programeve né mbrojtje 1¢
akuiferéve

= 55 =3

N -G aE S

B O e

Punoi: MetroPolis, 2017

Pértej ¢éshtjeve mjedisore, sugjerimi kryesor &shté q& PPV-ja t& zbatohet pér t& paktén dy vite, periudhé
gjaté t& cilés Bashkia do t& monitorojé jo vetém zbatimin, por edhe véshtirésité e hasura, Kéto do 18
raportohen né& Raportin e Territorit. Kjo periudhg zbatimi do t& ndihmojg q& Bashkia t& pérpilojé propozime
né lidhje me ndryshimet e nevojshme n& bazén ligjore dhe/ose administrative pér planifikimin, sektorg &
tjerg, dhe sipas rastit edhe pér strukturén administrative né nivel vendor. Sigurisht kéto propozime mbeten
sugjerime né rast t& njé procesi t& mundshém ndryshimi té bazés ligjore. Pra, né térési, pér periudhén
afatshkurtér nuk mendojmé se nevojiten ndryshiine ligjore dhefose administrative né nivel kombélar.

Megjithaté, eksperienca e hartimit t&¢ PPV-s&, parashtron disa sugjerime paraprake si né vijim, njé pjesé e
1€ cilave jané té tilla g8 duhet t& shqyrtohen nga institucionet ¢ nivelit kombé&tar (n€ rast rishikimi t¢ bazés
ligjore) dhe njé pjesé qé veté Bashkia do t& punojé pér t'i realizuar gjaté zbatimit t&¢ PPV-s€. Sa u pérket
propozimeve pér nivelin vendor, ato jang brenda dhe né& p&rputhje me kuadrin ligjor kombétar, por vijné si
procedura t& mundshme q& Bashkia ka (& drejté (& hartojé e realizojé né kuadér t&€ autonomisé vendore dhe
pa réné ndesh me legjislacionin né fuqi.

Sugjerime né nivel kombétar, né rast ndryshimi t€ bazés ligjore:

e  Gjaté zbatimit t& PPV-s¢, mund t& lindé nevoja pér t&€ ndryshuar intensitetin e ndértimit dhe/ose
koeficientin e shfryt&zimit t& tokés pér ndértim (Ksht). Kéta koefigienté kang natyré shumé teknike
dhe jangé shumé t& réndésishém pér procesin e zhvillimit dhe veganérisht pronarét dhe zhvilluesit.
Bashkia, mund t'i shfrytézojé kéta koefigientd n& zbatimin e Intensitetit me kushte, pra pér té
pérfituar infrastrukturé publike. Ky proces ndryshimi kérkon fleksibilitet pér té qené cfigient dhe
fitimprurés.

Pér sa kohé gé ndryshimi i nevojshém/kérkuar nuk bie ndesh me propozimet e planit, me legjislacionin e
posagém (sektorial) dhe treguesit pér Kshp dhe Kshr (koefigient t& interesit publik dhe q& nuk duhet né
asnjé ményré t& zvogélohen), sugjerohet q& legjislacioni i planifikimit (n& njé ndryshim t& mundshém) t&
parashikoj# ndryshim t& | dhe Ksht vetém me ndryshim té rregullores dhe miratim n& Késhill Bashkiak, pa
gené i nevojshém kalimi né KKT. Procesi duhet t€ jeté transparent dhe nevojitet njé proceduré pér ta
realizuar, K&t& propozim nuk e pérmban aktualisht ligji, por vjen si sugjerim pér njé ndryshim t& mundsh&m
ligjor n& t& ardhmen.

e Po ashtu, nevojitet q& legjislacioni i planifikimit dhe zhvillimit t& temitorit t& rishikojé
dokumentacionin q€ dorézohet pér leje pér objektet e vogla (shiko tabel&én e monitorimit ng
vijim) né zona rurale. Nevoja pér té ndértuar kéto objekte mbetet shpesh peng i projektit, ligencave
profesionale dhe kolaudimit e gertifikimit. Bashkia do t& realizojé njé proceduré t& brendshme pér
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ta lehtésuar procesin e lejes s& ndértimit pér kéto objekte duke zbatuar legjislacionin né fuqi, por
do té ishte e udhés q& ky rregullim té béhe) né VKM-né pérkatsse.

¢ Njé ndryshim ligjor q& identifikohet si mjaft i nevojshém dhe sugjerohet ka t& b&jé& me ndryshimin
¢ resursit 1€ tokés bujgésore né urbane (konvertimi i tokés), sipas legjislacionit aktual p&r
bujgésiné/tokén bujqésore. Aktualisht, ky legjislacion pércakton se ndériimet pér interes bujqésor
q€ lejohen 1& ndodhin né toké bujqésore (llojet e ndértimeve listohen né VKM nr 283, daté
01.04.2015, “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e
objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe blegtorale, né toké
bujqésore”, i ndryshuar), dhe si pjesé e procedurés s& lejes s& ndértimit &sht& ndryshimi paraprak i
resursit & tokds bujqésore n& urbane. Njé& veprim i tillé do té rezuitojé né ndértime pér interes
bujqésor g& do t& fragmentojné tokén bujgésore duke krijuar ishuj urbané.

Pavarésisht se legjislacioni nuk lejon ndryshimin e pérdorimit t& objektit t& ndértuar, 8shté€ mé& me vleré gé
konvertimi i tokés t& mos kryhet. Subjekti ndértues/pronari i tok& mund (& kérkojé t& ndryshojé
destinacionin € sipérfages sé ndértuar pas pér shembull 10 apo 15 viteve, dhe kjo mund té lcjohet pér sa
koh& g€ ndryshimt i destinacionit ndodh brenda listés s€ objekteve p&r interes bujqésor. Pér shembull, njé
pronar mund t€ kérkojé qé parcelén e zhvilluar si seré ta kthejé né stallé, apo anasjelltas. N& k&g ményré
sigurohet fleksibilitet pér ndértimet e lejuara né toké bujqésore dhe né t& njéjtén kohé parandalohet
fragmentimi i saj dhe konvertimi gradual e me leje né toké urbane.

« [shté e nevojshme qé koncepti zoné ripariane t& béhet i detyrueshém me ligj, dhe pa ndryshuar
prongsing, Mbjellja ¢ zonés ripariane duhet t€ kryhet nga autoritetet publike, edhe nése pronésia e
tokés &shté private. N& kété zoné, pronarét kufizohen né té drejtat ¢ tyre pér ndértim dhe bujqési
dhe bashkia dhe autoritetet gendrore dubet 1& parashikajné instrumente dhe masa pér t& kompensuar
kéto t& drejta, e veganErisht t& drejtén pér bujgési. Kjo do t& garantonte edhe zbatimin e
legjislacionit t€ ujérave n€ lidhje me brigjet dhe t& drejtat pér pérdorimin e tyre. Parashikimet e
PPV-sé€ pér kéto zona pérballen me tre véshtirési: kosto e larté e mbjelljes; pronésia — pér ato raste
kur kéto toka jané private; konvertimi i kétyre sipérfageve nga bujgésore né natyrore.

Pér vishtirésing e paré, autoritetet vendore e gendrore duhet t& parashikojné fonde té pérvitshme. Pér
véshtirésing e dyté, autoritetet duhet t&€ garantojné se pronésia éshié e paprekshme nése kompensohet
vetém e drejta pér bujqési dhe/ose zhvillim dhe mund t& tjetérsohet vetém né rast & nj& kompensim té
ploté t& pronés. Pér véshtirésing e treté, theksojmé se né mjaft raste kélo zona kané gen# natyrore dhe jané
kthyer n& bujgésore pér t& rritur sipérfagen e tokés bujqésore. Pér rrjedhojé, burimi ujor ka shkaktuvar
permbytje duke démtuar edhe mé te) tokat e brigjeve. Pra nevojitet gé kéto sipérfage t& rikthehen né
gjendje natyrore e me bimési t& pérshtatshme pér ruajtjen e brigjeve ujore.

» Kodi rrugor ka béré pércaktime g& influencojné vijén e kuge. Vija e kuge pércaktohet nga distanca
e ndértimeve nga trupi i rrugés. Kodi rrugor pérmban shumé pak pércaktime né lidhje me kéto
distanca, duke mos konsideruar rastet e shumta t& tipologjive urbane. Thelbi i neneve pér distancat
né Kodin Rrugor éshig distanca si njé parametér teknik, por jo cilésia térésore e hapésirés. Kjo e
fundit realizohet né ményra t€ ndryshme pér tipologji té ndryshme dhe jo vetém pérmes distancés
nga trupi i rrugés, por edhe pérmes Kshp e Kshr (koefi¢ientét pér hapésiré publike dhe rrugg). N&
zona urbane ku shpejtésia e lévizjes sé automjeteve &shté e ulét dhe nuk prek siguring e qytetaréve,
distancat nga trupi i rrugés mund t& jené mé 1& vogla se sa ato t& parashikuara nga Kodri Rrugor
(deri n€& 0 m), pér sa koh€ qé trotuari ka njé gjerési t& mjafiueshme, Madje né raste té tjera, situata
urbane &shté e tillé ku ndértimet e reja duhet t& respektojné vijén ekzistuese & ndértimit (p.sh. zong
e konsoliduar, qendrore, historike, etj.). Kéto raste pérjashtimore lejohet nga VKM nr. 686/2017
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(pér planifikimin e territorit) dhe &shi& PPV-ja q& duhet t'i detajojé, por duhet té lejohen edhe npa

Kodi Rrugor.,

Po ashtu, koncepti vijé e kuge merr n& konsideraté né ményré t& nj&jté ¢cdo objekt, ndérsa Kodi Rrugor
pércakton distanca (& ndryshme pér ndértimet, t& ndryshme pér pemet dhe t& ndryshme p&r muret
rrethuese. Nése i referohemi Kodit, p&rfshirg k&tu edhe rastet p&rjashtimore si né paragrafin mé sipér,
atéher@ vija ¢ kuge pér njé rrugé mund t€ pozicionohet né€ ményra t& ndryshme, dhe kjo varet nga
konteksti Jokal. Pér k&g géllim, éshté miré & vija e kuqge té pércaktohet vetém pérmes rregullores,
prerjeve tip t& rrugéve dhe jo pé&rmes hartés plan.

N& nivel vendor:

e Ne& nivel vendor névojitet t&: i) krijohen struktura t& reja pér monitorim mjedisor dhe t& PPV-sg,

ose té pérmirésohen ato ekzistuese duke u shtuar n& organikén lokale, né pérputhje me ligjin pér
vetéqeverisjen vendore; ii) 1€ rritet numri i inxhinieréve apo planifikuesve q& mbulojng njésité
administrative; iii) 1¢ shiohet stafi i drejtorisé sé& planifikimit pér t& zbatuar né kohé& dhe mé cilési
té gjitha projektet dhe proceset zhvillimore t& parashikuara nga PPV-ja.

NE vijim paraqiten t& pérmbledhura disa nga ¢&shtjet institucionale e ligjore q& duhet t& ndodhin né
nivel vendor pér zbatimin e planit t& monitorimit t& indikatoréve t&€ PPV-s€, Theksojmé se
propozimet ¢ tabelgs s&€ méposhtme jang térésisht né pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe
synojné té detajojné procedura 1& brendshme, né pérputhje me pércaktimet ligjore, p€rmes t& cilave
Ichtésohet zbatimi i PPV-s& dhe i ligjit nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™,

i ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim & tij.

NE tabelén e méposhtme jané paraqitur idnikatorét t& cilét shérbejné pér procesin € monitorimit t& kétij

plani.

Tabela 14: Indikatorét pér monitorimin e PPV-s&

Indikatori Vlera Periudha e monitorimit | Cishtje institucionale ¢ ligjore

Lejet e ndértimit (& E pacakluar Cdo fund muaji dhe Procedurat pr lcjet jand
dhéna nt ptrputhje me raportim final n& ptreakisara  ligidrisht  dhe ne
PPV-nt dhjetor (& ¢do viti rregulloren plrkatése & bashkist.

Me nj¢ rregullore 1€ brendshme
nevojitet 1€ rregullohet procedura
pér rastet ¢ ohjckteve me volum 12
vogdl, krycsisht pér bujqEsi, si
strehim pér kalshét né bujqisi, depo
plr vegla bujqétsore, etj.
Bashkérendim me raportin ¢
tertitorit sipas ligjit 1¢ planifikimit
dhe zhvillimit t¢ territorit, nr.
107/2014.

Deklaratat paraprake
plr punime

E pacakivar

Cdo fund muaji dhe
raportim final n&
dhjetor t¢ cdo viti

NdErtime informale n&
territor

Cdo fund muaji dhe
raportim final n¢
dhjetor t& ¢do viti

Bashképunim me ALUIZNL N
rregulloren ¢ brendshme nevojite t¢
rregullohet procedura ¢ monitorimit
sipas  strukturls porkatése n¢
bashki.
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Bashkérendim me raportin e
territorit sipas ligjit ¢ planifikimit

dhe zhvillimit € territorit, nr.
107/2014.
Prajekiet prioritare 18 Té pakitn 50% ¢ Cdo gjashtt muaj dhe Bashkérendim me raportin ¢

zbatuara né pérputhje

projckicve sipas

raportim final né

territorit sipas ligjit t¢ planifikimit

me PPV dhe {azimit t¢ realizuar dhjetor tit ¢do viti dhe zhvillimit & territorit, nr.
vecandrisht Planin ¢ n¢ PPV dhe né PIK 107/2014.

Investimeve Kapitale

Numri i rasteve/njésive | Té pakitn njé rast n¢ | Cdo fund viti. Bashkérendim me raporiin ¢

strukturore né 18 cilat
zbatohet INK

vilin ¢ paré pas
miratimit 1& planit;
10% e rasteve 18
parashikuara, nt 3
vitel ¢ para pas
miratimit ¢ planit;
mbi 20% c rasteve
t& parashikuara, né
vitet né vijim.

territorit sipas ligjit t¢ planifikimit
dhe  zhvillimit 1 territorit, nr.
107/2014.

Pérgatitje e rregullores st programit
specifik ose e procedurds pér rastin
pirkatés,

Numri i rasteve dhe
pronave q marrin
piesé né program

TE pakttn njé rast né
3 vitet ¢ para pas
miratimit (& planit;

Cdo fund viti.

Bashkérendim me raportin ¢
territorit sipas ligjit t& planifikimit
dhe  zhvillimit 18 territorit, nr.

TDZH Te pakién kérkesa 107/2014.
nga 40% c rasteve Pérgatitje ¢ rregullores s@ programit
nt vitet né vijim. specifik ose e procedurds pér rastin
pérkatés,
Indikatori rishikohet pas 3 viteve 18
para pas miratimit 1& planit, pas
viertsimit (¢  suksesit  dhe
mundshmérist st zbalimit ¢
programit. Kjo mund t¢ kérkojé
edhe ndryshim t& PPV pér Uiu
pirshtatur  kushieve ¢ reja dhe
realitetit.
Mundiisia plr Jo mi shumé se 5% | Cdo fund viti. Bashkérendim  me  raportin ¢
ndryshim & PPV-sg ¢ siptrfaqes brenda territorit sipas ligjit 1@ planifikimit
2 viteve 1¢ para; dhe  zhvillimit 1€ territorit, nr.
Jo mé shumi se 1% 107/2014.
¢ njésive strukturore Dokumentim dhe publikim sipas
né lidhje me ligit i procedurave pér ndryshim,
intensitetin dhe/ose Pér dy vlerat e para (ndryshimi i
Ksht, brenda 2 siptrfages dhe i njésive strukturore
viteve (¢ para; ntt lidhje me Intensitetet dhe Ksht),
0% zvogtlim & pas dy viteve (¢ para pas miratimit
sipérfaqes s¢ ¢ planit duhet ¢ propozohet njd
propozuar rrugore vlert ¢ re ¢ indikatorit, por pa
dhe & hapésirés ndryshuar indikatorin.
publike n& ¢do kohd. Vlera pitr hapisirén publike dhe
sistemin rrugor nuk ndryshon gjate
jetégjatlsist s& planit, pErvegse
nise rrilet.
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o Faktorg q& mund t& shkaktojné njé rishikim t& pjesshém té& PPV-s&

PPV-ja &sht& objekt ndryshimi, kur &shté e nevojshme, sipas pikés 2, t& Nenit 26 t& Ligjit 107/2014, dhe né
¢do rast objekt rishqyrtimi t& plot& ¢do 15 vjet. Progesi pér shqyrtimin e ploté t¢ tyre fillon 2 vjet para
pérfundimit (& afatit t& sip&rpérmendur, sipas s¢ njéjtés progeduré t€ ndjekur pér miratimin e tyre.

Po sipas kétij ligji, PPV-ja mund t& ndryshojé edhe kur ka ndarje admini strative dhe territoriale, ndryshime
t& paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshime t& shkaktuara nga kriza sektoriale apo
nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t& njé niveli mé t& lanté
planifikimi apo 1& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Progesi i rishikimit dhe i miratimit t€ planit realizohet sipas pércaktimeve té progedurés s€ thjeshtuar n&
pérputhje me nenin 11, t& VKM 686,, “P&r miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit”. Progedura
e thjeshtuar &shié procedura e cila ka pér géllim t& shkurtoj€ afatet e progesit t€ rishikimit t& dokumenteve
1€ planifikimit sipas parashikimeve ligjore pérkatése.

Pérjashtim nga ky rregull pérbé&né planet e detajuara vendore.
Progedura e thjeshtuar, zbatohet kur:

- PPV-ja e Bashkisé Gramsh do t& rishikohet pér ¢&shtje q& nuk prekin géllimet € pérmbajtjen e
saj dhe nuk cenojné vlerat natyrore, cilésing e mjedisit, zonat e mbrojtura, tokat bujgésore,
biodiversitetin dhe trashégiming natyrore e kulturore;

- Rishikimi i rregulloreve t& planifikimit nuk shogérohet me ndryshime t& strategjis€ territoriale
dhe té& parashikimeve t& planit pérkatés;

- Rishikimi i dokumenteve sipas pikés 1, mé lart, shoqérohet me kritere apo kushte mé té
hollésishme sesa dokumenti né fuqi;

- Parashikohet sipas legjislacionit t& posagé&m sektorial.

Pérdorimi i progedurds sé& thjeshtuar ka pér efekt pérjashtimin e miratimit & nismés, si dhe pérgjysmimine

afateve t& p&rcaktuara pér bashkérendimin e késhillimin dhe takimin publik sipas ligjit t& planifikimit dhe

akteve nénligjore pérkatése.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Gramsh mund té jeté subjekt i rishikimeve t& pjesshme si
rrjedhojé e disa faktoréve (& cilét pérmenden n& nenin 11 t& VKM 686, daté 22.11.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit” dhe nenit 26 t& Ligjit 107/2014 “Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

o Pércaktimet kryesore pér termat e referencés pér planet sektoriale dhe Planet e Detajuara
Vendore

Ni territorin e Bashkisé s& Gramsh nuk &shtg parashikuar nga PPPV zhvillimi i planeve sektoriale.
Megjithaté pér njési t& vecanta dhe specifike &shté pércaktuar né pasaportén e secilés rastet kur duhet t¢
kryhen studime t& posacme pérpara marrjes s& lejes sé& zhvillimit

Sa i pérket termave t& referencés pér Planet e Detajuara Vendore termat e referencés paragiten si mé€ poshté:

Procesi i hartimit t& PDV-s& koordinohet nga kryetari i Bashkisg, i cili &sht& edhe autoriteti pérgjegjés pér
hartimin e planit.Plani i detajuar vendor (PDV) me nismé publike hartohet nga grupi i punés mbi bazén e
planit t& miratuar t& veprimeve. Grupi i punés &shté i pérbéré nga specialisté té Bashkis€ Gramsh,
institucioneve publike né varési dhe eksperté t& fushave t&€ ndryshme, vend&s apo edhe té huaj,
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Grupi i punés pér hartimin ¢ PDV-sé, me nismé publike, ngrihet me vendim (& kryetarit té njésisé
vendore sipas pércaktimve (€ nenit 14 t& Ligjit 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Edhe né rastet kur PDV-ja hartohet me nismé private, procesi i pérzgjedhjes s& ekspertéve, pjesé e grupit
té punés, duhet t&€ bEhet nép&rmjet konkurrimit t& hapur dhe transparent, me qéllim pérzgjedhjen e
konsulencés mé 1€ miré. Edhe né kété rast pérséri grupi i pungs do t& ngrihet sipas pércaktimeve t&
nenit 14 t€ Ligjit 104/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”

Hartimi i planit konsultohet rregullisht me Forumin Késhillimor t& PDV-sg, t& ngritur prané njésisé
vendore, vullnetarisht apo me kérkes# t& posagme & kryetarit t& njésisé. Forumi Késhillimor i
PDV- sé pérbéhet nga pérfaqésues t& grupit t& interesit nga zona/njésia, pérfaqésues t& akademisé
dhe 1€ shoqérisé civile. Plani i Detajuar Vendor mund t& hartohet pér t& gjithé njésiné/zonén e
pércaktuar n& Planin e Pérgjithshém Vendor, ose pér njé grup njésish ose zonash né rast se ato jané
prané njéra tjetrés né ményré qé té keté njé veprim sa mé (& harmonizuar € koordinuar midis tyre.
Ndérkohg, njésité (& pércaktuara me PDV, mund t& hartohet edhe né ményré té fazuar, pra duke
kryer njé nénndarje (& njésisé pér qéllime (& hartimit t& PDV-ve. N& ké(& rast, grupi i punés té
pércaktuar nga Kryetari i Bashkisé Gramsh, fillimisht n& konsultim me Forumin Késhillimor dhe
grupet e interesit bén shpérndarjen e Koefigientit t& Shfrytézimit Publik dhe Koefigientit t&
Shfrytézimit t& Rrugéve né nivel njésie. Shpérndarja e kétyre dy koefigientéve shérben pér
pércaktimin e njésive mé t& vogla pér hartimin ¢ PDV me faza. Kjo proceduré aplikohet edhe ng
rastet ¢ hartimit € PDV me nism& private. Pra fillimisht duhet t& kryhet shpémdarje e dy
koeficientéve dhe mé pas t& vijohet me néndarjet pér q&llime hartimit t&¢ PDV me faza. Néndarjet
e reja duhet t€ jené midis 1.5-4 hektaré. Mé pas vijohet me procedurat pérkatése té specifikuara ng
legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit n& lidhje me pérmbajtjen e PDV-sé dhe
hapave t& miratimit e konsultimit. N& rastin e PDV-me faza secila fazé mund (& miratohet mé vete.

Pérmbajtja e dokumentit t&€ PDV dhe pércaktimet e shpjegimet pér secilin dokument shoqérues (&
projektit pércaktohet dhe &shté né pérputhje me VKM 686, daté 22.11.2017 “ Pér miratimin ¢
rregullores sé Planifikimit t& Territorit”
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2. Anekse

24.1 Planifikimi me pjesmarrje dhe aktorét e pérfshiré né& proces

NE bazé (€ ligjit nr 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” dhe né bazé t&€ VKM 686 “Pér
Rreguiloren e Planifikimit t& Territorit”gshté e detyrueshme ligj€risht g€ né& kuadér t€ Planit t&€ pérgjithsh&m
vendor t& organizohen takime t& hapura dhe dégjesa publike n& ményré& q& aktoré t&€ ndryshém té shfaqin
problematikat dhe propozimet e tyre dhe t& pérfshihen né& procesin e planifikimit né bashkiné e tyre. Ky
process synon & 1& ket& nj& pérfshirje sa mé t& madhe t& aktoréve lokal.

Si pjesé e kétij procesi kané géné aktoré t& ndryshém té cilét kané krijuar dhe forumin késhillimor me urdhér
1é kryetarit t& bashkisg,

Si pjesé e procesit & planifikimit n& kuad&r t& planit t& pérgjithshém vendor kang qéné kéto aktoré:

I. Pé&rfaqésues t& institucionit 1& Bashkisé si aktori kryesor q& luan rol kyg¢ né mbarvajtjen e procesit
té Planit & Pérgjithshém Vendor

Drejtoria e Planifikimit t& Territorit prang institucionit t& Bashkisé
Agjencia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit

Pérfagésues t& Drejlorisé Arsimore

Specialist# & Sektorit Bujgésor.

Specialisté sé Sektorit Pyjor

Pérfaqsues nga Biznesi Vendas.

Pérfaqsues nga Grupi i Ndértuesave t& Qytetit.

9. Pérfagsues nga Drejtoria e Kulturés

10. Pérfagsues nga Drejtoria Mjedisore

11. Pérfagsues nga Komuniteti Lokal

12. Pérfagsues nga Ké&shilli Bashkiak

13. OJF t& ndryshme

24.2 Raporte nga dégjesat publike dhe konsultat

2N P AW

Raporti i dégjesés s& paré publike

RAPORT

DEGJESA E_PARE PUBLIKE PER HARTIMIN E NISMiES SE PLANIT TE
PERGJITHSHEM VENDOR

Gramsh, me 30.08.2017

Sot mé date 30/08/2017 u realizua dégjesa e pare publike mbi nismén e Planit t&
Pérgjithshém pér Bashkiné Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani té:

e Kryetarit t& Bashkisé Gramsh znj. Luljeta Dollani;
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¢ Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

¢ Administratorét ¢ Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,
Skenderbegas, Kushove, Tunje;

s  Komisionit Qytetaré;

¢ Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;

= Perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;

e Sidhe pjesémarrés té tjeré t& interesuar.

Dégjesa u nis me fjalimin e Kryetarit t& Bashkis# znj. Luljeta Dollani, né té cilin falenderon
té gjithé pjesémarrésit né kété takim. Ndér té tjera, theksohen nga kryetari arsyet e ndérmarrjes sé
nismés pér hartimin e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t& Territorit Administrativ nga Bashkia
Gramsh. Si hap i dyte i degjeses ishte mbajtja e prezantimit nga pérfaqgesuesit e Metropolis Studio
sh.p.k, (€ cilét trajtuan njé sere ¢éshtjesh, si mé poshté:

Qéllimin e PPV

Territori i Bashkis¢é Gramsh

Dokumentet pérfundimtare

Grupet e punés

Proceset dhe afatet kohore

Takime késhilluese, teknike dhe organizative
Forumi késhillimor vendor

Buxheti

Si dhe dégjesa publike ge u zhvillua sot.

NE kété dégjesé t& paré u fol mbi nismén e PPV-sé.

Procesi 1 miratimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor pér Bashking Gramsh do t& behet me 1 (nj§)
ndalesé, q€ do té ¢oj& n& hartimin € ploté t& dokumentit té planifikimit vendor dhe mé pas miratimin

e tij.

Pér auditorin u la njé hapésiré pér diskutim té hapur, ku u dhang sugjerimet si:

Puna per hartimin e planit te filloj me studimin e elementeve natyrore dhe vendbanimet
pergjate lugines kryesore te qytetit;

Ne cdo vendimmarrje te jene te pranishem banore, Kryeplak te fshatit, etj, te zonave
perkatese qe do te studiohen;

Specialistet ¢ bashkise dhe perfagesuesit e studios te njihen me problematikat kryesore
te seciles zone dhe te nevojave te banoreve;

T’i jepet nje rendesi e vecante mjedisit dhe zonave turistike te Bashkise tone;

Te planifikohen zonat e zhvillimit per cdo njesi banimi, duke prekur edhe zonat me te
thella malore;
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s Me ane te degjesave publike te arrihet nje nderveprim i mire midis plotesimit te
nevojave te qytetareve dhe ceshtjeve qe do te perfshihen ne planin e pergjithshem
vendor.

Dégjesa pasardhése do t& zhvillohet n& muajin shtator per dokumentin e Analizés.

Dégjesa té tjera do té& zhvillohen né muajt shtator-nentor 2017, ku do & jet& informimi mbi Planin,
Rregulloren dhe VSM dhe do t& zhvillohen 2-3 takime. Eshté parashikuar g& finalizimi i Planit t&
Pérgjithshém Vendor dhe VSM t& jeté né fund te muajt dhejtor 2017. N& t€ gjitha kéto takime, do
t& jené t& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio shpk, té cilét do t& marrin pjesé né
diskutimet e hapura pér auditorin.

N& kété takim proges-verbali u mbajte nga juristi z. Elidjan Koci.
Pér Sektorin ¢ Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolli

Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci

Foto nga dégjesa e pare publike
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Raporti i dégjesés sé dyté publike

RAPORT
DEGJESA E DYTI: PUBLIKE PER HARTIMIN E PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR
Gramsh, me 22.09.2017

Sot mé date 22.09/2017 u realizua dégjesa e dyte publike mbi hartimin e Planit t&

Pérgjithshém Vendor pér Bashkiné Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani té:

W &

D ASE Ta Ay
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Kryetarit t& Bashkisé Gramsh znj. Luljeta Dollani;
Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

b

Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie
Skenderbegas, Kushove, Tunje;

Komisionit Qytetarg;
Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;
Perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;

Si dhe pjesémarrés t& tjeré té interesuar.
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Dégjesa u nis me nje permbledhje te shkurter per ato ceshtje qe u diskutuan ne degjesen e
pare publike, si nje hytje per te gjithe te pranishmit, ne te cilen u mbyll edhe faza e pare ge eshte
mbledhja e te gjithe informacionit. Si hap i dyte i degjeses ishte mbajtja e prezantimit nga
pérfaqesuesit € Metropolis Studio sh.p.k, té cilét trajtuan njé sere ¢éshtjesh, si me poshte:

Bashkia Gramsh ne raport me rajonin;
Planet vendore te hartuara me pare;
Kendveshtrimi i pergjithshem;
Analiza e infrastruktures;

Analiza e perdorimit te tokes;

Analiza ekonomike;

Demografia;

Turizmi;

Sherbimet sociale;

Analiza e metabolizmit.

Pér auditorin u la njé hapésiré pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

Te analizohet nje strategji per lidhjen e Bashkise se Gramshit me Bashkite e tjera fginje,
si nje menyre zhvillimi ekonomik, turistik;

Te ndertohet rruga lidhese Gramsh-Berat nepermjet Njesise administrative te Sultit;
Te shikohet me prioritet infrastruktura ne zonat malore, e cila po behet pengese gjithnje
e me shume per jetesen ne keto zona, si edhe mbylljen e shume shkollave;

Te hartohet nje strategji per zhvillimin e sistemit arsimor si edhe permiresimi i kushteve
te te gjitha shkollave ne Bashkine Gramsh, duke permbushur standartet e nevojshme;
Te parashikohen godina dhe vende te vecanta per zhvillimin e arsimit parashkollor;
Te shikohet mundesia e ngritjes se nje shkolle profesionale ne disa dege kryesor;

Te studiohet me kujdes zhvillimi i turizmit dhe i agroturizmit.

Dégjesa pasardhése do t& zhvillohet n& muajin Tetor.

Eshtg parashikuar qé finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe VSM té jeté n& fund te muajt
dhejtor 2017. N& té gjitha kéto takime. do 1€ jené 1& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio
shpk, té cilét do t& marrin pjesé né diskutimet e hapura pér auditorin.

Né kété takim proges-verbali u mbajte nga juristi z.Elidjan Koci.
Pér Sektorin e Studimit dhe Projektimit Urban:
Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolli
Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani
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Jurist Elidjan Koci
Foto nga dégjesa e dyté publike
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Raporti i dégjesés sé paré t&¢ VSM

RAPORT
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DEGJESA E PARK PUBLIKE PER VLERESIMIN STRATGJIK MJEDISOR NIt

KUADER TE HARTIMITTE PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR TE
TERRITORIT TE BASHKISE GRAMSH

Gramsh, me 29.09.2017
Sot mé date 29.09.2017 u realizua dégjesa e pare publike per Vleresimin Strategjik

Mijedisor ne kuader te Hartimit te Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Gramsh, Kjo dégjesé
u realizua né prani té:

Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;
Perfagesues te ARM Elbasan;

Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,
Skenderbegas, Kushove, Tunje;

Komisionit Qytetarg;

Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;

Perfagesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;
Si dhe pjesémarrés té tjeré t€ interesuar.

Dégjesa u nis me nje prezantim te grupit te punes per Vleresimin Strategjik Mjedisor pjese

e Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Gramsh, perfagesues te Metropolis Studio sh.p.k, t&
cilét trajtuan njé sere ¢éshtjesh, si mé poshte:

Baza ligjore dhe Metodologjia;

Analiza e gjendjes se mjedisit;

Territori dhe Toka Bujqesore;

Burimet ujore Siperfagesore dhe nentokesore;

Ajl‘i; -g%.PEJZr:':.,: 3

Pyje, Kullotat dhe Peizazhi; 8«5‘ /:vf\‘ %

Biodiversiteti dhe Zonat e Mbrojtura; < 1&%‘/ - %I

Ndryshimet Klimatike; e Y 53

Menaxhimi i Mbetjeve; \% “uoe‘*. 3
iA e

Sistemi Ujesjelles-Kanalizime;
Presionet mjedisore;
Perfundimet e analizave.

Pér auditorin u la nj& hapésiré pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

e Te gjendet nje zgjidhje permanente per menaxhimin e mbetjeve urbane, nje
venddepozitim i cili ploteson standartet, grumbullimi i ketyre mbetjeve si ne qytet ashtu
edhe nga Njesite Administrative;

e Te behet lidhja me Impjantin ¢ Trajtimit te Ujrave te Ndotura e te gjithe sistemit te
kanalizimeve dhe me pas trajtimi i tyre, duke ulur ndotjen e ujit te ligenit te Banjes dhe
ruajtjen e ketij ekosistemi te ri ne gjendje te paster;
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e Te rishikohet ceshtja ne lidhje me hidrocentralet, numri i tyre, pasi pervec efektit
pozitiv ne prodhimin e energjise elektrike, ndertimi i hidrocentraleve con ne
shkaterrimin e habitatit natyror tokesor dhe ujor ne zonen ku ai do te shtrihet;

¢ Ujesjellesi kerkon nje rikontruksion te plote per shkak te amortizimit te tubacioneve
dhe permiresimit te cilesise se ujit te pijshem;

¢ Te paraqitet nje plan studimi dhe rehabilitimi per zonen e “Ish Uzines se Pilave”, per
shkak te ndotjes dhe impaktit negativ mjedisor ge kjo zone shkakton;

¢ Te parashikohet nje vend per depozitimin e mbetjeve inerte;

* Te parashikohet nje plan rehabilitimi dhe zhvillimi per zonen rreth ligenit te Banjes
duke e kthyer ate ne nje atraksion turistik per vendin;

Degjesa e radhes per Vleresimin Strategjik Mjedisor te Bashkise Gramsh eshte parashikuar te
zhvillohet gjate muajit Dhjetor.

NE kété takim proges-verbali u mbajte nga juristi z.Elidjan Koci.
Pér Sektorin ¢ Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolli

Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci

Foto nga dégjesa e paré publike e VSM
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Raporti i dégjesés sé treté publike

RAPORT

DEGJESA E TRETE PUBLIKE PER HARTIMIN E PLANIT TE PERGJITHSHEEM

YENDOR
Gramsh, me 23.10.2017
Sot mé date 23.10.2017 u realizua dégjesa e dyté publike mbi hartimin e Planit (&

Pérgjithshém Vendor pér Bashking Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né prani té:

Kryetarit t& Bashkisé Gramsh znj. Luljeta Dollani;
Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;

Administratorét e Njésive Administrative Pishaj, Porocan, sult, Kukur, Kodovjat, Lenie,
Skenderbegas, Kushove, Tunje;

Komisionit Qytetarg;

Grupet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;

Perfaqesues te Agjensise Kombetare te Planifikimit te Territorit;
Si dhe pjesémarrés t€ tjeré (& interesuar.

Dégjesa u nis me njé prezantim t& shkurtér t& pikavé kyce dhe mé t& réndésishme &

zhvillimit € territorit t¢ Gramshit, duke p&rmendur zhvillimin e turizmit, pé&rmirésimin e
infrastrukturés, si dhe rivitalizimin e artizanisé dhe kulturés, q& do t& sjellé njé rritje té dukshme t&
nivelit (€ jetesés ne cdo cep t& Bashkisé Gramsh. Si hap i dyté i dégjesés ishte mbajtja e prezantimit
nga perfagesucsit ¢ Metropolis Studio sh.p.k, n¢ t& cilin u shpalos Strategjia ¢ Zhvillimit t¢
Bashkisé sé Gramshit dhe Vizioni ku pérfshiheshin céshtjet e méposhtme:

Zhvillimi i qéndrueshém ekonomik dhe shogéror;
Pérditésim i infrastrukturgs lidhése rajonale dhe locale;

Pérditésim i cilésis¢ sé vendbanimeve me vémendje tek zhvillimi i infrastrukturés,
shéebimeve dhe hapsirés publike;

Vlerésimi i tok&s bujgésore dhe burimeve & shumta natyrore;

Zhvillimi i turizmit, malor t& aventurgs, t& kulinarisé dhe kulturor;

Zhvillimi i integruar i mjediseve t& ndértuara, bujqésore me potencialet rajonale turistike;
Cilési jetese e p&rmirésuar.

U prezantua:

Objektivi strategjik 1, né & cilin pérfshihen 3 programe me 15 projekte;
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- Objektivi strategjik 2, né té& cilin pérfshihen 6 programe me 35 projekte;
- Objektivi strategjik 3, né t& cilin pérfshihen 3 programe me 10 projekte,

Pér auditorin u la nj& hap@siré pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

Té analizohet me kujdes cdo piké e territorit, cdo Njési Administrative, n& lidhje me
nevojat kryesore dhe ményren se si do t& zhvillohen;

T& shikohet me prioritet nd&rtimi i rrugéve lidhése te Bashkisé Gramsh me Bashkité e
tjera;

Té ndértohet né njé kohé t& afert unaza e re e qytetit, duke ulur ndjeshém nivelin e
trafikut né pjesén kryesore té qytetit, si dhe duke liruar me shumé hapsiré pér qytetarét
dhe zhvillimin e aktiviteteve social-kulturore;

Krijimin e pikave kyce t& peizazhit, si dhe ndértimin e korsive te bicikletave dhe pistave
te vrapit né natyré;

Zhvendosja e Komisariatit té Policisé né nj& pozicion mé t& p&rshtatshém dhe mé pak
té dukshém;

Restaurimi i spitalit t& qytétit dhe pérmirésimi i kushteve t& shérbimit;

Rehabilitimi dhe zhvillimi i lagjies “Holta me vendndodhje ne hyrje t& qytetit;

Eshte parashikuar gé finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe VSM té jeté né fund te muajt
dhejtor 2017. Né té gjitha kéto takime, do t& jené t& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio
shpk, t& cilét do t& marrin pjesé né diskutimet ¢ hapura pér auditorin,

NE& kété takim proges-verbali u mbajté nga juristi z.Elidjan Koci.

Pér Sektorin e Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolli
Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani
Jurist Elidjan Koci
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Foto nga dégjesa e treté publike

Raporte nga konsultat me aktoré t& ndryshém
Gramsh me 10 Tetor 2017

Takim Konsultues me Stafin e Bashkisé Gramsh dhe Administratorét ¢ NjA-ve t& Bashkisé pér
evidentimin e problematikave kryesore dhe identifikimin e projekteve né territorin e bashkisé
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Pjesmarrés: Stafi i Bashkisé Gramsh; Administratorét e NjA-ve t& Bashkis€; Pérfaqsues t&
MetroPOLIS sh.p.k.

Si fillim u fol kryesisht pér problematikat e t& cilat lidhen me qytetin si dhe me rrjetin rrugor né
shkalle qyteti dhe bashkie. Si dhe u ra dakort per akset kryesore rrugore né (€ cilat synohet t&
investohet si né shkallg qyteti dhe n& shkallg bashkie.

Ne kété seksion njé réndési e veganté i u kushtua bypassit té qyteti dhe aksit orbital t&€ bashkisg t&
cilat jané ndér projektet mé kryesore q€ ndérmerr plani.

Gjithashtu u diskutua mbi projektet e tjera madhore dhe nevojat imediate q& paraqet qyteti i
Gramshit sig ishin:

e Hapésira e varrezave té reja,

e Ndértimi i qendrés agro-pérpunuese,

Ndértimi i zgjatimit t& bulevardit t& qytetit

Ndértimi i parkut t& madh € gytetit.

Ndértimi i zonés mikse 1& banimit n& hyrje dhe dalje 1€ qytetit.
Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe ujésjellesit,
Rikonstruksioni i pallatit t& sportit dhe i stadiumit t& qytetit
Ndé&rtimi i terminalit t& autobuzave.

Gjithashtu si pjesé e diskutimit ishin dhe projektet pér NjA-t€ e bashkisg ku u diskutuan kéto
¢éshtje:

Ndértimi i shesheve kryesore té fshatrave.

Ndértimi dhe rikonstruksioni objekteve arsimore.

Ndértimi dhe rikonstruksioni i objketeve shéndetsore.

Ndértimi dhe rikonstrksioni i rrjetit t& kanalizimeve dhe ujésjellésit si dhe i gropave septike
dhe pus-shpimeve sipas standarteve higjenosanitare dhe té planifikimit.

Si rezualtat i kétij konsultimi u shqyrtuan problematikat kryesore t& zongs sidhe u vendosen
projektet prioritare t& bashkisé.

RAPORT

DEGJESA E TRETE PUBLIKE PER HARTIMIN E PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR

Gramsh, mé 12.12.2017

Sot mé daté 12.12.2017 u realizua dégjesa e katért publike mbi hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor pér Bashking Gramsh. Kjo dégjesé u realizua né€ prani t&:

o Specialistét e Sektorit te Studimit dhe Projektimit Urban;
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Anétaré t& Késhillit Bashkiak;

Administratorét e Njésive Administrative;

Komisionit Qytetarg;

Gr

upet e Interesit: biznesi privat, OJF, etj;

Pérfagésues te Agjensisé Kombétare t& Planifikimit té Territorit;

Si

dhe pjes€marrés té tjeré t& interesuar.

Dégjesa u mbajt né ambjentet e Pallatit t& kulturés “Thoma Prifti”, dhe konsistonte né
paraqitjen e propozimeve dhe zgjidhjeve t& problematikave té ndryshme, si dhe marrjen parasysh
1€ gjithave kérkesave 1€ t& interesuarve, pérpara pérfundimit t& procesit t& hartimit t& Planit (&
Pérgjithshém Vendor

Si

hap i dyté i dégjesés ishte mbajtja e prezantimit nga pérfaqesuesit e Metropolis Studio

sh.p.k, né & cilin u shpalos pérpara t& gjithé grupeve té interest cdo detaj lidhur me kété proces,
ku pérfshiheshin céshtjet e méposhtme:

Vizioni i Thelluar i Territorit;

Plan i Pérgjithshém Vendor;

Ményrén si jané pércaktuar nén-njésité strukturore;

Meényrén si jané pércaktuar koeficientét e nén-njésive strukturore;

Sh

embuj t& transformimit t& disa nén-njésive;

Infrastruktura rrugore e propozuar;

P&

rdorimi i tokés i propozuar;

Koeficientét e propozuar té ndértimit;

Pér auditorin u la nj& hapésiré pér diskutim t& hapur, ku u dhané sugjerimet si:

Té analizohet me kujdes cdo piké e territorit, cdo Njést Administrative, duke beseduar
konkretisht me banorét ¢ zonave, né lidhje me nevojat kryesore dhe ményren se si do
(& zhvillohen;

Té shikohet me prioritet ndértimi i rrugéve lidhése te Bashkisé Gramsh me Bashkité e
tjera;

Té ndértohet né njé kohé t& afert unaza e re e qytetit, duke ulur ndjeshém nivelin e
trafikut n& pjesén kryesore t& qytetit, si dhe duke liruar me shumé hapsiré pér qytetarét
dhe zhvillimin e aktiviteteve social-kulturore;

Rritja e sipérfageve pér ndértim si né qytet ashtu edhe né Njésité Administrative;

T rishikohet Koeficienti i Shfrytézimit t& Territorit, duke paré nevojén pér rritjen e tij;
T rishikohet projekti n& lidhje me by pass-in e qytetit, duke propozuar edhe njé rrugg
kalimi né anén peréndimore t& tij, si njé zgjidhje mé ekonomike, e realizueshme mé
shpejt n& kohé dhe rekreative,

Kjo ishte dégjesa e fundit p&rsa i pérket hartimit (& Planit t& Pérgjithshém Vendor, pas s cilés
pritet reflektimi i ndryshimeve perkatése dhe pérgatitja e dokumentit pérfundimtar té planit.
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Eshté parashikuar q& finalizimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe VSM t& jeté né fund te muaijt
dhejtor 2017. N& t& gjitha kéto takime, do t& jené t& pranishém edhe specialistét e Metropolis Studio
shpk, & cilét do t& marrin pjesé né diskutimet e hapura p&r auditorin.

Neé kété takim proges-verbali u mbajté nga juristi z.Elidjan Koci.
Pér Sektorin e Studimit dhe Projektimit Urban:

Ing. Ali Cohodari

Ing. Dhori Nishku

Ing. Fiorentina Xhangolli

Ing. Manjola Xhelili

Ing. Eva Ismailaj

Top. Gezim Dollani

Jurist Elidjan Koci
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Data 03.09.2017

Takimi i krver me pérfagésues té
Administratiés sé¢ Zonave té Mbrojtura Elbasan (AdZM-Elbasan)

Pérfagésuesi i AdZM-Elbasan: Ing. Harun Sulmina Ing. Kastriot Qyra (Specialistét e ZM &
bashkisg Gramsh)

Pérfagésues t¢ MetroPOLIS: Kristi Bashmili, Aida Ciro
(éshtjet e ngritura né takim:
e Planet ¢ Menaxhimit t& Zonave t&€ Mbrojtura dhe Monumenteve té Natyrés né Territorin e
Bashkisé Gramsh;
Numri, sipérfaqja e Zonave t& Mbrojtura né territorin € Bashkisé Gramsh

» Gjendja dhe menaxhimi i Zonave & Mbrojtura né territorin e Bashkisé
Mundésia pér zgjerim/ shtim t& Zonave t& Mbrojtura né territorin e Bashkisé;

Z. Sulmina ngriti si problematike démtimin ¢ Monumenteve t€ Natyrés, dhe véshtirésité né
menaxhimin e tyre, gjithashtu theksi u vu né rishikimin e listés s&¢ Monumenteve t&€ Natyrés, pas
disa nuk jan& mé né gjendje optimale pér t& mbajtur status té till¢, psh Arra e Tunjés.

Problem tjetér i ngritur né takim, ishte problematikat qé sjellin turiztét né zonat e mbrojtura t&
bashkisg, kryesisht mé hedhjen e mbetjeve té ngurta né vende jot & posacme dhe prané
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Monumenteve té natyrés dhe Gjeomonumenteve. N& kété problematic u fol gjaté pér ujévarén e
Sotirés dhe Kanionin e Holtés, ku impakti negative nga vizitorét &shté edhe mé i ndjeshém.

Ng takim u fol edhe pér mundésing e shtimit t& zonave 1& mbrojtura mjedisore né térritorin e
bashkisé s& Gramshit dhe rrethinat e tij. Nuk u futém né detaje, porn & ményré sipérfaqsore u fol
pér zonén e Lenies dhe né pjesén e Grabovés.

Gjithashtu takimi shérbeu pér marrjen e t& dhénave zyrtare/teknike pér Zonat e Mbrojtura dhe
specie e ndryshme floré/fauné né territorin e Bashkisé Gramsh. Me specialistét e AdZM Elbasan
ndérruam kontaktet, E-mail dhe nr. Telefoni pér t& rritur shpejtésine ¢ komunikimit dhe

shpérdarjen dhe konsultimin e informacioneve t& ndryshme.

Korrespondenca Institucionale né kuadér ta hartimit t&é PPV- Bashkia Gramsh
Institucioni Q¢&llimi i shkresés | Data ¢ dérgimit/ Kthimi i
Pérgjigjes
ALUIZNI Informacion mbi ndértimet infromale 21/07/2017, -
dhe zonat informale t& miratuara.
Bashkia Gramsh
ARRSH Infromacion mbi akset rajonale & 21/07/2017 -
propozuara te Bashkia Gramsh i
Bordi i Kullimit Informacion mbi ingrastrukturén 21/07/2017 -
Elbasan bujqésore Bashkia Gramsh
Devoll Hidropoéer Infromacion mbi Aksin e ri rrugors né 21/07/2017 -
Gramsh dhe Gjurmén e Ligenit t&
Banjés
Ministria e Infromacion mbi Pronat Publike 14/09/2017
Brendshme Bashkia Gramsh
Drejtoria Rajonale Infromacion mbi bonintetin e tokave 21/07/2017 -
Burjqésore Elbasan Bashkia Gramsh
MBZHRAU Té dhéna mbi infrastrukturén e ujitjes 21/07/2017 -
dhe kullimit
MBZHRAU Té dhénat lidhur prodhimet bujgésore 21/07/2017 -
dhe blegtorale, bonitetin e tokave etj
Ministria ¢ Mjedisit Fillimi i procedurave per hartimin e 21/0772017 -
VSM ne kuader t& PPV Bashkia
Gramsh
24.3 Tabelat pérmbledhése & planit
1. T€é dhéna t& pérgjithshme pér bashkiné
Emértimi Viera dhe Specifikime
Njésia
Sipérfagja e njésis# vendore Territori i ri i Bashkisé s& Gramshit pérfshin 10
739.5 km2 . L
Njé€si Administrative
Numri i popullsisé ekzistuese | Instat: 24,484 Per arsye te diferences se madhe mes dy
banoré burimeve te te dhenave PPV-Gramsh ka
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Gjendja Civile: | analizuar trendet ne ndryshimin e popullesise per
38,736 te dy burimet e informacionit
Zona t& réndésisg kombétare Parku Rajonal i Irmajit; Parku Rajonal Lenie-
dhe zona t& mbrojtura natyrore 6,680 ha Kukur;Mali i Tomorrit,
dhe kulturore
Sipérfage e miratuar zonash Sipas informacioneve t& Aluzinit bashkiae
informale 0 Gramshit ka ndértime informale t€ cilat jan& né

proces legalizimi, por nuk raporton zona
informale.

Problematika mjedisore

Uzina e prodhimit t& baterive (jug-lindje t&
gytetit), Uzina mekanike Gramsh (Cekin),
Mbetjet e ngurta industriale t& mbetura q& nga
koha e ushtrimit t& aktivitetit t& uzinés mekanike
dhe ajo e prodhimit t& baterive. Shkarkimet e
l&ngshme industriale né lumin Devoll

2. Propozime t& PPV-s&

Emértimi

Vlera dhe njésia

Specifikime

Lloji i zhvillimit t& pritshém n& 15 vitet
e ardhshme

Mbushje urbane né& zon&n urbane t&
Gramshit ku ka nisur procesi i
urbanizimit etj . Mbrojtja e dhe
konservimi strik i tokés bujg&sore dhe
burimeve t& tjera natyrore.
Konsolidimi i zonave rurale dhe
rivitalizimi i gendrave t& njésive
administrative. Rikonceptim t& zonave
t& zonave ekzistuese industriale duke
krijuar pole ekonomike dhe
industriale.

Pérdorimet kryesore t& propozuara &
tokis

Banim, Bujqési, Natyrore,
Infrastrukiuré, Shérbime, Industri dhe
Ekonomi, Aktivitete Sociale dhe
Rekreative

Numri i popullsisé s& pritshme shtesé€ ng&
15 vitet ¢ ardhshme

+/ 8500 banoré

PPV Gramsh mbéshtet propozimet pér
rritjet e shérbimeve publke, zonave t&
banimit etj, mbéshtetur né konceptin e
kapacitetit mbajtés t€ tokés,

Sip&rfaqja e pérgjithshme e nd&rtimit t&
shtuar pér banim

Sipérfaqja e pgrgjithshme e ndértimit 1&
shtuar jo pér banim

Kryesisht n& hyrjen dhe daljen e
qytetit t& Gramshit, dhe ndértime
pikésore né Njésité admnistrative dhe
pérgjaté akseve rrugore kryesore.
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Sip#rfage e pérgjithshme ¢ zonave né 6,680 ha
mbrojtje
Sipérfaqe e prgjithshme e banesave pér 1500 m? Sipérfagja minimale e banesave
strehim social sociale pér tu ndértuar pér periudhén
afatshkurtér
Sipérfaqe té gjelbra shtesé 83.7 ha Perfshihet shtimi i gjelberimit pergjate
akseve kryesore infrastrukturore,
propozimi per parkun ¢ ri dhe
gjelbérimi shtesé n& ¢do njési
strukiurore
Nutnri i njésive strukturore 772
4. Dokumenti i PPV-sé pér dorézim
Nr. | Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet | Referenca Check list
ligjore
1. Strategjia territoriale Hartohet dhe Neni 51 pika 2 +
miratohet VKM. 686
2, Analiza dhe vlerésimi i Hartohet dhe Neni 53 VKM. +
territorit miratohet si pjesée | 686
planit
3. Parashikimet e planit Hartohet dhe Neni 54 VKM, +
miratohet si pjesée | 686
planit
4, Vlerésimi strategjik mjedisor Hartohet dhe Neni 51 pika 5 +
miratohet VKM. 686
5. Materiali hartografik Hartohen dhe Neni 57 VKM. +
miratohen 686
6. Rregullorja e PPV-s& Hartohet dhe Neni 56 VKM. B
miratohet 686
7 Plani i Investimeve Kapitale Hartohet dhe Neni 51 pika 3/dh +
miratohet si pjesé e | VKM. 686
planit
5. Hartat bashkélidhur dokumentit t€ shkruar té PPV-sé sipas rregullores sé planifikimit
Nr. | Tematika e Lloji i hartés Shkalla Kodi i Check
hartés hartés list
1. Harta bazé Harta bazé vektoriale e njésisé vendore i: 25,000 V:0 +
dhe topografia 1: 50,000
1:120,000
2. Vizioni Drejtimet kryesore t& planifikimit dhe 1: 25,000 V:1 +
strategjik i zhvillimit (& territorit; 1: 50,000 V:2
zhvillimit t& objektivat; 1:120,000 V3
territorit fazat kohore té zbatimit t& programeve. V4
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Elementet Topografik; gjeologo-inxhinierik; 1: 50,000 | A:04 +
ekzistuese t& hidro-gjeologjik dhe hidrografik; A:05
territorit e makrozonimit dhe, sipas rastit, A:ls
mikrozonimit sizmik;
boniteti 1 tokave; Brenda
burimet natyrore, si mjedise pyjore, nd tekst
kullota, sipérfaqe ujore, rezervate, miniera
dhe t& tjera t& késaj natyre;
zonat e mbrojtura natyrore dhe té
trash&gimisé kulturore dhe historike.
Pozicionimi Kufijté territorialé& né rajon; 1: 50,000 A 02 +
strategjik i né ldentiteti historik, urban, ekonomik
raport me
rajonin
Vlierésimi Pozicionimi dhe pérgendrimi i burimeve 1: 50,000 | A: 1] +
ekonomik dhe poleve ekonomike lokale;
elementet e konkurrueshmérisg;
shpérndarja e sektoréve dhe e fuqisg
punésoré;
Vlerésimi social | Shérbimet sociale; shkollat; shéndetésia I: 25,000 P:03, +
1: 50,000 | P:03/2,
1:120,000 | P:03/4,
P:03/6
Vlerésim Pérgendrimi i popullsisé né territor; 1:25,000 | N:01/16 +
demografik lévizjet e popullsisé né vite; shpérndarjae | 1: 50,000
popullsisé né nivel banese dhe pér tipologji | 1:120,000
banesash; sipérfagen e banimit pér person
sipas tipologjive té banesave; numri i
banesave né njé strukturé banimi sipas
tipologjive né territor.
Analizae Analiza e Planeve 1& m&parshme Brenda né | Brenda +
planeve t& tekst né tekst
méparshme
Pronat Pérdorimi i pronave publike; Brendang | Brenda +
problemet né marrédhéniet e pronésisé né | tekst né tekst
territor; zonat informale sipas llojeve dhe
ecurisé s& integrimit
Réndésia Zonat dhe strukturat 1: 25,000 P:04 +
kombétare 1: 50,000
1:120,000
Problemet Vendndodhja e elementeve ndotése dhe me | 1: 25,000 M:02 +
mjedisore ndikim negativ; 1: 50,000
1:120,000
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Shkalla e ndikimit negativ t& burimeve
ndotése né territor

10. | Pérdorimi Kategori bazé; nénkategorité; funksionet 1: 25,000 A:08
ekzistues i tokés | dhe aktivitetet; 1: 50,000 A:08/1

1:120,000 | A:08/2

A0B/3

A08/4

A08/5
11. | Infrastrukturat Furnizimi me ujé; ujérat e zeza; mbetjet 1: 50,000 | P:02/11,
urbane; rrugét; ndricimi; transporti; lidhja P:02/12,
me infrastrukturat kombétare P:02/13,
P:02/14,
P;02/15

12. | Cilésia fizikee | Nivelet e cilésisé; rekomandime pér Brendané | Brenda
strukturave riparim, rigjenerim, rizhvillim. tekst né tekst

13. | Tipologjité Zona sipas njétrajtshmérisé sé& llojit dhe Brendané | Brenda
hapésinore volumit (& strukturave, ményrés sé tekst né tekst

vendosjes né parcelé dhe né territor,
skemés rrugore dhe té hapésirave publike
si dhe lartésisé sé strukturave

14. | Periferaliteti Zona sipas; Brendané | Brenda

larggsisé nga gendra e zonés sé& banuar; tekst né tekst
largésisé nga gendrat e punésimit;

lidhjes me sistemin rrugor;

furnizimin me rrjete infrastrukture dhe
shérbime sociale;

nivelit t& pérafért té t& ardhurave t&
shtresave shogérore;

plotésimit me funksione sipas kategorive
bazé té pérdorimeve t& tokés;

nivelit 1€ kriminalitetit dhe sigurisé s¢
jetés;

problemeve t& ndryshme sociale pérfshirg
pérjashtimin social.

15. | Elemente 18 Objekte dhe struktura, natyrore apo Brenda né | Brenda
veganta artificiale, me ndikim né& qytet dhe tekst né tekst
territoriale hapésiréformim

16. V&M Hartat pérshkruese, analizuese dhe 1: 25,000 M:01,

vlerésuese 1: 50,000 M:02,
1:120,000 | M:03,
M:04,
M:05,
M:06
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17. | Parashikimi i 5 sistemet; 1: 25,000 P: 01/8, 4
pérdorimit & kategorité bazé dhe nénkategorité, 1: 50,000 | N:OI,
tokés funksione dhe aktivitete; 1:120,000 | N:01/2,
qgendrat, polet, korridoret kryesore t& P:01/4
zhvillimit ekonomik; P:.01/6
tipologjité e parashikuara hap&sinore; N:01/16
zonat e réndésisé kombétare;
njésité strukturore;
zonat me prioritet zhvillimi;
zonat pér PDV;
shp&rndarja e popullsisé;
plani e strehimit;
1€ tjera;
18. | Shérbimet dhe Rrjetet e infrastrukturave; P:02, +
infrastrukturat ¢ | Objektet e shérbimeve sociale dhe rrezet P:02/1,
propozuara e mbulimit P:02/2,
P:02/4
P:02/5,
P:02/6
19. | Instrumentet Zonat pér transferim t& s& drejtés pér 1: 25,000 N:01/3, +
e drejtimit & zhvillim 1: 50,000 | N:01/4,
zhvillimit Zona pér intensitet me kushte 1:120,000 | N:Ol/5
Zona pér zhvillim t& detyrueshém té tokés
Zonat e preferimit;
Zonat e pezullimit t& zhvillimit;
Zonat pér servitut publik;
20 Plani i Harta e fazimit t& zhvillimit sipas njésive 1: 25,000 | N:01/18, +
veprimeve strukturore dhe sipas infrastrukturave; 1: 50,000 P:02/9
Tjetér sipas rastit 1:120,000
24.4 Tabela e Zonave
[ | | [ |
l\ Kodifikimi } Sistemi Kategoria ¢ Pérdorimit té ‘ Sipérfaqe | Kapaciteti
. Zongs | Territoriak | Tokés . nEHa | Mbajtés | Dendésia
iLGR B BA 364 Bujgitsor BA Bujgisi-Banim 1.36 217 160
| GR_B BA_365 Bujqisor BA_Bujqési-Banim N 0.71 | 128 180
[GR B BA 366 | Bujatsor BA BujgisiBanim | 633 013 160
- GR_B_BA 367 Bujgisor BA Bujq#si-Banim 2.32 241 104
IGR B BA 368 | Bujgisor | BA_Bujqgsi-Banim ] 302 363 120
| GR_B BA 369 Bujqisor BA Bujqtsi-Banim 2,24 179 | 80
[GR B BA 370 Bujgésor BA Bujg#si-Banim 5.62 899 160
GR B BA 371 | Bujgésor | BA_Bujqtsi-Banim 266 425 | 160
| GR_B_BA 372 | Bujgtsor BA Bujq¥si-Banim | 167 1227 160
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GR_B BA 373 Bujqitsor BA _Bujgési-Banim 4,25 396 140
GR B BA 374 Bujgisor BA_Bujgtsi-Banim 5.52 773 140
GR B BA 375 Bujgésor BA_ Bujgtsi-Banim 6.30 1007 160
GR B BA 376 Bujglsor BA Bujgési-Banim 1.27 178 140
GR B BA 377 Bujgésor BA Bujgési-Banim  ———— 1.03 157 152
GR_ B BA 378 Bujgéisor BA Bujgési-Banim 4.42 619 140
GR B BA 379 Bujgésor BA Bujgési-Banim 1.35 195 144
GR B BA 380 Bujgésor BA_ Bujg&si-Banim 1.28 195 152
GR_B BA 381 Bujqitsor BA Bujg¢si-Banim 0.70 98 140
GR_B BA 382 Bujqsor BA Bujgési-Banim 16.81 2555 152
GR B BA 383 Bujqgésor BA_Bujgési-Banim 2.84 512 180
GR B BA 384 Bujgiisor BA_ Bujgtsi-Banim 1.87 300 160
GR B BA 385 Bujgisor BA Bujgési-Banim 1.14 160 140
GR B BA 386 Bujgésor BA Bujoési-Banim 1.68 236 140
GR B BA 387 Bujqisor BA Bujqtsi-Banim 1.89 242 128
GR_ B BA 388 Bujqitsor BA_ Bujg¥si-Banim 2.88 242 84
GR B BA 389 Bujgisor BA Bujgési-Banim 6.30 1008 160
GR B BA 390 Bujgésor BA_Bujgtsi-Banim 0.85 119 140
GR B BA 391 Bujgésor BA Bujqtsi-Banim 0.82 122 148
GR B BA 392 Bujgdsor BA Bujgési-Banim 0.77 98 128
GR B BA 393 Bujgésor BA Bujgési-Banim 2.59 415 160
GR B BA 394 Bujgétsor BA Bujoési-Banim 1.56 163 104
GR B BA 395 Bujgésor BA Bujgési-Banim 1.48 148 100
GR_B BA 396 Buigtsor BA Bujg#si-Banim 1.06 127 120
GR B BA 397 Bujqitsor BA Bujg¢si-Banim 1,39 150 108
GR B BA 398 Bujgitsor BA Bujg¢si-Banim 1.87 314 168
GR_B_BA 399 Bujattsor BA Bujqtsi-Banim 2.08 292 140
GR B BA 400 Bujggsor BA_Bujgisi-Banim 2.15 403 188
GR B BA 401 Bujgésor BA_Buja8si-Banim 2.72 545 200
GR B BA 402 Bujgésor BA_Bujgtsi-Banim 1.84 368 200
GR B BA 403 Bujaésor BA Bujogsi-Banim 2.71 336 124
GR B BA 404 Bujgésor BA_Bujgési-Banim 3.25 260 80
GR B BA 405 Bujgésor BA Bujoési-Banim 3.64 451 80
GR B BA 406 Bujalsor BA Bujodsi-Banim 10.88 1306 120
GR B BA 407 Bujgésor BA Bujadsi-Banim 1.79 287 160
GR B BA 408 Bujqg#sor BA Bujo®si-Banim 0.49 78 160
GR B BA 409 Bujgésor BA Bujqési-Banim 0.68 82 120
GR B BA 410 Bujqisor BA_Bujgé#si-Banim 0.44 62 140
GR B _BA 411 Bujgésor BA Buigési-Banim 0.91 116 128
GR B BA 412 Bujgésor BA Bujgési-Banim 1.22 171 140
GR B BA 413 Bujg&sor BA Bujg¥si-Banim 0.27 28 104
GR B BA 414 Bujqitsor BA Bujgtsi-Banim 0.93 119 128
GR B BA 415 Bujgisor BA Bujgési-Banim 0.28 33 120
GR B BA 416 Bujqitsor BA Bujgisi-Banim 1.37 246 180
GR B BA 417 Bujgisor BA Bujgsi-Banim 0.84 134 160
GR B BA 418 Bujgisor B Toké Bujgisore 219.27 0 0
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i GR B BA 418 Bujqtisor B Toké Bujqgésore 218.34 0 0
| | GR B BA 419 Bujgésor B Toké Bujgisore 571.51 0 0
GR B BA 420 Bujgésor B Toké Bujgisore 787.90 0 0
- GR B BA 421 Bujgésor B Tok# Bujgtsore 151.02 0 0
U GR B BA 422 Bujqésor B Toké# Bujgtsore 381.07 0 0
- GR B BA 423 Bujqisor B Toké Bujgésore 224.89 0 0
GR I3 BA 424 Bujqtsor B Tokt Bujgésore 159.34 0 0
E GR B BA 425 Bujqtsor B_Toke Bujggsore 387.83 0 0
GR_B BA 426 Bujgtisor B_Toké Bujgésore 294.72 0 0
GR INT IEN 432 | Infrastrukivror | IEN Infrastrukturé Energjitike 0.22 0 0
GR INT IEN 433 | Infrastrukturor | IEN Infrastruktur® Energjitike 0.37 0 0
E GR_INT IEN 434 | Infrastrukturor | IEN Infrastrukturé Energjitike 0.52 0 0
GR INT IEN 435 | Infrastrukturor | IEN_Infrastrukturé Energjitike 0.82 0 0
IMB_Infrastrukturé Menaxhimi
E GR_INT IMB 431 | Infrastrukturor | Mbetjesh 2.39 0 0
GR INT INT 437 | Infrastrukturor | INT Infrastrukturé Transporii 1.88 0 0
JUK_Infrastrukturé Ujtsjelits-
GR INT IUK 436 | Infrastrukturor | Kanalizime 0.43 0 0
E GR_N_N 427 Nalyror N_Toké Natyrore 19378.17 0 0
GR N N 4238 Natyror N Toké# Natyrore 6699.72 0 0
GR N N 429 Natyror N Toké Natyrore 40362.74 0 0
E GR U U 430 Ujor U Uidra 2803.52 0 0
GR UB A | Urban A Banim 102.73 32881 320
GR UB A 10 Urban A_Banim 7.57 1226 162
E GR UB A 100 Urban A Banim 3.52 423 120
GR UB A 101 Urban A Banim 4,95 207 60
GR UB A 102 Urban A Banim 10.31 1856 180
GR UB A 103 Urban A Banim 0.81 114 140
GR UB A 104 Urban A Banim 1.25 150 120
GR_UB_A 105 Urban A Banim 0.56 67 120
GR UB_A_ 106 Urban A _Banim 1.67 134 80
E GR UB_A 107 Urban A_Banim 6.39 543 85
GR UB A 108 Urban __| A Banim 1.56 125 80
GR UB A 109 Urban A Banim 0.41 49 120
GR UB A 11 Urban A Banim 6.30 756 120
GR UB A 110 Urban A Banim 0.41 33 80
GR UB A 111 Urban A Banim 4.00 320 80
E GR UB A 112 | Urban A_Banim 1.03 123 120
GR UB A 113 Utban A Banim 7.49 749 100
GR UB A 114 Urban A Banim 13.85 1385 100
GR UB A 115 Urban A _Banim 3.51 281 80
m GR UB A 116 Urban A Banim 0.86 103 120
GR UB A 117 Urban A Banim 0.57 91 160
GR UB A 118 Utban A Banim 0.53 85 160
E GR UB A 119 Utban A Banim 1.86 297 160
GR UB A 12 Urban A Banim .74 636 170
E GR UB A 120 Urban A Banim 2,75 373 136
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GR UB_A 121 Urban A Banim 3.43 549 160
GR UB A 122 Urban A Banim 1.51 242 160
GR UB A 123 Urban A Banim 6.36 814 128
GR UB A 124 Urban A Banim 2.59 414 160
GR UB A 125 Urban A Banim 2.93 234 80
GR UB A 126 Urban A Banim 4.13 495 120
GR UB A 127 Urban A Banim 3.08 345 112
GR UB A 128 Urban A Banim 7.91 633 80
GR UB A 129 Urban A Banim 212 340 160
GR UB A 13 Urban A Banim 0.75 105 140
GR UB A 130 Urban A Banim 2.17 348 160
GR UB A 131 Urban A Banim 0.46 73 160
GR UB A 132 Urban A Banim 0.34 54 160
GR UB A 133 Urban A Banim 1.80 289 160
GR UB_A 134 Urban A_Banim 3.03 484 160
GR UB A 135 Urban A Banim 0.32 52 160
GR UB A 136 Urban A Banim 7.92 1426 180
GR UB A 137 Urban A Banim 1.61 229 £42
GR UB A 138 Urban A Banim 5.82 699 120
GR UB A 139 Urban A Banim 7.10 4002 564
GR UB A 14 Urban A Banim 7.15 744 104
GR UB A 140 Urban A Banim 0.78 140 180
GR UB_A 140 Urban A Banim 0.60 95 160
GR UB A 142 Urban A Banim 1.67 267 160
GR UB A 143 Urban A Banim 3.25 520 160
GR UB A 144 Urban A Banim 2.81 382 136
GR UB A 145 Urban A Banim 6.76 973 144
GR UB A 146 Urban A Banim 3.72 536 144
GR UB A 147 Urban A Banim 1.08 173 160
GR UB A 148 Urban A Banim 3.51 421 120
GR UB A 149 Urban A Banim 1.69 271 160
GR UB A 15 Urban A Banim 3.78 680 180
GR UB A 150 Urban A Banim 0.43 69 160
GR UB A 151 Urban A Banim 1.10 132 120
GR UB A 152 Urban A Banim 0.29 40 140
GR _UB A 153 Urban A Banim 0.36 50 140
GR UB A 154 Urban A Banim 1.20 159 132
GR UB A 155 Urban A Banim 0.93 160 172
GR UB A 156 Urban A Banim 0.24 48 200
GR UB A 157 Urban A Banim 0.41 66 160
GR UB A 158 Urban A Banim 5.76 922 160
GR UB A 159 Urban A Banim 2.90 463 160
GR UB A 16 Urban A Banim 1.10 132 120
GR UB A 160 Urban A Banim 0.99 158 160
GR _UB_A 161 Urban A Banim 19.09 2405 126
GR_UB A 162 Urban A Banim 4.00 560 140
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GR UB A 163 Urban A Banim 9.61 1537 160
GR UB A 164 Urban A Banim 3.57 643 180
GR UB A 165 Urban A Banim 0.32 44 140
GR UB A 166 Urban A Banim 0.22 28 124
GR UB A 167 Urban A Banim 1.29 155 120
GR UB A 168 Urban A Banim 0.41 57 140
GR UB_A 169 Urban A Banim 0.50 58 116
GR UB A 17 Urban A Banim 1.61 225 140
GR UB A 170 Urban A Banim 0.96 115 120
GR UB A 171 Urban A Banim 0.24 30 128
GR UB A 172 Urban A Banim 0.91 109 120
GR UB A 172 Urban A Banim 2.15 275 128
GR UB A 173 Urban A Banim 5.53 708 128
GR UB A 174 Urban A Banim 1.48 165 112
GR UB A 175 Urban A Banim 1.02 131 128
GR UB A 176 Urban A Banim 0.50 84 168
GR UB A 177 Urban A Banim 2.51 321 128
GR UB A 178 Urban A Banim 0.27 41 i52
GR UB A 179 Urban A Banim 1.94 280 144
GR UB A 18 Urban A Banim 7.05 1015 144
GR UB A 180 Urban A Banim 0.22 27 124
GR UB A 181 Urban A Banim 0.63 125 200
GR UB A 183 Urban A Banim 0.41 78 188
GR UB A 184 Urban A Banim 0.64 122 192
GR UB A 185 Urban A Banim 0.28 50 180
GR UB A 186 Urban A Banim 0.63 93 148
GR UB A 187 Urban A Banim 1.88 301 160
GR UB_A 188 Urban A Banim 0.33 43 132
GR UB A 189 Urban A Banim 0.71 71 100
GR UB A 19 Urban A Banim 2.20 159 72
GR UB A 190 Urban A Banim 0.50 80 160
GR UB A 191 Urban A Banim 3.54 347 98
GR UBR A 92 Urban A Banim 1.49 215 144
GR UB A 193 Urban A Banim 0.62 99 160
GR UB A 194 Urban A Banim 0.15 26 180
GR UB A 195 Urban A Banim 0.34 47 140
GR UB A 196 Urban A Banim 0.22 39 180
GR UB A 197 Urban A Banim 4.46 371 83
GR UB A 198 Urban A Banim 2.01 284 141
GR UB A 199 Urban A Banim 0.27 39 148
GR UB A 2 Urban A Banim 3.20 448 140
GR UB A 20 Urban A Banim 1.17 187 160
GR UB A 20 Urban A Banim 1.86 167 90
GR UB A 200 Urban A Banim 0.17 25 144
GR UB A 201 Urban A Banim 0.45 72 160
GR UB A 202 Urban A Banim 0.48 67 140
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GR UB A 203 Urban A Banim 0.31 49 160
GR UB A 204 Urban A Banim 0.54 76 140
GR _UB_A 205 Urban A Banim 0.40 56 140
GR UB A 206 Urban A Banim 0.74 94 128
GR UB A 207 Urban A Banim 3.65 395 108
GR UB A 208 Urban A Banim 0.29 29 100
GR UB A 209 Urban A Banim 0.35 49 140
GRUB A 21 Urban A Banim 7.27 727 100
GR UB A 210 Urban A Banim 0.38 57 148
GR UB A 211 Urban A Banim 1.35 159 118
GR UB A 212 Urban A Banim 0.70 70 100
GR UB_A 213 Urban A Banim 10.15 1300 128
GR UB A 214 Urban A Banim 1.16 231 200
GR UB A 215 Urban A Banim 2.96 402 136
GR UB_A 216 Urban A Banim 7.52 1203 160
GR UB A 217 Urban A Banim 2.01 241 120
GR UB A 218 Urban A Banim 1.16 139 120
GR UB A 219 Urban A Banim 0.45 59 132
GR UB A 22 Urban A Banim 0.42 42 100
GR UB A 220 Urban A Banim 0.51 103 200
GR UB A 22] Urban A Banim 1.25 200 160
GR UB A 222 Urban A Banim 0.36 46 128
GR UB A 223 Urban A Banim 0.42 81 192
GR UB A 224 Urban A Banim 0.84 134 160
GR UB A 225 Urban A Banim 1.43 194 135
GR UB A 226 Urban A Banim 0.24 42 172
GR UB A 227 Urban A Banim 0.24 335 148
GR UB_A 228 Urban A Banim 0.44 60 136
GR UB A 229 Urban A Banim 0.31 37 120
GR UB A 23 Urban A Banim 9.41 1129 120
GR UB A 230 Urban A Banim 0.36 58 160
GR UB A 23] Urban A Banim 0.49 80 164
GR U3 A 232 Urban A _Banim 0.50 60 120
GR UB A 233 Urban A Banim 0.51 61 120
GR UB A 234 Urban A Banim 0.67 96 144
GR UB A 235 Urban A Banim 1.60 257 160
GR UB A 236 Urban A Banim 0.95 133 140
GR UB A 237 Urban A Banim 0.69 125 180
GR UB A 238 Urban A Banim 2.20 405 184
GR UB A 239 Urban A Banim 0.15 30 200
GR UB A 24 Urban A Banim 5.51 661 120
GR UB A 240 Urban A Banim 0.39 60 152
GR UB A 241 Urban A Banim 1.20 153 128
GR UB A 242 Urban A _Banim 0.23 42 184
GR UB A 243 Urban A Banim 0.88 131 148
GR UB A 244 Urban A Banim 0.89 143 160
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GR UB A 245 Urban A Banim 1.69 237 140
GR UB A 246 Urban A Banim 0.36 58 160
GR UB A 247 Urban A Banim 0.34 62 180
GR UB A 248 Urban A Banim 0.74 104 140
GR UB A 249 Urban A Banim 0.68 95 140
GR UB A 25 Urban A Banim 3.17 380 120
GR UB A 250 Urban A Banim 1.00 1200 120
GR UB A 251 Urban A Banim 0.97 155 160
GR UB A 252 Urban A Banim 0.44 79 180
GR UB_A 253 Urban A Banim 0.28 45 160
GR UB A 254 Urban A Banim 0.44 71 160
GR UB A 255 Urban A Banim 0.31 38 120
GR UB A 256 Urban A Banim 0.86 103 120
GR UB A 257 Urban A Banim 0.38 54 t40
GR UB A 258 Urban A Banim 0.81 113 140
GR UB A 259 Urban A Banim 0.63 100 160
GR UB A 26 Urban A Banim 0.67 | - 80 120
GR UB_A 260 Urban A Banim 0.85 68 80
GR UB A 261 Urban A Banim 1.36 136 100
GR UB A 262 Urban A Banim 1.66 199 120
GR UB A 263 Urban A Banim 2.39 172 72
GR UB_A 264 Urban A Banim 5.35 578 108
GR UB A 265 Urban A Banim 1.28 103 80
GR UB A 266 Urban A Banim 1.63 195 120
GR UB A 267 Urban A Banim 5.98 754 126
GR UB A 268 Urban A Banim 0.44 35 80
GR UB A 269 Urban A Banim 1.93 193 100
GR UB A 27 Urban A Banim 0.63 100 160
GR UB A 270 Urban A Banim 1.65 143 87
GR UB A 271 Urban A Banim 2.39 143 60
GR UB A 272 Urban A Banim 1.16 |- 93 80
GR UB A 273 Urban A Banim 1.80 216 120
GR UB A 274 Urban A Banim 0.83 133 160
GR UB A 275 Urban A Banim 241 386 160
GR UB A 276 Urban A Banim 0.74 118 160
GR _UB A 277 Urban A Banim 1.50 210 140
GR UB A 278 Urban A Banim 4.07 652 160
GR UB A 279 Urban A Banim 4.14 496 120
GR UB A 28 Urban A Banim 1.51 242 160
GR UB A 280 Urban A Banim 2.16 302 140
GR UB A 28l Urban A Banim 0.33 52 160
GR UB A 282 Urban A Banim .35 28 80
GR UB A 283 Urban A Banim 2.07 165 80
GR UB A 284 Urban A Banim 0.61 102 168
GR UB A 285 Urban A Banim 0.24 44 180
GR UB A 286 Urban A Banim 0.23 41 180
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GR UB A 287 Urban A Banim 0.31 36 180
GR _UB A 288 Urban A Banim 0.34 48 140
GR UB A 289 Urban A Banim 0.62 20 144
GR UB A 29 Urban A Banim 0.40 32 80
GR UB A 290 Urban A Banim 0.23 33 144
GR UB A 291 Urban A Banim 0.26 34 128
GR UB_A 292 Urban A Banim 0.53 635 124
GR UB A 293 Urban A Banim 0.50 60 120
GR UB A 294 Urban A Banim 0.44 88 200
GR UB A 295 Urban A Banim 0.28 33 120
GR UB A 296 Urban A Banim 0.13 23 180
GR UB A 297 Urban A Banim 0.62 103 168
GR UB A 298 Urban A Banim 0.39 44 112
GR UB A 299 Urban A Banim 1.04 112 108
GR_UB_A_3 Urban A _Banim 2.99 478 160
GR UB A 30 Urban A Banim 0.57 45 80
GR UB A 300 Urban A Banim 2.09 237 113
GR UB A 301 Urban A Banim 0.43 86 200
GR UB A 302 Urban A Banim 0.38 49 128
GR UB A 303 Urban A Banim 0.57 80 140
GR UB A 304 Urban A Banim 0.50 70 140
GR UB A 305 Urban A Banim 0.26 42 160
GR UB A 306 Urban A Banim 0.35 42 120
GR UB A 307 Urban A Banim 0.43 62 144
GR UB A 308 Urban A Banim 0.69 102 148
GR UB A 309 Urban A Banim 0.51 92 180
GR UB A 31 Urban A Banim 2,57 308 120
GR UB A 310 Urban A Banim 0.36 50 136
GR UB A 311 Urban A Banim 0.32 35 108
GR UB A 312 Urban A Banim 0.30 46 152
GR UB A 313 Urban A Banim 0.99 151 152
GR UB A 314 Urban A Banim 0.45 58 128
GR UB A 315 Urban A Banim 0.37 70 188
GR UB A 316 Urban A Banim 0.67 114 172
GR UB A 317 Urban A Banim 1.26 170 134
GR UB A 318 Urban A Banim 0.89 118 132
GR UB A 319 Urban A Banim 0.46 51 112
GR UB A 32 Urban A Banim 0.72 86 120
GR UB_A 320 Urban A Banim 0.66 100 152
GR UB A 321 Urban A Banim 0.51 72 140
GR UB A 322 Urban A Banim 0.68 109 160
GR UB A 323 Urban A Banim 0.21 29 136
GR UB A 324 Urban A Banim 0.26 51 200
GR UB A 325 Urban A Banim 0.41 69 168
GR UB A 326 Urban A Banim 0.66 98 148
GR UB A 327 Urban A Banim 0.28 33 120
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GR UB A 328 Urban A Banim 0.59 66 112
GR UB A 329 Urban A Banim 0.20 33 164
GR UB A 33 Urban A Banim 1.13 158 140
GR UB A 330 Urban A Banim 0.25 40 160
GR UB A 331 Urban A Banim 0.52 77 148
GR UB A 332 Urban A Banim 0.21 29 140
GR UB A 333 Urban A Banim 0.30 41 136
GR UB A 334 Urban A Banim 0.50 80 160
GR UB_A 335 Urban A_Banim 0.41 63 156
GR UB A 336 Urban A Banim 0.32 55 168
GR UB A 337 Urban A Banim 0.58 93 160
GR UB A 338 Urban A Banim 0.21 34 160
GR UB A 339 Urban A Banim 0.35 42 120
GR UB A 34 Urban A Banim 2.59 363 140
GR UB A 340 Urban A Banim 0.39 47 120
GR UB A 341 Urban A Banim 0.38 43 112
GR UB A 342 Urban A Banim 1.0] 146 144
GR UB_A 343 Urban A DBanim 3.16 419 132
GR UB A 344 Urban A Banim 0.58 65 112
GR UB A 345 Urban A Banim 0.24 35 144
GR UB A 346 Urban A Banim 0.44 62 140
GR UB A 347 Urban A Banim 0.77 08 128
GR UB A 348 Urban A Banim 0.36 72 200
GR UB A 349 Urban A Banim 0.21 43 200
GR UB A 35 Urban A Banim 1.20 192 160
GR UB A 350 Urban A Banim 0.32 45 140
GR UB A 3351 Urban A Banim 3.67 588 160
GR UB A 36 Urban A Banim 1.32 211 160
GR UB A 37 Urban A Banim 1.43 115 80
GR UB A 38 Urban A Banim 1.92 154 80
GR UB A 39 Urban A Banim 3.99 255 64
GR UB A 4 Urban A Banim 0.93 149 160
GR UB A 40 Urban A Banim 1.98 319 80
GR UB A 41 Urban A Banim .92 110 120
GR UB A 42 Urban A Banim 1.08 173 160
GR UB A 43 Urban A Banim 4.23 533 126
GR UB A 44 Urban A Banim 4.09 375 92
GR UB A 45 Utban A Banim 3.20 266 83
GR UB A 46 Urban A Banim 1.33 138 104
GR UB A 47 Urban A DBanim 3.97 254 64
GR UB A 48 Urban A Banim 0.77 86 112
GR UB A 49 Urban A Banim 8.23 839 102
GR UB A 5 Urban A Banim 14.70 2353 160
GR UB A 50 Urban A Banim 3.58 430 120
GR UB A 51 Urban A Banim 4.25 493 il6
GR UB A 52 Urban A Banim 0.55 78 144
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GR UB A 53 Urban A Banim 1.76 183 104
GR UB A 54 Urban A Banim 1.49 209 140
GR UB A 55 Urban A Banim 1.06 144 136
GR UB A 56 Urban A Banim 1.55 186 120
GR _UB A 57 Urban A Banim 0.51 51 100
GR _UB A 58 Urban A Banim 1.82 196 108
GR UB A 59 Urban A Banim 0.48 42 88
GR UB A 6 Urban A Banim 0.92 73 80
GR UB A 60 Urban A Banim 1.44 161 112
GR UB A 61 Urban A_Banim 0.78 75 96
GR UB A 62 Urban A Banim 8.23 658 80
GR UB A 63 Urban A Banim 3.90 327 84
GR UB A 64 Urban A Banim 3.84 246 64
GR UB A 65 Urban A Banim 2.31 185 80
GR UB A 66 Urban A Banim 1.18 114 96
GR UB A 67 Urban A Banim 0.96 85 88
GR UB A 68 Urban A Banim 2.71 216 80
GR UB A 69 Urban A Banim 3.56 228 64
GR UB A 7 Urban A Banim 3.94 748 190
GR UB A 70 Urban A Banim 0.74 86 116
GR UB A 71 Urban A _Banim 3.45 401 116
GR UB A 72 Urban A Banim 0.70 56 80
GR UB A 73 Urban A Banim 1.81 167 92
GR UB A 74 Urban A Banim 2.78 178 64
GR UB A 75 Urban A Banim 3.49 251 72
GR UB_A 76 Urban A Banim 3.90 234 60
GR UB A 77 Urban A Banim 1.94 109 36
GR UB A 78 Urban A Banim 4.13 331 80
GR UB A 79 Urban A Banim 0.49 63 128
GR UB A 8 Urban A Banim 13.00 2613 201
GR UB A 80 Urban A Banim 0.86 104 120
GR UB A 81 Urban A Banim 10.85 608 56
GR UB A §2 Urban A Banim 1.34 107 80
GR UB A 83 Urban A Banim 0.58 41 70
GR UB A 84 Urban A Banim 0.43 43 100
GR UB A 85 Urban A_Banim 4.88 488 100
GR UB A 86 Urban A Banim 12.73 1039 82
GR UB A 87 Urban A _Banim 4.54 464 102
GR UB A 88 Urban A Banim 6.79 693 102
GR UB A 89 Urban A Banim 7.85 832 106
GR UB A 9 Urban A Banim 6.08 584 96
GR UB A 90 Urban A Banim 6.84 820 120
GR UB A 9] Urban A Banim 1.30 156 120
GR UB A 92 Urban A Banim 2.89 382 108
GR UB A 93 Urban A _Banim 0.52 63 120
GR UB A 94 Urban A Banim 16.51 2410 146
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GR UB A 95 Urban A Banim 248 198 80
GR UB A 96 Urban A Banim 2.21 247 112
GR UB A 97 Urban A Banim 2.23 179 80
GR UB A 98 Urban A Banim 1.27 117 92
GR UB A 99 Urban A _Banim 0.82 82 100
GR _UB IE 352 Urban IE Indusiri Ekonomi 4.85 0 0
GR UB IE 353 Urban IE Industri Ekonomi 9.56 0 0
GR UB IE 354 Urban IE Industri Ekonomi 6.28 0 0
GR _UB IE 359 Urban IE Industri Ekonomi 3.50 0 0
GR UB IE 360 Urban IE Industri Ekonomi 7.51 0 0
GR UB IE 361 Urban IE Industri Ekonomi 1.79 0 0
GR UB IE 362 Urban IE Industri Ekonomi 8.63 0 0
GR_UB IE 363 Urban IC_Industri Ekonomi 3.76 0 0
GR UB § 356 Urban S Shérbime 0.47 0 0
SHA_Aktivitete Shoqérore &
GR UB SHA 353 | Urban Arpitim 21.22 0 0
SHA_Aktivitete ShogCrore &
GR UB SHA 357 | Urban Argltim 5.04 0 0
GR UB V 358 Urban V Varrcza  ° 2.10 0 0

! httpz/fwww.transporti.gov.al/al/newsroom/njoftime/njoftim-per-linjat-c-reja-te-transportit-ndergvictas& pase=1
% Vlera &shtt nxjerr nga matjet e realizuara né GiS

& Ligji nr. 8308, date 18.3.1998 “Ptr transportet Rugore”, i ndryshuar

4 Waler Erosion Prediction Project

S Nyle C. Brady, Ray R. Weil, Elements of the nature and properties of the soils, Third edition, 2010

¢ Water Erosion Prediction Project

7 Optimizing soil moisture for plant production: The significance of soil porosity, FAO SOILS BULLETIN 79
hup:/fwww.fao.org/docrep/006/y4690e/y4690c¢09, htm

® Optimizing soil moisture for plant production: The significance of soil porosity, FAOQ SOILS BULLETIN 79,

http://www.fao.org/docrep/006/y4690¢/y4690c09.him

? ater Erosion Prediction Project

1 Nyle C. Brady, Ray R. Weil, Elements of the nature and properties of the soils, 'Third edition, 2010

' Eater Erosion Prediction Project

12 QOptimizing soil moisture for plant production: The significance of soil porosity, FAQ SOILS BULLETIN 79
http://eed. fao.org/docrep/006/y4690e/y4690c09.him

13 USAID dhe CO-PLAN, 2016

11 SHGISH, 2016

'* AKM 2016

18 Shitrrbimi Gjeologjik Shqiptar 2014, Gjeoresurset dhe gjeorreziget né qarqet e Shqipérisé: Qarku elbasan
7 SHGIS!H

1% Rezultatet ¢ monitorinit publikohen né Raportin ¢ Monitorimit 1& Mjedisit (£ vitit pErkatés,

1% SHGISH
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